
قالیباف‌در‌بازگشت‌از‌مذاکرات‌اسلام‌آباد:
آمریکایی‌ها‌باید‌اعتماد‌ملت‌ایران‌را‌جلب‌کنند

رئیس هیأت مذاکره کننده ایرانی در مذاکرات ‌تداوم‌ارتباطات‌در‌طوفان‌جنگ‌ترکیبی؛‌روایتی‌از‌خدمت‌رسانی‌بی‌وقفه
آتش بس با آمریکا، عصر دیروز در بازگشت 
از پاکستان اعلام کرد: »دیوار بی اعتمادی 
ما ۷۷ ساله است و آنها در کمتر از یک سال 
گذشته دوبار در میان مذاکرات به ما حمله 
باید اعتماد ما  آنها هستند که  کردند، پس 
را جلب کنند.« به گزارش ایرنا، محمدباقر 
قالیباف در پاسخ به این پرسش که مذاکرات 
اسلام آباد را چگونه دیدید، گفت: »قبل از هر 
چیز از ملت بزرگوار ایران تشکر می کنم که 
با دعای خیرشان و با لبیک به پیام رهبری و 
حضور پررنگ تر نسبت به قبل در خیابان، ما 
را در این مذاکرات یاری کردند.« وی افزود: 
در  هم  انقلاب  معظم  رهبر  که  »همان طور 
پیامشان فرمودند این حضور کمک زیادی به 
دفاع ما از حقوق ملت ایران کرد و بیشتر از این 
کمک اثری بود که در طرف مقابل برای درک 
و شناخت بهتر از انقلاب ما داشت که شخصاً 
اثر آن را دیدم.« قالیباف با تأکید بر اینکه ما 
به ادامه این حضور نیاز داریم تا به دیپلماسی 
»گفت وگوهای  افزود:  بخشد،  قوت  اقتدار 
بسیار فشرده، جدی و چالشی داشتیم؛ هیأت 
ما با بهره مندی از کارشناسان توانمندی که در 
آن حضور داشتند با نگاهی جامع و متنوع در 
کنار همکاری تیمی، ابتکارات بسیار خوبی برای 
نشان دادن حسن نیت ایران طراحی کردند که 
این امر منجر به پیشرفت در مذاکرات شد.« 

رئیس مجلس شورای اسلامی اضافه کرد: »ما 
از اول اعلام کردیم که به آمریکایی ها اعتماد 
نداریم، دیوار بی اعتمادی ما ۷۷ ساله است و 
آنها در کمتر از یک سال گذشته دوبار در میان 
مذاکرات به ما حمله کردند، پس آنها هستند 
که باید اعتماد ما را جلب کنند. البته روشن 
است که جلب اعتماد ما به دلیل بدعهدی آنها 
امری دشوار و زمانبر است ولی آنها هستند که 
تصمیم می گیرند آمادگی این جلب اعتماد را 
دارند یا نه؛ اتفاقی که در این دور کمتر از آنها 
دیدیم.«  قالیباف تأکید کرد: »به هر حال ملت 
ایران مسیر خود به سوی موفقیت را با شتاب 
پیش می برد و در این راه فقط متکی به خدای 

متعال و توان خویش است.«
ایران همچنین  رئیس هیأت مذاکره کننده 
تیم  کیب  تر ره  با ر د لی  ا سؤ به  سخ  پا ر  د
این  در  ایران  کارشناسی  و  مذاکره کننده 
مذاکرات گفت: »هیأت ایرانی »میناب ۱۶۸« 
یک تیم ملی بود و به رغم تفاوت سلیقه هایی 
که وجود داشت انصافاً همه در پاسداری از 
حقوق ملت ایران همدل، جدی و خلاق بودند 
همانگونه که امروز مردم ما در مقابل دشمن 

یکپارچه و همدل ایستاده اند.«
قالیباف افزود: »از هیأت ایرانی »میناب ۱۶۸« 
می گویم  خداقوت  همه  به  و  می کنم  تشکر 
 ۲۰ از  بیش  در  ممتد  گفت وگوهای  این  که 
شما  از  همچنین  دادند،  انجام  را  ساعت 

خبرنگاران رسانه ها و تحلیلگران محترم هم 
تشکر می کنم. حسن کار شما در این دور این 
بود که توانستید عملیات روانی دشمن را خنثی 

و صدای ملت ایران را به دنیا برساند.«
وی همچنین در پاسخ به مواضع جدید ترامپ 
علیه ایران گفت: »این قبیل تهدیدها روی 
ملت ایران اثر ندارد ما ثابت کرده ایم که این 
یک شعار نیست و دنیا این را با چشم خود دید. 
ما به همه نشان دادیم که دشمن ملت ایران به 
چه استیصالی رسید، ما ثابت کردیم با تهدید 
تسلیم نمی شویم و ملت ایران در طول ۴٧ 
سال انقلاب خود در همه صحنه های نظامی، 
تحریم اقتصادی، فشار سیاسی و از این قبیل، 

این را در عمل نشان داده است.«
رئیس مجلس تأکید کرد: »آمریکا اگر بخواهد 
برای خود پنجره خروجی پیدا کند همان طور 
تصمیم  که  است  این  راهش  تنها  گفتم  که 
بگیرد و اعتماد ملت ایران را جلب کند، شما 
بدهکار ملت ایران هستید و هنوز خیلی باید 

تلاش کنید تا جبران مافات کنید.«
قالیباف در پایان با بیان اینکه ملت ایران از 
تمدن بالایی برخوردار است، خطاب به ترامپ 
تصریح کرد: »اگر بجنگید، می جنگیم و اگر با 
منطق جلو بیایید با منطق برخورد می کنیم. 
ما زیر بار هیچ تهدیدی نمی رویم؛ بار دیگر 
اراده ما را امتحان کنند تا درس بزرگ تری به 

آنها بدهیم.«

در طـول دوره چهـل روزه جنـگ رمضـان، دشـمن متجـاوز 
تمام توان خود را برای فلج کردن زیرسـاخت های حیاتی 
کشور و ایجاد یأس و ناامیدی در بین مردم عزیز ایران به 
کار گرفـت. یکـی از مهم ترین اهداف دشـمن در این نبرد 
تمام عیـار، از کار انداختـن شـبکه های ارتباطـی و ایجـاد 
اختلال در دسترسی مردم به اطلاعات و خدمات آنلاین 
بود که به فضل الهی و با تلاش شـبانه روزی خدمتگزاران 
حـوزه ارتباطـات کشـور در بخـش دولتـی و خصوصـی، 

اقدامـات خصمانه دشـمنان با شکسـت مواجه شـد.
شـبکه ارتباطی کشـور از شروع جنگ صهیونی-آمریکایی 
اخیـر، بـه  صـورت شـبانه روزی، بـدون وقفـه و بـا پایـداری 
شـبکه  پایـداری  بـود.  خدمـات  ارائـه  مشـغول  کامـل 
به گونـه ای بـود کـه بـر اسـاس مسـتندات مراکـز تبـادل 
ارتباطـات زیرسـاخت)IXP(، میـزان  ترافیـک شـرکت 
بـه سـطحی بی سـابقه  ایـام اخیـر  ترافیـک در  مصـرف 
رسـید. ایـن امـر به وضـوح نشـان می دهـد زیرسـاخت 
و کم سـابقه  پاسـخگوی حجـم عظیـم  ارتباطـی کشـور 
درخواسـت های کاربـران بـوده کـه ایـن امر گواهی روشـن 
بر اسـتحکام و ظرفیت بالای شـبکه ملی اطلاعات است.
در ایـام جنـگ تحمیلی سـوم، یکـی از دغدغه های اصلی 
مـردم، حفـظ ارتبـاط بـا یکدیگـر، انجـام امـور روزمـره 
ایـن میـان،  بـود. در  اقتصـادی  ادامـه فعالیت هـای  و 
سـکوهای داخلـی انصافـاً توانسـتند نقشـی کلیـدی را در 
برقـراری ارتبـاط میـان میلیون هـا خانـواده ایرانـی و ارائـه 
خدمـات مربوط به کسـب وکارها ایفا کنند. در این مدت 
پیام رسـان های بومـی و سـکوهای ارائـه خدمـات آنلایـن 
بـه  صـورت شـبانه روزی در حـال ارائـه خدمـات بـه ده هـا 

میلیـون کاربـر بودنـد.

نقـش شـرکت ملـی پسـت نیـز کامـلاً برجسـته و قابـل 
سـتایش بـوده اسـت. در شـرایطی کـه دشـمن بـه دنبـال 
ایجـاد رعـب و هـراس و خانه نشـینی اجبـاری مـردم بـود، 
شـرکت ملـی پسـت بـدون وقفـه و در تمـام مـدت، بـا 
قـدرت بـه ارائـه خدمات مشـغول بـود. با عرضـه خدمات 
پسـتی، مـردم عزیزمـان توانسـتند بـدون نیـاز بـه حضـور 
فیزیکـی در خیابان هـا و مراکـز خریـد و بـا اطمینـان از 
سـلامت بسـته های پسـتی، نسـبت بـه تهیه محصـولات و 
مایحتـاج مـورد نیـاز خـود از فروشـگاه های آنلایـن اقـدام 
کننـد. در واقـع، زنجیـره تأمیـن دیجیتـال مرهـون تلاش 
خاموش اما مؤثر پسـتچیان و کارکنان این شـرکت اسـت 
کـه اجـازه ندادند چرخ اقتصـاد خانوارهای ایرانـی در این 

روزهـا متوقـف شـود.
 از سـوی دیگـر، روزهای دفـاع ایرانیـان در جنگ رمضان، 
مصـادف شـده بـود بـا ایـام تعطیـلات و رشـد سـفرهای 
برون شـهری. در چنیـن شـرایطی، بـه  طـور طبیعـی فشـار 
مضاعفـی بـر شـبکه های ارتباطـی، بویـژه در جاده هـا، 
شـهرهای مسـافرپذیر و روسـتاهای هـدف گردشـگری 
وارد می شـود. امـا امسـال بـا برنامه ریـزی دقیقـی کـه از 
پیـش انجـام شـده بـود، همزمـان بـا اقدامـات فـوری و 
میدانـی تیم هـای عملیاتـی اعزام شـده بـه اسـتان ها و 
شـهرهای پذیـرای خیـل مسـافران، ایـن امـکان فراهـم 
آمـد تـا میلیون هـا نفـر در اسـتان های مختلـف، چـه در 
شـهرهای بـزرگ و کوچـک و چـه در نقـاط روسـتایی، 
بتواننـد از شـبکه ای پایـدار و باکیفیـت اسـتفاده کننـد. 
بـه گـواه آمارهـای فنـی، امسـال خبـری از قطعی هـای 
مکـرر در جاده هـا یـا کاهـش شـدید کیفیـت در مقاصـد 
گردشـگری نبـود و مسـافران عزیـز توانسـتند بـا خیالـی 
آسوده از مسیریاب های آنلاین، پلتفرم های رزرو اقامتگاه 
و تهیـه بلیت واحدهـای حمل ونقل و همچنین خدمات 
اشـتراک گذاری لحظـات سـفر خـود در سـکوهای داخلـی 

بهـره ببرنـد.

این دسـتاوردها حاصل مدیریت جهادی، سرمایه گذاری 
مسـتمر در بخش های مختلف حـوزه ارتباطات، از جمله 
در زیرسـاخت های شـبکه ملـی اطلاعـات و ایمن سـازی 
آنهـا در برابـر تهدیـدات سـایبری و فیزیکـی اسـت. اکنون 
بـا قاطعیـت می توانیـم ادعـا کنیـم هرچنـد ممکن اسـت 
در برخـی عرصه هـا بـا حمـلات نظامـی دشـمن، بعضـی از 
مراکـز علمـی و فنی موقتاً دچار مشـکل شـوند، اما جبهه 
ارتباطـات کشـور، بـه لطـف الهـی تسـخیرناپذیر اسـت. 
مـردم عزیـز بداننـد کـه وزارت ارتباطـات بـا تمـام تـوان و 
بـا بهره گیـری از حداکثـر ظرفیت هـای سـخت افزاری و 
انسـانی، پـای کار اسـت و اجـازه نخواهـد داد حتـی یـک 
لحظـه، ارتبـاط مـردم عزیزمـان بـا جهـان و بـا یکدیگـر 

قطع شـود.
در ایـن مـدت، جوانـان متخصـص در وزارت ارتباطـات 
ارتباطـات  توسـعه  همچـون  متعـددی  وژه هـای  پر در 
روسـتایی، »جی نـف« و زیسـت بوم های دیجیتال دولت، 
دسـتاوردهای قابل توجهـی داشـته اند کـه شـرح آنهـا در 
مجالـی مناسـب بـه اسـتحضار مـردم عزیزمـان خواهـد 

رسـید.
ناگفتـه نمانـد کـه از زمـان شـروع جنگ رمضان، دشـمن 
مکـرر  صـورت  بـه   خـود،  پوشـالی  ادعاهـای  علی رغـم 
مراکـز، تأسیسـات و سـاختارهای ارتباطـات کشـور را بـه  
صـورت مسـتقیم و غیرمسـتقیم مـورد هـدف قـرار داد و 
تـلاش کـرد بیشـترین آسـیب را بـه زیرسـاخت ارتباطـی 
کشـور و دسـتاوردهای وزارت ارتباطـات در حوزه هایـی 
چـون حـوزه فضایـی وارد آورد، امـا بی تردیـد مقاومت این 
حـوزه فنـاوری در برابـر قدرت هـای نظامـی، قابل توجـه و 

افتخارآمیـز اسـت.
امیـد مـی رود با مجاهدات همه دلسـوزان و خدمتگزاران 
مردم شـریف و کشـور عزیزمان در مسـیر حفظ و اعتلای 
عـزت کشـور، زمینـه لازم بـرای شـکل گیری فرصت هـای 

جدیـد و توسـعه پرشـتاب ایران زمیـن فراهم شـود.
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۸9 ۱3

سیستم سیاسی در ایران یک مفصل بندی تاریخی و تمدنی است

پرچم‌ایران‌
‌همچنان‌

بر‌بام‌کشتی‌
آسیا

گروه‌ورزشـــی/‌تیم ملی کشـــتی آزاد ایران با کســـب ۴ مدال طلا، یک 
نقـــره و 3 برنز، برای ســـی ودومین بار در تاریخ و ســـومین بار متوالی 
بـــه عنوان قهرمانی آســـیا دســـت یافت. تیـــم ملی کشـــتی آزاد ایران 
با کســـب ۴ مدال طلا توســـط میلاد والـــی زاده در وزن 5۷ کیلوگرم، 
کامران قاســـمپور در وزن ۸۶ کیلوگـــرم، محمدمبین عظیمی در وزن 
ع در وزن ۱۲5 کیلوگرم، همچنین یک  9۲ کیلوگـــرم و امیرحســـین زار

مدال نقره توســـط امیرعلی آذرپیرا در وزن 9۷ کیلوگرم و 3 مدال برنز 
توســـط احمد محمدنژاد جوان در وزن ۶۱ کیلوگرم، ســـینا خلیلی در 
وزن ۷۰ کیلوگـــرم و امیرمحمد یزدانی در وزن ۷۴ کیلوگرم، با مجموع 
۱۷3 امتیـــاز بالاتـــر از تیم های هنـــد و ژاپن، به عنوان قهرمانی آســـیا 
دســـت یافت.  پیـــش از این، تیم ملی کشـــتی فرنگی ایـــران نیز برای 

چهارمیـــن بار پیاپی به عنوان قهرمانی آســـیا رســـیده بود.

شهادت

را‌تسلیت‌می‌گوییم
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روزگذشته مسعود پزشکیان رئیس جمهوری 
پوتیـــن  ولادیمیـــر  و  ایـــران  اســـامی 
رئیس جمهوری روسیه، در گفت وگویی تلفنی، 
آخریـــن تحـــولات منطقـــه ای و بین المللی را 
مورد بررســـی قرار دادند. رئیس جمهوری در 
این گفت وگـــو  از پیام های همدلانـــه و اعام 
همبســـتگی رئیس جمهـــوری، دولت و مردم 
روســـیه با ایران در خال تجاوز نظامی آمریکا 

و رژیم صهیونیستی علیه کشورمان قدردانی 
کـــرد و حمایت ها و مواضع اصولی روســـیه در 
حمایت از حاکمیت ملی و تمامیت سرزمینی 
ایران، بویژه تصمیم مســـئولانه این کشـــور در 
مخالفت با قطعنامـــه ضد ایرانی در شـــورای 
امنیت سازمان ملل متحد را اقدامی ارزشمند 
در جلوگیـــری از تشـــدید تنـــش در منطقـــه 
توصیف کرد. پزشکیان در ادامه همتای روس 
خود را در جریان مذاکرات صورت گرفته بین 
ایران و آمریکا با میانجی گری دولت پاکستان 
قرار داد و بزرگ ترین مانع در جهت دستیابی 
به یک توافق عادلانه را وجود اســـتانداردهای 

دوگانـــه و تمامیت خواهـــی طـــرف آمریکایی 
دانست.رئیس جمهوری تأکید کرد: جمهوری 
اســـامی ایران برای رســـیدن به یـــک توافق 
متوازن و منصفانه که متضمن صلح و امنیت 
پایدار در منطقه باشـــد، آمادگـــی کامل دارد. 
پزشـــکیان با بیان اینکه خط قرمـــز ما منافع 
ملی و حقوق ملت ایران اســـت افـــزود: »اگر 
آمریکا به چهارچوب های حقوقی بین المللی 
پایبند باشد، رسیدن به توافق دور از دسترس 
نیست.« همچنین رئیس جمهوری روسیه نیز 
در این گفت وگو با قدردانی از دکتر پزشکیان و 
اباغ پیام همبســـتگی، همراهی و پشتیبانی 

روســـیه از رهبـــر انقـــاب اســـامی، دولت و 
ملت ایران، بر حمایت روســـیه از فرآیندهای 
دیپلماتیک برای حل و فصل سیاسی بحران 
جاری تأکیـــد کـــرد و آمادگی کشـــورش برای 
بکارگیری ظرفیت هـــا و تداوم کمک به یافتن 
راه حـــل سیاســـی و دیپلماتیـــک در مســـیر 
حل وفصل تنش و همچنین ادامه تماس ها و 
رایزنی های فعال را اعام کرد.ولادیمیر پوتین 

با انتقـــاد جـــدی از مواضع و اســـتانداردهای 
دوگانـــه طرف هـــای غربـــی، بر لـــزوم احترام 
به حق حاکمیـــت ملی و تمامیت ســـرزمینی 
ایران تأکیـــد کرد و مواضع بحـــق طرف ایرانی 
از جملـــه در زمینه جبران خســـارت های وارد 
شـــده در تجاوز نظامی علیه ایـــران و دریافت 
تضمین های امنیتی درازمدت برای عدم تکرار 

تجاوز را مورد تأکید قرار داد.

پزشکیان در گفت و گوی تلفنی با پوتین:
ایران برای رسیدن به توافق متوازن و منصفانه آمادگی کامل دارد

رئیس جمهوری در نظارت میدانی بر 4 نهاد اقتصادی تأکید کرد

ضرورت مدیریت منابع، پایداری خدمات و مشارکت مردمی
پزشکیان از تلاش های سازمان برنامه و بودجه و وزارتخانه های نفت، نیرو و جهاد کشاورزی در دوران جنگ قدردانی کرد

رئیس جمهوری مســـعود پزشـــکیان در یک 
نظارت ستادی میدانی، عملکرد سازمان برنامه 
و بودجه و ســـه وزارتخانه نفت، نیرو و جهاد 
کشاورزی در حوزه های انرژی، تأمین منابع، 
خدمات زیربنایی و امنیت غذایی را در شرایط 
پس از حمات آمریکا و رژیم اسرائیل ارزیابی 
کرد. وی با تقدیر از »حماسه ای بزرگ و ماندگار« 
کارکنان این دســـتگاه ها در تأمیـــن بی وقفه 
انرژی و کالاهای اساســـی بر تقویت تاب آوری 
ملـــی، مدیریـــت بهینـــه منابع و مشـــارکت 
مـــردم در صرفه جویی آب و بـــرق تأکید کرد. 
همچنین رئیس دولت چهاردهم با استماع 
گزارش های تخصصی و تفصیلـــی مدیران و 
کارشناســـان، دســـتورات لازم برای اســـتمرار 
خدمات رسانی مطلوب به مردم و نیز جبران 

خسارات و رفع موانع موجود را نیز صادر کرد.

 بررسی راهبردی منابع و مصارف 
در سازمان برنامه و بودجه

پزشکیان در سازمان برنامه و بودجه، با تمرکز 
بر ابعاد اجرایـــی قانون بودجـــه، نحوه تأمین 
و تخصیص منابع در شـــرایط خاص کشـــور را 
مورد بررســـی دقیق قرار داد. به گزارش پایگاه 
اطاع رسانی ریاست جمهوری، رئیس جمهوری 
در نشســـت با رئیـــس و مدیـــران ارشـــد این 
ســـازمان، موضوعاتـــی همچـــون تأمین مالی 
طرح های حمایتی در شرایط جنگی، جبران 
خسارات وارده و مدیریت بهینه منابع عمومی 
را مورد واکاوی قرار داد.پزشکیان با قدردانی از 
تاش های شـــبانه روزی کارشناسان و مدیران 
این سازمان، بر ضرورت ارتقای کارآمدی نظام 
تخصیص منابع و حفظ پایـــداری مالی دولت 

تأکید کرد.

  تقدیر از ایستادگی 
وزارت نفت در شرایط بحران

در ادامـــه رئیس جمهوری با حضـــور در وزارت 

نفت، گـــزارش جامعـــی را از میزان خســـارات 
وارده به منابع و تأسیسات نفت و گاز کشور در 

پی حمات اخیر دریافت کرد.
پزشـــکیان با اشـــاره به اینکـــه ایـــن وزارتخانه 
یکی از کانون های اصلی ایـــن تهاجمات بوده 
اســـت، تصریح کرد: »با وجود شـــرایط خطیر 
و تهدیدات گســـترده، تداوم تأمیـــن انرژی و 
عدم بروز کمترین اختـــال در زندگی مردم، 
مرهون مجاهدت، تخصص و برنامه ریزی دقیق 
مدیران، مهندسان و کارکنان این حوزه است.«

رئیس دولت این تاش ها را حماسه ای بزرگ 
و ماندگار توصیف کرد و افزود که کارکنان این 
وزارتخانـــه در ســـخت ترین و خطرناک تریـــن 
شـــرایط، از خدمت رسانی دســـت نکشیدند. 
همچنین وزیر نفت نیز با قدردانی از حمایت ها 
و هدایت های رئیس جمهوری، دستاوردهای 
حاصل شده را نتیجه مدیریت کان و پشتیبانی 

مستمر دولت دانست.

مدیریت بحران در حوزه آب و برق
پزشکیان ســـپس در وزارت نیرو حضور یافت 
و پـــس از دریافـــت گزارش هـــای تخصصی، از 

دولت

گروه سیاسی

 خبر

اخبار

معاون سیاسی وزیر کشور:
استان ها برای برگزاری انتخابات  ۱۱ اردیبهشت آماده اند

معاون سیاســـی وزیر کشـــور با اشـــاره به آمادگی اســـتان ها برای برگزاری 
انتخابات، بر حفظ انســـجام ملی، حمایت از تیم مذاکره کننـــده و تداوم 

خدمت رسانی در شرایط حساس کشور تأکید کرد.
علی زینی وند، معاون سیاسی وزیر و رئیس ستاد انتخابات کشور با اشاره به 
برگزاری اولین جلسه با معاونان سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری های 
سراسر کشور در سال ۱۴۰۵ به صورت وبیناری، اظهار کرد: »موضوع انتخابات 
شوراهای اسامی شـــهر و روســـتا و میان دوره ای خبرگان رهبری و مجلس 
شورای اسامی  یکی از دســـتورکارهای این جلسه بود؛ آخرین آمادگی های 
استان ها برای برگزاری انتخابات ۱۱ اردیبهشت در این جلسه تشریح شد. 
همچنین در خال آن، به نمایندگـــی از وزیر کشـــور از مجموعه مدیریت 
استان ها که دوشادوش مردم در خیابان و دوشـــاش رزمندگان شجاع در 
میدان نبرد، ضلع سوم یعنی خدمت رســـانی به مردم را به عهده داشتند، 
تقدیر شد.«معاون سیاسی وزیر کشـــور با بیان اینکه »در ادامه این جلسه 
مسائل کلی استان ها مرور شد«، افزود: همه گزارشات نشان از هماهنگی، 

انسجام و مدیریت مؤثر و خوب امور مردم در استان های کشور بود.
زینی وند همچنین با تأکید بر اینکه مراحل مختلف فرآیند انتخابات در طول 
یک سال گذشته طی شده است، گفت: کل فرآیندهای انتخابات مصادف با 
۳ واقعه مهم جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، وقایع دی ماه و جنگ رمضان شد، اما 
به رغم آن فرایند امور مهم کشور از جمله انتخابات تعطیل نشد. با توجه به 
اینکه مدت زمان کمی تا برگزاری انتخابات باقی مانده است، در جلسه امروز 
تأکید شد که تاش بیشتری صورت بگیرد تا اگر احتمالاً وقفه یا خللی ایجاد 
شده است، ســـریع تر جبران و همه فرآیندها برای برگزاری انتخابات آماده 
شود.محسن اسامی، دبیر و سخنگوی ستاد انتخابات کشور هم با اشاره 
به مراحل جاری انتخابات شوراهای اسامی روستا گفت: در حال حاضر، 
فرآیند بررسی اعتراض ها نسبت به سوابق داوطلبان در حال انجام است 
و هیأت های نظارت شهرســـتان ها تا ۲۷ فروردین فرصت دارند پاسخ لازم 
را ارائه کنند. وی ادامـــه داد: مرحله اصلی پیش  رو، بازه تبلیغات انتخاباتی 
است که از سوم اردیبهشت ماه آغاز می شود و تا نهم اردیبهشت ادامه خواهد 
داشت و لازم است که مسئولان محلی با دقت نسبت به تبیین و اجرای این 

مرحله اقدام کنند.

تلاش آمریکا برای سوءاستفاده از آتش بس شکست خورد
هشدار سپاه ناوهای آمریکا را فراری داد

تاش آمریکا برای عبور ناوشکن های فرانک پترسون و مایکل مورفی از تنگه 
هرمز به یک عملیات تبلیغاتی شکست خورده تبدیل شد.

در همین رابطه سپاه پاسداران انقاب اســـامی در اطاعیه ای اعام کرد: 
»تاش روز شـــنبه ۲۲ فروردین ۱۴۰۵ آمریکا برای عبور دو ناوشـــکن فرانک 
پترســـون و مایکل مورفی از تنگه هرمز به یک عملیات تبلیغاتی شکســـت 

خورده تبدیل شد.«
بنابر گزارش های موجود، هدف از تاش این ناوشکن ها برای عبور از تنگه 
هرمز، سوء اســـتفاده از شـــرایط آتش بس برای دستاوردســـازی دروغین از 
ادعای عبور از تنگه هرمز از سویی و تأثیرگذاری روی مذاکرات اسام آباد از 
سوی دیگر بود.همچنین تاش ناوشکن های پترسون و مورفی یک اقدام 
به شدت پرریسک توصیف شـــده که می توانست به یک فاجعه برای آمریکا 
تبدیل شود. تحقیق پرس تی وی به نقل از مقام ارشد نظامی حاکی است دو 
ناوشکن فرانک پترسون و مایکل مورفی روز شنبه همزمان با آغاز مذاکرات 

اسام آباد تاش کردند نفوذ غافلگیرکننده ای به تنگه هرمز داشته باشند.
این دو ناوشـــکن با جنگ الکترونیـــک و خاموش کردن ســـامانه اعام 
موقعیت خودکار قصد فریب نیروی دریایی سپاه را داشتند. ناوشکن ها 
با جعل هویت قصد داشتند خود را کشتی تجاری متعلق به عمان معرفی 
نمایند که در قسمت جنوبی دریای عمان قصد تردد ساحلی دارند.این 
ناوشکن ها همچنین با انتخاب مسیری بسیار نزدیک به ساحل و کم عمق، 
ریسک بالایی را متحمل شدند تا فقط بتوانند از طریق پنهان کاری، فریب 
و امید به غفلت نیرو های ایرانی در آتش بس از این مسیر عبور کرده و وارد 
خلیج فارس شوند.در نهایت هر دو ناوشکن بدون اینکه امکان عبور از 
تنگه هرمز را داشته باشند در ورودی دهانه خلیج فارس در آب های دریای 
عمان مجبور به عقب نشینی می شوند. تحقیق پرس تی وی حاکی است 
این اقدام یک حرکت بســـیار خطرناک برای نظامیان مســـتقر بر این دو 
ناوشکن بود که فرماندهان حرفه ای به صورت طبیعی آن ر ا نمی پذیرند، اما 
تحت فشار سیاسی دولت ترامپ و در غیاب ژنرال های برکنار شده ارتش 
آمریکا وادار به این کار شدند.وزیر جنگ کم تجربه آمریکا در حقیقت جان 
سربازان آمریکایی را به خطر انداخت تا یک شوآف همزمان با مذاکرات به 

راه بیندازند؛ اقدامی که البته ناکام ماند.

 اکنون توسعه 
مسیرهای 

ترانزیتی در 
شمال یک 

فرصت است 
که باید فعال تر 

شود، ما باید 
برای ایجاد 
مسیرهای 

متعدد و متنوع 
و جایگزینی 

مسیرهای 
سنتی و قدیمی، 

سرمایه گذاری 
مشترک و کلان 

انجام دهیم

اقدامات مؤثر این وزارتخانه در مدیریت بحران 
آب و برق در دوره جنگی تقدیر کرد.

رئیس جمهوری با اشـــاره به تخریب بخشـــی 
از زیرســـاخت های این بخش بـــر اثر حمات 
دشـــمن، تأکیـــد کـــرد که بازســـازی ســـریع و 
جلوگیری از بروز اختال گسترده در خدمات 
عمومی، نشـــان دهنده تـــوان فنـــی و روحیه 

جهادی مجموعه وزارت نیرو است.
پزشـــکیان همچنیـــن بـــا تأکیـــد بـــر اهمیت 
مدیریت مصرف، از عموم مردم خواســـت در 
شـــرایط خاص کشـــور، همکاری بیشـــتری در 
صرفه جویی آب و برق داشـــته باشند و افزود: 
»اگرچه تمهیدات لازم اندیشیده شده است، اما 
شرایط جنگی اقتضائات ویژه ای دارد و مشارکت 
عمومی در این زمینه ضرورتی انکارناپذیر است.« 
رئیس جمهوری همچنین بـــر نقش نهادهای 
فرهنگی، رسانه ملی و ائمه جماعات در ترویج 
فرهنگ پرهیز از اســـراف و تبذیر، با استناد به 

آموزه های دینی، تأکید کرد.

 تأمین پایدار کالاهای اساسی 
توسط وزارت جهاد کشاورزی

در ادامه، پزشـــکیان با حضور در وزارت جهاد 
کشـــاورزی، از تاش هـــای ایـــن وزارتخانـــه در 
مدیریت زنجیره تأمین، تولید و توزیع کالاهای 
اساسی قدردانی کرد. بر اســـاس گزارش های 
ارائه شـــده، در طـــول دوره بحـــران، هیچ گونه 
کمبود یا نایابی در اقام اساسی مورد نیاز مردم 
مشاهده نشده و نظام توزیع با ثبات و کارآمدی 

عمل کرده است.
رئیس جمهوری با دریافت گزارش های تکمیلی، 
دستورات لازم را برای استمرار این روند و تقویت 
امنیت غذایی کشـــور صادر کـــرد. وزیر جهاد 
کشـــاورزی نیز با اشـــاره به عملکرد موفق این 
وزارتخانـــه، آن را حاصل حمایت هـــا، تدابیر و 
حضور میدانی رئیس جمهوری در میان مردم 
دانســـت و تأکید کرد: حضور فعال و مســـتمر 
رئیس جمهوری در صحنه، یکی از عوامل مهم 
تقویت روحیه مقاومت و ایســـتادگی مردم در 

دوره چهل روزه اخیر بوده است.
همچنین پزشکیان در حاشیه بازدید و نظارت 
ســـتادی از وزارت جهادگفت: ما برای خدمت 
به مردم، با قدرت و با تمام وجود ایســـتاده ایم 

و تاش خواهیم کرد که کمبودها، کســـری ها 
و خرابی هایی که در جنگ ایجاد شـــده با این 
همدلی و وفاقی که وجـــود دارد و با یک زبان و 
نگاه مشـــترک، با رهبری آیت الله سیدمجتبی 
خامنه ای، رفع کنیم و بر همه این مشـــکات 

غلبه کنیم.
 

 ضرورت توسعه همکاری
و دیپلماسی کشاورزی با همسایگان

 به گفته رئیس جمهوری، آنچه اکنون در جامعه 
دیده می شـــود فراتر از گفتنی هاســـت، مردم 
خدمات واحدهای مختلف دولت را می بینند، 
اگر اکنون هیچ کمبودی در کالاهای اساســـی 
در بازار احســـاس نمی شـــود، به دلیل تاش 
شـــبانه روزی مدیران و کارکنـــان وزارت جهاد 
کشاورزی است. پزشکیان بر استفاده از ظرفیت 
تجـــاری منطقـــه اوراســـیا تأکید کـــرد و گفت: 
»همکاری هـــای تجاری دوجانبـــه، چندجانبه 
و منطقه ای در اوراســـیا را باید افزایش دهیم، 
حذف نظام تعرفـــه تجاری درایـــن منطقه که 
ما هم در آن عضو هســـتیم، یک مزیت نسبی 
است و در کاهش قیمت کالا بسیار مؤثر است.«
رئیس دولت چهاردهـــم همچنین با قدردانی 
از همتایـــان خود در کشـــورهای همســـایه بر 
ضرورت توسعه همکاری و دیپلماسی کشاورزی 
با همســـایگان تأکید کرد و گفـــت: »در همان 
آغاز جنگ دوستان ما در کشورهای همسایه، 
بافاصله تماس گرفتند و اعام آمادگی کردند 
که هر کمکی لازم باشد انجام می دهیم، اکنون 
توســـعه مســـیرهای ترانزیتی در شـــمال یک 
فرصت است که باید فعال تر شود، ما باید برای 
ایجاد مســـیرهای متعدد و متنوع و جایگزینی 
مسیرهای ســـنتی و قدیمی، ســـرمایه گذاری 
مشـــترک و کان انجـــام دهیـــم.« در پایـــان، 
رئیس جمهوری بر ضرورت استفاده و مدیریت 
انرژی خورشیدی در واحدهای تولیدی بخش 
کشـــاورزی تأکید کرد و گفت: »بـــا هماهنگی 
وزارت نیـــرو و وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
نصب پنل های خورشیدی در واحدهای تولیدی 
غ توسعه داده شود، البته  غ و تخم مر گوشت مر
باید تسهیات کم بهره نیز به سرمایه گذاران این 
بخش اعطا شود تا با بهره مندی از انرژی پاک، 

قیمت تمام شده محصول نیز کاهش یابد.«
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این جنگ 
نشان داد ما 

اپوزیسیون 
نداریم. شما 

یک متفکر 
در سطح 

جهانی پیدا 
کنید که در 

ج از ایران  خار
باشد و یک 

پارادایم شکل 
داده باشد. 
اپوزیسیون 
واقعی مثل 

دولت سایه 
در انگلستان 

است که 
نقد کارساز 

می کند و افق 
می گشاید. نه 
اینکه بگوید: 

بمب بنداز، 
مردم را بکش

جمهوری 
اسلامی 

ایران بنا به 
دلایل متقن 
و مشخص، 

پیروز میدان 
نبرد است 

و نشان 
داد که در 

مقابل قدرت 
ع  بلامناز

نظامی دنیا 
ایستاده و سر 

خم نکرده 
است

جنگ رمضان خودآگاهی 
تاریخی ملت ایران را متولد کرد

سیدجواد میری جامعه شناس در گفت وگو با »ایران« :

سیستم سیاسی در ایران یک مفصل بندی تاریخی و تمدنی است

در میان برخی از دیاســـپورای خـــارج از ایران 
بودیم و سپس ســـرایت آن به داخل. چگونه 
ممکن اســـت یـــک اپوزیســـیون دور از وطن 
بـــه مرحله ای برســـد که راه حـــل رهایی خود 
را در »آتـــش زدن وطـــن« ببینـــد؟ می گوینـــد 
زیرســـاخت  چـــون  بزنیـــد  را  وشـــیمی  پتر
حاکمیـــت اســـت، می گوینـــد پالایشـــگاه را 
بزنیـــد چون نیروهـــای نظامـــی از روی آن پل 
عبـــور می کننـــد، می گوینـــد کارخانه فـــولاد را 
بزنیـــد چـــون حاکمیت بـــا آن فولاد موشـــک 
می ســـازد. ایـــن یعنـــی می خواهند کشـــور را 
مثل فلســـطین به عصر حجـــر برگردانند. اما 
نکتـــه مهم: این جنـــگ به وضوح نشـــان داد 
که جمهـــوری اســـامی هیچ اپوزیســـیونی در 
خارج ندارد. ببینید، اپوزیســـیون واقعی یعنی 
یک چشـــم انداز و یک نظام بدیل سیاســـی. 
یعنـــی می خواهیـــد در برابر پوزیســـیون، یک 
نظـــم مفهومی بدیـــل قـــرار دهید. امـــا آنچه 
بیـــرون از ایران اســـت، فاقد ایـــن خودآگاهی 
اســـت. بزرگ تریـــن متفکـــر آنها )مثـــل آقای 
میانی در اســـتنفورد( نهایتاً می گوید »از شاه 
عذر می خواهم و اشـــتباه کردیـــم«، اما هیچ 
آلترناتیـــوی ارائـــه نمی دهـــد. من یـــک مثال 
عینی بزنم. ســـه ســـال پیش در برمن آلمان، 
در یـــک رســـتوران بـــا چنـــد دوســـت بودیم. 
یکی از آنهـــا که خیلی هم مشـــتی بود، گفت 
مـــن در حـــال مبـــارزه بـــا جمهوری اســـامی 
هســـتم، اما لبـــاس شـــیک و انگشـــتر طا و 
ساعت طا پوشـــیده بود و یک دوست دختر 
اوکراینـــی هم کنارش نشســـته بـــود )با وجود 
اینکـــه زن و بچه داشـــت(. بعداً بـــا صراحت 
گفـــت »جمهـــوری اســـامی خیلـــی شـــانس 
آورد، چون اپوزیســـیون مبارزش این شـــکلی 
اســـت!« مگر مبارز چه گواراســـت، مگر مبارز 
چمران اســـت، مگر مبارز ســـردار ســـلیمانی 
اســـت؟ مبارز آن بســـیجی ای اســـت کـــه زیر 
بمباران مغازه اش را باز کـــرده و امید به آینده 
دارد. ایـــن جنـــگ نشـــان داد ما اپوزیســـیون 
نداریم. شـــما یـــک متفکر در ســـطح جهانی 
پیـــدا کنید کـــه در خارج از ایران باشـــد و یک 
پارادایم شکل داده باشـــد. اپوزیسیون واقعی 
مثـــل دولت ســـایه در انگلســـتان اســـت که 
نقـــد کارســـاز می کنـــد و افـــق می گشـــاید. نه 
اینکـــه بگوید »بمـــب بنداز، مـــردم را بکش.« 
متأســـفانه بیرون از ایران اپوزیسیون نداریم. 
ما باید بـــه فکر ایجاد اپوزیســـیون- در داخل- 
باشـــیم تا سیســـتم دچار اینرســـی و انجماد 
نشـــود. اپوزیســـیون نمی خواهد پوزیســـیون 
را نابـــود کند، می خواهـــد آن را نقـــد و بهبود 

. ببخشد

یکی از تحلیل های کاذب همین 
رسانه ها و مخالفان مورد اشاره 

ج نشین که گویا به متجاوزان هم  خار
تعمیم یافت، این بود که می  گفتند با 

حذف راهبر و فرماندهان عالی نظامی 
سیستم دچار فروپاشی می  شود. اما 

واقعیت چیز دیگری بود و همان مردمی 
که آنها انتظار داشتند در مخالفت با 
نظام به خیابان ها بیایند، در دفاع از 
کشور به خیابان ها آمدند و سیستم 

هم کار را به خوبی پیش برد. چرا این 
گونه شد؟

اولاً در باب غافلگیری. شـــهادت فرماندهان 
شـــاید به خاطر لو رفتـــن پروتکل های امنیتی 
یـــا نفوذ بـــوده باشـــد. امـــا در مـــورد رهبری، 
من فکـــر می کنم ایـــن یک غافلگیـــری نبود. 
این یـــک انتخاب آگاهانه و نوعی جانفشـــانی 
و ایثار بود. ســـه چهـــار روز قبل از شـــهادت، 
رهبـــری فرمودنـــد »مثـــل منی یا مثـــل ملت 
مایی نمی آیـــد با مثـــل ترامپ بیعـــت کند.« 
ایشـــان خط مشـــی خود را مشـــخص و خود 
را آماده کرده بودند. در روز شـــهادت، ایشان 
در همـــان دفتـــر کار خـــود )کـــه کنـــار منزل 
خانواده بود( حضور داشـــتند، نه در یک اتاق 
زیرزمینی. این نشـــان می دهد که غافلگیری 
نبـــود، بلکه شـــهادت به عنوان یـــک انتخاب 
آگاهانـــه بود. امـــا دلیل اصلی فرونپاشـــیدن 
سیســـتم این اســـت کـــه جمهوری اســـامی 
مبتنـــی بر دو ایده از بطن تاریخ ایران اســـت: 
ملیـــت و مذهـــب. ایـــن دو عنصـــر، هویـــت 
فرهنگـــی جامعـــه ایـــران را شـــکل داده انـــد. 
شـــریعتی در کتاب »بازشناسی هویت ایرانی-

اســـامی« به این تقـــارن اشـــاره می کند. مثاً 
در روزگار شـــاه عباس، گاهی نوروز با عاشـــورا 

یـــا محرم تقارن پیـــدا می کرد. مـــردم صبح تا 
ظهر به عـــزاداری می پرداختنـــد و بعد از ظهر 
به نوروز. این ترکیب تصنعی نیســـت؛ ریشـــه 
در واقع بودگـــی و هویـــت تمدنـــی مـــا دارد. 
حتی مســـیحیان ارمنی، آشـــوری ها، کلیمیان 
و زرتشـــتیان ایـــران نیز بـــه نوعـــی از این روح 
بهـــره برده انـــد. انقـــاب ۵۷ یک »ســـوژگی« 
و فاعلیـــت در انســـان ایرانـــی ایجـــاد کرد که 
گفـــت: »مـــن کنشـــم معنـــادار اســـت.« این 
خودباوری باعث شـــد در جنگ هشـــت ساله 
در برابر دشـــمنی که از شـــرق و غرب حمایت 
می شد، بایســـتیم. بعد از آن سازندگی کنیم. 
حتی ایده هایی مثـــل »گفت وگوی تمدن ها« 
را مطـــرح کنیم کـــه در جهان پذیرفته شـــد. 
پـــس سیســـتم قائـــم به افـــراد نیســـت؛ یک 

مفصل بنـــدی تاریخی و تمدنی اســـت.

یک دغدغه ملی این است که با 
این حجم از بمباران های تخریبی 

و آسیب هایی که وارد شده، روند 
بازسازی ها چگونه پیش خواهد رفت. از 
منظر شما بازسازی آیا فقط یک موضوع 

اقتصادی است یعنی فقط باید آن را از 
زاویه اقتصاد دید؟

و  همدلـــی  بازســـازی،  بنـــای  ســـنگ  اولاً 
همبســـتگی اجتماعـــی اســـت. جنـــگ به ما 
نشـــان داد وقتی همه با هم هستیم، شفقت 
داریـــم، همدلـــی داریم، قدرتمـــان چند برابر 
می شـــود. ثانیـــاً بایـــد هندســـه تحریم هـــا را 
عـــوض کنیم و آنها را باموضـــوع کنیم. وقتی 
تنگـــه هرمـــز در اختیـــار ماســـت و آب هـــای 
ســـرزمینی مـــا هســـتند، می توان یـــک رژیم 
حقوقی جدید در حـــوزه حقوق دریاها تعریف 
کرد. ثالثـــاً دیگـــر آمریـــکا تنها کعبـــه اقتصاد 
جهـــان نیســـت. اتصـــال زمینـــی به روســـیه، 
چیـــن، کـــره شـــمالی و کشـــورهای آســـیای 
مرکـــزی و قفقـــاز می توانـــد جـــاده ابریشـــم 
جدیـــدی شـــکل بدهد. امـــا مهم تـــر از همه، 
ســـازندگی را نباید فقط در مرزهای سیاســـی 
خـــود ببینیـــم. بایـــد آن را به صـــورت تمدنی 
تعریـــف کنیـــم. دانشـــگاه را بایـــد بـــه مرکـــز 
تبادل با کشـــورهای مقاومت )لبنـــان، یمن، 
عـــراق، فلســـطین( تبدیـــل کنیـــم. از یمن، 
ســـوریه، لبنان، فلســـطین و عراق دانشجو و 
اســـتاد بیاوریـــم و آینده تمدن نوین اســـامی 
را بـــا هم بســـازیم. در کنار پرچم ایـــران، باید 
پرچم حـــزب الله و انصـــارالله را هـــم بگیریم. 
ایـــن جنـــگ بـــه مـــا آموخت کـــه »هـــم غزه، 
هـــم لبنان، هـــم یمن و هم ایـــران« یک حوزه 

تمدنـــی واحد هســـتند.

خوش بین هستید که ما از جنگ 
و تبعات آن عبور می  کنیم؟ ارزیابی 

واقع بینانه شما از آینده چیست؟
مـــا بایـــد از ایـــن جنگ بـــه عنوان یـــک نقطه 
عطـــف تاریخـــی عبـــور کنیـــم. همـــان طـــور 
کـــه والتـــر بنجامیـــن می گویـــد، »بربریـــت 
مـــدرن« امـــروز در چهـــره ترامـــپ و نتانیاهو 
دارد انســـان ها را می کشـــد و می خنـــدد. این 
نهیلیســـم محض است. کشـــتن یک انسان و 
بعـــد خندیدن... اما من خود را با ســـقراط، با 
ســـنکا و با کنفوســـیوس معاصر می دانم، نه با 
این بربریـــت. قرآن ۱۴۵۰ ســـال پیش گزاره ای 
داد: »کشـــتن یک انســـان بـــه مثابه کشـــتن 
تمام انسان هاســـت.« این حـــرف با ما معاصر 
اســـت، اما خنده بر کشـــتار جمعـــی، بربریت 
مدرن اســـت. امیدوارم این جنـــگ رمضان با 
پیـــروزی ایران، منطقه و جهان تمام شـــود. ما 
وارد یک دوره پســـاجنگ خواهیم شـــد. در آن 
دوره نبایـــد رها کنیـــم و فرامـــوش کنیم. باید 
بنشینیم و بیندیشیم: چرا اینجا هستیم؟ چرا 
این اتفاق افتاد؟ چگونه از آن خارج شـــدیم؟ و 
چگونـــه می توانیم خود را بـــه عنوان یک ملت 
فاعل در جهان بازســـازی کنیـــم. باید از تمام 
ظرفیت های داخلی، خبرگان، اندیشمندان، 
اقتصاددانان و دانشـــگاهیان اســـتفاده کنیم. 
آرزوی پایـــداری، نیکـــی، مهرورزی و ســـعادت 
بـــرای ایران و جامعـــه ایـــران دارم. و در پایان، 
بایـــد یادی کنـــم از حزب الله لبنـــان، انصارالله 
یمـــن، حشـــد شـــعبی عـــراق و همه کســـانی 
کـــه در روزهایـــی کـــه بســـیاری از دولت های 
قدرتمنـــد حتـــی قـــدرت محکومیـــت لفظی 
نداشـــتند، مردی کردند و پای کار بودند. این 
همان خودآگاهی تاریخی اســـت که باید آن را 

گرامـــی بداریم.

یکی از مواردی که گفته می  شود در 
ارزیابی های آمریکایی ها و اسرائیلی ها 
قبل از ورود به جنگ رمضان مؤثر بوده 

است، اتفاقات دی ماه است که البته 
ج  رسانه های فارسی زبان مخالف خار

از کشور هم در ایجاد انشقاق و القای 
تعمیق شکاف میان دولت و ملت تلاش 
کردند. ارزیابی شما از تأثیر جنگ روانی 

و تبلیغاتی این قبیل رسانه ها در آغاز 
حمله به ایران چیست؟

بایـــد تأکیـــد کنم کـــه اگـــر روز بیســـتم دی یا 
اول بهمـــن قبـــل از آنچه ما »جنـــگ رمضان« 
می نامیـــم این ســـؤال را از من می پرســـیدید، 
شـــاید پاســـخم طـــور دیگـــری بـــود و بـــا ابزار 
مفهومـــی دیگـــری آن را تبییـــن می کـــردم که 
این اتفاقـــات طبیعی نبوده و نشـــأت گرفته از 
درون جامعه ایرانی نیســـت. اما امروز، خیلی 
راحت تـــر و بـــدون هیـــچ لکنـــت و پیچیدگی 
مفهومی می شـــود گفت: جنگ خودش نشان 
داد که اتفاقـــات ۱۸ و ۱۹ دی، یک صورت بندی 
مفهومی دقیق توسط رســـانه هایی مثل ایران 
اینترنشـــنال و ســـی ان ان بود. دقیقاً چند روز 
قبـــل از جنـــگ، لیندســـی گراهـــام در برنامه 
کریســـتین امان پـــور با رضـــا پهلوی نشســـته 
بـــود و افـــرادی مثل کریم ســـجادپور )که فکر 
می کنـــم محقـــق در کارنگـــی بـــود( هـــم آنجا 
بودند. همان جا داشـــتند یک جنگ ترکیبی 
را شـــکل می دادند. این جنگ ترکیبی، ادراک 
و ذهن ایرانیان را هدف قرار داده اســـت. باور 
کردنش ســـخت بود، اما امـــروز این موضوع، 

کاماً قابل تبیین اســـت.

شما اشاره کردید که امروز، تبیین این 
مسائل آسان تر است. چرا؟ چه چیزی 

نسبت به قبل فرق کرده است؟
خیلـــی ســـاده اســـت: جنـــگ خودش بـــه ما 

آزمـــون و خطـــا را نشـــان داد. قباً اگـــر درباره 
جنگ ترکیبی حرف می زدیم، شـــاید انتزاعی 
بـــه نظر می رســـید. اما امروز با حملـــه و تجاوز 
مســـتقیم مواجهیم. قبل از فروپاشـــی اتحاد 
جماهیـــر شـــوروی، مـــا نمونه های کاســـیکی 
مثـــل جنـــگ ویتنـــام را داشـــتیم. امـــا بعد از 
۱۹۹۱، از یوگســـاوی گرفته تا مناطق مختلف 
دنیا، ما شـــاهد حدود ۱۸۰ تا ۱۸۹ کودتا بودیم. 
آمـــارش را بـــه راحتی می توانیـــد در گوگل پیدا 
کنیـــد. جالب اینجاســـت که آمریـــکا به مثابه 
یک قدرت امپریالیســـتی، در هر کجا که ورود 
کـــرده )از افغانســـتان و عراق گرفتـــه تا لیبی، 
ســـومالی، ســـوریه و یمن(، بـــا لولـــه تفنگ و 
بمبـــاران نـــه آزادی آورده و نـــه دموکراســـی. 
اساســـاً آزادی، عدالت و دموکراسی مفاهیمی 
متعالی هســـتند که باید در صیـــرورت تاریخی 
یک ملت شـــکل بگیرند. بمب و موشـــک این 
مفاهیم را بیرون نمـــی آورد. اگر امروز نوجوان 
مـــا به هر دلیلـــی تصـــور می کند با بمبـــاران و 
ورود ارتـــش متجاوز می توان به آزادی رســـید، 
مـــا باید یقـــه آموزش و پـــرورش و دانشـــگاه را 
بگیریـــم که چرا ایـــن مفاهیم را بـــاز نکردند. 
چرا در کتب درســـی و کاس های درس درباره 
ایـــن مفاهیم متعالی صحبت نشـــده اســـت؟ 

آزمـــوده را باید چند بـــار آزمود؟

این جنگ به هر حال در کنار 
پیروزی هایی که داشتیم، صدماتی هم 

به ما زد. جان های شریفی از دست رفت. 
در کنار اینها، به نظر شما مهم ترین 

دستاوردهای ما از این تجربه چه مورد یا 
مواردی است؟

با وجود تمـــام این جان باختن ها و از دســـت 
دادن انســـان های بـــزرگ، ایـــن جنـــگ یـــک 
خودآگاهـــی تاریخی بـــرای ما ایجاد کـــرد. این 
خودآگاهـــی به مـــا فهماند که شـــهادت یعنی 

چـــه. همـــان طـــور کـــه شـــریعتی می گفت، 
شـــهید شـــدن به این معنا نیســـت کـــه بروید 
کشـــته شـــوید؛ شـــهید شـــدن یعنی شـــاهد 
بودن، گواه بـــودن، در راه بـــودن. این جنگ 
رمضان، بـــه نظر من یک نقطه عطف اســـت. 
اگـــر از آن سرســـری نگذریـــم و آن را به عنوان 
یک نقطـــه عطف ببینیم، بایـــد آن را به تاریخ 
تشـــیع، به روان جمعی ایرانی و به پروســـه ای 
کـــه اساســـاً تشـــیع و ایـــران و مقاومـــت را در 
انسان این منطقه شـــکل داده، متصل کنیم. 
امـــروز می بینیم که فقط ایرانیان نیســـتند که 
مقاومت می کننـــد. در ایران، عراق، ســـوریه، 
لبنان، فلســـطین و یمـــن، »مقاومت« به یک 
امـــر تمدنـــی تبدیـــل شـــده اســـت. تبدیل به 
نمـــادی در برابـــر زورگویی و تجـــاوز. این فقط 
مختص مسلمانان نیســـت. این ذخیره و این 
نیـــرو می توانـــد خودآگاهی جهانی و انســـانی 
برای تمام کســـانی باشـــد که در برابـــر ظلم و 
تجاوز به دنبـــال یک نقطه عطـــف می گردند. 
این نقطه عطـــف امروز به رهبری ایران در این 
منطقه اتفاق افتاده اســـت. ایرانی ها همیشه 
آگاه بودنـــد، امـــا شـــاید آگاهی شـــان وجودی 
نشـــده بود و این خودآگاهی امـــروز دارد در ما 

متولد می شـــود.

از جنگ ترکیبی و نقش آفرینی 
رسانه های فارسی زبان مخالف گفتید. 

در خلال جنگ خبرهای متعددی هم 
از بازداشت برخی عناصر و نیروهایی 

منتشر شد که با دشمن متجاوز همکاری 
می  کردند. به نظرتان این شکل از 

کنشگری را می  شود در قالب تعریف 
شده اپوزیسیون ارزیابی کرد؟

اجـــازه دهیـــد ایـــن را شـــفاف بگویـــم. اگر ما 
وطن فروشـــی را به مثابه یـــک ویروس در نظر 
بگیریم، ابتدا شـــاهد شکل گیری این ویروس 

در راســـتای تحلیـــل نقـــش 
اســـتقامت و تاب آوری مردم 
در توقـــف جنگ و شکســـت 
دشـــمن، تأثیر قدرت آنها در 
پیشـــگیری از نقـــض عهد و 
پیمان از سوی طرف مقابل، 
چرایـــی بـــه صحنـــه آمـــدن 

اقشـــار مختلـــف مـــردم، ضـــرورت در صحنه مانـــدن آنهـــا و نیز 
چشـــم انداز تغییـــر گفتمان اجتماعی، سیاســـی، فرهنگـــی و... 
در مواجهه بـــا تکثر موجود در جامعـــه ایرانی، خبرگـــزاری ایرنا با 
بیژن عبدالکریمی، اســـتاد فلســـفه و فعال مدنی گفت و گو کرده  
اســـت. عبدالکریمی در این گفت و گو، با تأکیـــد بر ضرورت پرهیز 
از خوشـــبینی افراطـــی دربـــاره نتیجه مذاکـــرات، گفت: »اساســـاً 
صلح بیـــن ایران بـــا آمریکا و اســـرائیل معنا نـــدارد، اســـرائیل در 
زمینه ادعـــای طرح »خاورمیانه بزرگ« بارها داستان ســـرایی کرده 
و ایـــران آخرین مانع اســـت، بنابرایـــن نبایـــد وارد عرصه مطالبه 
حداکثـــری از نتیجه مذاکرات شـــد، عاوه بر ایـــن، تعیین کننده 
نهایی سرنوشـــت مذاکرات، دســـتاوردهای »میدان« و »خیابان« 
اســـت. هرچند اکنـــون دوره ســـکوت میدان اســـت اما همچنان 
باید دســـت نیروهای دفاعی ما روی ماشه باشـــد، زیرا آمریکا بارها 
هنـــگام مذاکره خیانت کرده و جنگ هایی را علیه کشـــورمان رقم 
زده اســـت.« این اســـتاد فلســـفه  گفت: »در حقیقت اگر صلحی 
اتفـــاق بیفتد آنچه ضامن ایجاد و بقای این صلح اســـت، »قدرت« 
ما خواهد بـــود؛ مدیریت تنگه هرمز با ایران اســـت و این امر یکی 
از مؤلفه های قدرت کشـــور اســـت، حـــال آمریکایی هـــا بپذیرند 
یـــا نپذیرنـــد، اهمیتی نـــدارد. به همیـــن علت می گوییـــم قدرت 
و نیـــروی واقعـــی ما در میـــدان و خیابـــان، تعیین کننـــده نهایی 
سرنوشـــت مذاکرات و تضمین کننده صلح، منافع و امنیت ملی 
ماســـت و نباید صرفاً به آنچه در پشـــت اتاق های بسته می گذرد، 

وابسته باشیم.«
 

مصداقی از »خشونت عریان« و »نهیلیسم«
عبدالکریمـــی با اشـــاره بـــه ســـابقه فریبـــکاری دولت آمریـــکا در 
مذاکرات پیشـــین گفت: »آمریکایی ها می گویند با شـــروط ایران 
موافق هســـتند اما در رســـانه های خود شـــروط دیگری را مطرح 
می کننـــد و می خواهند با ریـــاکاری برنامه خود را پیـــش ببرند. با 
وجود این، پایمردی مردم و نیروهای دفاعی ما باعث شـــد تا تمام 
طرح هـــای آمریکا با شکســـت مواجه شـــود و با توجـــه به طولانی 
شـــدن جنگ و عدم تاب آوری در عرصـــه داخلی و بین المللی، در 
نهایت به نظر می رســـد کـــه به ظاهر گزینه آتش بس را پیشـــنهاد 
دادند. دشـــمن می خواســـت آنچنان زیرســـاخت های کشـــور ما 
را بزنـــد که نتوانیم کمر راســـت کنیـــم و این نشـــانه ای از توحش 
آنهاست. در جهان سیاست متأســـفانه ارزش هایی به نام صلح، 
آزادی، حقـــوق بشـــر و... وجود نـــدارد، بنابرایـــن در این جنگ با 
حملـــه به نهادهـــای علمی که مصداقـــی از »خشـــونت عریان« و 

»نهیلیسم« دشـــمن بود، مواجه شدیم.«
 

نقش جنگ تحمیلی سوم در افزایش بلوغ سیاسی مردم
ایـــن اســـتاد فلســـفه در تحلیل نقش جنـــگ تحمیلی ســـوم در 
افزایش بلوغ سیاســـی مـــردم اظهار کـــرد: »گاهی اوقـــات افرادی 
کـــه خودآگاهـــی تاریخی و ملی دارند می توانند مســـیر حـــوادث را 
پیش یابی کنند و یک جهت گیری کلی نســـبت بـــه روند حوادث 
داشـــته باشـــند؛ این افراد کســـانی هســـتند که در جهت درست 
تاریـــخ ایســـتاده اند امـــا برخـــی افراد بـــه علت عـــدم بهره مندی 
از دوراندیشـــی، اســـیر روایت های نادرســـت رســـانه های دشمن 
می شـــوند. عمدتـــاً این دســـته از افراد بایـــد با خود یـــک رویداد، 
مواجهه نزدیک داشـــته باشـــند تا نســـبت به آن علـــم و آگاهی به 
دســـت آورند. تا زمانی که جنگ ۱۲ روزه یا جنگ اخیر پیش نیامده 
بود برخـــی افراد دچـــار توهماتی درباره مناســـبات ایـــران و غرب 
بودنـــد و حتی بخـــش اندکی از جامعـــه این توهم را نیز داشـــتند 
که آمریکا قرار اســـت برای ما »آزادی«، »رفاه« و »توسعه« به ارمغان 
بیـــاورد!« وی ادامه داد: »این دســـته از افـــراد جامعه هنگامی که با 
جنگ اخیر روبه رو شـــدند، بخش زیادی از حجاب توهمشان فرو 
ریخت، به همین دلیل جنگ ســـبب شد »انسجام ملی« ما عمق 
بیشتری نســـبت به گذشـــته بیابد. البته باید یادآور شوم، زمانی 
کـــه درباره ایران و ایرانیت ســـخن می گوییم نه تنها وطن دوســـتی 
به معنای ناسیونالیسم نیســـت بلکه باید بگویم حتی تقابل »امر 
ملـــی« و »امر دینـــی« هم حاصل اتـــاق فکرهای غربـــی و جریانی 
اســـت که فهم درســـتی از خرد ایرانی ندارنـــد. همانگونه که بارها 
گفتـــه ام، ایران در طول تاریخ یکی از بزرگ ترین کانون های دینی و 
معنوی جهان حتی در دوران پیش از اسام بوده است؛ به همین 
علـــت در ایران دینی ترین افراد همواره ملی ترین افراد هســـتند.«

نیازمند به رسمیت شناختن »تکثر« در جامعه هستیم
این اســـتاد فلســـفه با تأکید بر اینکـــه یکی از مهم ترین مســـائل 
جامعـــه ما و شـــاید مهم تریـــن مســـأله آن، »ملت شـــدن« ایران 
اســـت؛ گفت: »امروز با یک دوقطبی عمیق در جامعه مواجهیم؛ 
دوقطبی ای که ریشـــه در یک »ترومـــای تاریخی-اجتماعی« دارد و 
می تـــوان آن را نوعـــی »بیمـــاری اجتماعی« دانســـت. این بیماری 
تاریخی-اجتماعی را نمی توان صرفاً با روش های پلیسی، امنیتی، 
گزینشی یا حراستی حل کرد بلکه باید در سطح »نظام معرفتی« 
بـــه آن پرداخت. وقتـــی از نظام معرفتی ســـخن می گوییم به این 
معناســـت که نیازمند یک دســـتگاه فکری هســـتیم کـــه »تکثر« 
موجود در جامعه را به رسمیت بشناســـد. بنابراین دانشگاهیان، 
روشـــنفکران و روحانیون باید درباره این تکثر بیندیشـــند تا برای 
حفـــظ امنیت ملی و مقابلـــه با تهدیدهای مســـتمر به یک ملت 
واحد تبدیل شـــویم؛ باید راهـــی بیابیم تا این دو قطـــب را در یک 

امر واحد یعنـــی »امر ملی« ادغـــام کرده و به وحدت برســـانیم.«
 

لزوم تغییر گفتمان
عبدالکریمی  اظهار کرد: »بخشـــی از جامعه که تاکنون احساس 
می کرد، نادیده گرفته شده اســـت در این شب ها به خیابان آمد و 
همراهی خود را با کشور نشـــان داد. برای مثال، حضور دختران با 
سبک های مختلف پوشـــش در جامعه، نمادی از همین واقعیت 
اســـت؛ واقعیتی که دیگر نمی تـــوان آن را نادیـــده گرفت یا حذف 
کرد. بر این اســـاس، یقین دارم که پـــس از برقراری صلح و آرامش 
در جامعه برخی گفتمان ها تغییر خواهد کـــرد. اگر این بازنگری و 
تغییر گفتمان انجام نشـــود؛ ممکن است بار دیگر با بحران هایی 
مشابه گذشـــته مواجه شـــویم. بنابراین، همه دســـت اندرکاران، 
اعم از روشـــنفکران، متفکـــران، دانشـــگاهیان و روحانیون، باید 
برای فهـــم و حل این ترومای اجتماعی تاش کنند؛ اندیشـــیدن 
بـــه این مســـأله و گفت وگـــو دربـــاره آن، می توانـــد افق هایی برای 

حل آن بگشاید.«

بیژن عبدالکریمی:
قدرت میدان و خیابان

 تعیین کننده نهایی مذاکرات است

دیدگاه

سخنگوی دولت:

ع دنیا سر خم نکرد ایران در مقابل قدرت بلامناز

سخنگوی دولت در گزارشـــی تلویزیونی با تأکید 
بـــر اینکـــه »دیپلماســـی بـــرای ایـــران پایان پذیر 
نیســـت«، گفـــت: »دســـتگاه دیپلماســـی بـــرای 
تأمین، حفـــظ و صیانت از منافع ملـــی کار خود 
را دنبـــال خواهد کرد. تمام تاش های دســـتگاه 
دیپلماســـی ما در شـــرایطی صـــورت می گیرد که 
نیروهای مســـلح مـــا نیز در آمادگی کامل به ســـر 
می برنـــد و مـــردم نیـــز بـــا حضـــور در خیابان ها 
نشـــان دادنـــد کـــه پشـــتیبان نیروهای مســـلح 

کشورشـــان هستند.«
فاطمـــه مهاجرانی همچنین با بیـــان اینکه ایران 
آغازگـــر جنـــگ نبـــوده اســـت، افزود: »دشـــمن 

جنـــگ را آغـــاز کرد، رهبـــر انقاب را به شـــهادت 
رســـاند و بر این تصـــور خام بودند کـــه می توانند 
بـــا تـــرور اهـــداف نظامـــی و دیپلماتیـــک، نظام 
جمهوری اســـامی ایران را ســـاقط کننـــد. اما در 
نهایـــت به اهـــداف خود دســـت پیـــدا نکردند و 
درخواســـت آتش بس دادند. این در حالی است 
کـــه جمهوری اســـامی ایران بنا بـــه دلایل متقن 
و مشـــخص، پیـــروز میدان نبرد اســـت و نشـــان 
ع نظامی دنیا  داد کـــه در مقابل قـــدرت بامنـــاز

ایســـتاده و ســـر خم نکرده است.«
وی یـــادآور شـــد نه چهـــار روز بلکه چهـــل روز در 
مقابل دشـــمن تجاوزکار جانانه ایستادگی و آنان 
را وادار به درخواست آتش بس کردیم. جمهوری 
اســـامی ایـــران توانســـت موضوعی را کـــه آنها با 
عنوان »تغییـــر رژیم« آغاز کـــرده بودند، به تغییر 
»رژیـــم حاکمیـــت ایران بـــر تنگه هرمـــز« تبدیل 
کنـــد و این موضـــوع از مهم ترین دســـتاوردهای 

مقاومت ۴۰ روزه ملـــت ایران بود.

دشمن نتوانست در این جنگ به اهداف 
خود دست پیدا کند

مهاجرانی بـــا تأکید بـــر اینکه علی رغم شـــهادت 
آیت الله خامنه ای و مجموعـــه ای  از افراد تأثیرگذار 
در حـــوزه نظامی و دیپلماســـی، کشـــور همچنان 
محکـــم و با قدرت بـــه کار خـــود ادامـــه می دهد، 
تصریح کرد: »این موضوع نشـــان از ایـــن دارد که 
که این نظام به قوام و پختگی لازم رســـیده اســـت 
و قرار نیســـت بـــا حوادثـــی از این دســـت، اتفاق 

ســـهمگینی را در پیش داشـــته باشد.«
ســـخنگوی دولت گفت: »جمهوری اسامی ایران 
اســـتفاده از ظرفیت های جغرافیایی و ژئوپلتیک 

برجســـته خود را آغاز کرده است.« 
وی در بخـــش دیگـــری از صحبت هـــای خـــود به 
آســـیب های جنـــگ تحمیلی به زیرســـاخت های 
کشور اشـــاره کرد و افزود: »بر اســـاس گزارش ها، 
جنـــگ تحمیلـــی بـــه ۱۲۵ هـــزار و ۶۳۰ واحـــد 
غیرنظامی آســـیب زده که شـــامل ۱۰۰ هـــزار واحد 

مســـکونی و ۲۳هـــزار و ۵۰۰ واحد تجاری اســـت. 
همچنین ۳۳۹ مرکز درمانی شامل بیمارستان، 
داروخانه، آزمایشگاه، مرکز بهداشتی و اورژانس 
آســـیب دیده انـــد، از ســـوی دیگر ۹۴۲ مدرســـه 
آســـیب دیده انـــد، ۱۸ مدرســـه به صـــورت کامل 
تخریب شـــده اســـت و مابقی در حدود ۲ تا سه 

مـــاه آینده تعمیـــر و اصاح خواهند شـــد.«
 ســـخنگوی دولت ادامه داد:» ۵۵ واحد اورژانس 
آســـیب دیده اســـت که چهار پایگاه بـــه صورت 
کامل تخریب شـــده است، همچنین ۴۱ دستگاه 
آمبولانس آسیب دیده است، ۱۰ درصد به صورت 
کامل آســـیب دیـــده و اتوبـــوس آمبولانس های 
آســـیب دیده نیز ســـه دستگاه هســـتند، گفتنی 
اســـت ۲ فروند بالگرد و یک دســـتگاه آمبولانس 
دریایی نیز کـــه وظیفه خدمت رســـانی به جزایر 
جنوبـــی را بر عهـــده داشـــت نیز دچار آســـیب 

شد.«

قدردانی رئیس جمهوری از کارگران و 
کارفرمایان

در ادامـــه ایـــن برنامـــه تلویزیونـــی، مهاجرانی با 
اشـــاره به اینکـــه عملیـــات بازســـازی واحدهای 
آســـیب دیده از ۳ تـــا ۲۴ مـــاه بـــه طـــول خواهد 
انجامیـــد، خاطر نشـــان کـــرد:» در ایـــن مدت، 
آســـیب دیدگان می توانند از وام ودیعه مســـکن 

و همچنیـــن بـــن کارت خریـــد لـــوازم منـــزل تا 
ســـقف ۴۰۰ میلیون تومان بهره مند شـــوند.« وی 
ادامـــه داد: »همچنین بـــن کارت خریـــد ارزاق تا 
ســـقف ۳۰ میلیون تومان به آســـیب دیدگاه اهدا 
خواهد شـــد و ســـاکنان گروه هـــای »ب«، »ج« و 
»د« بـــه صورت موقـــت در مراکز اقامتی اســـکان 
داده شـــده اند و تمـــام هزینه هـــای جابه جایـــی 
آنان نیز بر عهده شـــهرداری تهـــران خواهد بود، 
این موضوعی اســـت کـــه در دولت مصـــوب و به 
شـــهرداری تهران سپرده شده است.« سخنگوی 
دولت بـــه شـــمار شـــهدای مدافع ســـامت در 
جنگ تحمیلی ســـوم اشـــاره کرد و تصریح کرد: 
»شهدای مدافع سامت شامل ۲۶ نفر هستند، 
همچنین از میان شهدا، ۲۵۸ نفر از بانوان عزیز 
هستند و ۲۲۱ نفر از شـــهدا کمتر از ۱۸ سال سن 
دارند، همچنین ایران ۱۸ شـــهید کمتر از ۵ سال 
را تقدیـــم کرده اســـت.« در پایـــان مهاجرانی به 
سرکشـــی رئیس جمهـــوری از وزارتخانه هـــا و 
دســـتگاه های اجرایی اشـــاره کرد و گفت: »دکتر 
پزشـــکیان در بازدیـــد از وزارت صنعـــت، معدن 
و تجـــارت بـــر تأمین کالاهـــای اساســـی، نظارت 
بر بـــازار و تســـهیل واردات تأکیـــد و از کارگران و 
کارفرمایانـــی کـــه در ایام جنگ بـــه فعالیت خود 
ادامه دادند، قدردانی کـــرد و نقش آنها را در وفور 

کالاهای اساســـی در بازار مهم دانســـت.«

دولت

گروه سیاسی

گفت وگو

گروه سیاسی

اگر چه جنگ تحمیل شـــده از ســـوی آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه 
ایـــران در حال حاضر به ایســـتگاه آتش بس رســـیده و معلوم نیســـت 

توقـــف موقـــت جنـــگ، دائمی شـــود یا نـــه، امـــا ایســـتادگی نیروهای 
مســـلح، مســـئولان جمهـــوری اســـلامی و مـــردم در برابـــر ایـــن تجاوز 
آشـــکار، خـــود واجـــد تبییـــن و تحلیل هـــای دقیـــق اســـت. چنان که 
رهبر انقلاب اســـلامی در پیـــام اخیر خود، این جنگ را ســـرآغاز فصل 
نوین قدرت گیـــری ایران دانســـتند. برای ارزیابی جنـــگ رمضان نه از 
منظـــر نظامی و دفاعی بلکـــه از دیدگاه جامعه شـــناختی، گفت وگویی 
کرده ایـــم بـــا دکتر ســـید جواد میـــری، جامعه شـــناس و عضـــو هیأت 

علمی پژوهشـــگاه علوم انســـانی و مطالعـــات فرهنگی.



در بامـــداد یکشـــنبه ۲3 فروردین و پـــس از ۲۱ 
ســـاعت گفت و گوی بی  وقفـــه هیأت های ایرانی 
و آمریکایـــی، پرونـــده یکی از فشـــرده ترین و در 
عین حال فرسایشـــی ترین دورهای گفت وگوی 
میان تهـــران و واشـــنگتن بی  آنکه به ایســـتگاه 
توافق برســـد، موقتاً بســـته شـــد؛ مذاکراتی که 
در ســـایه یک آتش بـــس دو هفتـــه ای و با امید 
به گشـــودن گره هـــای انباشـــته آغاز شـــده بود 
اما در نهایـــت با برجای گذاشـــتن مجموعه ای 
از پیشـــرفت های محدود و شـــکاف های جدی 
بـــه پایـــان رســـید. در پـــی خاتمـــه ایـــن دور از 
مذاکـــرات، محمدباقر قالیبـــاف، رئیس هیأت 
مذاکره کننـــده ایـــران بـــا تأکید بـــر اینکه طرف 
آمریکایـــی در جریان مذاکـــرات منطق و اصول 
ایـــران را به خوبـــی درک کـــرده اســـت، ریشـــه 
عـــدم حصـــول توافـــق را در ناتوانی واشـــنگتن 

بـــرای جلب اعتمـــاد هیـــأت ایرانـــی توصیف و 
تصریـــح کـــرد که اکنـــون ایـــن ایـــالات متحده 
اســـت که باید نشـــان دهـــد آیـــا اراده ای واقعی 
برای بازســـازی ایـــن اعتماد و حرکت در مســـیر 

تفاهـــم دارد یا خیر. 
در مقابـــل، »جـــی دی ونـــس«، معـــاون دونالد 
ترامـــپ و رئیـــس هیـــأت آمریکایـــی بـــا تکـــرار 
مواضع واشـــنگتن ادعا کرد کـــه آنچه »بهترین 
و آخریـــن« پیشـــنهاد ایـــالات متحـــده خوانده 
می شـــود به طـــرف ایرانـــی ارائه شـــده و اکنون 
ایـــن تهران اســـت کـــه بایـــد درباره پذیـــرش یا 
رد آن تصمیـــم بگیـــرد. در حالـــی که بـــه گفته 
رئیس هیأت ایرانـــی، تهران با طـــرح ابتکاراتی 
رو بـــه جلو تـــاش کرده بـــود مســـیر گفت و گو 
را از بن بســـت های پیشـــین عبـــور دهد، طرف 
آمریکایـــی نتوانســـت آن ســـطح از اطمینـــان 
و اعتمـــاد لازم را بـــرای پیشـــبرد توافـــق جلـــب 
کنـــد؛ ایـــن در شـــرایطی بـــود کـــه ترکیـــب کم 
 ســـابقه و ســـنگین هیأت ها از حضور قالیباف، 
رئیس مجلس شـــورای اســـامی و سید عباس 

بقایی: در 
برخی حوزه ها 

تفاهم هایی 
حاصل شده 

اما در دو تا سه 
موضوع کلیدی، 
فاصله دیدگاه ها 
همچنان پابرجا 

مانده و همین 
اختلافات مانع 
از دستیابی به 

توافق نهایی 
شده است. 

ابزاردیپلماسی 
هیچ گاه از کار 

نمی افتد و 
دیپلمات ها 

موظفند در هر 
شرایطی چه در 

بستر جنگ و 
چه در فضای 

صلح برای 
صیانت از منافع 

ملی به تلاش 
خود ادامه 

دهند

قالیباف ریشه عدم دستیابی به توافق را در ناتوانی 
واشنگتن برای جلب اعتماد هیأت ایرانی توصیف کرد

بـــا پایان یافتـــن گفت وگوهای اســـام آباد، موجی از واکنش های دیپلماتیک از ســـوی 
کشـــورهای مختلف شـــکل گرفت کـــه همگی بـــر ضرورت تـــداوم مســـیر گفت و گو و 
حفظ آتش بس تأکید داشـــتند؛ در همین چهارچوب، »محمد اســـحاق دار«، وزیر امور 
خارجه پاکســـتان از تمامی طرف ها خواســـت تا در ادامه این رونـــد به تعهدات خود در 
قالب توافق آتش بس موقت پایبند بمانند. همزمان، »کی یر اســـتارمر«، نخســـت وزیر 
انگلیس و »هیثم بن طارق«، پادشـــاه عمان در گفت وگویی تلفنی بر تداوم این مسیر 
تأکیـــد کردند. وزیر خارجه عمان همچنین در پیامـــی جداگانه تصریح کرد: »موفقیت 
مذاکـــرات بین ایالات متحده و ایران مســـتلزم آن اســـت که همه امتیـــازات دردناکی 

بدهند، اما این در مقایســـه با درد شکســـت و جنگ چیزی نیست.«
در این میان، »میخائیل اولیانوف«، نماینده روســـیه در آژانس بین المللی انرژی اتمی 
هـــم در واکنش به اظهارات »ونس« با طرح این پرســـش که آیا اساســـاً می توان انتظار 
داشـــت درباره موضوعی تا این اندازه پیچیده در چند ســـاعت به توافق رســـید، تأکید 
کرد کـــه هرگونه توافق مســـتلزم برگـــزاری دورهـــای متعدد گفت وگو و نشســـت های 
کارشناســـی خواهـــد بود. »ولادیمیـــر پوتین«، رئیس جمهوری روســـیه نیـــز در تماس 
تلفنی با مسعود پزشـــکیان رئیس جمهوری روســـیه به او اطمینان داد که آماده کمک 

به یافتن راه حل سیاســـی برای مناقشـــه جاری بر ســـر ایران است.

ـــرش بـ

تأکید بر ادامه تلاش های دیپلماتیک
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عراقچـــی، وزیر امـــور خارجه در ســـوی ایرانی تا 
چهره  هایـــی چون »جی دی ونس« و » کوشـــنر« 
در ســـوی آمریکایـــی، خود نشـــانه ای از اهمیت 
و حساســـیت ایـــن دور از مذاکـــرات به شـــمار 
می رفـــت؛ با این حـــال، پیچیدگـــی موضوعاتی 
همچـــون تنگـــه هرمـــز و تحـــولات منطقـــه ای 
فاصلـــه دیدگاه هـــا را چنان برجســـته ســـاخت 
که حتی طولانی ترین نشســـت یک ســـال اخیر 
نیز نتوانســـت آن را در چهارچوب زمانی محدود 

خود کاهـــش دهد.

آمریکا اعتمادسازی نکرد
دورهـــای  فشـــرده ترین  از  یکـــی  پایـــان  در 
گفت وگوی تهران و واشـــنگتن، روایت رســـمی 
از آنچـــه در پشـــت درهـــای بســـته گذشـــت با 
پیـــام قالیبـــاف در شـــبکه اجتماعـــی »ایکس« 
آغـــاز شـــد. او با اشـــاره به طـــرح »ابتـــکارات رو 
بـــه جلو« از ســـوی هیـــأت ایرانی تأکیـــد کرد که 
طـــرف مقابـــل بـــا وجـــود درک منطـــق و اصول 
تهـــران، در نهایـــت نتوانســـته اعتمـــاد لازم را 
جلـــب کنـــد و اکنون این واشـــنگتن اســـت که 
بایـــد تصمیـــم بگیرد آیـــا قادر بـــه عبـــور از این 
شـــکاف بی اعتمـــادی خواهـــد بود یـــا خیر. در 
ســـوی دیگر، روایت جزئی تر مذاکـــرات از زبان 
اســـماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
ارائـــه شـــد. او بـــا توصیف ایـــن دور بـــه عنوان 
طولانی ترین مذاکرات یک ســـال اخیر با اشـــاره 
به اینکه در برخـــی حوزه ها تفاهم هایی حاصل 
شـــده، تأکیـــد کـــرد کـــه در دو تا ســـه موضوع 
کلیـــدی، فاصلـــه دیدگاه هـــا همچنـــان پابرجا 
مانـــده و همین اختافـــات مانع از دســـتیابی 
به توافق نهایی شـــده اســـت؛ وضعیتـــی که به 
گفتـــه او، با توجه به شـــرایط خـــاص مذاکرات، 
چنـــدان دور از انتظـــار نبـــوده، چـــرا کـــه ایـــن 
گفت وگوهـــا در فضایی شـــکل گرفـــت که تنها  
چنـــد روز از پایان یک درگیری نظامی گذشـــته 
و بی اعتمـــادی متقابل همچنان ســـایه خود را 

بـــر روند دیپلماســـی حفظ کـــرده اســـت. او در 
عین حال با تأکید بر تداوم مســـیر دیپلماســـی 
خاطرنشـــان کرد کـــه این ابـــزار هیـــچ گاه از کار 
نمی افتد و دیپلمات ها موظفند در هر شرایطی 
چه در بســـتر جنگ و چه در فضـــای صلح برای 
صیانـــت از منافـــع ملی بـــه تاش خـــود ادامه 
دهند؛ تاشـــی که بـــه گفته بقایـــی در این دور 
نیـــز بـــا پیچیدگی هـــای مضاعفی همـــراه بوده، 
چـــرا که عاوه بر موضوعات پیشـــین مســـائلی 
چون تنگـــه هرمز و تحـــولات منطقـــه ای نیز به 
دســـتور کار اضافه شـــده و به طور طبیعی دامنه 

و دشـــواری مذاکـــرات را افزایش داده اســـت.

 ادعای آخرین و بهترین پیشنهاد
در امتـــداد موضع گیـــری مقام هـــای ایرانـــی 
این بـــار روایـــت طـــرف آمریکایـــی بـــا ادعاهای 
»ونس« شـــکل گرفت. او با تأکید بر ۲۱ ســـاعت 
مذاکـــره مســـتمر و طـــرح »بحث هـــای ماهوی 
متعـــدد« با هیـــأت ایرانـــی از یک ســـو این روند 
را نشـــانه ای مثبـــت توصیف کـــرد امـــا در ادامه 
بـــا تکـــرار مواضـــع واشـــنگتن مدعی شـــد که 
عدم دســـتیابی به توافـــق، بیـــش از آنکه برای 
آمریکا هزینه  زا باشـــد، برای ایـــران خبر بدتری 
تلقی می شـــود، ادعایی کـــه در ادامه بـــا تأکید 
بـــر تعییـــن »خطـــوط قرمز شـــفاف« از ســـوی 
ایالات متحـــده و اعام اینکه واشـــنگتن موارد 
قابـــل مصالحه و غیرقابل عقب نشـــینی خود را 
به طـــور کامل مشـــخص کرده، تکمیل شـــد؛ او 
در عین حال مدعی شـــد که این پیشـــنهادها از 
ســـوی طرف ایرانی پذیرفته نشـــده و به همین 
دلیـــل هیأت آمریکایی بدون توافـــق اما با آنچه 
آخریـــن و بهترین پیشـــنهاد خـــود می خواند، 
محـــل مذاکرات را تـــرک می کنـــد. او ادعا کرد: 
»مـــا بـــا یـــک پیشـــنهاد بســـیار ســـاده از اینجا 
می رویـــم؛ تفاهمنامه ای کـــه »آخرین و بهترین 
پیشـــنهاد« ماســـت. باید ببینیم آیا ایرانی ها آن 

را می پذیرنـــد یـــا خیر.« 

دیپلماسی

۱ آوریل ۲۰۲۶، هیأت هایی 
بـــا  یـــران  ا و  آمریـــکا  از 
میانجیگری پاکســـتان در 
اســـام آباد بـــرای مذاکره 
مســـتقیم گرد هم آمدند. 
پاکســـتان کـــه در ۷ آوریل 
آتش بس را میان دو طرف 
برقرار کـــرده بود، به بازیگر 
اصلـــی یکـــی از مهم ترین 
تاش هـــای دیپلماتیـــک 
 . شـــد یـــل  تبد یـــخ  ر تا
پذیرفتن نقش پاکســـتان 
توســـط واشـــنگتن و تهران در بحبوحـــه درگیری 
نظامی حـــاد و دشـــمنی عمیـــق، نشـــان دهنده 
همگرایی عواملی اســـت که این کشـــور را به تنها 
طـــرف مورد اعتمـــاد هـــر دو تبدیل کرده اســـت.

بنیان اعتبار پاکستان
توانایـــی پاکســـتان در میانجیگـــری بیـــن ایالات 
متحده و ایران اساســـاً بر ماهیت روابط دوجانبه 
آن با هـــر دو طرف اســـتوار اســـت که بـــه راحتی 
توســـط ســـایر میانجیگـــران بالقـــوه قابـــل تکرار 

. نیست
روابط پاکســـتان بـــا ایالات متحده در ســـال های 
اخیـــر دســـتخوش تحـــول قابـــل توجهی شـــده 
اســـت. تعامات دیپلماتیک و نظامی در ســـطح 
بالا، از جملـــه تماس های مســـتقیم بین رهبری 
ارشـــد پاکســـتان و دولت ترامپ، کانـــال ارتباطی 
را ایجـــاد کـــرد کـــه زمانی کـــه واشـــنگتن به یک 
میانجیگـــر معتبـــر بـــرای تعامـــل بـــا تهـــران نیاز 
داشـــت، ضروری بـــود. رفتار پاکســـتان در خال 
درگیـــری دوجانبـــه خـــود با هنـــد در مـــی ۲۰۲۵، 
بویـــژه ترجیـــح آشـــکار آن بـــرای تنش زدایـــی و 
اذعـــان عمومـــی آن بـــه تاش هـــای دیپلماتیک 
آمریـــکا در پایان دادن به آن بحـــران، جایگاه آن را 
در واشـــنگتن به میزان قابل توجهی تثبیت کرد.

روابط پاکســـتان بـــا ایران هـــم بر مبنایـــی کاماً 
متفـــاوت امـــا بـــه همـــان انـــدازه اساســـی عمل 
می کند. دو کشـــور مرز طولانی و ســـابقه همکاری 
دوجانبـــه ای دارنـــد کـــه از نظـــر ابعـــاد فرهنگی و 
تمدنـــی مقـــدم بر نظـــام دولتـــی معاصر اســـت. 
ایران از جمله اولین کشـــورهایی بود که استقال 
پاکســـتان را به رســـمیت شـــناخت و آن حرکت 
بنیادیـــن از آن زمـــان بـــه بعـــد کیفیـــت روابـــط 

دوجانبه را شـــکل داده اســـت. 
پاکســـتان و ایران روابط دیپلماتیک سازنده ای را 
در دوره هـــای تاطم قابل توجـــه منطقه ای حفظ 
کرده انـــد و اســـام آباد همواره با تهـــران به عنوان 

یک کشـــور همســـایه شایســـته احتـــرام و تعامل 
برخورد کرده اســـت. فراتـــر از مبانی تاریخی خود، 
تعامـــل پاکســـتان با ایـــران بـــر یک بعـــد نهادی 
مشخص نیز اســـتوار است. پاکســـتان به عنوان 
کشـــوری که نماینـــده منافـــع دیپلماتیـــک ایران 
در واشـــنگتن اســـت، دارای کانالی عملی بود که 
هیـــچ میانجیگر بالقـــوه دیگری به آن دسترســـی 
نداشـــت. هنگامی که درگیری در ۲۸ فوریه ۲۰۲۶ 
آغاز شـــد، پاکســـتان توانســـت این کانال را فعال 
کند، ظرف چنـــد روز با چندیـــن پایتخت تعامل 
کند و چهارچوب مشخصی برای آتش بس شامل 
توقف فـــوری خصومت هـــا، یک بـــازه دوهفته ای 
بـــرای مذاکـــره و اقدامات اعتمادســـاز ارائه دهد.

موضـــع پاکســـتان در درگیری کنونی کاماً ریشـــه 
در حقـــوق بین الملل و اصـــول حاکمیت دولتی 
داشـــته و همـــواره خواســـتار راه حلـــی از طریـــق 
مذاکـــره و حفاظت از جمعیـــت غیرنظامی بوده 
اســـت. ایـــن موضع گیـــری منعکس کننـــده یک 
ویژگـــی کلی تـــر و دیرینـــه در سیاســـت خارجـــی 
پاکســـتان اســـت، مبنـــی بـــر اینکـــه هنگامی که 
کشـــورهای مســـلمان با یکدیگر یا بـــا قدرت های 
خارجی دچار درگیری می شـــوند، نقش پاکستان 
جانبداری نیســـت، بلکه تاش فعالانه برای صلح 

و ثبات اســـت.

بعد منطقه ای
جایگاه پاکســـتان در چشـــم انداز منطقـــه ای نیز 
قابل توجه اســـت. مشـــارکت دیرینه با عربستان 
و تعامـــل با کشـــورهای شـــورای همـــکاری خلیج 
فارس، دسترسی مســـتقیم به دیدگاه کشورهای 
عربـــی متأثـــر از درگیری را فراهم کرد. پاکســـتان 
توانســـت وزرای خارجه عربســـتان، مصر و ترکیه 
را در اواخـــر مـــارس ۲۰۲۶ در اســـام آباد بـــرای 
رایزنـــی به ســـمت تنش زدایی گرد هـــم آورد. این 
بعـــد چندجانبه در ایجاد شـــرایط سیاســـی برای 
آتش بس ضروری بـــود. عاوه بر این، مشـــارکت 
پاکســـتان بـــا چین اهمیـــت دیگـــری را به تاش 
میانجیگـــری اضافه کـــرد. رایزنی های مســـتقیم 
میان مقامات ارشـــد پاکســـتان و چین در جریان 
بحـــران تضمیـــن کرد کـــه رابطـــه دیرینـــه پکن با 
تهران و منافع قابل توجـــه آن در ثبات منطقه ای 

هماهنگ می شـــود. 
در نهایـــت مذاکـــرات اســـام آباد، اگرچـــه هنـــوز 
نتایـــج فـــوری به همـــراه نداشـــته اســـت، دقیقاً 
همـــان نوع صبر و پشـــتکار لازم در دیپلماســـی را 
منعکـــس می کند. پاکســـتان همچنـــان امیدوار 
اســـت کـــه گفت و گو ادامـــه یافتـــه و در نهایت به 

راه حلـــی قطعی منجر شـــود.

سیدعلی عباس
کارشناس پژوهشی 

در مرکز مطالعات 
راهبردی بین المللی 

اسلام آباد
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اسلام آباد چگونه زمینه مذاکرات را آماده کرد؟



 واکنش های بین المللی به پایان مذاکرات اسلام آباد 
حول چه محوری چرخید؟

ترامپ در محاصره گزینه های نامطلوب

 
مذاکـــرات ایـــران و آمریـــکا در اســـام آباد پس از 
ســـاعت ها گفت وگو بدون دســـتیابی بـــه توافق 
بـــه پایان رســـید. این اتفـــاق بافاصلـــه موجی از 
واکنش هـــا را در ســـطح بین المللـــی بـــه دنبـــال 
داشـــت. در حالـــی کـــه واشـــنگتن از احتمـــال 
از جملـــه »محاصـــره  اقدامـــات ســـخت گیرانه 
دریایـــی« ســـخن گفتـــه، روســـیه بر لـــزوم تداوم 
دیپلماســـی و پرهیز از شـــتاب زدگی تأکید کرده و 
برخی کشـــورها نیز نســـبت به پیامدهای تشدید 
تنـــش هشـــدار داده انـــد. تحلیـــل رســـانه های 
بین المللی امـــا حاکی از وضعیت دشـــوار دونالد 
ترامـــپ در گفت و گوهای اســـام آباد اســـت و اگر 
مذاکرات شکســـت بخـــورد هیچ گزینـــه مطلوبی 

برای کاخ ســـفید وجـــود نخواهد داشـــت.
 

واکنش‌های‌بین‌المللی
جـــی دی ونس، معـــاون رئیس جمهـــوری آمریکا، 
پـــس از پایان مذاکـــرات اعام کرد کـــه مذاکرات 
بـــا ایـــران پـــس از ســـاعت ها گفت وگـــو بـــدون 
دســـتیابی به توافق بـــه پایان رســـید. وی اذعان 
کرد که بـــا وجـــود تاش هـــای میانجی گرانـــه، از 
جملـــه نقش هیـــأت پاکســـتانی در نزدیک کردن 
دیدگاه هـــا، طرفین به توافقی قابل قبول دســـت 

. ند فته ا نیا
دونالـــد ترامـــپ، رئیس جمهـــوری آمریـــکا نیز در 
اولیـــن واکنش خـــود پـــس از پایـــان مذاکرات، 
ایـــران را بـــه »محاصـــره دریایـــی« تهدیـــد کـــرد. 
ترامپ با انتشـــار پستی در شـــبکه تروث سوشال 
بـــا اســـتفاده از تیتر مقالـــه ای در مـــورد محاصره 
دریایـــی ونزوئا ادعا کرد: »اگر ایـــران کوتاه نیاید 

کارت آمریـــکا: محاصـــره دریایی.«
ر  د وســـیه  ر ه  ینـــد نما  ، لیانـــوف و ا ئیـــل  میخا
ســـازمان های بین المللـــی در ویـــن، در پیامـــی 
بـــا انتقـــاد از مواضـــع »جـــی دی ونـــس« معـــاون 
مذاکـــرات  از  پـــس  آمریـــکا  رئیس جمهـــوری 
رســـیدن  نتیجـــه  بـــه  کـــه  گفـــت  اســـام آباد، 
دیپلماســـی بـــا ایـــران بـــر ســـر مســـائل پیچیده 
موجـــود نیازمند چندیـــن دور مذاکرات اســـت و 
انتظـــار زود به نتیجه رســـیدن مذاکـــرات تنها در 
صورتـــی واقع بینانـــه اســـت کـــه یکـــی از طرفین 

آمـــاده تســـلیم باشـــد.

در ادامـــه دیمیتـــری پســـکوف، ســـخنگوی کاخ 
کرملیـــن از تمـــاس تلفنـــی ولادیمیـــر پوتیـــن، 
رئیس جمهـــوری روســـیه با مســـعود پزشـــکیان، 
رئیس جمهوری کشـــورمان خبـــر داد. خبرگزاری 
ریانووســـتی به نقل از پسکوف نوشت: »پوتین به 
پزشـــکیان پیشـــنهاد کرد به حل وفصل سیاسی و 
دیپلماتیـــک بحران ایران کمک کند.« به گفته او، 
رئیس جمهوری ایران نتایـــج حاصل از مذاکرات 
اســـام آباد میـــان ایـــران و آمریکا که بـــه میزبانی 
پاکســـتان انجام شـــد را به اطاع پوتین رســـاند.
محمد اســـحاق دار، وزیـــر خارجه پاکســـتان هم 
در واکنش بـــه پایان بی نتیجه مذاکـــرات ایران و 
آمریکا در اســـام آباد در پـــی زیاده خواهی آمریکا 
گفـــت: »اســـام آباد بـــه تاش هـــای لازم بـــرای 
دســـتیابی بـــه توافق میـــان طرفیـــن آمریکایی و 
ایرانـــی ادامه خواهد داد.« وی در ادامه خواســـتار 
حفـــظ آتش بس میان ایران و آمریکا شـــد و گفت 
»امیدواریم دو طـــرف آمریکایی و ایرانی همچنان 

بـــه آتش بس پایبنـــد بمانند.«
کی یـــر اســـتارمر، نخســـت وزیر انگلیـــس و هیثم 
بـــن طـــارق، ســـلطان عمان نیـــز یز دربـــاره عدم 
دســـتیابی به توافق میان ایران و آمریکا گفت وگو 

کردند.
در ادامـــه واکنش هـــای بین المللـــی بـــه عـــدم 
دســـتیابی به توافـــق میان ایـــران و آمریـــکا، پنی 
وانـــگ، وزیر امـــور خارجـــه اســـترالیا، بـــا ناامید 
کننده خواندن شکســـت مذاکرات آمریکا- ایران 
در اســـام آباد از طرفین خواســـت به عنوان یک 
اولویت به مذاکرات بازگردند. وی هشـــدار داد که 
»هرگونه تشدید درگیری، هزینه انسانی بیشتری 
را تحمیـــل خواهد کرد و اقتصاد جهانی را بیشـــتر 

تحـــت تأثیر قـــرار خواهد داد.«
ریچـــارد هـــاس، رئیـــس ســـابق شـــورای روابـــط 
خارجـــی آمریـــکا )CFR( هم در پیامی در شـــبکه 
اجتماعـــی ایکس، با اشـــاره به مذاکـــرات ایران و 
آمریکا در اســـام آباد، نوشت که تاش واشنگتن 
بـــرای تحمیـــل شـــرایط بـــه ایـــران محکـــوم بـــه 

شکســـت بود.
 

شکاف‌عمیق‌تهران‌و‌واشنگتن
 رســـانه های بین المللی بر این نکتـــه توافق دارند 
که شکســـت این دور از مذاکرات غافلگیرکننده 
نبـــود، بلکه نتیجه شـــکاف عمیـــق در مواضع دو 
طرف بویـــژه در رابطه با برنامه هســـته ای ایران و 

آینده ترتیبات امنیتـــی در منطقه بود.

نیویـــورک تایمـــز مهم تریـــن نقطـــه اختـــاف را 
در پافشـــاری واشـــنگتن بـــر پایـــان کامـــل برنامه 
هســـته ای ایران می دانـــد، در حالی کـــه تهران بر 
حق خود بـــرای غنی ســـازی اورانیـــوم تأکید دارد 
و از چشم پوشـــی از توانمندی هـــای راهبـــردی 
خـــود خـــودداری می کنـــد. اختافـــات همچنین 
پرونده هـــای دیگـــری را نیـــز دربـــر می گرفـــت؛ از 
جملـــه کنتـــرل تنگـــه هرمـــز، لغـــو تحریم هـــای 
اقتصـــادی اعمال شـــده علیـــه ایران، آزادســـازی 
دارایی هـــای مسدودشـــده ایـــران و غرامت های 
مرتبط با جنـــگ، همچنین درخواســـت برقراری 

آتش بـــس در لبنـــان.
در ایـــن چهارچوب، ایـــالات متحده پیشـــنهادی 
به صـــورت »بپذیر یا رهـــا کن« ارائـــه داد، اما ایران 
آن را رد کرد؛ موضعی که نشـــان دهنده سرسختی 
متقابل اســـت. این وضعیت این پرســـش مهم را 
مطـــرح می کنـــد: پس چـــه خواهد شـــد؟ دولت 
ترامـــپ اکنـــون در برابر گزینه هایـــی »نامطلوب« 
قـــرار گرفتـــه اســـت؛ گزینه هایـــی کـــه از ورود به 
مذاکراتی طولانی و پیچیده تا بازگشـــت به جنگ، 
یـــا تاش بـــرای مدیریت بحران بدون دســـتیابی 
به راه حلی ریشـــه ای، در نوسان است. ازسرگیری 
درگیری هـــا همچنین می تواند به تشـــدید بحران 
جهانـــی انـــرژی منجر شـــود، بویـــژه بـــا توجه به 
ارتبـــاط این مناقشـــه بـــا تنگه هرمز کـــه به عنوان 

شـــریان حیاتـــی تأمین نفت به شـــمار می رود.
واشـــنگتن پست اشاره کرده اســـت که این دور از 
مذاکرات، بالاترین ســـطح تماس مستقیم میان 
دو کشـــور در دهه هـــای اخیـــر بـــوده، امـــا بدون 
هیـــچ پیشـــرفت ملموســـی پایـــان یافته اســـت؛ 
در حالـــی که از نظـــر تئوریک، همچنـــان راه برای 

ازســـرگیری گفت وگوهـــا باز مانده اســـت.

سه‌سناریو‌برای‌آینده
در ایـــن فضـــای پیچیـــده، روزنامـــه تلگراف ســـه 
ســـناریوی اصلی برای آنچه ممکن است در ادامه 

رخ دهد را مشـــخص کرده اســـت:
اول، ازســـرگیری مذاکـــرات تحت فشـــار: خروج 
هیـــأت آمریکایی می توانـــد یک اقـــدام تاکتیکی 
بـــرای وادار کردن ایران به ارائـــه امتیازهای بعدی 
باشـــد، امـــا ایـــن روزنامـــه هشـــدار می دهـــد که 
چنیـــن مســـیری ممکن اســـت باعـــث طولانی تر 
شـــدن بحران و تکـــرار وضعیت بن بســـت فعلی 

. د شو
دوم، بازگشـــت بـــه تشـــدید نظامی: این ســـناریو 

گزارش

شـــامل ازســـرگیری جنگ در مقیاس گسترده یا 
انجـــام عملیـــات محـــدود، بویـــژه در تنگه هرمز 
اســـت. خطر اصلی این اســـت که می تواند باعث 
اختـــال در بازارهای جهانی انرژی و افزایش نرخ 
تورم شـــود، عاوه بر افزایش فشـــارهای سیاسی 

داخلی بر دولـــت آمریکا.
ســـوم، پایـــان جنـــگ بـــدون توافق: طبـــق این 
گـــزارش، ممکن اســـت رئیس جمهـــوری آمریکا 
عملیات نظامی را بدون رســـیدن به توافق رسمی 
پایـــان دهد، امـــا این گزینـــه می توانـــد به عنوان 
تعبیـــر شـــود و مســـائل  آمریـــکا  عقب نشـــینی 
اساسی، بدون دســـتیابی به راه حل باقی بماند.
ایـــن گزارش ها نشـــان می دهـــد که نتیجـــه این 
دور از مذاکرات به واقعیتی پیچیده منجر شـــده 
اســـت: ایالات متحـــده تمایلی بـــه جنگ طولانی 
و پرهزینـــه نـــدارد و ایـــران نیز با توجـــه به تحمل 
هزینـــه جنگ از ارائـــه امتیازهای زیـــاده خواهانه 
طـــرف مهاجـــم کـــه در جنـــگ شکســـت خورده 
اســـت خـــودداری می کنـــد. در نتیجـــه، صحنـــه 
همچنان بر ســـه احتمـــال باز اســـت: مذاکرات 
طولانی، تشـــدید تنش ها یا یک توافق شکننده.

 
چرا‌آتش‌بس‌دوام‌خواهد‌آورد؟

فـــارن افرز بـــه موضـــوع آتش بس میـــان ایالات 
متحـــده و ایـــران پرداختـــه و آن را نـــه نتیجـــه 
پیـــروزی قاطع هیچ یـــک از طرفیـــن، بلکه نوعی 
»توازن تحمیلی« دانسته اســـت که خودِ ماهیت 
تشـــدید درگیری نظامی آن را ایجاد کرده اســـت. 
ایـــن تحلیـــل کـــه بـــه قلـــم گیدئـــون رز اســـت، 
می گویـــد: »هر دو طرف اعـــام کرده اند که پیروز 
شـــده اند و هـــر کـــدام طـــرف مقابل را مســـئول 
عقب نشـــینی می داننـــد؛ امـــا واقعیـــت از منظر 

تحلیـــل پویایی هـــای جنـــگ نشـــان می دهد که 
دو طرف به نقطه فرســـایش متقابل رســـیده اند، 
جایی که ادامه درگیری ها نســـبت بـــه توقف آن 

کم فایده تر شـــده اســـت.«
ایـــن تحلیـــل از ایـــن ایـــده آغـــاز می شـــود کـــه 
جنگ ها ســـه مرحله دارند: یـــک مرحله ابتدایی 
نظامی کـــه شـــامل اســـتقرار نیروهـــا و درگیری 
مســـتقیم اســـت؛ یک مرحلـــه میانی کـــه در آن 
درگیری هـــا شـــدت می گیـــرد بـــا هـــدف درهـــم 
شکستن اراده طرف مقابل و در نهایت مرحله ای 
پایانـــی کـــه نشـــانه های مصالحـــه در آن ظاهـــر 
می شـــود، زمانـــی کـــه هزینـــه ادامـــه جنـــگ در 
مقایســـه با نتایـــج احتمالی آن آشـــکار می گردد.
تأکیـــد می کنـــد کـــه جنـــگ میـــان  نویســـنده 
واشـــنگتن و تهران در عمـــل وارد همین مرحله 
پایانی شـــده است؛ زیرا مشـــخص شده هیچ یک 
از طرفین قادر به تحمیل تســـلیم کامل نیســـت 
و ادامـــه درگیری هـــا تنها بـــه افزایش خســـارات 
بدون دســـتاوردهای واقعی بیشـــتر منجر خواهد 

. شد
برای توضیـــح این منطق، گیدئون رز نویســـنده 
ایـــن مقاله و ســـردبیر ســـابق فارن افـــرز از یک 
مـــدل اقتصـــادی شناخته شـــده با نـــام »مزایده 
دلار« اســـتفاده کـــرده اســـت؛ مدلی کـــه در آن 
دو طـــرف وارد رقابـــت مزایـــده ای بـــرای مبلغی 
کوچـــک می شـــوند، اما هـــر دو متعهد هســـتند 
آخرین مبلغ پیشـــنهادی خود را پرداخت کنند. 
ایـــن وضعیـــت به تدریـــج باعـــث یک تشـــدید 
غیرمنطقـــی در پیشـــنهادها می شـــود، زیـــرا هر 
طرف بـــرای کاهـــش زیان خـــود پیشـــنهادها را 
بـــالا می برد، تـــا جایی که عقب نشـــینی بســـیار 

پرهزینه می شـــود.

لبنان مذاکره با اسرائیل را 
مشروط کرد

منابـــع رســـمی لبنانـــی بـــه روزنامـــه »الشـــرق 
الأوســـط« اعـــام کردنـــد کـــه بیـــروت مذاکره 
بـــا تل آویـــو را مشـــروط بـــه عواملـــی بویـــژه 
آتش بس کرده اســـت. ایـــن منابـــع گفتند که 
اولویت هـــای لبنـــان عبارتنـــد از: آتش بـــس، 
سپس عقب نشـــینی اسرائیل از مناطق اشغالی 

و پـــس از آن بندهـــای دیگـــر.
آنهـــا خاطرنشـــان کردند کـــه دولـــت آمریکا به 
لبنان اطاع داده اســـت کـــه »آتش بس قبل از 
سه شـــنبه خواهد بود و پس از موافقت طرفین 
بـــر توقف خصومت ها از هر دو ســـو، زمان بندی 

آن توافق خواهد شـــد.«
در همین راســـتا، رســـانه های لبنانی بـــه نقل از 
یک مقـــام آمریکایی گزارش دادند: ســـفر نواف 
ســـام، نخســـت وزیر به ایالات متحده از سوی 
آمریکا لغو نشـــده، بلکه ســـام به دلیل شرایط 

داخلی تصمیم به تعویـــق آن گرفت.
این در حالی ست که پیشـــتر بنیامین نتانیاهو، 
نخســـت وزیر اســـرائیل اعـــام کـــرد که بـــا آغاز 
مذاکـــرات مســـتقیم با لبنـــان موافقـــت کرده 
اســـت. وی با اشـــاره بـــه اینکـــه طـــرف لبنانی 
چندیـــن بار طی ماه گذشـــته بـــرای این منظور 
با اســـرائیل تماس گرفته که سابقه ای نداشته، 
اظهار کرد که با دو شـــرط روشـــن بـــا این اقدام 
موافقـــت کرده اســـت: اول، خلع ســـاح کامل 
حزب الله و دوم، دســـتیابی بـــه »پیمان صلحی 

واقعی که نســـل ها پابرجـــا بماند.«

 رونمایی چین از 
بسته ارتقای روابط با تایوان

پکـــن در آخریـــن روز ســـفر »چنگ لـــی وون«، 
رئیـــس حـــزب مخالـــف کومینتانـــگ تایـــوان 
بـــه چین کـــه شـــامل دیـــداری بین او و »شـــی 
جین پینـــگ«، رئیس جمهـــوری چین بـــوده از 
تصمیـــم خود بـــرای اجـــرای بســـته ای از تدابیر 
ویـــژه ارتقای تعامـــات بـــا تایـــوان از جمله در 

حوزه هـــای فرهنگ و ســـفر خبـــر داد.
چنگ لی وون اولیـــن رئیس حزب کومینتانگ 
تایوان اســـت که طی یک دهه گذشته در رأس 
هیأتـــی از این حزب بـــه ســـرزمین اصلی چین 
ســـفر کرده اســـت. با این حـــال این ســـفر او با 
انتقـــادات مقام هـــای دولـــت اســـتقال طلب 
کنونی تایوان مواجه شـــد و ایـــن مقام ها، رهبر 
کومینتانـــگ را بـــه طرفـــداری افراطـــی از پکن 

کردند. متهم 
چین بعـــد از پیـــروزی حـــزب اســـتقال طلب 
»ترقی خواه دموکراتیک« در انتخابات ریاســـت 
جمهوری ۲۰۱۶ تایوان، روابط ســـطح بالای خود 
با تایپـــه را قطع کرد. این حزب اســـتقال طلب 
کـــه ادعـــای پکن بـــر تعلق داشـــتن تایـــوان به 
چیـــن را رد می کند همچنان در قدرت اســـت.
خبرگـــزاری رســـمی شـــینهوا ســـاعاتی قبـــل از 
بازگشـــت برنامه ریزی شـــده چنگ لـــی وون به 
تایپه در گزارشـــی خبـــر از فهرســـتی از ۱۰ تدبیر 
ویژه »حمایت از توســـعه صلح آمیـــز روابط بین 
دو ســـوی تنگه تایوان و بهبـــود رفاه هموطنان« 

خبر داد.
ایـــن  کـــرد  ایـــن خبرگـــزاری خاطـــر نشـــان 
سیاســـت ها کـــه از ســـوی اداره امور تایـــوان در 
دولت پکن صادر شـــده تاشـــی »در حمایت از 
اجـــرای دوباره برنامه ســـفرهای فردی به جزیره 
اصلی تایوان بـــه صورت پایلوت برای ســـاکنان 

اســـتان های شـــانگهای و فوجیان اســـت.«
ایـــن اداره همچنین تصریح داشـــت مقام های 
چینی در اقدامی دیگر با هدف ارتقای ســـازوکار 
ســـفر به دنبال »از ســـرگیری کامـــل« پروازهای 
مســـتقیم بین تایوان و شهرهای مختلف چین 
از جمله ارومچی، شـــی آن، هاربین، کانمینگ و 
لانژو هستند. طبق این گزارش همچنین چین 
به واردات فیلم ها، مســـتندها و انیمیشن های 
تایوانـــی مجوز خواهـــد داد اما با این شـــرط که 
»جهت گیـــری درســـت با محتـــوای ســـالم و با 

کیفیت بالا داشـــته باشند.«
چانـــگ جونگ-کونـــگ، معـــاون رئیس حزب 
کومینتانگ تأکید کرد: »این تدابیر بســـیار مورد 

اســـتقبال ما هستند.«
 

 روسیه و اوکراین یکدیگر را 
 به نقض آتش بس عید

 متهم کردند
روســـیه و اوکرایـــن روز گذشـــته یکدیگـــر را به 
نقض آتش بـــس به مناســـبت تعطیـــات عید 
پـــاک ارتدوکس محکـــوم کردنـــد. وزارت دفاع 
روســـیه در بیانیه ای ادعا کرد که از زمان شروع 
آتش بـــس تـــا ســـاعت ۸ صبح به وقت مســـکو 
)۵:۰۰ به وقت گرینویـــچ( در مجموع یک هزار و 
97۱ مورد نقض آتش بس توســـط اوکراین ثبت 
شـــده اســـت. این وزارتخانـــه افـــزود: »چندین 
حملـــه شـــبانه توســـط نیروهـــای اوکراینـــی به 
مواضع روســـیه در مناطق دنیپروپتروفســـک، 
ســـومی و دونتســـک اوکرایـــن صـــورت گرفتـــه 
است.« ســـتاد کل اوکراین در بیانیه ای جداگانه 
ادعا کـــرد که در همین دوره ۲هـــزار و ۲99 مورد 
نقـــض آتش بس توســـط روســـیه ثبت کـــرده و 
مســـکو را بـــه ۲۸ حملـــه در خط مقـــدم، ۴79 
مـــورد گلوله بـــاران، 7۴7 حملـــه با اســـتفاده از 
پهپادهـــای کامیـــکازی و دیگر اقدامـــات متهم 
کـــرد. آتش بـــس ۳۲ ســـاعته از ســـاعت ۱۳:۰۰ 
به وقـــت گرینویـــچ روز شـــنبه به اجـــرا درآمد، 
هرچنـــد دو طرف تنها چند ســـاعت پس از آغاز 
آتش بس، یکدیگـــر را به نقض آن متهم کردند. 
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جان مرشایمر، استاد روابط بین الملل دانشگاه شیکاگو در گفت وگو با العربی الجدید:

ترامپ‌می‌‌داند‌جنگ‌را‌باخته‌است

جان مرشـــایمر، استاد علوم سیاســـی دانشگاه 
شـــیکاگو و یکی از برجســـته ترین نظریه پردازان 
روابط بین الملل دوران مـــدرن، در مصاحبه ای 
بـــا العربی الجدیـــد، به بررســـی تبعـــات جنگ 
آمریـــکا و رژیـــم صهیونیســـتی پرداخته اســـت. 
مرشـــایمر که مبدع نظریه »رئالیســـم تهاجمی« 
در علـــم روابـــط بین الملـــل اســـت، نظراتـــش 
همیشـــه برای علاقه منـــدان به این حـــوزه حائز 
توجه بوده اســـت. کتاب مشـــهور او یعنی »لابی 
اســـرائیل و سیاســـت خارجـــی آمریـــکا« کـــه به 
همـــراه اســـتفن والت دیگـــر اســـتاد واقع گرای 
روابـــط بین الملل نوشـــته شـــده، مرجعی برای 
شـــناخت نفـــوذ صهیونیســـت ها در ســـاختار 
تصمیم گیـــری ایالات متحده اســـت. مرشـــایمر 
در ایـــن گفت وگو عـــلاوه بـــر روابط آینـــده بین 
واشـــنگتن و تل آویـــو، بیـــن ایـــالات متحـــده و 
متحدانـــش در اروپا و خاورمیانـــه، درباره جنگ 
آمریکا و اســـرائیل علیـــه ایـــران، انگیزه های آن 
و پیامدهـــای احتمالی آن نیـــز صحبت می کند. 

متن ایـــن مصاحبـــه در ادامه آمده اســـت.
 

آیا فکر می کنید آمریکا و ایران به توافق 
خواهند رسید؟

من معتقـــدم دولت ترامپ متوجه شـــده اســـت 
کـــه در این جنگ دســـت بازنده را بـــازی می کند و 
رئیس جمهور آمریکا عاقه زیـــادی به پایان دادن 
بـــه آن دارد. پیش بینی اینکه ترامپ و ایران ممکن 
است به چه نوع توافقی برســـند، اگر اصاً توافقی 
حاصل شـــود، دشـــوار اســـت. اما در هـــر صورت، 
کاماً واضح اســـت که ایـــران در ایـــن جنگ پیروز 
شـــده اســـت و هرگونه توافق نهایی نشان دهنده 
ایـــن واقعیـــت خواهد بـــود که ایـــران، نـــه ایالات 

متحده، پیـــروز از آن بیرون آمده اســـت.

آیا این جنگ بر روابط بین اسرائیل و 
ایالات متحده تأثیر خواهد گذاشت و 

چگونه؟
مـــن فکـــر می کنم این جنـــگ تأثیر منفـــی خواهد 
داشـــت و بخش بزرگـــی از آن این اســـت که مردم 
ایـــالات متحـــده متوجه خواهند شـــد کـــه ایالات 
متحده در این جنگ شکســـت خـــورده که این یک 
فاجعه برای کشـــور بوده اســـت و به دلیل شـــواهد 
روشن، اســـرائیل ما را به این جنگ کشانده است. 
بنیامیـــن نتانیاهو نخســـت وزیر اســـرائیل، نقش 

کلیـــدی در متقاعد کـــردن رئیس جمهـــور ترامپ 
داشـــت که ما می توانیم بـــه یک پیروزی ســـریع و 
قاطع دســـت یابیم. رئیـــس جمهـــور ترامپ برای 
اســـرائیل وارد جنگ شـــد و مردم ایـــن را به خوبی 
درک می کننـــد. بنابراین، اگر برای منافع اســـرائیل 
وارد جنگ شـــوید و آن جنگ به یک فاجعه تبدیل 
شـــود، اکثر آمریکایی ها خواهند گفت که اسرائیل 
ســـزاوار ســـرزنش زیادی بـــرای آن فاجعه اســـت و 
این بـــه روابـــط ایالات متحده و اســـرائیل آســـیب 

خواهد رساند.

اما با وجود نارضایتی عمومی فعلی از 
اسرائیل، گروه های لابی و کسانی که قدرت 

و پول را در دست دارند، هنوز از اسرائیل 
حمایت می کنند، بنابراین، این جنگ 

چگونه این وضعیت را تغییر خواهد داد؟
خـــب، بایـــد بدانیـــد کـــه گروه هـــای لابی گـــری 
در دو ســـطح فعالیـــت می کننـــد: اول در ســـطح 
سیاست گذاری و دوم از نظر چگونگی تأثیرگذاری 
بـــر گفتمـــان عمومـــی در مـــورد اســـرائیل. کاماً 
درست می گویید که لابی اســـرائیل تأثیر زیادی بر 
سیاســـت آمریکا دارد و در این مورد شکی نیست. 
لابـــی اســـرائیل در تأثیرگـــذاری بر سیاســـت های 
واقعی بســـیار قدرتمند و مؤثر خواهد ماند. با این 
حال، در مـــورد گفتمان عمومـــی و نحوه صحبت 
عمـــوم و نخبگان در مورد رابطه آمریکا و اســـرائیل 
و جنـــگ اخیر، تأثیر لابی طرفدار اســـرائیل بر این 
گفتمان بســـیار محدود خواهد بود و این گفتمان 
تا حد زیادی نســـبت به اســـرائیل خصمانه خواهد 
بود. شـــما در حال حاضر می توانید شواهد زیادی 
را ببینیـــد کـــه نشـــان می دهـــد افـــکار عمومی در 

ایالات متحده، حتی در میان مســـیحیان انجیلی 
و جمهوری خواهـــان زیـــر ۵۰ ســـال، کاهـــش قابل 
توجهـــی در حمایت از اســـرائیل را تجربه می کند. 
حمایـــت از اســـرائیل در ایـــالات متحـــده هرگز تا 
این حـــد پایین نبـــوده اســـت و مـــن معتقدم که 
این کاهـــش در آینـــده نیـــز ادامه خواهـــد یافت. 
بنابراین، از نظر چگونگی پیشـــبرد بحث پیرامون 
اســـرائیل و حمایت عمومی از آن، متوجه خواهید 
شـــد که گروه هـــای لابی گری نتوانســـته اند جلوی 
این کاهش حمایت را بگیرنـــد یا گفتمان عمومی 
را تغییـــر دهنـــد، گفتمانی که همان طـــور که قباً 
اشـــاره کردم، این روزها به طور فزاینده ای نســـبت 
به اســـرائیل خصمانه شـــده اســـت. با وجود این، 
در نهایت، لابـــی همچنان نفـــوذ فوق العاده ای بر 
سیاســـت، چه در میان دموکرات ها و چه در میان 

جمهوری خواهان، خواهد داشـــت.

آیا این می تواند در درازمدت تغییر کند؟
خـــب، در کوتاه مـــدت تغییـــر نخواهـــد کـــرد. در 
مـــورد میان مدت یـــا بلندمدت چطـــور؟ نمی توان 
بـــا اطمینـــان گفـــت، امـــا شـــرط می بندم کـــه در 
میان مـــدت، لابی اســـرائیل به اعمـــال نفوذ قابل 
توجهـــی بـــر سیاســـت ادامـــه خواهـــد داد. فکـــر 
می کنـــم اگر تغییـــر قابل توجهی در نفـــوذ لابی بر 
سیاست رخ دهد، فقط در یک دوره بسیار طولانی 

اتفاق خواهـــد افتاد.
امـــا چه کســـی می توانـــد مطمئـــن باشـــد؟ من و 
اســـتیو والـــت کتـــاب خـــود را در مـــورد گروه های 
لابی گری اســـرائیل در ســـال ۲۰۰7 نوشتیم و فکر 
نمی کنـــم هیچ کـــدام از ما هرگز تصـــور می کردیم 
کـــه در ســـال ۲۰۲۶ اوضـــاع تـــا این حـــد متفاوت 

تحلیل

باشـــد، مردم تا این حد از قدرت لابی آگاه باشـــند 
و تـــا این حد از آن انتقاد کنند و اســـرائیل و ایالات 
متحده تا این حد احمق باشـــند که جنگی را آغاز 
کنند که چنیـــن عواقب فاجعه باری بـــرای هر دو 

کشور داشـــته باشد.

آیا فکر می کنید این آخرین جنگ آمریکا در 
خاورمیانه خواهد بود؟

مـــن هرگـــز تـــا ایـــن حـــد پیـــش نمـــی روم. فکر 
نمی کنـــم کســـی بتوانـــد بگویـــد که ایـــن آخرین 
جنـــگ در هـــر جایی اســـت، اما حـــدس من این 
اســـت کـــه پـــس از ایـــن جنـــگ، ایـــالات متحده 
برای ورود به جنـــگ دیگری در خاورمیانه بســـیار 
مـــردد خواهد بـــود. ما چندین جنـــگ در منطقه 
خاورمیانـــه بـــزرگ داشـــته ایم کـــه افغانســـتان و 
عراق نمونه های بارز آن هســـتند و هـــر دو، به هر 
حال، فاجعه بار بوده اند. اکنون، ســـومین فاجعه 
بزرگ، ایـــران اســـت، بنابراین فکـــر می کنم ما به 
طرز چشـــمگیری تمایلی به شروع جنگ دیگری 

نخواهیم داشـــت.

ترامپ اظهار کرد سهمی از نفت ایران را 
می خواهد، درست همان طور که با ونزوئلا 

چنین کرد. لفاظی های ترامپ چگونه قانون 
و نظم بین المللی را تغییر می دهد؟

مـــن باور نـــدارم که رئیـــس جمهور ترامـــپ برای 
نفت با ایران وارد جنگ شـــده باشد. فکر می کنم 
مطلقاً هیچ ربطی به نفت نداشـــت. او الان این را 
می گوید، امـــا این فقط یک یاوه گویـــیِ دیرهنگام 
اســـت. این جنگ برای نفت نیســـت. این جنگ 
بـــرای تغییـــر حکومت در ایران اســـت. نخســـت 
وزیـــر بنیامیـــن نتانیاهـــو او را متقاعد کـــرد که ما 
می توانیـــم بـــه یـــک پیـــروزی ســـریع و قاطـــع در 
ایران دســـت یابیم و این به نفع آمریکا و اســـرائیل 
خواهد بـــود. البتـــه، نتانیاهـــو اشـــتباه می کرد و 
ترامپ هـــم احمق بود که به حـــرف او گوش داد.
این جنگی برای اســـرائیل است. درک این نکته بسیار 
مهم اســـت کـــه ایران هیـــچ تهدیـــدی بـــرای ایالات 
متحده نداشـــت و هیچ دلیلی برای شروع این جنگ 
وجود نداشـــت. ایران ایالات متحـــده را تهدید نکرد. 
ایـــران به ایـــالات متحده حملـــه نکرد. بلکـــه ایالات 
متحـــده و اســـرائیل بـــه ایـــران حمله کردنـــد. دلیل 
ایـــن کار مـــا امنیت اســـرائیل بود. نتانیاهـــو مدت ها 
بـــود که به آنچـــه کـــه آن را تهدید ایران می دانســـت، 
وســـواس داشـــت و می خواســـت ایالات متحده را به 
جنگ اســـرائیل علیه ایران بکشـــاند. در ۲۸ فوریه، او 
به خواســـته خود رســـید و این منجر به فاجعه شـــد.

این جنگ تا چه حد بر روابط بین ایالات 
متحده و اسرائیل و بین آمریکا و ناتو تأثیر 

خواهد گذاشت؟
فکـــر می کنم کامـــاً واضح اســـت کـــه این جنگ 
پیامدهـــای منفـــی برای رابطـــه ایـــالات متحده با 
ناتـــو خواهد داشـــت. قبل از ۲۸ فوریه مشـــخص 

بـــود که روابط بین ایالات متحـــده و اروپا به دلیل 
اختاف نظر بر ســـر جنگ اوکراین و تهدید رئیس 
جمهور ترامپ بـــرای حمله بـــه گرینلند و تصرف 
آن از دانمارک، بســـیار ضعیف بود. بنابراین حتی 
قبل از جنگ، روابط متشـــنج بـــود و اکنون، پس 
از جنـــگ، روابط بین اروپا و ایـــالات متحده حتی 

بدتر هم شـــده است.
در مورد روابط آمریکا و اســـرائیل، شـــکی نیســـت 
کـــه ایـــن موضوع تأثیـــر منفی بـــر روابـــط بین دو 
کشـــور خواهـــد داشـــت. بـــه هـــر حـــال، رئیس 
جمهور ترامپ تقریباً ســـه ســـال دیگـــر در قدرت 
خواهد بود و از اســـرائیلی ها به ویـــژه نتانیاهو، به 
خاطر هدایت او به ایـــن جنگ فاجعه بار عصبانی 
خواهـــد بود. واضح اســـت که اســـرائیلی ها نقش 
کلیـــدی در ترغیـــب ترامپ بـــه جنـــگ و متقاعد 
کـــردن او به توانایـــی خود برای دســـتیابی به یک 
پیروزی سریع و قاطع داشـــتند و وقتی این اتفاق 
نیفتـــاد، ما خـــود را در وضعیت بســـیار دشـــواری 
یافتیـــم. ایـــن امـــر مطمئنـــاً روابـــط بیـــن ایالات 
متحـــده و اســـرائیل را حداقل برای مدتـــی، تیره 

خواهـــد کرد. در این مورد شـــکی نیســـت.

استفاده از زور توسط رئیس جمهور ترامپ 
در تعاملاتش با سایر کشورها چه تأثیری بر 

آینده ایالات متحده خواهد داشت؟
ایـــن جنـــگ پیامدهـــای منفـــی بـــرای ریاســـت 
جمهوری ترامپ خواهد داشـــت و نشـــان دهنده 
یـــک شکســـت بـــزرگ در سیاســـت خارجـــی بـــا 
پیامدهای اقتصادی و سیاســـی منفی قابل توجه 
برای ایالات متحده اســـت. بدون شک این جنگ 
به ریاســـت جمهوری او آســـیب قابل توجهی وارد 
خواهد کـــرد. در مـــورد روابـــط ایـــالات متحده با 
ســـایر نقاط جهـــان، از جمله متحدان در شـــرق 
آســـیا، اروپـــا و خلیج فـــارس، این امـــر پیامدهای 
منفی جـــدی خواهد داشـــت. در این مرحله، چه 
کســـی می توانـــد بـــا اعتماد بـــه نفس بـــه ایالات 
متحـــده تکیـــه کند؟ چـــه کســـی می خواهد پس 
از آنچـــه در یک ماه و نیم گذشـــته در جنگ علیه 
ایران رخ داده اســـت، زیر چتـــر امنیتی آمریکا پناه 
بگیرد؟ ایالات متحده نشـــان داده کـــه به باری بر 
دوش اکثـــر متحـــدان خود تبدیل شـــده اســـت. 
کشـــورهای خلیج فارس را از دیـــدگاه آنها در نظر 
بگیریـــد: آنهـــا معتقد بودنـــد که ایـــالات متحده 
امنیـــت آنهـــا را تأمیـــن می کند و اتحـــاد نظامی با 

ایالات متحده بســـیار مهم اســـت.
در عـــوض، ایـــالات متحـــده جنگـــی را آغـــاز کرد 
کـــه منجر بـــه حمله ایران بـــه این کشـــورها و وارد 
کردن خســـارات قابل توجه شـــد. عـــاوه بر این، 
این جنـــگ منجر به کنتـــرل ایران بـــر تنگه هرمز 
و قطـــع جریـــان نفـــت از خلیـــج فارس شـــد، به 
گونه ای که به کشـــورهای شـــورای همکاری خلیج 
فـــارس )GCC( آســـیب می رســـاند. بنابرایـــن، از 
دیـــدگاه آنها، متحـــد ایالات متحده بودن آشـــکارا 

یـــک نکته منفی اســـت.
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برای آشکار شدن جنایات جنگی

رئیس کل سازمان نظام پزشکی در گفت و گو با »ایران« اعلام کرد

 اعلام آمار شهدای شناسایی شده
جنگ تحمیلی  

»پیکـــر مطهر ســـه هـــزار و ۳۷۵ شـــهید توســـط ســـازمان 
پزشـــکی قانونی با روش های علمی و تخصصی شناســـایی 
و تعیین هویت شـــد کـــه از این تعداد ۲ هـــزار و ۸۷۵ نفر از 

شـــهدا مرد و ۴۹۶ نفـــر زن بودند.«
عباس مســـجدی رئیس ســـازمان پزشـــکی قانونی کشور 
با بیـــان این مطلـــب گفت: »از شـــروع تهاجم دشـــمنان 
بـــه میهـــن عزیزمان، ســـازمان پزشـــکی قانونی کشـــور با 
توجـــه بـــه وظایف ذاتـــی، اقدامات خـــود را در شناســـایی 
و تعییـــن هویـــت پیکرهـــای مطهر شـــهدا و تحویـــل آنها 
بـــه خانواده های عزیزشـــان آغاز کـــرد که تعداد شـــهدای 
شناســـایی شده تا پایان روز ۲۱ فروردین به سه هزار و ۳۷۵ 
نفر رســـید.« بـــه گزارش ایرنا، اوبا اشـــاره به تفکیک ســـنی 
شـــهدای جنگ توضیح داد: »از بین شـــهدای شناســـایی 
شـــده هفـــت نفـــر )۲.۱ درصـــد( زیر یـــک ســـال، ۲۵۵ نفر 
)۷.۵۵ درصـــد( ۱ تـــا ۱۲ ســـال و ۱۲۱ نفـــر )۳.۵۸ درصد( ۱۳ 
تا ۱۸ ســـال بودند. بـــر همین اســـاس، هـــزار و ۷۶۱ نفر از 
شـــهدا )۵۲.۱۸ درصـــد( در گروه ســـنی ۱۹ تا ۴۰ ســـال، ۹۰۶ 
نفر )۲۶.۸۴ درصد( در گروه ســـنی ۴۱ تا ۶۰ سال و ۲۲۳ نفر 
)۶.۶۱ درصد( در گروه ســـنی بالای ۶۱ ســـال قرار داشتند.«
 رئیـــس ســـازمان پزشـــکی قانونـــی کشـــور با بیـــان اینکه 
طبیعتاً تابعیت اکثر شـــهدای جنگ تحمیلـــی اخیر ایرانی 
بوده، گفت: »در بین شـــهدا افرادی با تابعیت کشـــورهای 
افغانســـتان، سوریه، ترکیه، پاکستان، چین، عراق و لبنان 

نیز وجود دارد.«

مدیرکل داروی سازمان غذا و دارو:
 اختصاص ۳ میلیارد دلار ارز ترجیحی

به حوزه غذا و دارو  
مدیـــرکل داروی ســـازمان غـــذا و دارو، در خصـــوص نحوه 
تخصیـــص ارز ترجیحـــی در ســـال  جـــاری اعلام کـــرد:»ارز 
تخصیـــص  یافته ترجیحی به حـــوزه غذا و دارو برای ســـال 
۱۴۰۵ برابر با ۳ میلیارد دلار بوده که ســـهم دارو و مواد اولیه 
از این مبلغ، ۱.۵ میلیارد دلار است و مابقی به شیرخشک، 

تجهیـــزات و ملزومات مصرفی پزشـــکی اختصاص دارد.«
بـــه گـــزارش مرکـــز اطلاع رســـانی وزارت بهداشـــت، اکبر 
عبداللهی اصـــل با اشـــاره به تعهـــد بانک مرکـــزی به این 
بودجه گفت:»با فـــرض تخصیص و انتقـــال کامل منابع، 
حدود ۴۰۰ میلیون دلار از این مبلغ بابت تســـویه حســـاب 
ترخیص های با حداقل اســـناد دارو و مواد اولیه سال های 

گذشـــته، مصرف خواهد شد.«
مدیرکل داروی ســـازمان غذا و دارو با استناد به آمار واردات 
چند ســـال اخیر گفت:»میـــزان واردات دارو و مـــواد اولیه 
غ از نوع ارز در ســـال های گذشـــته، بیـــن ۱.۸ تا ۲.۷  فـــار
میلیارد دلار در نوســـان بوده و پیش بینی می شود در سال 

۱۴۰۵ ایـــن رقم به ۲.۲ میلیارد دلار برســـد.«
عبداللهی اصـــل بـــا تأکیـــد بـــر محدودیـــت منابـــع ارزی 
گفـــت:»اداره کل دارو از محل ۱.۱ میلیارد دلار ارز ترجیحی، 
قادر به پوشـــش حداکثر نصف نیاز ۲.۲ میلیارد دلاری دارو 
و مـــواد اولیه دارویی کشـــور بوده و طبیعتاً نیمـــی از نیاز از 

طریـــق ارز غیرترجیحی باید تأمین شـــود.«
 

غیرحضوری شدن مدارس تا پایان 
فروردین ماه

وزارت آموزش و پـــرورش از برگزاری آموزش غیرحضوری تا 
پایـــان فروردین ماه خبر داد.

بـــه گـــزارش ایســـنا، حســـین صادقـــی، رئیـــس مرکـــز 
اطلاع رســـانی و روابط عمومی وزارت آمـــوزش و پرورش با 
اشـــاره به خبری که دربـــاره غیرحضوری شـــدن مدارس تا 
پایان ســـال تحصیلی اعلام شـــد، گفت:»آموزش مدارس 
سراســـر کشـــور در تمامی دوره های تحصیلی، چه دولتی و 
چـــه غیردولتی تا پایان فروردین ماه به شـــیوه غیرحضوری 
اســـت. نحـــوه اســـتمرار آموزش هـــا از اردیبهشـــت ماه تـــا 
پایان ســـال تحصیلی، متعاقباً به دانش آمـــوزان و معلمان 
اطلاع رسانی خواهد شـــد.« در همین راستا و برای تقویت 
هویت ملـــی و بصیرت اجتماعی دانش آمـــوزان، مجموعه 
صوتی بر اســـاس هشـــت درس بســـته، »از ایرانمان دفاع 
می کنیم« ویژه دوره اول متوســـطه توسط ایرانصدا سازمان 
صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران تولید و در دسترس 
قـــرار گرفت. این اثر که توســـط دفتـــر برنامه ریزی و تألیف 
کتاب هـــای درســـی ابتدایی و متوســـطه نظری ســـازمان 
پژوهش و برنامه ریزی آموزشی نگاشـــته شده، تلاش دارد 
تجربه ای زیســـته و شـــنیداری برای دانش آموزان رقم بزند.
این پادپخش ها بر اســـاس ۸ درس بسته طراحی شده اند 
کـــه از مفاهیمی ماننـــد »منطقه ما« آغاز شـــده و با عبور از 
ایســـتگاه هایی چون »ایران ما« و »مدرســـه مـــا«، به »دفاع 

می رسد. ما« 
 

 حمایت بهزیستی از ۱۰۰۰ روز اول
زندگی نوزادان

مدیـــرکل دفتـــر خانـــواده، بانـــوان و ســـلامت اجتماعـــی 
ســـازمان بهزیستی کشور از حمایت این سازمان در ۱۰۰۰ روز 
اول زندگی نوزادان با اختصاص ۲۲۰ میلیارد ریال خبر داد.
بـــه گـــزارش ایرنـــا، مریـــم خاک رنگیـــن درباره ایـــن طرح 
توضیـــح داد:»ایـــن اقـــدام صیانتـــی، بـــا هـــدف کاهـــش 
ریســـک های دوران رشد و ارتقای ســـلامت جسمی و روانی 
نســـل آینده، دو گـــروه »فرزنـــدان چندقلـــو« و »فرزندان 
زنـــان سرپرســـت خانـــوار« در دهک های درآمـــدی پایین 
را تحـــت پوشـــش قـــرار می دهـــد.« او دربـــاره حمایـــت 
چندقلوهـــا گفـــت:»در ایـــن مـــدل حمایتـــی، در گـــروه 
چندقلوهـــا اولویت اصلـــی بـــا خانواده هـــای دارای تعداد 
قُل بیشـــتر )ســـه قلو و بالاتر( و در دهک هـــای اقتصادی ۱ 
تا ۳ اســـت، ســـازمان بهزیســـتی با هدف توانمندســـازی و 
مدیریت مستقیم منابع توســـط مدیران اصلی خانه، این 
کمک هزینـــه را که به ازای هر خانـــوار مبلغ ۱۰ میلیون ریال 
)یک میلیـــون تومان( در ماه در نظر گرفته شـــده اســـت، 
به صورت مستقیم به حساب بانکی شـــخص »مادر« واریز 
می کند. در راســـتای ترویج تغذیه با شـــیر مـــادر و صیانت 
از ســـلامت جســـمانی مـــادران تحت پوشـــش، پرداخت 
کمک هزینـــه ماهانه یک میلیـــون تومانی تا پایـــان دوران 
شـــیردهی تضمین شده اســـت؛ همچنین جهت حمایت 
از ســـلامت مادر، این مبلغ تـــا ۲ ماه پـــس از زایمان حتی 
بدون شـــرط شـــیردهی و صرفـــاً بـــا ارائه مدارک پزشـــکی 

پرداخت می شـــود.«

خدمات رســـانی به افـــراد دارای معلولیت در 
مناطـــق مختلف کشـــور یکـــی از ارکان مهم 
در هر جامعه ای به شـــمار می رود. در ســـایه 
تلاش های انجام شـــده، توانمندسازی افراد 
دارای معلولیـــت، حتـــی در موقعیت هـــای 
اولویت هایـــی  اولیـــن  زمـــره  در  بحرانـــی، 
اســـت که در مدار توجـــه مســـئولان امر قرار 

می گیـــرد.
 بـــه گفتـــه دکتـــر فاطمـــه عباســـی معـــاون 
امور توانبخشـــی ســـازمان بهزیســـتی کشـــور 
یـــک میلیـــون و ۶۵۰ هـــزار معلـــول تحـــت 
پوشـــش سازمان بهزیستی کشـــور قرار دارند 
و از خدمات مختلف این ســـازمان اســـتفاده 

می کننـــد.
زه  حـــو ی  لیت هـــا فعا ره  بـــا ر د ســـی  عبا
توانبخشـــی به »ایـــران« می گویـــد: »نگاهی 
توانبخشـــی،  بـــه فعالیت هـــای  منصفانـــه 
تـــلاش متولیـــان  قـــرن  نیـــم  حکایت گـــر 
امـــور معلـــولان در بخش هـــای دولتـــی و 
ز  ا ب  مطلـــو ی  ه گیـــر بهر و  لتـــی  و غیر د
ظرفیت هـــای مردمـــی و بســـیج اجتماعـــی 
در مســـیر توســـعه کمـــی و کیفـــی خدمات 
مـــورد نیـــاز افـــراد دارای معلولیت اســـت.« 
او بـــا تأکیـــد بـــر مقولـــه آمـــوزش توضیـــح 
می دهـــد: »آموزش تســـهیلگران شـــاغل به 
کار در برنامه توانبخشـــی مبتنـــی بر جامعه 
درخصـــوص اقدامات پیش، هم زمان و پس 
از بحران با هدف توانمندســـازی خانواده ها 
در مواجهـــه مؤثـــر بـــا ایـــن موقعیت هـــا و 
از مهم تریـــن  یکـــی  آمـــوزش خانواده هـــا 
اقدامـــات انجـــام شـــده اســـت. همچنیـــن 
ایجـــاد فضاهـــای مجازی به منظور تشـــکیل 
شـــبکه های ارتباطی مؤثر میان این دسته از 
خانواده هـــا و تبادل تجارب آنها، شناســـایی 
و ارزیابـــی نیازهای خانواده هـــای دارای فرد 
معلـــول در مناطق مختلف کشـــور بویژه در 
بخش هایی که بیشـــترین آسیب را دیده اند 
و ارجـــاع بهنـــگام آنـــان جهـــت دریافـــت 
به موقـــع خدمـــات مـــورد نیـــاز، شناســـایی 

خانواده هایـــی که در نتیجـــه حملات دچار 
آســـیب های جســـمی و روانـــی شـــده اند و 
ارجاع آنـــان برای دریافت خدمات مشـــاوره 
روان شـــناختی و امکانات توانبخشـــی مورد 
 نیـــاز از برنامه هـــای دیگـــر ایـــن معاونـــت

 بوده است.«

استفاده از فضای مجازی برای 
توانبخشی از راه دور

 عباســـی با اشـــاره به اهمیت توانبخشـــی از 
راه دور می گویـــد: »بـــا توجه بـــه اهمیت این 
مقوله ایجـــاد برنامه هـــای توانبخشـــی از راه 
دور بویـــژه در مناطق محـــروم و کم برخوردار 
را با اســـتفاده از ظرفیت های فضای مجازی، 
تدویـــن فیلم هـــا و کتابچه هـــای آموزشـــی 
متناســـب بـــا نیازهـــای خانواده هـــای افـــراد 
دارای معلولیـــت در دســـتور کار قرار داده ایم 

و آن را بـــه اجرا گذاشـــته ایم.«
او با اشـــاره به ارائه خدمات بـــرای افرادی که 
در جنـــگ دچار آســـیب شـــده اند، می گوید: 
»مناسب ســـازی محـــل زندگـــی افـــراد دارای 
آســـیب  دچـــار  جنـــگ  در  کـــه  معلولیـــت 
شـــده اند، متناسب با نوع و ســـطح نیاز آنان 
از مهم ترین برنامه هایی اســـت کـــه با توجه 
بـــه شـــرایط جامعـــه آن را دنبـــال می کنیم.« 
به گفتـــه عباســـی ارائه خدمات توانبخشـــی 
و مراقبتـــی توســـط تیم های تخصصی ســـیار 
بـــه شـــکل شـــبانه روزی بـــرای پاســـخ گویی 
بـــه نیازهـــای خانواده هـــا، ارائـــه خدمـــات 
هنردرمانـــی از طریـــق توســـعه پایگاه هـــای 
هنـــری بویـــژه در زمینـــه هنرهای نمایشـــی 
بـــا هـــدف توانمندســـازی روانی افـــراد دارای 
معلولیـــت بـــه کمـــک فعالیت هـــای هنـــری 

انجـــام می شـــود.«
معاون امور توانبخشـــی ســـازمان بهزیســـتی 
کشـــور بـــا بیـــان اینکـــه خدمـــات معاونـــت 
ت  مـــا خد ر  محـــو و  د ر  د نبخشـــی  ا تو
کـــز  ا مر ر  د ت  مـــا خد و  ر  ه محـــو د ا نو خا
نبخشـــی  ا تو ی  ز و نه ر شـــبا ی  نه هـــا خا و 
مراقبتـــی ارائـــه می شـــود، در مـــورد خدمات 
خانواده محـــور می گوید: »خدمـــات خانواده 
محـــور باهـــدف بهبـــود کیفیـــت زندگـــی و 
حفظ حداکثر اســـتقلال نســـبی افراد دارای 
معلولیـــت، ســـالمندان، بیمـــاران مزمـــن 
روان و اختـــلالات طیـــف اوتیســـم در خانه، 
خدمـــات تخصصـــی توانبخشـــی در منـــزل، 

هـــر  در  درمانـــی  مراکـــز  و  بیمارســـتان ها 
جنگـــی، باید امن ترین نقاط شـــهر باشـــند؛ 
شـــدیدترین  در  حتـــی  کـــه  یـــی  مکان ها
درگیری هـــا پناهـــگاه مجروحـــان، بیماران و 
کادر درمان محســـوب می شـــوند. هفته های 
اول اســـفندماه بـــود کـــه جنـــگ تحمیلـــی و 
همراه آن حملات موشـــکی دشمن و موجی 
از نگرانـــی در سراســـر کشـــور شـــکل گرفت؛ 
حملاتـــی که بـــه  گفتـــه نهادهـــای مختلف، 
نه تنها اهداف نظامی بلکه به  ســـرعت دامنه 
آن بـــه مناطـــق غیرنظامی، زیرســـاخت های 
حیاتـــی و حتـــی مراکـــز درمانی هم کشـــیده 
شـــد؛ موضوعـــی کـــه مصـــداق بـــارز جنایت 
جنگـــی اســـت. در همـــه درگیری هـــا، یـــک 
اصـــل قانونی آن هـــم از نـــوع بین المللی اش 
وجـــود دارد؛ بیمارســـتان ها، مراکـــز درمانی 
از تیـــررس درگیری هـــا و  و امـــدادی بایـــد 
از  امـــا  بماننـــد.  دور  جنگـــی  پرتابه هـــای 
همـــان اولیـــن روزهـــای جنگ رمضـــان تا ۲۰ 
فروردین مـــاه یعنی قبل از اعـــلام آتش بس، 
۵۵ پایگاه اورژانس کشـــور آسیب دیده اند، ۹ 
بیمارســـتان مورد اصابت پرتابه های دشـــمن 
قـــرار گرفتـــه  و تخلیـــه شـــده اند، همچنیـــن 
۲۲۶ مرکـــز بهداشـــتی و ۴۹ مرکزدرمانی هم 
دچار خســـارت از خفیف تا شـــدید شده اند. 
البته این آمارها جدای از آســـیب به وســـایل 
امـــدادی مثـــل آمبولانس هاســـت. بـــه گفته 
مســـئولان ســـازمان نظـــام پزشـــکی کشـــور، 
مجموعـــه ای از قوانیـــن بـــا هـــدف محـــدود 
کـــردن آثـــار انســـانی جنـــگ تدویـــن شـــده  
اســـت که متأســـفانه در جنگ ۴۰ روزه نقض 
شـــده اند. در ایـــن زمینـــه، کنوانســـیون های 
چهارگانه ژنو ۱۹۴۹ مهم ترین اســـناد حقوقی 
بـــه شـــمار می رونـــد. ایـــن قوانیـــن پـــس از 
جنگ جهانی دوم تدوین شـــدند تـــا از تکرار 
فجایع انســـانی جنـــگ جلوگیـــری کنند. در 
ماده ۱۸ کنوانســـیون چهارم ژنو تأکید شـــده 
اســـت، بیمارســـتان ها باید در هر زمان مورد 
احتـــرام و حمایت قرار گیرنـــد و نباید هدف 
حمله باشـــند. در ماده ۱۹ همین کنوانسیون 

هم آمده اســـت، در شـــرایطی که درگیری ها 
شـــدت می گیرد، حمایـــت از بیمارســـتان ها 
نباید متوقف شـــود. البته بعدهـــا دو پروتکل 
الحاقـــی به کنوانســـیون های ژنو اضافه شـــد 
که دامنـــه ایـــن حمایت ها را گســـترش داد. 
این پروتکل هـــا علاوه بـــر بیمارســـتان ها، از 
مجموعـــه ای از اماکـــن غیرنظامـــی از جمله 
مـــدارس، دانشـــگاه ها، عبادتگاه هـــا و مراکز 
امـــدادی نیـــز حمایـــت می کننـــد. بـــا ایـــن 
اوصـــاف در ۴۰ روز حمـــلات جنایتکارانـــه به 
خـــاک ایـــران، حداقـــل ۳۳۹ مرکـــز درمانی، 
بهداشـــتی و پایگاه های اورژانس کشـــور مورد 
اصابت قرار گرفته  و از تیم ملی ســـلامت نیز 
۱۱۸ نفـــر مصـــدوم شـــده اند و ۲۶ نفـــر هم در 
حین خدمت رســـانی به مـــردم و مجروحان 
به شـــهادت رســـیده اند. این درحالی اســـت 
که هدف مشـــترک همه این اســـناد یک چیز 
اســـت؛ کاهـــش رنـــج غیرنظامیـــان در زمان 
جنـــگ و ایجاد امنیـــت برای مراکـــز درمانی.

 
 نامه نگاری به مجامع جهانی

دکتر محمد رئیس زاده، رئیس کل ســـازمان 
نظام پزشکی کشـــور با بیان اینکه طی جنگ 
تحمیلـــی اخیـــر بارهـــا بـــا مســـئولان مجامع 
بین المللـــی در حـــوزه ســـلامت مکاتبـــات 
داشـــته به »ایـــران« می گوید:»هیـــچ تمدنی 
بـــه انـــدازه ایـــران در طـــول تاریـــخ بـــه علم 
پزشـــکی و سلامت بشـــر خدمت نکرده و این 
پیشـــینه پرافتخـــار نشـــان دهنده نقش مهم 
دانشـــمندان ایرانی در توســـعه علم پزشـــکی 
در جهان اســـت. با توجه به جایگاه پزشـــکی 
ایران در مجامع بین المللی ســـلامت، در سه 
مرحله نامه نگاری هایی داشـــتیم. در مرحله 
اول نامه  هایـــی جداگانه به دبیرکل ســـازمان 
جهانـــی بهداشـــت )WHO(، صلیب ســـرخ 
جهانـــی و رئیـــس انجمـــن جهانی پزشـــکی 
)WMA( که مجمع همه نظام پزشـــکی های 
دنیاســـت، ارســـال کردیم و با بیـــان حملات 
دشـــمن صهیونیســـتی-آمریکایی بـــه مراکـــز 
درمانـــی و کادر درمـــان، تقاضـــای برخـــورد با 

عوامل ایـــن جنایت جنگی را داشـــتیم.«
او با اشـــاره به واکنش دبیرکل ســـازمان جهانی 
بهداشـــت در مـــورد اتفاقاتـــی کـــه در جنـــگ 
اخیـــر افتاده اســـت، توضیح می دهـــد:»در پی 
نامه نگاری هـــای انجام شـــده، آقـــای »تدروس 
آدهانوم گبریســـوس« دبیرکل ســـازمان جهانی 
بهداشـــت، در نامـــه ای این حمـــلات را جنایت 

اخبــــــار

مراقبت در منزل، خدمات حمایتی مســـتمر 
ارائه می شـــود. در خصوص آن دســـته از افراد 
دارای معلولیت کـــه خانواده های آنها قادر به 
نگهـــداری از آنهـــا نبوده و یا فاقد سرپرســـت 
مؤثر هســـتند یـــا مجهـــول الهویـــه ارجاعی از 
مقامات قضایی هســـتند، ســـازمان بهزیستی 
از طریـــق پذیـــرش و بســـتری آنهـــا در مراکز 
شـــبانه روزی، خدمات توانبخشـــی و مراقبتی 

را ارائـــه می دهـــد.«

پرداخت کمک هزینه حمایتی برای 
تجهیزات توانبخشی

ز  ا یکـــی  توانبخشـــی،  تجهیـــزات  و  بـــزار  ا
مهم تریـــن مـــوارد مـــورد نیـــاز افـــراد دارای 
معلولیت در راستای توانمندسازی و رسیدن 
به اســـتقلال اســـت کـــه تأمیـــن آن برعهده 
حوزه توانبخشـــی ســـازمان قرار دارد، عباسی 
می گوید: »در ســـال ۱۴۰۴ اعتبارقابل توجهی 
بـــرای تأمیـــن تجهیـــزات کمک توانبخشـــی 

جنگـــی خوانـــد و نوشـــت:»در روزهـــای اخیر و 
همزمـــان با تشـــدید درگیری هـــا در خاورمیانه، 
گزارش هـــای متعـــددی از حمـــلات بـــه مراکـــز 
بهداشـــتی و درمانـــی در پایتخت ایـــران، تهران 
منتشـــر شـــده اســـت. حملات به مراکز درمانی 
تنهـــا به تهـــران محـــدود نبـــوده و در خـــارج از 
پایتخـــت نیـــز گـــزارش شـــده اســـت؛ از جمله 
در ۲۱ مـــارس، انفجاری در نزدیکی بیمارســـتان 
امام علی)ع( در اندیمشک )استان خوزستان( 
موجـــب تخلیـــه ایـــن مرکـــز و توقـــف خدمات 
آن شـــد. درگیری هـــا در ایـــران و منطقـــه، ارائه 
خدمـــات درمانـــی و همچنین امنیـــت کارکنان 
حـــوزه ســـلامت، بیمـــاران و غیرنظامیان حاضر 
در مراکز درمانی را تحت تأثیر قرار داده اســـت.«
رئیـــس کل ســـازمان نظـــام پزشـــکی ایـــران 
بـــا اشـــاره بـــه گام دوم نامه نگاری هـــا بـــرای 
هویدا کردن جنایات دشـــمن صهیونیســـتی-

آمریکایـــی می گوید:»در مرحلـــه دوم، دوباره 
نامه نگاری هایـــی بـــه همین نهادهـــای گفته 
شـــده، انجام دادیـــم و اعلام کردیـــم جنایت 
جنگـــی خوانـــدن ایـــن حمـــلات بـــه مراکـــز 

درمانی، غیرنظامی و آســـیب بـــه کادر درمان 
کافـــی نیســـت و بایـــد اقدامات عملـــی برای 
جلوگیـــری از تکـــرار چنیـــن فجایعـــی انجام 
شـــود. همچنین درخواســـت کردیم عضویت 
کشـــورهای متخاصم در نهادهای بین المللی 
لغو شـــود و پیگیر پرداخت خســـارت به حوزه 
بهداشـــت و درمان ایران باشند. در گام سوم 
هـــم انجمن هـــای علمی حوزه هـــای مختلف 
پزشـــکی را تشـــویق کردیـــم تا بـــا انجمن های 
علمـــی متناظر خودشـــان در اروپـــا، آمریکا و 
به طورکلـــی ســـطح جهانـــی، نامه نگاری هایی 
داشـــته باشـــند که ایـــن کار هم انجام شـــده 
اســـت تا هم ایـــن جنایات را محکـــوم کنند و 
هم خواســـتار محکوم کردن ایـــن حملات از 
طرف آنها شـــوند. با این اقدامـــات می توانیم 
صـــدای حمـــلات بـــه مراکـــز درمانـــی و کادر 

ســـلامت را به گـــوش جهانیان برســـانیم.«
دکتـــر رئیـــس زاده دربـــاره رســـانه ای شـــدن 
آســـیب بـــه مراکـــز درمانـــی از طرف دشـــمن 
متخاصم می گوید:»وقتی بیمارســـتان گاندی 
تهـــران مـــورد حملـــه دشـــمن کودک کـــش 

اســـرائیلی قـــرار گرفـــت، در کمتریـــن زمان 
ممکن خود را به محل بیمارســـتان رســـاندم 
و بازدیـــدی از ایـــن مرکـــز درمانـــی داشـــتم. 
دو روز بعـــد تجمعاتـــی بـــرای محکـــوم کردن 
این حمله جلوی بیمارســـتان برگـــزار کردیم 
کـــه بازتـــاب داخلـــی و بین المللـــی خوبـــی 
داشـــت. در شـــرایط فعلـــی، جنـــگ اصلـــی 
جنگ اراده ها و روحیه هاســـت و باید مراقب 
بود تـــا تحت تأثیر فضاســـازی های رســـانه ای 
دشـــمن قرار نگیریـــم، چرا که ایـــن موضوع 
می توانـــد بـــه تضعیـــف روحیـــه منجر شـــود. 
کادر بهداشـــت و درمـــان همچـــون گذشـــته 
با رشـــادت، شـــهامت و روحیه ایثـــار در کنار 
مردم خواهند ماند و به خدمت رســـانی ادامه 
خواهنـــد داد. جامعه پزشـــکی کشـــور در این 
ایام، هـــم در درمان مجروحـــان و مصدومان 
جنگـــی فداکارانـــه عمل کـــرده و هم بـــه ارائه 
خدمات درمانی معمول به مـــردم ادامه داده 
است؛ البته کادر بهداشـــت و درمان علاوه بر 
وظایف حرفـــه ای، در تجمعات هم کنار مردم 

حضوری فعـــال داشـــته  و دارند.«

معاون امور توانبخشی سازمان بهزیستی کشور:

 لیست خانواده های آسیب دیده از جنگ برای ارائه خدمات تهیه می شود
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رئیس کل ســـازمان نظام پزشـــکی ایران در مورد حضور فعال 
جامعـــه پزشـــکی در بحران هـــا می گوید:»مثـــل همیشـــه در 
بحران های مختلف مشـــکلی برای حضور پزشـــکان در عرصه 
خطـــر نداشـــتیم. حتی بعضـــی از پزشـــکان با ســـازمان نظام 
پزشـــکی کشـــور تماس گرفتند و اعلام کردند حتـــی در جزایر 
جنوبی خلیج فارس و مناطقی که زیر حمله دشـــمن اســـت، 
حضور پیدا کنند. این نیروهای داوطلب ســـاماندهی شـــدند، 
البتـــه نیـــازی هم به حضـــور این افـــراد داوطلب نشـــد، چون 
در همـــه اســـتان ها و مراکز درمانـــی نیروهای مســـتقر داریم 
و افـــراد محلـــی کار را مدیریـــت می کنند. مـــوارد متعددی هم 
داشـــتیم که جراحان و پزشـــکان مـــا در جزیـــره جنوبی مثل 
خـــارک، ســـیری و بوموســـی حضـــور پیـــدا کردنـــد و زیر آتش 

شـــدید دشـــمن به درمان بیمـــاران و مجروحـــان پرداختند و 
کمـــاکان هنوز هم برخـــی از پزشـــکان در ایـــن مناطق حضور 
غ از حضور  دارنـــد. در میـــدان بـــودن نیروهای پزشـــکی فـــار
وظیفـــه ای و برنامه ریزی شـــده، قهرمانانه و فداکارانه اســـت. 
نمونه هـــای این خدمـــت در دل جنگ هم با شـــهادت ۲۶ نفر 
از کادر بهداشـــت و درمان کشـــور ثابت شد. تیم ملی سلامت 
بـــا اینکـــه می دانـــد حضـــور در ایـــن مراکز بـــا خطر شـــهادت 
همراه اســـت اما هیچ وقـــت صحنه را خالـــی نکردند. جامعه 
پزشـــکی در این مـــورد واقعاً عملکـــرد ممتازی داشـــت و باید 
قدر تک تـــک نیروهـــای ســـلامت را بدانیـــم، چـــون در همه 
جوامـــع و کشـــورها این طـــور نیســـت. روحیه کادر پزشـــکی و 
درمانی کشـــورمان در شـــرایط بحرانی واقعاً مثال زدنی است.«

حضور داوطلبانه پزشکان در جزایر جنوبی کشور

برش

برش

محدثه جعفری
گروه اجتماعی

گزارش خبری

سمیه افشین فر
گروه اجتماعی

گزارش خبری
گروه های مختلف دارای معلولیت اختصاص 
داده شـــده اســـت کـــه بخـــش عمـــده ای از 
این اعتبـــار به شـــکل کمک هزینـــه حمایتی 
پرداخـــت می شـــود.« او معتقـــد اســـت: »بـــا 
توجـــه بـــه اینکـــه خریـــد مســـتقیم وســـیله 
انجام نمی شـــود و همچنیـــن درصد عظیمی 
از اعتبـــارات قبل از جنگ به کلیه اســـتان ها 
ابلاغ شـــده اســـت بنابراین درایـــن خصوص 
چالـــش نگـــران کننـــده ای وجود نـــدارد.« با 
ایـــن اوصـــاف بـــه گفتـــه عباســـی نمی تـــوان 
اثـــرات جنـــگ وتحریم را بـــر گرانی وســـایلی 
که تولیـــد داخل نیســـتند نادیـــده گرفت، او 
در مورد اقدامات انجام شـــده دراین خصوص 
می گویـــد: »تلاش هایی برای افزایش ســـرانه 
کمک هزینه وســـایل کمک توانبخشی انجام 
شـــده اســـت.همچنین جلســـاتی با نماینده 
who و روابـــط بین الملـــل ســـازمان و وزارت 
بهداشـــت در خصـــوص برنامه ریـــزی بـــرای 
نیازســـنجی پزشـــکی، بهداشـــتی، تجهیـــزات 
البتـــه نیازســـنجی  توانبخشـــی داشـــته ایم. 
وسایل کمک توانبخشی اســـتان های آسیب 
دیـــده از جنـــگ رمضـــان و ارســـال مـــوارد به 
خیریـــن و هـــلال احمـــر بـــا همـــکاری حوزه 

مشـــارکت ها انجام شـــده اســـت.«
او بـــا اشـــاره به آمار یـــک میلیـــون و ۶۵۰ هزار 
نفـــری از افـــراد دارای معلولیـــت کـــه تحـــت 
پوشـــش ســـازمان بهزیســـتی قـــرار دارنـــد، 
دربـــاره پرداخت هایـــی مانند حق پرســـتاری 
و کمـــک هزینـــه معیشـــت بـــه افـــراد دارای 
معلولیـــت توضیـــح می دهـــد: »بـــر اســـاس 
موضـــوع مـــاده ۷ قانـــون حمایـــت از حقوق 
ی  خت هـــا ا پرد  ، لیـــت معلو ی  ا ر ا د د  فـــرا ا
ســـازمان بهزیســـتی شـــامل حـــق پرســـتاری 
افراد دارای معلولیت شـــدید و خیلی شـــدید 
و معلولیت هـــای چندگانـــه نیازمنـــد و کمک 
هزینـــه مراکز توانبخشـــی مراقبتی براســـاس 
ســـرانه مصوب ســـالانه هیأت محترم وزیران 
اســـت. همچنیـــن بر اســـاس موضـــوع ماده 
۲۷ قانـــون حمایـــت از حقـــوق افـــراد دارای 
معلولیت، کمک هزینه معیشـــت افراد دارای 
معلولیت خیلی شـــدید و شـــدید فاقد شغل 
و درآمـــد منطبق با اعتبـــار تخصیص یافته در 
قانـــون بودجـــه ســـالانه پرداخت می شـــود.« 
بـــه گفته عباســـی به جـــز این دو مـــورد کمک 
هزینـــه، مســـتمری ماهانـــه بـــه افـــراد دارای 
معلولیـــت نیازمنـــد هـــم پرداخت می شـــود.

با پیش بینی بحران مشکلات به حداقل رسید
تهاجم دشـــمنان صهیونی-آمریکایی به کشـــورمان و شـــرایط جنگی در کشـــور 
می توانســـت باعث مشـــکلاتی در تهیه اقـــلام مورد نیـــاز افـــراد دارای معلولیت 
شـــود، اما به گفته معـــاون امور توانبخشـــی بـــا مجموعه تمهیدات اندیشـــیده 
شـــده و پیش بینـــی بحـــران ایـــن مشـــکلات بـــه حداقـــل رســـید، او می گویـــد: 
»ســـازمان بهزیستی در راستای ارتقای ســـطح آمادگی و افزایش توانمندی مراکز 
شـــبانه روزی توانبخشـــی برنامه هایی را بـــرای مدیریت مؤثر شـــرایط بحرانی در 
این مراکز در دســـتور کار داشـــته اســـت. برنامه عملیاتی مداخلـــه در بحران در 
بـــازه زمانی بیـــن دو جنگ تدویـــن و اقدامات لازم بـــا هدف افزایـــش تاب آوری 
مراکـــز در چهارچوب برنامه در زمینه به روزرســـانی برنامه هـــای عملیاتی داخلی 
مرکز براســـاس ســـناریوهای محتمل انجام شده است.« عباســـی معتقد است 
پایـــش مســـتمر وضعیت مراکز شـــبانه روزی در زمینـــه ایمنی، امنیـــت غذایی و 
دارویی و رصد نیازها و نظام مســـائل به شکل شـــبانه روزی در دستور کار سازمان 
بهزیســـتی در سطح ستاد، اســـتان و شهرستان بوده اســـت. حتی کمک هزینه 
مراکـــز شـــبانه روزی زودتر از موعـــد مقرر ماهانه در اســـفندماه پرداخت شـــد و 
کالابـــرگ ماهانـــه افراد مقیـــم مرکز، برای مراکـــز و کمک به تهیه اقلام اساســـی 

شارژ شـــده است.



معیشت آمریکایی ها؛ فشار واقعی کجاست؟
گزارش تحلیلی ســـی ان ان بعُد اجتماعی و معیشتی 
این بحران را پررنگ تر می کند. به نوشـــته سی ان ان، 
اگرچه اقتصاد آمریکا از نظر فنی وارد رکود نشـــده، اما 
برای میلیون ها خانوار کم درآمد و متوســـط، شرایط 
در عمل »دردناک« شـــده است. برخلاف سال ۲۰۲۲، 
خانوارها دیگر پشـــتوانه ای مانند بسته های حمایتی 
کرونا یـــا تعلیـــق بازپرداخـــت وام های دانشـــجویی 
ندارنـــد. نـــرخ پس انـــداز خانوارهـــا در فوریـــه ۲۰۲۶ 
بـــه ۴ درصـــد کاهـــش یافتـــه؛ در حالی کـــه پیش از 
همه گیـــری، این رقـــم ۷.۵ درصد بود. ســـی ان ان با 
اشـــاره به اثـــرات تأخیری شـــوک های نفتی هشـــدار 
می دهـــد: »قیمـــت مـــواد غذایـــی در مـــاه مـــارس 
تغییـــر نکـــرد، اما بـــا افزایـــش قیمت گازوئیـــل برای 
حمل و نقـــل، فروشـــگاه ها مجبور خواهند شـــد طی 
سه تا شـــش ماه آینده قیمت مواد غذایی را افزایش 
دهنـــد. بدترین اثرات تورم جنگ، هنـــوز به میز غذا 
نرسیده اســـت.« آگوســـتین فاچر، اقتصاددان ارشد 
PNC، در گفت وگو با وبســـایت این شبکه خبر تأکید 
کـــرده اســـت: »خانوارها امروز حاشـــیه امن بســـیار 
کمتری دارند. همین موضوع باعث می شـــود شـــوک 
تورمی جدید، بســـیار شـــدیدتر از گذشـــته احساس 
شـــود.«  کن فاســـتر، اســـتاد اقتصـــاد کشـــاورزی در 
دانشـــگاه پردو نیز می گوید: »مـــا خانوارهایی در این 
کشـــور داریم کـــه درصد درآمدشـــان که صـــرف غذا 
می شـــود بـــه ۵۰ درصد نزدیک اســـت. وقتـــی هزینه 
ســـوخت بـــرای گرمایـــش خانه یـــا رفتن بـــه محل 
کار را هـــم به آن اضافـــه کنید، داریـــم از درصد قابل 

توجهـــی از درآمد مـــردم صحبت می کنیـــم که قابل 
تعدیـــل نیســـت و آنهـــا را در تنگنای مالی شـــدیدی 
قـــرار می دهد.« بی بی ســـی نیـــز در گفت و گـــو با رزا 
کانو، ســـاکن کالیفرنیا، تصویر دیگری از این فشـــار را 
روایـــت می کند: »آخرین باری که بـــاک جیپ خود را 
پر کردم حدود ۱۴۰ دلار شـــد، در حالی که قبلاً ۸۰ دلار 
هزینه داشـــت. دارم فکر می کنم چـــرا در این جنگ 
هســـتیم؟ این جنگ غیرضروری اســـت. بـــه عنوان 
یک کشـــور، بایـــد تصمیمات بهتـــری بگیریـــم.« در 
کالیفرنیا که قیمت بنزین همـــواره بالاتر از میانگین 
کشوری اســـت، قیمت هر گالن در زمان تهیه گزارش 
بی بی ســـی به ۵.۹۳ دلار رســـیده بود. آنل ویلگاس، 
یک شـــهروند ۲۳ ســـاله آمریکایی که راننده کامیون 
اســـت، هم به این شـــبکه خبری می گویـــد: »قیمت 
بنزین وحشـــتناک اســـت. من یک کامیون دارم، هر 
بار بـــا نیمی از ظرفیـــت آن را پر می کنـــم و الان ۷۰ یا 

۸۰ دلار برایـــم آب می خورد.«

دستمزدها؛ نقطه امیدی که کم رنگ شد
یکـــی از معـــدود نقـــاط روشـــن اقتصـــاد آمریـــکا در 
ســـال های اخیر، رشد دســـتمزدها ســـریع تر از تورم 
بـــود. اما داده هـــای ماه مـــارس نشـــان می دهد این 

مزیـــت نیـــز در حـــال از بین رفتن اســـت.
بر اســـاس گزارش سی ان ان، رشد سالانه دستمزدها 
بـــه ۳.۵ درصـــد کاهش یافتـــه، در حالی کـــه تورم به 
۳.۳ درصد رســـیده اســـت. بـــه این ترتیـــب، بخش 
بزرگـــی از افزایش درآمد اســـمی خانوارهـــا در عمل 

توســـط افزایش قیمت ها خنثی شـــده اســـت.

 انتظارات تورمی و احساسات مصرف کننده
در کنـــار داده های رســـمی، شـــاخص های روانی نیز 
تصویـــر نگران کننـــده ای ارائـــه می دهنـــد. الجزیـــره 
گـــزارش داده کـــه شـــاخص اعتمـــاد مصرف کننده 
دانشـــگاه میشـــیگان در اوایـــل آوریـــل بـــه کمترین 
ســـطح تاریخـــی ســـقوط کـــرده اســـت. انتظـــارات 
تورمـــی یک ســـاله مصرف کننـــدگان بـــه ۴.۸ درصد 
افزایـــش یافته و انتظارات پنج ســـاله نیز رشـــد کرده 
اســـت؛ موضوعـــی کـــه می تواند بـــه تثبیت تـــورم در 
ســـطوح بالاتـــر منجر شـــود.  جوان هســـو، مدیر این 
نظرســـنجی، تأکیـــد می کنـــد: »اکثر پاســـخ ها پیش 
از توافـــق آتش بـــس جمع آوری شـــده و نظـــرات باز 
مردم نشـــان می دهد که بسیاری از مصرف کنندگان، 
جنـــگ بـــا ایـــران را مقصـــر تغییـــرات نامطلـــوب در 
اقتصـــاد می داننـــد.« ایـــن وضعیـــت بـــه یـــک بمب 
ساعتی سیاســـی تبدیل شده اســـت. الجزیره اشاره 
می کنـــد که رقبـــای دموکـــرات ترامـــپ او را به خاطر 
شـــروع جنگ بدون مجـــوز کنگره ســـرزنش کرده و 
بـــر افزایش هزینه هـــای اقتصادی بـــرای آمریکایی ها 
تأکید می کننـــد. در مقابل، کاخ ســـفید این افزایش 
قیمت هـــا را »کوتاه مـــدت« می دانـــد کـــه جبـــران 

خواهد شـــد.

 اقتصاد آمریکا در آستانه چه چیزی است؟
مجمـــوع داده هـــا و تحلیل هـــای منتشرشـــده در 
رســـانه های بین المللـــی و اظهـــارات اخیـــر رئیـــس 
صنـــدوق بین المللـــی پول نشـــان می دهـــد اقتصاد 
آمریکا وارد مرحله ای پیچیده و پرابهام شـــده اســـت. 
تورمـــی کـــه هنوز مهار نشـــده بـــود، اکنون با شـــوک 
انرژی تشـــدید شـــده؛ رشـــد اقتصـــادی کند شـــده و 

حاشـــیه امـــن خانوارهـــا کاهش یافته اســـت.
اگرچه بسیاری از اقتصاددانان معتقدند شوک فعلی 
به رکود عمیق منجر نخواهد شـــد، اما تداوم اختلال 
در بـــازار انـــرژی و طولانی شـــدن پیامدهـــای جنـــگ 
می تواند فشـــار تورمـــی را به مراتب پایدارتـــر کند. در 
چنین شـــرایطی، تصمیم های فـــدرال رزرو و تحولات 
ژئوپلیتیک، بیش از هر زمان دیگری، مســـیر اقتصاد 
آمریـــکا و حتی اقتصاد جهانـــی را تعیین خواهد کرد.

 آمریکا در آوریل ۲۰۲۶ خود را در شـــرایطی می یابد که 
اقتصاددانان آن را »شوک عرضه« می نامند. 

خ داده،  جنگـــی کـــه هـــزاران کیلومتـــر دورتـــر ر
زنجیره هـــای تأمیـــن انرژی را پـــاره کرده و تـــورم را که 
تازه داشـــت به رویای ۲ درصدی فـــدرال رزرو نزدیک 
می شد، دوباره به مســـیر صعودی پرتاب کرده است. 
سی ان ان به درســـتی نتیجه گیری می کند: »اقتصاد 
آمریـــکا به طـــور شـــگفت انگیزی در برابـــر همه چیز 
مقـــاوم بوده، امـــا نیازی بـــه رکود اقتصادی نیســـت 
تـــا زندگـــی دردناک شـــود. کافی اســـت همـــان چند 
میلیـــون آمریکایی کم درآمد و متوســـط را ببینید که 
برای ســـیر کردن شکمشـــان، مجبور به اســـتقراض 

شده اند.«

آمریکا وارد 
مرحله ای 
پیچیده و 

پرابهام شده 
است. تورمی 
که هنوز مهار 

نشده بود، 
اکنون با شوک 

انرژی تشدید 
شده؛ رشد 

اقتصادی کند 
شده و حاشیه 
امن خانوارها 
کاهش یافته 

است

شوک نفتی هرمز و بن بست اقتصادی جنگ با ایران چه چیزی به همراه آورد؟

 
آمریـــکا در بهـــار ۲۰۲۶ بـــا پدیـــده ای دســـت و پنجه 
نـــرم می کنـــد کـــه اقتصاددانـــان آن را »طوفـــان 
کامـــل« می نامنـــد. تازه تریـــن داده هـــای اقتصادی 
و تحلیل هـــای رســـانه های معتبـــر غربـــی نشـــان 
می دهـــد که این طوفان، مســـیر نزولی تـــورم آمریکا 
را تخریب کرده و معادلـــه تصمیم گیری فدرال رزرو، 
چشـــم انداز رشـــد اقتصادی و حتی فضای سیاســـی 

آمریـــکا را نیـــز پیچیده تر کرده اســـت.
گـــزارش رســـانه های دنیـــا، تصویـــری چندلایـــه از 
اقتصـــاد آمریـــکا ترســـیم می کنـــد؛ اقتصـــادی کـــه 
از یک ســـو نشـــانه هایی از کاهـــش شـــتاب رشـــد و 
تضعیف درآمد خانوارها را نشـــان می دهد و از سوی 
دیگـــر، با جهـــش ناگهانی قیمت انرژی و بازگشـــت 

نگرانی هـــای تورمـــی مواجه شـــده اســـت.

 تورم پیش از جنگ؛ آرامش شکننده
بـــر اســـاس گزارشـــی کـــه CNBC بـــا اســـتناد بـــه 
داده هـــای وزارت بازرگانـــی آمریـــکا منتشـــر کـــرده، 
شـــاخص هزینه های مصرف شخصی )PCE( -معیار 
اصلـــی فـــدرال رزرو بـــرای ســـنجش تورم - نشـــان 

می دهـــد تـــورم هســـته آمریکا حتـــی پیـــش از آغاز 
جنگ نیز بالاتـــر از هدف ۲ درصـــدی بانک مرکزی 
باقـــی مانده بـــود. طبـــق ایـــن گزارش، شـــاخص 
تـــورم بدون احتســـاب غـــذا و انرژی در مـــاه فوریه 
به صـــورت ســـالانه ۳ درصـــد افزایـــش یافـــت، در 
حالـــی که تـــورم کلی بـــه ۲.۸ درصد رســـید. هر دو 
عـــدد مطابـــق پیش بینـــی اقتصاددانـــان بـــود، اما 
نکتـــه نگران کننـــده ایـــن بـــود کـــه کاهـــش تورم، 
بســـیار کندتر از انتظـــارات سیاســـت گذاران پیش 

می رفـــت.
در عین حـــال، داده ها حاکی از آن بود که هزینه کرد 
مصرف کننـــدگان ۰.۵ درصد افزایش یافته، اما درآمد 
شـــخصی ۰.۱ درصد کاهش داشته است؛ ترکیبی که 
از نگاه بســـیاری از اقتصاددانان، نشـــانه ای از فشـــار 

فزاینده بر بودجه خانوارها محســـوب می شود.
 

رشد اقتصادی؛ بازنگری های نگران کننده
همزمان با انتشـــار داده های تورمـــی، وزارت بازرگانی 
آمریـــکا اعلام کرد که رشـــد اقتصادی این کشـــور در 
ســـه ماهه چهـــارم ۲۰۲۵ کمتـــر از برآوردهـــای قبلی 
بوده اســـت. بر اســـاس گزارش CNBC، رشد تولید 
ناخالـــص داخلـــی )GDP( بـــه ۰.۵ درصـــد کاهـــش 
یافـــت؛ رقمی کـــه در ابتـــدا ۱.۴ درصد برآورد شـــده 
بـــود. ایـــن داده ها، بـــه گفتـــه تحلیلگران، نشـــان 

می دهـــد اقتصـــاد آمریکا پیـــش از شـــوک جنگ نیز 
در وضعیت شـــکننده ای قرار داشـــته و فضای مانور 
فـــدرال رزرو برای مقابلـــه همزمان با تـــورم و کندی 

رشـــد، محدود بوده اســـت.

 جنگ و انرژی؛ شوک اصلی از کجا آمد؟
امـــا آنچـــه همـــه معـــادلات را تغییـــر داد، جهـــش 
بی ســـابقه قیمـــت انـــرژی پـــس از آغـــاز جنـــگ 
تـــورم  چنانکـــه  بـــود.  هرمـــز  تنگـــه  انســـداد  و 
مصرف کننـــده در ماه مارس بـــا افزایش ماهانه ۰.۹ 
درصدی روبه رو شـــد؛ یکـــی از بالاترین جهش های 

کوتاه مـــدت تـــورم در ســـال های اخیـــر.
طبـــق گـــزارش اداره آمـــار کار آمریـــکا کـــه الجزیره 
به آن اســـتناد کـــرده، قیمت بنزیـــن در ماه مارس 
۲۱.۲ درصـــد افزایش یافت و قیمت ســـوخت های 
مایع بیـــش از ۳۰ درصـــد جهش کـــرد. در نتیجه، 
شـــاخص انـــرژی به تنهایـــی ۱۰.۹ درصد رشـــد کرد؛ 
رقمی کـــه بزرگ ترین افزایش ماهانه از ســـال ۲۰۰۵ 

به شـــمار می رود.
بی بی ســـی نیز گزارش داده اســـت که قیمت نفت 
در اوج درگیری ها به ۱۲۰ دلار در هر بشـــکه رســـید و 
هر گالـــن بنزین در آمریـــکا به طور متوســـط از مرز 
۴.۱ دلار عبـــور کـــرد؛ در حالـــی که پیـــش از جنگ، 

این عدد کمتـــر از ۳ دلار بود. 

گزارش

 الزام شرکت های هواپیمایی 
به تسریع در استرداد وجوه بلیت پروازهای لغو شده

پیش بینی جدید از آینده بازار طلا

ضروری 
است وجوه 

بلیت های 
صادرشده 
پیش از ۹ 

اسفند ۱۴۰۴ 
که پروازهای 

آنها با توجه به 
شرایط جنگی 

لغو شده، 
در کمترین 

زمان ممکن 
به حساب 
هموطنان 
بازگردانده 

شود

به نظر 
نمی رسد که 

شاهد افزایش 
چشمگیری 

در بازار طلا در 
داخل کشور 

باشیم، چراکه 
شواهد حاکی 

از کاهش 
نقدینگی 

است و 
این کاهش 

نقدینگی در 
صورت تداوم 

از جهش 
قیمت طلا 

جلوگیری 
می کند

بـــر فرودگاه هـــا،  سرپرســـت دفتـــر نظـــارت 
شـــرکت ها و مؤسســـات هوانـــوردی ســـازمان 
هواپیمایـــی کشـــوری از الـــزام شـــرکت های 
هواپیمایی به تســـریع در اســـترداد وجوه بلیت 

پروازهـــای لغو شـــده خبـــر داد.
بـــه گـــزارش ســـازمان هواپیمایـــی کشـــوری، 
محمدحســـین مصحفی در نشستی با معاونان 
بازرگانی شـــرکت های هواپیمایی، بر تسریع در 
بازگرداندن وجوه بلیت پروازهای لغو شـــده به 

مســـافران تأکید کرد.
از  مســـافر  حقـــوق  رعایـــت   « گفـــت:  وی 
اولویت های این ســـازمان به شـــمار مـــی رود و 
ضـــروری اســـت وجـــوه بلیت های صادرشـــده 
پیـــش از ۹ اســـفند ۱۴۰۴ کـــه پروازهـــای آنها با 
توجه به شـــرایط جنگی لغو شـــده، در کمترین 
زمان ممکن به حســـاب هموطنـــان بازگردانده 

» . د شو
مصحفی همچنین از شـــرکت های هواپیمایی 
خواست نســـبت به ارائه آمار درست و به موقع 
در خصـــوص تعـــداد بلیت های فروخته شـــده 

بـــه منظور سروســـامان دادن بـــه وضعیت بازار 
اقـــدام کننـــد و گفـــت: »ســـازمان هواپیمایی 
کشـــوری برای اقناع و کســـب رضایت مسافران 
و البته با لحاظ شـــرایط اقتصادی شـــرکت های 
هواپیمایـــی، راهکارهایی برای حل این موضوع 
در نظـــر گرفته که ضروری اســـت شـــرکت های 
هواپیمایـــی نســـبت بـــه اتخـــاذ یکـــی از ایـــن 
راهکارها به منظور پاسخ به مطالبات مسافران 

کنند.« اقدام 
بـــر فرودگاه هـــا،  سرپرســـت دفتـــر نظـــارت 
شـــرکت ها و مؤسســـات هوانـــوردی ســـازمان 
هواپیمایی کشـــوری پیشـــنهاد کـــرد:» به دلیل 
تعدیـــل هزینه های حمـــل ونقل پـــس از پایان 
جنـــگ، قیمـــت بلیـــت پـــرواز لغو شـــده برای 
مسافر توسط شـــرکت هواپیمایی گارانتی شده 
و به مدت یک ســـال قابل اســـتفاده برای پرواز 
تعریف شـــود و مســـافر بـــدون پرداخـــت مابه 
التفـــاوت نرخـــی حتی بـــا اولویت رزرواســـیون 

بتوانـــد از ایـــن بلیت اســـتفاده کند.«
وی با اشاره به اینکه مســـافر باید اطمینان یابد 
کـــه از راهکار ارائه شـــده زیـــان نخواهـــد دید، 
افـــزود: »همچنیـــن شـــرکت های هواپیمایـــی 
می توانند به مســـافر اطمینـــان دهند که بتواند 
از وجـــه بلیـــت بـــه عـــلاوه درصـــدی اضافه به 

عنوان اعتبار برای خرید بلیت در هر مســـیری 
در زمان از ســـرگیری پروازها اســـتفاده کند.«

مصحفـــی تصریح کـــرد: »ارائه حوالـــه خرید به 
مســـافر با قابلیـــت قابل انتقـــال به غیـــر نیز از 
دیگر راهکارهای پیشـــنهادی به شمار می رود و 
در صـــورت عدم اســـتفاده از حواله مذکور برای 
خرید بلیت، در پایان سررســـید اعتبار آن مبلغ 
مذکور به صورت نقدی اســـترداد خواهد شد.«

وی بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه اعتمادســـازی بیـــن 
مشـــتریان و شـــرکت های هواپیمایی در زمان 
جنـــگ یکـــی از مؤثرتریـــن اقدامات بـــه منظور 
حفظ مســـافرین پـــس از جنگ اســـت، تأکید 
کـــرد: بـــا این اقـــدام بـــا عبـــور از این شـــرایط، 
رضایـــت مســـافران حاصل شـــده و ایـــن امر به 

منزله یـــک نـــوع بازاریابی اســـت.
ایـــن مقـــام مســـئول در خاتمـــه بـــه حفـــظ 
در  شـــاغل  انســـانی  نیـــروی  نگهداشـــت  و 
شـــرکت های هواپیمایی در این روزهای سخت 
و ارزش گـــذاری بـــه خدمـــات آنهـــا تأکیـــد کرد 
و گفـــت: »در صـــورت رعایـــت ایـــن موضـــوع، 
ســـازمان هواپیمایی کشـــوری نسبت به اعطای 
اولویت هایـــی بیشـــتر متناســـب بـــا عملکـــرد 
شـــرکت های هواپیمایـــی از لحاظ مســـیرهای 
پـــروازی و مجوز پروازهـــا اقدام خواهـــد کرد.«

رئیســـه  هیـــأت  عضـــو  کشـــتی آرای،  محمـــد 
اتـــاق  کمیســـیون تخصصـــی طـــلا و جواهـــر 
اصنـــاف ایران، در تشـــریح تحولات بـــازار طلا در 
بازارهـــای بین المللـــی و داخلـــی در زمان جنگ 
گفـــت: »تغییـــرات و نوســـاناتی کـــه در بازارهای 
بین المللـــی طـــلا و همچنین بازارهـــای داخلی 
رخ داد، برخلاف فرمول هـــا و تجربیاتی بوده که 
تا امـــروز رخ داده و با بســـیاری از پیش بینی ها و 
مؤلفه هایـــی که در تحلیل ها و بررســـی ها وجود 
داشـــت در تضـــاد و تناقض بـــود و همان طور که 
بســـیاری از مؤلفه ها در جنگ اخیر با جنگ های 
پیشـــین تفاوت داشـــت، مؤلفه هـــای اقتصادی 
که بر بازارهـــای مالی جهانی اثرگـــذار بودند نیز 

متفـــاوت بود.« 
بـــه گزارش ایســـنا، وی افزود: »بـــا اینکه در حال 
حاضر در آتش بـــس دوهفته ای قـــرار داریم، اما 
این جنگ نـــه تنها یـــک جنگ منطقـــه ای نبود 
بلکـــه جنگی اســـت کـــه اثراتـــی کامـــلاً جهانی 
داشـــت و در تمـــام مســـائل اقتصـــادی و روزمره 
همه مـــردم جهـــان اثرگذار بـــود به طـــوری که 
قیمـــت اونس طلای جهانـــی از زمان آغاز جنگ 
و حملـــه آمریکا به ایران، حـــدود ۸۰۰ دلار کاهش 

داشـــت.« وی تصریح کـــرد: »از مســـائلی که در 
جنگ اخیر بـــر بازار طـــلا اثر گذار بـــود، مربوط 
به مســـأله نفت و قیمت انرژی در سطح جهانی 
بـــود. برخی پیش بینی های جهانـــی حاکی از آن 
بود که بـــا احتمال وقـــوع جنگ، نـــه تنها نفت 
گران خواهد شـــد، بلکه طلا هم گـــران خواهد 
شـــد؛ اما امـــروز شـــاهد بودیم که بخـــش قابل 

توجهـــی از تحلیل ها محقق نشـــد.«  
عضو هیـــأت رئیســـه کمیســـیون تخصصی طلا 
و جواهر اتـــاق اصناف ایـــران افـــزود: »معمولاً و 
براســـاس تجربـــه جهانـــی و داخلـــی، زمانی که 
بحران جنگی رخ می دهد، ارزش پول کشـــورها 
کاهـــش پیـــدا می کنـــد و در طرف مقابـــل طلا و 
ارز گـــران می شـــود، امـــا در اتفـــاق اخیر شـــاهد 
ریـــزش در قیمـــت طـــلا و همچنیـــن ارز در بازار 
آزاد بودیم.«   وی در رابطه با عوامل و مؤلفه های 
اثرگـــذار بـــر بـــازار داخلی طـــلا در جنـــگ اخیر 
گفـــت: »تداوم جنگ با شـــب عید و آغاز ســـال 
نو در ایـــران مصادف و به علت شـــرایط جنگی، 
تعطیلی یا فعالیت حداقلی بانک ها، دادوســـتد 
تجـــاری و ســـرمایه گذاری بـــه خاطـــر جنـــگ با 
کاهـــش روبه رو شـــد و همین کاهش دادوســـتد 
منجـــر به حبـــاب منفی در بـــازار طـــلا در داخل 
کشور شد.«  کشـــتی آرای تصریح کرد: »در طرف 
دیگر معمولاً در پایان هر ســـال ما شاهد افزایش 
تقاضـــا و افزایش قیمـــت ارز به علت ســـفرهای 

نـــوروزی خارجی بودیم اما بـــه علت وقوع جنگ 
این تقاضا در بازار داخلی کشـــور ایجاد نشـــد که 
در نتیجـــه آن نـــرخ ارز نیز در بـــازار آزاد با کاهش 

روبه رو بود.« 
وی ادامـــه داد: »در ادامه روند جنگ، دادوســـتد 
سرمایه ای مانند دادوســـتد در بازار طلا متوقف 
شـــد  یا در حالت حداقلی قـــرار گرفت که منجر 
به حباب منفی در بازار طـــلا گردید و این حباب 
منفـــی قیمت طـــلا و ســـکه را با کاهـــش روبه رو 
کرد.«  عضو هیأت رئیســـه کمیســـیون تخصصی 
طـــلا و جواهر اتاق اصناف ایـــران درباره احتمال 
افزایشی شـــدن قیمت طلا در چشم انداز آینده 
و تـــلاش برای رســـیدن نـــرخ طلا به نـــرخ تورم 
گفـــت: »به نظر نمی رســـد کـــه شـــاهد افزایش 
چشمگیری در بازار طلا در داخل کشور باشیم، 
چراکه شـــواهد حاکی از کاهش نقدینگی است 
و ایـــن کاهـــش نقدینگـــی در صـــورت تـــداوم از 
جهـــش قیمت طـــلا جلوگیری می کنـــد؛ اما اگر 
دادوســـتدها به حالـــت اولیه بازگـــردد و جریان 
و گردش نقدینگی و ســـرمایه افزایش پیدا کند، 
می توانیـــم انتظـــار افزایش قابـــل توجه قیمت 
طلا در بازار را داشـــته باشـــیم.«  کشـــتی آرای در 
پایـــان تأکید کـــرد: »امـــروز قیمت طلا و ســـکه 
واقعی نیســـت و حبـــاب منفـــی دارد و از قیمت 
طلا در داخل کشـــور نســـبت بـــه قیمت جهانی 
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دهـــه ۱۹۷۰ میـــلادی در اقتصاد آمریکا با مفهومـــی گره خورده که تا پیـــش از آن کمتر جدی 
گرفته می شـــد: رکود تورمی؛ ترکیبـــی از تورم بالا، رشـــد اقتصادی ضعیف و فشـــار فزاینده 
بر معیشـــت خانوارها. آنچه این دوره را به نقطه عطفی در تاریخ سیاســـت گذاری اقتصادی 

تبدیـــل کرد، ناتوانـــی ابزارهای متعارف پولی و مالـــی در مهار هم زمان تـــورم و رکود بود.
شـــباهت امروز با آن دهه، پیش از هر چیز از شـــوک انرژی آغاز می شود. در دهه ۷۰، تحریم 
نفتـــی اوپک و جهـــش قیمت نفت، هزینه تولیـــد و حمل ونقل را در سراســـر اقتصاد آمریکا 
افزایـــش داد. امروز نیـــز اختلال در تنگه هرمز و جهش قیمت انرژی، نقشـــی مشـــابه ایفا 
می کند؛ شـــوکی که ابتدا در قیمت بنزین و ســـوخت ظاهر می شـــود، اما بـــا وقفه زمانی به 
ســـایر کالاها و خدمات سرایت می کند. دومین شـــباهت، تورم مزمن پیش از شوک است. 
همان گونـــه که در اوایل دهـــه ۷۰ تورم آمریکا پیش از بحران نفتی به طور کامل مهار نشـــده 
بود، داده های اخیر نشـــان می دهد تورم هســـته آمریکا نیز پیش از جنگ ایران در ســـطحی 
بالاتر از هدف فدرال رزرو تثبیت شـــده بود. این بدان معناســـت که شوک انرژی، بر بستری 
آماده برای تشـــدید تورم سوار شده است. سومین مؤلفه مشـــترک، تضعیف قدرت خرید و 
فشـــار بر دستمزد واقعی اســـت. در دهه ۷۰، رشد دســـتمزدها از تورم عقب ماند و خانوارها 
با کاهش واقعی درآمد مواجه شـــدند. امروز نیز، طبق داده های رســـمی، رشـــد دستمزدها 
به ســـختی هم پای افزایـــش قیمت ها حرکت می کنـــد؛ وضعیتی که نارضایتـــی اجتماعی و 

کاهش اعتماد مصرف کننده را تشـــدید می کند.

ـــرش بـ

چرا سایه دهه ۱۹۷۰ دوباره بر اقتصاد آمریکا افتاده است؟



تمرکز اصلی 
بر این خواهد 

بود که چگونه 
می توان از 

بحران بیکاری 
در صنایع 

آسیب دیده 
جلوگیری کرد 

و با استفاده 
از ابزارهای 

حمایتی چرخه 
تولید را دوباره 

به حرکت 
درآورد

نقشه راه وزارت صمت برای عبور از بحران جنگنقشه راه وزارت صمت برای عبور از بحران جنگ

آســـیب دیده در جنـــگ  کلیـــدی  و 
تحمیلی اضافه کرد: »مجموعه های 
اولیه  ن کننـــده مـــواد  بـــزرگ، تأمی
از صنایـــع هســـتند کـــه  ی  بســـیار
امیدواریم با جبران خسارات وارده، 
امکان بازسازی و بازگشت به چرخه 

تولید فراهم شـــود.«
بـــا تأکید بـــر توانمندی های فنی  او 
و مهندســـی کشـــور، اطمینان داد: 
انقـــاب  از  »همان طـــور کـــه پـــس 
تولیـــد صنایع  اســـامی، ظرفیـــت 
با  به مراتـــب افزایش یافته اســـت، 
تـــاش و همـــت دولـــت و همکاری 
بخش خصوصی واحدهای تولیدی 
آســـیب دیده را نیز ترمیـــم و به مدار 
به گفته  بازخواهیم گرداند.«  تولید 
از جمله  اتابک، جلســـات مختلفی 
با نهادهای مربوطه و مدیران  ارزی 
آســـیب دیده برگـــزار و  واحدهـــای 
ارز واحدهـــا  ص  بررســـی و تخصیـــ
وزیـــر صمـــت  پیگیـــری می شـــود. 
بـــر پیگیـــری وضعیـــت معیشـــتی و 
اقتصـــادی نیـــروی کار واحدهـــای 
از  آســـیب دیده  تولیـــدی و صنعتی 
حمـــات پرداخـــت و عنـــوان کرد: 
»مقرر شده اســـت تا وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعـــی برای پرداخت 
بیمـــه بیـــکاری کارگـــران تمهیدات 
لازم را اتخـــاذ کنـــد.« وزیـــر صنعت، 
از تســـهیل واردات  معدن و تجارت 
بنگاه های  اولیه کارخانجات و  مواد 
اقتصادی در جنگ تحمیلی خبر داد 
و یادآور شد: »با هماهنگی سازمان 
توســـعه تجارت و گمـــرک جمهوری 
ص صورت  اسامی، تسریع در ترخی
گرفت تـــا تولید بدون وقفـــه ادامه 
بـــه اختصاص ســـرفصل  یابـــد.« او 
جدید منابع برای بازســـازی صنایع 
صریـــح  و ت پرداخـــت  آســـیب دیده 
کرد: »مقرر شـــده اســـت بر اساس 
اقدامات فـــوری  ضروری  اولویـــت، 
برای کارخانجات تولیدی و صنعتی 
ن  اتابـــک همچنیـــ انجـــام شـــود.« 
بانک  خواســـتار پیگیری و تســـریع 
تســـهیات  اخـــت  پرد در  ی  مرکـــز
به  ۷۰ همتی دولت  ۰ بسته حمایتی 
واحدهای تولیدی و صنعتی شـــد.

ازسر گیری واردات مواد اولیه 
بسته بندی صنایع غذایی

ن قائم مقـــام وزیر صنعت،  همچنی
بازرگانی  امـــور  معدن و تجـــارت در 
گفـــت: »طبـــق هماهنگی هایی که 
صـــورت گرفتـــه اســـت مـــواد اولیه 
تا چند  بســـته بندی صنایع غذایی 

روز آینده وارد کشـــور می شـــود.«
محمـــد صـــادق مفتح روز گذشـــته 
در گفت و گـــو بـــا ایرنـــا اظهـــار کرد: 
و  تجـــارت  توســـعه  ن  ســـازما بـــا  «
گمـــرک هماهنگی هـــای لازم بـــرای 
ص  سرعت بخشـــی در ورود و ترخیـــ
مواد اولیه به کشـــور صـــورت گرفته 
اســـت.« او بـــا تأکید بـــر اینکه هیچ 

بـــازار نداریـــم، گفت:  کمبودی در 
اســـتان ها  از  »گزارش هـــای روزانه 
گرفتـــه می شـــود تـــا اگر بـــه صورت 
موقت کمبود مقطعـــی کالاها اتفاق 
افتاد ســـریع از استان های همجوار 
ن شـــود.«  قائـــم مقـــام وزیر  تأمیـــ
صنعـــت، معـــدن و تجـــارت در امور 
بازرگانـــی ادامـــه داد: »در چهل روز 
آمریکایی- صهیونی  جنگ تحمیلی 
شـــرکت های پخـــش و واحدهـــای 
صنفـــی پـــای کار بودند و اقـــدام به 
به مـــردم کردند.« خدمات رســـانی 
او با بیـــان اینکه اکنون قیمت ها در 
به ثبات رســـیده است، گفت:  بازار 
ن بـــه اندازه  »از آنجایـــی کـــه تأمیـــ
کافـــی صورت گرفته عرضـــه و تقاضا 
ل رســـیده و افزایش قیمتی  به تعاد
بازار گزارش  از کمبود کالا در  ناشی 

است.« نشده 
مفتح عنوان کرد: »فروشـــگاه های 
ل  ن تره بـــار فعا زنجیـــره ای و میادی
ارزاق عمومی و کالاهای  هســـتند و 
ن می کنند.« اساســـی مردم را تأمی

چالش اینترنت تجار
ی  ز ســـا ز با و  ســـیدگی  ر گرچـــه  ا
تـــداوم  آســـیب دیده و  واحدهـــای 
از مســـیر تســـهیل ورود و  تجـــارت 
ن نیاز کشـــور  خـــروج کالا مهم تریـــ
با  امـــا حفـــظ روابط تجـــار  اســـت، 
از اهمیـــت  نیـــز  شـــرکای خارجـــی 
ویـــژه ای برخوردار اســـت. همزمان 
با جنـــگ تحمیلـــی ســـوم، مجدداً 
اینترنت محدود شد  به  دسترســـی 
با چالش های  و فعالان اقتصادی را 

جـــدی مواجـــه کرد. 
امـــا بـــا توجـــه به تجـــارب گذشـــته، 
ن بـــار نیـــز اتاق هـــای بازرگانـــی  ایـــ
ن مـــورد  بـــه خدمات رســـانی در ایـــ
همچنـــان عـــدم  امـــا  پرداختنـــد. 
دسترسی به اینترنت مشکل اساسی 
فعـــالان اقتصادی اســـت.« فرشـــید 
شـــکرخدایی در گفت وگو با ایســـنا، 
ن وضعیـــت اینترنـــت تجار  از آخریـــ
ن گفت و اظهار کرد:  »تا جایی  ســـخ
که اطاع دارم در قالب فایل یکسری 
از شرکت ها اطاعاتشان گرفته شده 
ن امکان وجود داشت که  که البته ای
وب سایت و ســـامانه ای را راه اندازی 
ن  کند، اما ســـرعت رســـیدگی بـــه ای
فایل ها بسیار کم است و پاسخگویی 
ص نیست که از  وجود ندارد و مشـــخ

چه کســـی باید پیگیـــری کرد.« 
او افـــزود:  »اگـــر ســـامانه ای بـــود تـــا 
می توانستیم تیکت بزنیم همه چیز 
شـــفاف تر بود، اما فایل اکسل وجود 
دارد کـــه تـــا الان خیلی از شـــرکت ها 
ن شرایط بعضی  ارسال کرده اند. در ای
شـــرکت ها بـــه اینترنت وصل شـــده 
و بعضی وصل نشـــده اند، اما روشی 
برای فالـــوآپ کـــردن وجود نـــدارد. 
بایـــد پلتفرمی طراحی می شـــد تا کار 

شود.« تسهیل 

 
تـــداوم تجارت  بازســـازی صنایع و 
دو موضـــوع مـــورد تأکیـــد متولیان 
اقتصادی کشـــور در جنگ تحمیلی 
سوم و پس از آتش بس بوده است. 
وزیر صمت در جلســـه روز گذشـــته 
با حضور رئیس جمهوری برگزار  که 
4۰ روزه  شـــد به تشـــریح اقدامـــات 
ن وزارتخانه پرداخت و بازســـازی  ای
صنایـــع حیاتـــی را از اولویت هـــای 
ن  ن وزارتخانه دانســـت. همچنی ای
از  نیـــز  قائـــم مقـــام وزیـــر صمـــت 
ص  سرعت بخشـــی در ورود و ترخی
بـــا همکاری  مـــواد اولیه به کشـــور 
ســـازمان توســـعه تجـــارت و گمرک 
ن حال  ن گفته اســـت. در عی ســـخ
خبرها حاکی از آن اســـت که امروز 
جلسه ای مهم از سوی شورای عالی 
کار برگزار می شـــود کـــه به مباحث 
به  آســـیب های جنگ  بـــه  مربـــوط 

تولیـــد می پردازد.
به گـــزارش خبرگزاری تســـنیم و بر 
ن خبر، در جلسه شورای  اســـاس ای
عالـــی کار، خســـارت های تولیـــد و 
راهکارهـــای حمایـــت از کارگران با 
حضور نمایندگان شرکای اجتماعی 
دولت، کارفرمایان و کارگران، امروز 

می شود. برگزار 

ن جلســـه،  ایـــ دســـتور کار اصلـــی 
ز  ا قیـــق  د ی  ش هـــا ر ا گز ئـــه  ا ر ا
ی  واحدهـــا و  کارگاه هـــا  وضعیـــت 
از حمـــات  تولیـــدی آســـیب دیده 
ن  یـــ ا ر  د  . ســـت ا نـــه  ا گر ز و تجا
نشســـت، گزارش هایـــی از تخریب 
زیرســـاخت های صنعتـــی و توقـــف 
خطـــوط تولیـــد ارائه خواهد شـــد. 
جلســـه،  در  حاضـــر  ن  کارشناســـا
ن واحدها  وضعیت فعلی کارگران ای
را کـــه بـــا تهدید جدی بیـــکاری و از 
ن درآمد روبه رو هستند،  دست رفت
مورد بررســـی قـــرار خواهنـــد داد. 
از محورهای کلیدی  ن یکی  همچنی
ن جلســـه، چگونگی  ایـــ بحـــث در 
برقراری و تسهیل دسترسی کارگران 
به مزایای بیمه بیکاری  آسیب دیده 
خواهد بـــود تا از بحران معیشـــتی 
آنها جلوگیـــری شـــود. راهکارهای 
ل ســـازی مجدد  عملی نیز برای فعا
و نحـــوه  آســـیب دیده  کارگاه هـــای 
بـــرای  تصمیمـــات ســـریع  اتخـــاذ 
به  بازگشـــت  بازســـازی تجهیزات و 
چرخه تولیـــد، در دســـتور کار قرار 

گرفته اســـت.
ن نشست، با مشارکت شرکای  در ای
اجتماعی، راهکارهای اســـتراتژیک 
بـــرای کاهـــش تبعات آســـیب های 
وارده بـــه حوزه تولید و اشـــتغال به 
انتظار  بحث گذاشـــته خواهد شد. 
با توجه  امـــروز،  می رود در جلســـه 

به تصمیمات مربوط به دســـتمزد و 
با بروز آســـیب های ناشی  همزمان 
از حمات به مراکز تولید، شـــرکای 
تـــا تعادلی  تـــاش کنند  اجتماعی 
میـــان »حفـــظ حقـــوق معیشـــتی 
بازســـازی  و  و »تثبیـــت  کارگـــران« 
توان تولیدی کشـــور« برقرار کنند. 
ن خواهد بود که  تمرکز اصلی بـــر ای
از بحران بیکاری  چگونه می تـــوان 
در صنایـــع آســـیب دیده جلوگیری 
ابزارهـــای  از  اســـتفاده  بـــا  و  کـــرد 
به  حمایتی چرخه تولیـــد را دوباره 

حرکت درآورد.
 

اولویت با بازسازی صنایع 
حیاتی است

جنگ تحمیلی ســـوم آســـیب هایی 
ل داشـــت.  به دنبا بـــرای صنایع  را 
از صنایـــع ماننـــد صنعـــت  برخـــی 
ن جنگ  فـــولاد و پتروشـــیمی در ای
و  نـــد  یده ا د ی  یـــاد ز ی  آســـیب ها
بـــه صورت  از صنایـــع نیـــز  برخـــی 
را متحمل  غیرمستقیم خســـاراتی 
ن رو وزارت صمت  ایـــ از  شـــده اند. 
در صـــدد آن اســـت کـــه بازســـازی 
ن  به ســـرعت کلیـــد بزنـــد. در ای را 
راســـتا، وزیر صمت اعـــام کرده که 
بـــا صنایع حیاتی اســـت. اولویت، 
ن گام  اقـــدام و مهم تری ن  نخســـتی
لیـــه  او از ســـاعات  وزارت صمـــت 
جنگ، تشـــکیل »قـــرارگاه مرکزی« 

ن واســـطه توانســـت  به ای بود کـــه 
بازار کالاهای اساســـی را رصد کند. 
در نشســـت ســـیدمحمد اتابک که 
با حضور رئیس جمهوری و اعضای 
کمیســـیون ویژه حمایت از تولید و 
نظارت بر اجرای سیاست های کلی 
اصـــل 44 قانون اساســـی مجلس 
ن عضو کابینه دولت  برگزار شـــد، ای
ن قـــرارگاه  ای به تشـــکیل  با اشـــاره 
عنوان کـــرد: »جلســـات وبیناری و 
بـــا مدیـــران کل  حضوری مســـتمر 
ن وزارتخانه برگزار  استانی و معاونی
می شـــد، هـــر ســـه ســـاعت یک بار 
گزارش ۲۶ قلم کالای اساســـی را از 
با  همه اســـتان ها دریافت کـــرده و 
شناســـایی کمبودهـــای احتمالی، 
آنهـــا اقدام  بافاصلـــه بـــرای رفـــع 

» . یم می کرد
وزیـــر صنعـــت، معـــدن و تجـــارت، 
ن  4۰ روزه ای در تشـــریح اقدامـــات 
وزارتخانه در دوران جنگ تحمیلی 
آمریکایـــی- صهیونـــی، بـــر اولویت 
بازســـازی صنایـــع حیاتی کشـــور و 
بازگشت بر ریل چرخه تولید تأکید 
او  بـــه گـــزارش وزارت صمت،  کرد. 
ن نیـــاز  افـــزود: »در راســـتای تأمیـــ
مردم با همکاری مدیران واحدهای 
تولیدی و صنعتـــی، در برخی موارد 
به فعالیت ســـه  اقدام  کارخانجات 
با اشـــاره  اتابک  شـــیفت کردنـــد.« 
به لـــزوم نگاه ملی بـــه صنایع مادر 

گزارش

‌اتابک:‌صنایع‌کلیدی‌آسیب‌دیده‌جنگ‌تحمیلی‌به‌چرخه‌تولید‌باز‌می‌گردند

خبر

بنگاه

اگر مشترکان 
خانگی در 

مصرف برق 
صرفه جویی 

کنند، می توان 
شرایط بهتری 

برای ادامه 
فعالیت 

صنایع و 
بازگشت 

واحدهای 
تولیدی به 

مدار فراهم 
کرد

بـــا نزدیک شـــدن به فصل تابســـتان 
و افزایـــش مصـــرف بـــرق، موضـــوع 
بار  مدیریت مصـــرف و عبـــور از پیک 
به یکـــی از دغدغه های اصلی  دوباره 
صنعت بـــرق تبدیل شـــده اســـت. از 
ن رو و با توجه به شـــرایط خاص  همی
ماه هـــای اخیـــر، بـــرای عبـــور از دوره 
پیـــک، افزون بـــر اقدامـــات حمایتی 
دولـــت، صرفه جویی مشـــترکان نیز 

ضروری اســـت. 
ن راســـتا، دبیـــر ســـندیکای  در همیـــ
صنعـــت بـــرق ایـــران در گفت وگـــو با 
خبرنـــگار روزنامـــه ایران اظهـــار کرد: 
»ما نزدیک به 4۰ روز در شرایط جنگی 
به ســـر برده ایم و اکنـــون نیز دو هفته 
ن  آتش بس برقرار شـــده است. در ای
مدت تخریب های متعددی در کشور 
رخ داد که بخشی از آن متوجه صنعت 
بـــرق شـــد، به گونـــه ای کـــه برآوردها 
۲۰ هزار  بـــه  نشـــان می دهد نزدیـــک 

ن صنعت  میلیارد تومان خسارت به ای
وارد شـــده است.« 

 
برنامه های آمادگی برای پیک

بـــه برنامه ریزی های  بـــا اشـــاره  وی 
معمول صنعـــت برق بـــرای عبور از 
پیـــک تابســـتان گفت: »معمـــولاً در 
ماه هـــای پایانـــی ســـال، مناقصات 
ی  ا بـــر مختلفـــی  ی  مه هـــا نا بر و 
نیروگاه هـــا  و  آماده ســـازی شـــبکه 
صورت می گیرد. اما شـــرایط جنگی 
و خسارت های ایجادشده باعث شد 
بخشـــی از منابع صنعت برق صرف 
ن  بازســـازی و تعمیرات شود و همی
ل عقب ماندگی در  موضوع احتمـــا
برخـــی برنامه هـــای مرتبـــط با پیک 

مصـــرف را افزایش داده اســـت.«
مســـائلی با بیان اینکه خوشبختانه 
زیرســـاخت های اصلی شـــبکه برق 
کشـــور آســـیب جـــدی ندیده انـــد، 
اظهار کرد: »شبکه های فشار قوی، 
نیروگاه ها و پســـت های اصلی کشور 
تقریباً بدون آســـیب باقی مانده اند 
ســـطح  ر  د بیشـــتر  خســـارت ها  و 

شـــبکه های توزیع و فشـــار ضعیف 
ن امـــر می تواند  بـــوده اســـت. همی
صرف  تا حـــدی به عبـــور از پیـــک م

کمـــک کند.«
 

کاهش مصرف برخی صنایع
ن  وی یکـــی از عواملـــی را کـــه ممک
است امسال فشار کمتری به شبکه 
وارد کنـــد کاهـــش مصـــرف برخـــی 
بـــه دلیل آســـیب های وارد  صنایع 
شـــده در ماه های گذشـــته دانست 
صریح کـــرد: »بخشـــی از صنایع  و ت
ن مدت آســـیب  بـــزرگ کشـــور در ای
دیده اند و در حال بازسازی هستند. 
بـــه طور  ن اســـت  امـــر ممک ن  همی
موقت مصرف برق صنعتی را کاهش 
دهـــد و تا حـــدی بـــه مدیریت پیک 
کمک کند.« مســـائلی تأکیـــد کرد: 
»حل ریشه ای مشکات صنعت برق 
نیازمند تصمیم هـــای جدی دولت 
ن  ن رو، باید در اولی اســـت. از همی
اقدام، تســـویه بدهی های دولت به 
وزارت نیـــرو از محـــل تفاوت قیمت 
تکلیفـــی و بهـــای تمام شـــده بـــرق 

صورت گیرد و اقدام بعدی، حرکت 
به سمت واقعی ســـازی قیمت برق 
باشـــد تا صنعت بـــرق بتواند منابع 
مالی لازم برای توســـعه و نگهداری 

ن کند.« را تأمی زیرســـاخت ها 
 

وابستگی به واردات تجهیزات
 : د کـــر ن  ا عنــــــــــو ئلی  مســـــــــا
در  ایجادشـــده  ی  »محدودیت هـــا
مشـــکات  لمللـــی،  ن ا بی بـــط  ا و ر
ن اختال در  حمل ونقـــل و همچنی
ارتباطات اینترنتی باعث شده است 
ارتباطـــات تجاری و فنـــی با خارج از 
کشور دشوارتر شود. از سوی دیگر، 
بســـیاری از پروژه هـــای صنعت برق 
نیـــز نیازمنـــد واردات تجهیـــزات یا 
ن کار  مواد اولیه هســـتند و بـــرای ای
بایـــد امکان ثبت ســـفارش، انتقال 
ص کالا از گمرکات فراهم  ارز و ترخی

» . د شو
ن  یـــ ا در  امـــا  « کـــرد:  تأکیـــد  ی  و
مســـیر، دســـتگاه های دولتی نقش 
تســـهیل کننده ای دارنـــد؛ به طوری 
باید مســـیر ثبت  کـــه وزارت صمت 

‌دبیر‌سندیکای‌صنعت‌برق‌ایران:

تنها‌با‌کمک‌مشترکان‌صنایع‌آسیب‌دیده‌ترمیم‌می‌شوند

ســـفارش را تســـهیل کنـــد و بانـــک 
ن  مرکزی نیز شـــرایط لازم برای تأمی
ن،  ارز را فراهـــم آورد. افـــزون بـــر ای
حل مشـــکات لجســـتیکی در حوزه 
حمل ونقـــل دریایـــی و هوایـــی نیز 

زیـــادی دارد.« اهمیت 
ینترنـــت  ا موضـــوع  بـــه  مســـائلی 
از  اشـــاره کـــرد و گفـــت: »بســـیاری 
اقتصـــادی و صنعتی  فعالیت هـــای 
بـــه  ر  ا یـــد پا ســـی  ستر د ن  و بـــد
با مشـــکل مواجه  اینترنت در عمل 
یا محدودیت های  می شـــوند. قطع 
اینترنـــت می توانـــد  طولانی مـــدت 
ن المللـــی و فعالیـــت  ارتباطـــات بی
با اختال جدی مواجه  شرکت ها را 

» . کند
 

 چالش تأمین 
تجهیزات و سوخت

بسیاری  به وابستگی  ن وی  همچنی
از تجهیـــزات مـــورد اســـتفاده برای 
ن بـــرق اضطراری اشـــاره کرد و  تأمی
افـــزود: »تجهیزاتـــی مانند پنل های 
خورشیدی، ذخیره سازها، اینورترها، 
موتور بـــرق و دیزل ژنراتورها عمدتاً 
یط  شـــرا ر  د و  هســـتند  تـــی  ا رد ا و
ن  محدودیت هـــای تجـــاری، تأمیـــ
آنها با دشـــواری همراه می شـــود. از 
ن موضوعات،  سوی دیگر، در کنار ای
باید  برخـــی مشـــکات داخلی نیـــز 
از جمله ساماندهی  مدیریت شود، 
ز  ا ی  جلوگیـــر و  ســـوخت  ر  ا ز بـــا
بـــازار ســـیاه گازوئیل  شـــکل گیری 
بـــر فعالیت واحدهای  که می تواند 

بگذارد.« تأثیـــر  تولیدی 
ل  مســـائلی تصریـــح کـــرد: »در حا
حاضـــر برخی از صنایع مادر کشـــور 
همچون صنایع فـــولاد یا آلومینیوم 
امر  ن  آســـیب دیده انـــد کـــه همیـــ
ن  ن است موجب شود در تأمی ممک
مـــواد اولیه مورد نیاز برای ســـاخت 
دکل هـــا، تابلوهای بـــرق، کابل ها و 
با مشکل مواجه  سایر تجهیزات نیز 
ن دلیـــل، احیای  به همیـــ شـــویم. 
ن در صنایع بالادســـتی  زنجیره تأمی

اهمیـــت زیادی دارد.« 

 نقش مشترکان 
در مدیریت مصرف

وی با اشـــاره به نقش مشـــترکان در 
مدیریـــت مصـــرف برق اظهـــار کرد: 
»حـــدود ۸۲ درصـــد مشـــترکان برق 
کشـــور، مشـــترکان خانگی هستند 
که در مجموع نزدیـــک به ۳4 درصد 
برق را مصـــرف می کنند. در مقابل، 
ن  مشـــترکا درصـــد  یـــک  از  کمتـــر 
ن تعداد  صنعتی هســـتند، اما همیـــ
کم نیز حدود ۳4 درصد برق کشور را 
با توجه به شرایط  مصرف می کنند. 
فعلی و روند بازسازی برخی صنایع، 
صرف برق  اگر مشترکان خانگی در م
صرفه جویی کنند، می توان شرایط 
بهتری بـــرای ادامه فعالیت صنایع و 
بازگشت واحدهای تولیدی به مدار 

کرد.« فراهم 
 

 راهکارهای ساده 
برای صرفه جویی

مســـائلی تأکید کرد: »بـــرای کاهش 
مصرف و صرفه جویی نیازی نیست 
ی  پیچیـــده ا اقدامـــات  ن  مشـــترکا
کاهـــش  بـــا  بلکـــه  انجـــام دهنـــد؛ 
ش  خامـــو ی،  ور غیرضـــر مصـــرف 
اضافـــی،  ی  یی ها وشـــنا ر ن  کـــرد
صرف  از وســـایل پرم استفاده کمتر 
در ســـاعات اوج بـــار و تنظیم دمای 
کولرهـــا در حـــدود ۲4 تـــا ۲۵ درجه 
می تواننـــد تأثیـــر قابل توجهـــی در 
باشند.«  کاهش مصرف برق داشته 
وی افـــزود: »اگـــر مصـــرف خانگـــی 
به شـــکل معقولی مدیریت شـــود، 
بـــه حرکت  چـــرخ صنایع ســـریع تر 
درمی آیـــد و بســـیاری از کارگـــران و 
با توقف  ن مدت  نیروهایی که در ای
فعالیـــت برخـــی واحدهـــا مواجـــه 
به کار  شـــده اند، می توانند دوبـــاره 
بازگردنـــد. زیـــرا صنعت بـــرق یکی 
از زیرســـاخت های اصلـــی اقتصـــاد 
ن  ای اگر  کشور محسوب می شـــود و 
بخش به درســـتی مدیریت و تقویت 
شود، می تواند زمینه حرکت دوباره 
بســـیاری از صنایع و بهبود شـــرایط 

را فراهـــم کند.« اقتصادی 

انرژی
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 محمدحسن ترابی 

 مدیر امور روابط عمومی 
و حوزه مدیریت بانک مسکن

نهـــم  ز  ا زه  و ر چهـــل  یـــخ  ر تا
تـــا زمـــان برقـــراری  اســـفندماه 
 ، ن مضـــا ر جنـــگ  تش بـــس  آ
برای ملـــت بزرگ ایـــران و بویژه 
ن، برگ  بانـــک مســـک خانـــواده 
ن بازه دشـــوار  ن دیگـــری از ایثـــار و تعهـــد بـــود. در ای زریـــ
ن عزیزمان آمـــاج حمـــات خصمانـــه آمریکایی- کـــه میهـــ
ن نه تنهـــا به عنوان  صهیونیســـتی قرار گرفت، بانک مســـک
یک نهـــاد مالی، بلکـــه به عنـــوان تکیه گاهی بـــرای آرامش 
خانواده هـــا در ســـنگر خدمـــت باقـــی مانـــد. در روزهایـــی 
کـــه گذشـــت، با وجـــودی کـــه به ســـوگ جان هـــای عزیزی 
ن نشســـتیم و ناباورانه شـــهدایی را  از خانواده بانک مســـک
ن  ن کردیم، اجازه ندادیم بیـــرق خدمت بر زمی تقدیم میهـــ
ن به خون  ن ادای دیـــ بمانـــد؛ چرا که بـــاور داشـــتیم بهتری
پاک شـــهدا، اســـتمرار بدون وقفه خدمت به مردمی اســـت 
ن قـــرار گرفته  که ســـقف خانه هایشـــان آمـــاج کینه دشـــم
بانـــک تخصصی بخش  ن به عنـــوان تنها  بود. بانک مســـک
ن کشـــور، با درک شـــرایط خطیر جنگ تحمیلی سوم،  مسک
اجازه نـــداد چرخ هـــای نوســـازی و ساخت وســـاز در ایران 
اســـامی متوقف شـــود و در حالی که شـــهرها درگیر نبرد با 
باطل بودنـــد، ما در خط مقـــدم جبهه اقتصـــادی با افتخار 
اعام کردیـــم که نه تنهـــا پرداخت تســـهیات »نهضت ملی 
ن« و ســـایر تســـهیات تخصصی متوقف نشده است،  مســـک
بلکه بـــا اباغیه های ویژه، بســـته های حمایتـــی جدیدی را 
نیـــز برای عبور از بحران معرفی کردیـــم. ناگفته نماند که در 
ن بیش از پیش خود  ن میان، روابط عمومی بانک مســـک ای
را مکلف دانســـت تا پا به پـــای مردم، با اطاع رســـانی دقیق 
و لحظه ای از وضعیت شـــعب کشـــیک و اقدامـــات حمایتی 
ن نهـــاد خدمتگزار و  بانـــک، پیوندی ناگسســـتنی میـــان ای
مشـــتریان برقرار کنـــد. از همـــان روزهـــای ابتدایی جنگ 
با نگاهی انسانی  ن  بانک مســـک رمضان، مدیران و کارکنان 
و جهادی، بافاصله اقدامات نظارتی و حمایتی خود را آغاز 
کردند که شـــرح مختصـــری از آن را یادآور خواهم شـــد. در 
جبهـــه عملیاتی، پایـــداری خدمات با نظـــارت میدانی دکتر 
خورســـندیان، مدیرعامل محترم و اعضـــای هیأت مدیره در 
ن  ن تضمی بانک مسک شعب کشـــیک و واحدهای ســـتادی 
شـــد تـــا نبـــض پول رســـانی و خدمت رســـانی، لحظـــه ای از 
ن  ن اقدامات حمایتی بانک مســـک تپش نیفتد. یکی از اولی
در اوایـــل جنـــگ رمضان که بـــا پیگیری مجدانـــه مدیران و 
ن میســـر شـــد، بازگشـــایی  در حمایت از متقاضیان مســـک
ن راستا،  معامات اوراق »تسه« از ۱۸ اسفندماه بود. در همی
با تمدید دوماهه  اعتبار اوراق تسه در آستانه انقضا، فرصت 
خانه دار شـــدن را برای مردم زنده نگاه داشـــتیم و با تمدید 
بانکـــی و افزایش ســـقف تراکنش های  خودکار کارت هـــای 
غیرحضـــوری، تـــاش کردیم امنیـــت و رفاه مشـــتریان را در 
شـــرایط بحرانـــی به حداکثـــر برســـانیم. در حـــوزه اعتباری 
۷۰ میلیون  ۰ ۳۰ تا  ۰ ن، اعطای تســـهیات پراهمیـــت  همچنی
ن جنـــگ رمضان« در  تومانی »قرض الحســـنه ودیعه مســـک
دســـتور کار بوده است که هدفش تســـریع تعمیر و احداث 

ســـرپناه برای خانواده های آســـیب دیده اســـت. 
۱۵۰ خانواده  مفتخریـــم که طبـــق آمـــار، تاکنـــون بیـــش از 
ن خدمـــت بهره منـــد شـــده اند و پرداخت هـــا تـــداوم  از ایـــ
دارد. از ســـوی دیگر و همـــگام با بخش تولیـــد و حمایت از 
بنگاه های تولیدکننده کالاهای اساســـی، اعطای تسهیات 
ن مصوب  ۱۰ میلیـــارد تومان نیـــز در بانک مســـک ۰ تا ســـقف 
شـــد تا چـــرخ تولید به عنـــوان اصل خودکفایـــی اقتصادی 
ن روحیـــه همدلـــی در میـــان کارکنان  از کار نیفتـــد. همیـــ
ن نیـــز متبلور شـــد، به طوری کـــه در قالب یک  بانک مســـک
پویـــش مؤمنانه، همـــکاران ما با کســـر داوطلبانـــه مبالغی 
از حقـــوق خـــود، در کنـــار تاش هـــای معاونت پشـــتیبانی 
بـــرای اســـکان موقـــت آســـیب دیدگان، گامی بلنـــد را برای 
بازســـازی ســـریع تر خانه های آســـیب دیده همـــکاران خود 
بـــا تفویض اختیارات گســـترده به  برداشـــته اند. در نهایت، 
بـــه تصمیمات  مدیریت های اســـتانی برای سرعت بخشـــی 
اعتبـــاری و تمرکززدایی از مرکز، در کنار رصد هوشـــمندانه 
کمیته پدافند غیرعامل برای حفظ پایداری زیرســـاخت ها، 
ن روزهای نبرد  ن در ســـخت تری ثابت کردیم که بانک مســـک
ن  ن بر ای نیز تکیه گاهی مســـتحکم اســـت. ما در بانک مسک
باوریـــم که »خانه« حرمـــت دارد و در جنـــگ رمضان باز هم 
ثابـــت کردیم کـــه برای صیانت از ســـقف خانه هـــای مردم و 
امیدبخشـــی به فردای ایران، تا پای جان ایســـتاده ایم. راه 
ن  مـــا با قدرت ادامـــه دارد؛ چرا که تعهد ما به ســـقف های ای

ن، ابدی است. ســـرزمی

قدردانی‌پزشکیان‌از‌اقدامات‌وزارت‌نفت‌در‌
جریان‌جنگ‌تحمیلی 

ن ساعات بازگشت روند اداری کشور به حالت عادی،  در اولی
مســـعود پزشـــکیان با حضـــور در وزارت نفت، بـــا قدردانی از 
ن پایدار  ن صنعت، بـــر ضرورت تأمیـــ تاش هـــای کارکنـــان ای
انرژی و تـــداوم خدمت رســـانی مطلوب به مـــردم تأکید کرد.  
رئیس جمهـــوری در ادامه گزارش جامعی از میزان خســـارات 
وارده به منابع و تأسیســـات نفت و گاز کشـــور در پی حمات 
ن وزارتخانه  اخیر دریافت کرد.  پزشکیان با اشـــاره به اینکه ای
ن تهاجمات بوده اســـت، تصریح  یکـــی از کانون های اصلی ای
کرد: »بـــا وجود شـــرایط خطیـــر و تهدیدات گســـترده، تداوم 
ن اختـــال در زندگی مردم،  ن انـــرژی و عدم بروز کمتری تأمی
ص و برنامه ریزی دقیـــق مدیران،  مرهـــون مجاهدت، تخصـــ
ن  ن حوزه اســـت.« رئیس جمهوری ای مهندسان و کارکنان ای
تاش ها را حماســـه ای بزرگ و ماندگار توصیف کرد و افزود که 
ن شرایط،  ن و خطرناک تری ن وزارتخانه در سخت تری کارکنان ای
ن پاک نژاد، وزیر  از خدمت رســـانی دست نکشـــیدند. محســـ
ن وزارتخانه در  ن دیدار گزارشـــی از اقدام های ای نفت نیز در ای
ن دیدار  حوزه های مهم کاری ارائـــه کرد. رئیس جمهوری در ای
از تاش هـــای وزارت نفت در ایام جنـــگ تحمیلی آمریکایی - 
صهیونی قدردانی کرد. وزیر نفت نیز با قدردانی از حمایت ها 
و هدایت های رئیس جمهوری، دســـتاوردهای حاصل شـــده 

را نتیجه مدیریت کان و پشـــتیبانی مستمر دولت دانست.



ساخت وسازهای 
غیرمجاز 

در لواسان 
پدیده ای 

چندوجهی 
است که ریشه 

در ضعف 
قوانین، 

تبعیض در اجرا 
و فشارهای 

اجتماعی دارد

فاصله طبقاتی بومیان و مهاجران در لواسان 
وقتی پول و نفوذ، موانع ساخت و ساز در ییلاقات شمال تهران را بر می دارد 

برقراری کامل رفت وآمد قطارها در مسیرهای بندرعباس
بندرعبـــاس- مدیـــرکل راه آهـــن هرمزگان بـــا بیان اینکـــه رفت وآمـــد قطارهای 
مســـافری و بـــاری در تمام مســـیرهای منتهی بـــه بندرعباس و بالعکـــس برقرار 
اســـت، گفت:»هیچ مشـــکلی برای اعزام مســـافران وجـــود ندارد و ایـــن آمادگی 

بـــرای خدمت رســـانی کامل برقرار اســـت.«
علیرضـــا نصیری برازنده با بیان اینکه روزانه ســـه هزار مســـافر ورودی و خروجی 
اســـتان از خدمات ریلی اســـتفاده می کنند، افزود: »از این تعداد، یک هزار و ۵۰۰ 
نفر از ایســـتگاه های مختلف هرمزگان عازم استان های دیگر شـــده و یک هزار و 

۵۰۰ نفر نیز به اســـتان وارد می شوند.«
وی ادامـــه داد:»ایـــن حجـــم از جابه جایی مســـافر بـــا بهره گیری روزانـــه به طور 
میانگین از ســـه قطار انجام می شـــود کـــه روزانـــه ۲ و 4 رام قطار مورد اســـتفاده 

قـــرار می گیرد.«
مدیـــرکل راه آهـــن هرمـــزگان یـــادآور شـــد:»این قطارها بـــا مجمـــوع ۳۲ واگن، 
مســـافران را در مقاصد اصلی اصفهان، تهران و مشهد به بندرعباس و بالعکس 
جابه جـــا می کننـــد که عـــاوه بر شـــهرهای اصلی یاد شـــده، ایســـتگاه های بین 
راهی شـــهرهای مختلـــف از جمله یزد، طبس، قم و کاشـــان نیـــز به عنوان مبدأ 

یا مقصد مســـافران مورد اســـتفاده قـــرار می گیرد.«

کمبود سرمایه در گردش گندمکاران گلستانی برای خرید بذر 
گـــرگان - رئیس انجمن صنفی تولیدکنندگان بذر گلســـتان کمبود ســـرمایه 
در گـــردش بـــرای خریـــد بـــذر را یکـــی از مشـــکات پیشـــرو این قشـــر در 

ســـال جاری عنـــوان کرد.
فریـــدون ســـالارخانی افـــزود: »کمبود ســـرمایه در گردش بـــرای خرید بذر 
گندم از بهره برداران اســـتان، بـــا افزایش خرید تضمینی گنـــدم از کیلویی 
۲۹۵ هـــزار ریال به 4۹۵ هزار ریـــال به وجود آمده که باید ۱۵ درصد بیشـــتر 

از خریـــد تضمینی این محصـــول از بهره برداران خریداری شـــود.«
وی خواســـتار ورود اســـتانداری گلستان در تأمین ســـرمایه در گردش برای 
خریـــد بذر شـــد و گفت: »این کار بـــه  ۲.۵ همت اعتبار نیـــاز دارد در حالی 
که ســـقف اعتبـــار در نظر گرفته شـــده برای ســـرمایه در گـــردش خرید بذر 
ایـــن محصول راهبردی، هزار میلیارد ریال اســـت و کفاف فقـــط هزار و ۷۰۰ 

تـــن را می دهد.«
رئیس انجمن صنفی تولیدکنندگان بذر گلســـتان یادآور شـــد: » ۱4 شرکت 
گلســـتانی در بخـــش تولید بـــذر فعالیت دارند کـــه عاوه بر بذر مـــورد نیاز 
استان، بخشـــی از نیاز بهره برداران سایر اســـتان ها را نیز تأمین می کنند.«
رئیـــس کمیســـیون کشـــاورزی اتـــاق بازرگانـــی گـــرگان نیـــز بـــا اشـــاره به 
چالش هـــای حـــوزه تولید بـــذر گنـــدم، هشـــدار داد: » به دلیـــل جذابیت 

قیمت گنـــدم در بازار آزاد بـــرای صنعت دام و طیور، پیمانـــکاران تولید بذر 
اســـتان بـــا خطر جـــدی در تأمیـــن بذر گنـــدم مواجه هســـتند.«

هامان هاشـــمی افـــزود: »صنعـــت دام و طیـــور رقیب اصلـــی خرید گندم 
بذری اســـت و اگـــر دولت و مدیریـــت اســـتانی برنامه ویژه ای بـــرای تأمین 
مالـــی خرید بذر و حمایـــت از پیمانـــکاران و شـــرکت های تولیدکننده بذر 
پیش بینـــی نکننـــد، در ســـال آینده بـــا بحران جـــدی در زمینـــه تأمین بذر 

موردنیاز کشـــور مواجه خواهیم شـــد.«

ساخت اولین مدرسه ویژه دانش آموزان اوتیسم در ایلام
ایـــلام- اســـتاندار ایام با اشـــاره به روند پرشـــتاب ســـاخت اولین مدرســـه 
ویـــژه دانش آموزان اوتیســـم در اســـتان، از تکمیل و گشـــایش این فضای 

آموزشـــی تا آغاز ســـال تحصیلی آینـــده خبر داد.
احمـــد کرمـــی در بازدیـــد از رونـــد ســـاخت اولیـــن مدرســـه دانش آموزان 
اوتیســـم در اســـتان ایام اظهار کرد:»کار ســـاخت این طرح، هفته دولت 
ســـال گذشـــته با حضور وزیر دادگستری به زمین زده شـــد و اکنون کارهای 

اجرایـــی آن با شـــتابی پذیرفتنی در حال انجام اســـت.«
وی گســـترش برابری آموزشـــی را از مهم ترین برنامه های دولت برشـــمرد و 
گفت:»اکنون ۱۲4 فضای آموزشـــی در اســـتان ایام در دســـت ساخت قرار 

دارد که تـــا امروز ۶۰ مورد از آنها به بهره برداری رســـیده اســـت.«
اســـتاندار ایـــام اضافـــه کرد:»بـــر پایـــه برنامه ریزی هـــا، بخـــش دیگری از 
ایـــن مدرســـه ها تا مهرمـــاه و باقی مانـــده آنها نیز تـــا پایان امســـال تکمیل 

خواهند شـــد.«
کرمی با تأکید بر اینکه روند ســـاخت مدرســـه ها با وجود شـــرایط دشـــوار و 
تنگناها متوقف نشـــده اســـت، افزود:»حتی در روزهـــای تعطیل نیز اجرای 
برخی طرح ها مانند مدرســـه اوتیســـم به صورت پیوســـته ادامه دارد تا این 

فضای آموزشـــی طی چند ماه آینده آماده اســـتفاده شود.«
وی بـــا بیان اینکـــه ۳۰ دانش آموز دارای اوتیســـم در این مـــکان به تحصیل 
خواهنـــد پرداخـــت، گفت:»فضاها و کارگاه های در نظر گرفته شـــده در این 
مدرســـه، هماهنگ با نیازهای ایـــن دانش آموزان طراحی شـــده و جلوه ای 

از کار نوآورانـــه و فنی در ســـاخت این مجموعه به چشـــم می خورد.«

محاسبه قیمت برنج مازندران بر اساس هزینه های تولید 
ســـاری- رئیس ســـازمان جهاد کشـــاورزی مازندران با اظهار اینکه همزمان 
با آزاد ســـازی ارز، قیمت نهاده ها و تجهیزات کشـــاورزی افزایش محسوسی 
یافته اســـت، گفت:»به طور یقین عرضه محصولات کشـــاورزی به خصوص 
برنج باید بر اســـاس هزینه های تولید محاســـبه شـــود و این مقوله مهم در 
زمان برداشت این محصول اســـتراتژیک مورد اهتمام قرار خواهد گرفت.«

 اســـدالله تیموری در آییـــن اولین نشـــاکاری مکانیزه مازندران در روســـتای 
دارابکا شهرســـتان میاندورود افزود:»توســـعه مکانیزاســـیون کشـــت و کار 

برنجـــکاری از اولویت برنامه های اســـتان اســـت.«
وی مکانیزاســـیون برنجـــکاری در مازنـــدران را عامـــل کاهـــش هزینه هـــا 
دانســـت و گفت:»با توجه به شـــرایط امروز کشـــور و آزاد ســـازی ارز، سبب 
شـــد نهاده ها و تجهیزات کشـــاورزی با افزایـــش قیمت مواجه شـــوند و در 
نتیجـــه هزینه هـــای تولید بالا رفته و هزینه تمام شـــده محصول کشـــاورزی 

نیز بیشـــتر می شود.«

رشد 6 درصدی جوجه ریزی در مرغداری های کردستان 
ســـنندج- معـــاون بهبود تولیدات دامی ســـازمان جهاد کشـــاورزی اســـتان 
کردســـتان گفت: »بیش از ۵۷ میلیـــون و ۱۹۶ هزار قطعـــه جوجه ریزی در 

واحدهای مرغداری اســـتان انجام شـــد.«
محمد بیانی اظهار کـــرد: »میزان جوجه ریزی واحدهای مرغداری اســـتان 
در ســـال ۱4۰4 با وجود شـــرایط متأثر از جنگ ۱۲ روزه و حملـــه تجاوزکارانه 
دشـــمن آمریکایی-صهیونی بـــه ۵۷ میلیون و ۱۹۶ هزار و ۶۰۱ قطعه رســـیده 
اســـت.« وی اضافه کرد: » این میزان جوجه ریزی در ســـال گذشـــته نسبت 
به ســـال ۱4۰۳ که ۵۳ میلیون و ۶۷۸ هزار و ۶۹۹ قطعه بود، رشد ۶ درصدی 

داشته است.« 
معاون بهبود تولیدات دامی ســـازمان جهاد کشـــاورزی اســـتان کردســـتان 
گفت: »چنین ســـطحی از جوجه ریـــزی در واحدهای مرغداری اســـتان در 

۱۰ ســـال گذشته بی ســـابقه بوده است.«

بومـــی و غیربومـــی در بخش ســـاخت و 
ساز لواســـان حالا بار معنایی بسیاری به 
خـــود گرفته اســـت. غیربومی ها در منظر 
بومی هـــا، خوش نشـــین های پولـــداری 
هســـتند کـــه بـــه ضـــرب پـــول و نفـــوذ، 
می تواننـــد مجـــوز بگیرند، تغییـــر کاربری 
دهنـــد، اضافه بـــر پروانه ســـاخت، واحد 
مسکونی بســـازند یا در خارج از محدوده 
مسکونی و شـــهری دیوار ویاهای لوکس 
خود را بـــالا ببرند. آنها با پـــول و نفوذ هر 

مانعی را از ســـر راه بـــر می دارند. 
در بخش های شـــهری لواســـان تخلفات 
ســـاخت و ســـاز رنـــگ دیگـــری بـــه خود 
گرفتـــه؛ خانه هایـــی کـــه بایـــد مطابـــق 
طبقـــات  تعـــداد  و  متـــراژ  در  ضوابـــط 
مشـــخص ســـاخته شـــوند، امـــا در عمل 
فراتر از ایـــن محدودیت ها بـــالا رفته اند. 
ســـازوکار قانونـــی بـــرای برخـــورد بـــا این 
تخلفات، کمیســـیون ماده ۱۰۰ شـــهرداری 
اســـت؛ نهادی که می تواند حکم تخریب 
یـــا جریمـــه صـــادر کنـــد. امـــا در عمل، 
بســـیاری از مالکان غیربومـــی و ثروتمند 
منطقه جریمه را پرداخت کرده و طبقات 
اضافـــی را حفـــظ کرده اند. اســـتمرار این 
روند، بر شـــکاف اجتماعی میان بومیان 
و غیربومیان افزوده است؛ سرمایه داران 
غیربومـــی بـــا اتکا به تـــوان مالـــی خود از 
پس تخلفـــات برمـــی آینـــد؛ در حالی که 
خانواده هـــای بومـــی و قدیمـــی لواســـان 
حتـــی اگر بخواهنـــد خانـــه ای چندطبقه 
برای فرزندانشـــان بسازند، توان پرداخت 
چنیـــن جریمه هایـــی را ندارند. مجموعه 
ایـــن تضادها، امروز به یکـــی از مهم ترین 
چالش هـــای اجتماعـــی و کالبـــدی ایـــن 
شهرســـتان تبدیل شده است؛ شهری که 
در ظاهر بـــا ویاهای لوکس و چشـــم نواز 
شناخته می شـــود، اما در لایه های زیرین 
خود با مســـائلی نظیر تغییـــرات کاربری، 
تخلفـــات ســـاختمانی و شـــکاف طبقاتی 
میـــان بومیـــان و مهاجـــران ثروتمنـــد 

دســـت وپنجه نـــرم می کند.
در بـــدو ورود بـــه شـــهر لواســـان، اولین 
تصویری که نظـــرم را جلب کرد، ویاهای 
عظیـــم و لوکـــس بـــود؛ بناهایـــی کـــه بر 
فـــراز دامنه هـــای کـــوه ســـاخته شـــده  و 
بـــا معمـــاری پرزرق  وبـــرق خـــود، تضادی 
آشکار با بافت ســـنتی منطقه ایجاد کرده 
بـــود. ایـــن ویاها نه تنهـــا از نظـــر ابعاد و 
طراحی متفـــاوت بودند، بلکـــه نمادی از 
تغییرات اجتماعـــی، اقتصادی و اختاف 
طبقاتی در شـــهر محســـوب می شـــدند. 
»م.س« یکی از کاســـبان قدیمی لواسان 
بـــه »ایـــران« می گویـــد کـــه مـــوج اصلی 
ساخت وســـازهای بـــزرگ در ایـــن منطقه 
تقریبـــاً از ســـال ۱۳۸۸ آغـــاز شـــده و تـــا 
ســـال های ۱۳۹۲ و ۱۳۹۳ ادامه پیدا کرده 
اســـت. با ایـــن حـــال، نکتـــه عجیب آن 
اســـت که بســـیاری از پروژه های بزرگ، از 
جملـــه مجتمع »باســـتی هیلـــز«، همگی 
دارای مجوزهای رســـمی بودند؛ مسأله ای 
کـــه پرســـش های جـــدی درباره ســـازوکار 
قانونی و نظارتی آن زمـــان ایجاد می کند. 
مجتمعـــی گرانقیمت با بیش از ۳۰ ویای 

لوکـــس که هیـــچ کـــس غیر از ســـاکنان 
آن اجـــازه ورود بـــه آنجـــا را ندارنـــد. امـــا 
مـــا در نهایـــت بـــا هماهنگی هایـــی وارد 
محوطه مجتمع شـــدیم. مطابق مقررات 
تعیین شـــده، عکاســـی و فیلمبرداری در 
محوطـــه ممنـــوع بـــود و تنهـــا مجـــاز به 
انجـــام بازدیـــدی کوتـــاه و بـــدون توقف 
شـــدیم. در این بازدید محدود، ویاهایی 
دیـــده می شـــدند  چشـــمگیر و مجلـــل 
کـــه هـــر یـــک در میـــان دیوارهایـــی امن 
و بلنـــد محصـــور شـــده بودنـــد؛ نمـــادی 
آشـــکار از نوعی زندگـــی متفـــاوت، کاماً 
بـــه  کـــه  و بســـیار گران بهـــا  خصوصـــی 
گفته  مـــردم محلی، فاصلـــه طبقاتی این 
منطقه را رنگ واقعیت بیشـــتری می داد. 
»علـــی. خ« کارمند یکی از فروشـــگاه های 
زنجیره ای لواســـانات به »ایران« می گوید: 
»کاش با ســـاختن باســـتی هیلـــز پرونده 
ســـاخت و ســـازهای عجیـــب و غریب در 
محلـــه تمـــام می شـــد؛ متأســـفانه از آن 
زمـــان تاکنون نـــه تنها ساخت وســـازهای 
غیرمجـــاز در لواســـان تمام نشـــده بلکه 
تغییری محســـوس در شـــکل و شـــمایل 
آن نیـــز پدیـــدار شـــده اســـت. ایـــن بـــار 
بـــه  دیگـــر، متمـــولان و ســـرمایه داران 
روســـتاهای اطراف هم رحـــم نکرده اند؛ 
آنهـــا اغلـــب باغ هـــا را خریداری کـــرده و 
تغییـــر کاربـــری داده انـــد. زمین هایی که 
بایـــد کاربری کشـــاورزی داشـــته باشـــند، 
حالا بـــه واحدهای مســـکونی و ویاهای 

لوکـــس تبدیل شـــده اند«.
 

ضرورت بازنگری در ضوابط 
ساخت وساز

اعضـــای شـــورای شـــهر لواســـان، نظرات 
متفاوتـــی دربـــاره ســـاخت و ســـازهای 
غیرمجـــاز در منطقه دارنـــد. برخی از آنها 
در گفت و گـــو با »ایـــران« از افزایش تعداد 
ساخت و ســـازهای غیرمجاز در سال های 
اخیـــر و کوتاهـــی برخـــی مســـئولین در 
مواجهه بـــا این پدیده گله کـــرده و برخی 
دیگـــر نیز با تکذیب ســـاخت و ســـازهای 
غیرمجـــاز در لواســـان، توپ را بـــه زمین 
نقص قوانین می اندازنـــد. »مهدی کرمی 
نیا« رئیس شورای اســـامی شهر لواسان 
از کاهش ساخت و ســـازهای غیرمجاز در 
دوره کنونـــی مدیریت شـــهری خبر داده و 
بـــه »ایـــران« می گوید: »در لواســـان هیچ 
پـــروژه ای بدون مجوز اولیه آغاز نشـــده و 
هر ملکی که ســـاخته شـــده حداقل جواز 
شـــروع به کار داشته اســـت. با این حال، 
مشـــکاتی نظیر اضافه بنا و طبقات مازاد 
همچنان وجود داشـــته و به کمیســـیون 

مـــاده ۱۰۰ ارجاع داده می شـــود«.
طبـــق گفتـــه رئیـــس شـــورای اســـامی 
شـــهر لواســـان، کمیســـیون مـــاده ۱۰۰ 
باید دربـــاره تخلفـــات تصمیـــم بگیرد؛ 
از جریمـــه تا تخریـــب. اما در بســـیاری 
بـــه دلیـــل اصـــل »لاضـــرر« و  مـــوارد، 
جلوگیـــری از آســـیب به امـــوال عمومی 
یـــا حقـــوق مالکانـــه، تخریـــب عملـــی 
نشـــده و جریمه جایگزین آن می گردد. 
همیـــن امـــر باعث شـــده کـــه تخلفات 
ســـاختمانی در عمل به یـــک رویه  رایج 
تبدیـــل شـــود. طبـــق گفتـــه کرمی نیا، 
ساخت وســـازهای غیرمجاز در لواسان 
پدیـــده ای چندوجهی اســـت که ریشـــه 
در ضعـــف قوانیـــن، تبعیـــض در اجرا و 
فشـــارهای اجتماعـــی دارد. اگرچـــه در 
دوره اخیر مدیریت شـــهری تاش هایی 

ایران در »ایران«

بیتا میرعظیمی- حسین عسگری
گروه ایران زمین

گزارش

 هیچ مماشاتی در حریم شهر وجود ندارد
»ســـید علـــی حســـینی« شـــهردار لواســـان بـــه »ایـــران« می گویـــد: 
»شـــهرداری لواســـان به هیچ عنوان مجوز طبقه مازاد بـــر پروانه صادر 
نمی کند و در صورت احداث غیرمجاز، موضوع با درخواســـت تخریب 
در کمیســـیون ماده ۱۰۰ مطرح می شـــود. در حریم شهر نیز هیچ گونه 
مماشـــاتی وجود نـــدارد. پیش تـــر بخشـــی از نظارت بر ساخت وســـاز 
خـــارج از بافـــت روســـتاها به شـــهرداری تفویض شـــده بـــود، اما این 
اختیار لغو و به متولیان اصلی واگذار شـــد. در حال حاضر شـــهرداری 
صرفـــاً در محدوده و حریم شـــهر طبق مـــاده ۱۰۰ قانون شـــهرداری ها 

مســـئول نظارت و جلوگیری از ساخت وســـاز غیرمجاز اســـت«. 

برش

نظارت گمشده در تخلفات 
ساختمانی

عضـــو شـــورای اســـامی شـــهر لواســـان 
بـــر  می افزایـــد: »ساخت وســـاز مـــازاد 
پروانه، تخلفی اســـت کـــه در دو مرحله 
شـــکل می گیـــرد؛ مرحلـــه اول همـــان 
زمـــان احـــداث بناســـت که مســـئولیت 
کنتـــرل و نظارت آن بر عهده شـــهرداری 
است. پرســـش اصلی اینجاست که چرا 
باید اجازه داده شـــود فـــردی غیربومی و 
متمکـــن مالـــی به راحتی بنایـــی فراتر از 
پروانه بســـازد، در حالی کـــه فرد بومی با 
توان مالـــی محدود حتی بـــرای افزایش 
اندک مســـاحت با موانع جـــدی روبه رو 
می شـــود. طبـــق گفتـــه »حمـــزه صفا«، 
ایـــن مقایســـه نشـــان می دهد کـــه فرد 
رگ تـــر  بز تخلفـــی  می توانـــد  متمکـــن 
مرتکب شـــود، امـــا فـــرد ضعیف تر حتی 
در تخلـــف کوچـــک نیـــز بـــا محدودیت 
مواجـــه اســـت. ایـــن تفاوت هـــا، زمینه 
تبعیـــض، تبانـــی، رشـــوه و رانـــت را در 
ساخت وســـاز غیرمجـــاز فراهم می کند. 
در عمل، فرد متمکن قادر اســـت صدها 
متـــر اضافه بنا اجـــرا کنـــد، در حالی که 
فـــرد بومـــی بـــا زمین پـــدری و ســـرمایه 
انـــدک حتـــی بـــرای ۱۰۰ متـــر اضافـــه بنا 
دچـــار مشـــکل می شـــود. وقتـــی چنین 
مـــواردی فراگیـــر شـــود، اولیـــن ذهنیت 
عمومی این اســـت که پشـــت این روند، 
معاملـــه ای پنهان یا امتیـــازی غیرقانونی 

دارد.«  وجود 
رئیـــس شـــورای اســـامی شهرســـتان 
شمیرانات تصریح می کند: »در دو سال 
اخیر مـــوارد متعـــددی از ساخت وســـاز 
غیرمجـــاز مـــازاد بـــر پروانه را مشـــاهده 
کرده ام که تقریباً همه آنها توســـط افراد 
غیربومـــی و متمکـــن مالی انجام شـــده 
اســـت. ایـــن واقعیـــت نشـــان می دهد 
کـــه مســـأله، صرفـــاً ضعـــف قانـــون یـــا 
کمیســـیون ماده ۱۰۰ نیســـت. همان طور 
کـــه نمی توان اعتیـــاد یـــا دزدی را تنها به 
ضعف قانـــون نســـبت داد، در اینجا نیز 
مشـــکل اصلی آن اســـت که چرا اساســـاً 
اجـــازه وقوع تخلف داده شـــده اســـت. 
کمیســـیون مـــاده ۱۰۰ تنها پـــس از وقوع 
تخلـــف وارد عمـــل می شـــود، در حالـــی 
که مســـئولیت اصلی جلوگیری از وقوع 
آن بـــر عهده شـــهرداری و دســـتگاه های 

نظارتی اســـت«. 
 

تخریب یا جریمه طبق ماده ۱۰۰!
در همیـــن حـــال، »ســـید علی حســـینی« 
شـــهردار لواسان روند ســـاخت و سازها در 
شهرســـتان را تشـــریح کرده و بـــه »ایران« 
می گویـــد: »شـــهر لواســـان همانند ســـایر 
شـــهرها دارای محدوده و حریم مشخص 
است. حریم شـــهر به عنوان فضایی برای 
توســـعه آتـــی پیش بینـــی شـــده و هرگونه 
ساخت وســـاز در ایـــن محـــدوده تنهـــا با 
طی مراحـــل قانونـــی و طـــرح در کارگروه 
امـــور زیربنایـــی امکان پذیـــر اســـت. در 
غیر ایـــن صورت بنـــا محکوم بـــه تخریب 
خواهـــد بـــود«. طبـــق گفتـــه حســـینی، 
در دوره اخیـــر، ساخت وســـاز در حریـــم 
شـــهر به حداقل رســـیده و حتـــی مواردی 
ماننـــد دیوارکشـــی نیز پس از بررســـی در 
کمیســـیون بـــا رأی تخریـــب جمـــع آوری 
شـــده اند. بنابراین هیچ شهروندی بدون 
مجوز حق فعالیت ســـاختمانی در حریم 
شـــهر را نـــدارد و تخلف ها طبق مـــاده ۱۰۰ 
قانـــون شـــهرداری ها بـــا حکـــم تخریـــب 

می شـــوند. مواجه 
می دهـــد:  ادامـــه  لواســـان  شـــهردار 
ح  »در محـــدوده شـــهر، ضوابـــط طـــر
تفصیلـــی مـــاک عمل اســـت. لواســـان 
به عنـــوان یکـــی از معدود باغ شـــهرهای 
اغلـــب  و  می شـــود  شـــناخته  کشـــور 
دو  آن  در  مســـکونی  ســـاختمان های 
طبقه هســـتند، مگر مواردی که مشمول 
ضوابط خـــاص ترانس بندی باشـــند. در 
دو ســـال اخیر افزایش تراکم ساختمانی 
در حـــد طبقـــه مـــازاد تقریبـــاً بـــه صفر 
رسیده اســـت. موارد معدودی که خارج 
از نظارت شـــهرداری ســـاخته شده اند با 
درخواســـت تخریب در کمیسیون ماده 

۱۰۰ مطـــرح شـــده اند«.
طبق گفته این مقام مســـئول، »تخلفات 
عمدتاً مربوط به افزایش ســـطح اشغال 
نســـبت بـــه پروانه صـــادره اســـت. برای 
مثـــال اگـــر مالک زمینـــی ۲ هـــزار متری 
مجوز ســـاخت ۱۵۰ متر دریافـــت کند اما 
طراحـــی او ۲۰۰ متـــر باشـــد، بافاصله با 
توقف کارگاه مواجه می شـــود. در صورت 
اصرار بـــر ادامه ساخت وســـاز غیرمجاز، 
بـــا دســـتور دادســـتان، کارگاه تعطیـــل و 
پرونده در کمیســـیون ماده ۱۰۰ بررســـی 
می شـــود. ایـــن کمیســـیون بســـته بـــه 
میزان تخلـــف، رأی به جمـــع آوری بنا یا 
جریمه صادر می کنـــد. در صورت صدور 
رأی جریمـــه، کارگاه همچنـــان تعطیـــل 
می ماند تـــا مراحل تجدیدنظـــر و نهایتاً 

رأی قطعی طی شـــود«.

بـــرای کنترل ایـــن روند صـــورت گرفته، 
امـــا تناقض هـــای موجـــود در ضوابـــط 
ساخت وســـاز همچنـــان مانـــع تحقـــق 
عدالت شـــهری اســـت. راهـــکار اصلی، 
بازنگـــری در قوانیـــن و طـــرح تفصیلی 
شـــهر، ایجـــاد درآمدهـــای پایـــدار برای 
شـــهرداری و تقویـــت نظـــارت قضایی و 
مردمی اســـت. تنها با چنیـــن اقداماتی 
می تـــوان امید داشـــت کـــه لواســـان از 
شـــهری بـــا ساخت وســـازهای غیرمجاز 
و شـــکاف طبقاتی به شـــهری با توســـعه 
متوازن و عدالت اجتماعی تبدیل شود. 
به اعتقاد رئیس شـــورای اســـامی شهر 
لواســـان، ساخت وســـازهای غیرمجاز و 
تبعیض در صـــدور مجوزهـــا پیامدهای 
گســـترده ای برای مردم لواســـان داشته 
اســـت. بســـیاری از خانواده هـــای بومی 
توان ساخت وســـازهای بـــزرگ را ندارند 
و حتـــی برای تأمیـــن نیازهـــای روزانه با 
مشـــکل مواجه اند، در حالـــی که برخی 
افـــراد غیربومی بـــا ســـرمایه های کان 
ویاهـــای لوکـــس احـــداث می کنند. از 
ســـویی دیگر، زمین های پـــدری یا ارثی 
خارج از محدوده قانونی شـــهر نه قابل 
فروش انـــد و نـــه امـــکان ساخت وســـاز 
دارند کـــه ایـــن وضعیـــت خانواده های 
پرجمعیت و مســـتأجران را تحت فشـــار 

مضاعـــف قرار داده اســـت.
وی ادامـــه می دهـــد: »شـــهر لواســـان 
نفـــر و  ۲۰ هـــزار  بـــا جمعیتـــی حـــدود 
بخش هایی با بیـــش از ۷۰ تا ۸۰ هزار نفر 
هنوز فاقد بیمارستان، درمانگاه مجهز و 
حتی هنرســـتان فنی حرفه ای اســـت. در 
حالی که در بســـیاری از شـــهرهای کشور 
امکانـــات آموزشـــی و درمانـــی توســـعه 
یافته، در لواســـان تنها ساخت وسازهای 
لوکـــس بـــرای گروهـــی محـــدود دیـــده 
می شـــود و مردم بومـــی از خدمات اولیه 
محـــروم مانده اند. این شـــرایط نشـــان 

می دهـــد کـــه قوانیـــن شـــهری و ضوابط 
ساخت وســـاز نیازمند بازنگـــری جدی و 

پویا هســـتند«.
 

آیا شهرداری ترک فعل کرده؟
»حمـــزه صفـــا« رئیـــس شـــورای اســـامی 
شهرســـتان شـــمیرانات نیـــز بـــه »ایران« 
می گویـــد: » اگرچـــه تاکنـــون آمار رســـمی 
و درصـــد دقیـــق افزایـــش تخلفـــات ارائه 
نشـــده، امـــا مشـــاهدات میدانـــی نشـــان 
مناطـــق  و  کوچه هـــا  در  کـــه  می دهـــد 
مختلـــف بویـــژه در محـــدوده کمربنـــدی 
لواســـان، ساخت وســـازهای غیرمجـــاز رو 
به گســـترش اســـت. طبق گفته این مقام 
مســـئول، کمیســـیون مـــاده ۱۰۰ متشـــکل 
از نماینـــده دادگســـتری، نماینـــده وزارت 
کشور و نماینده شوراست. این کمیسیون 
نمی توانـــد همـــه بناهـــای ساخته شـــده را 
تخریب کند، زیرا مصالح، کارگر و ســـرمایه 
صـــرف شـــده و تخریـــب کامـــل منطقی و 
عملی نیســـت. بنابراین، نبایـــد توپ را به 
زمین کمیســـیون یا قانون انداخت، بلکه 
باید پرســـید چـــرا دســـتگاه های اجرایی و 
شـــهرداری اجـــازه داده اند تخلـــف به این 
مرحلـــه برســـد؛ از طرفی، قانـــون صراحتاً 
شـــهرداری را مسئول پیشـــگیری و برخورد 

بـــا تخلفـــات می داند «.
وی می افزایـــد: »بایـــد همان طـــور کـــه با 
افـــراد بومـــی کم درآمد برخورد می شـــود، 
بـــا مالـــکان غیر بومـــی و متمکـــن نیز به 
همـــان شـــکل رفتار شـــود؛ یعنـــی صدور 
بـــه  محـــدود  و  دقیـــق  بایـــد  مجوزهـــا 
همـــان ظرفیـــت قانونی باشـــد و هرگونه 
اضافه ســـازی، تخلف محســـوب شـــود«.
وی بـــر این اعتقاد اســـت که »شـــهرداری 
به عنـــوان متولـــی اصلی کنتـــرل، نظارت 
و جلوگیـــری از ســـاخت و ســـاز غیرمجاز 
می توانســـت عملکـــرد بهتـــری داشـــته 

 » . شد با
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در بدو ورود به 
شهر لواسان، 

اولین تصویری 
که نظرم را جلب 

کرد، ویلاهای 
عظیم و لوکس 

بود؛ بناهایی که 
بر فراز دامنه های 
کوه ساخته شده  

و با معماری 
پرزرق  وبرق خود، 

تضادی آشکار 
با بافت سنتی 

منطقه ایجاد کرده 
بود. این ویلاها نه 
تنها از نظر ابعاد و 

طراحی متفاوت 
بودند، بلکه 

نمادی از تغییرات 
اجتماعی، 

اقتصادی و 
اختلاف طبقاتی 

در شهر محسوب 
می شدند



خودرو10
دوشنبه  2۴فروردین۱۴۰5  شماره 8999

 اعلام میزان 
ذخیره قطعات خودرو

اتحادیه لوازم یدکی از ذخیـــره ۹ ماهه قطعات خبر 
داده و بر اولویـــت تأمین این نـــاوگان حیاتی و لزوم 
مدیریت قیمت ها تأکید کرده است. محمد رحیمی، 
عضو اتحادیه صنـــف تولیدکنندگان و فروشـــندگان 
لوازم یدکی خودرو و ماشین آلات تهران، بر اهمیت 
حیاتی ناوگان حمل و نقل در شـــرایط کنونی کشـــور 
تأکید کرد. او رانندگان این نـــاوگان را در خط مقدم 
تأمین کالا های اساســـی، ســـوخت و مواد مورد نیاز 
کشور دانست و اذعان کرد که وظیفه پشتیبانی از این 
قشر فداکار، امری ضروری است. رحیمی با اطمینان 
خاطر اعلام کرد که در حال حاضر هیچ گونه کمبودی 
در تأمین قطعات یدکی مورد نیاز ناوگان حمل و نقل، 
بویژه ناوگان سنگین، وجود ندارد. به گزارش فارس، 
میزان ذخایر موجـــود در انبار ها را بـــرای تأمین نیاز 
کشور در شرایط جنگی، حداقل برای شش تا ۹ ماه 
و در برخی موارد حتی تا یک سال کافی دانست. این 
غ از تولیدات داخلـــی، اطمینان لازم را  ذخایر، فـــار
برای تداوم فعالیت این بخش حیاتی فراهم می آورد.

 

بازار خودرو

 کدام خودروها
کاهش قیمت داشتند؟

بازار خودرو، سالهاست در  فروردین ماه به اصطلاح 
در خـــواب اســـت. چـــرا کـــه هنـــوز فروشـــندگان و 
خریدارانـــی کـــه از تعطیـــلات بازگشـــته اند تصمیم 
نگرفته اند تا بـــه این بازار رونقی بدهنـــد و در انتظار 
می مانند تا بازارهای مالی بعـــد از تعطیلات به ثبات 
نسبی برسند. اما بازار خودرو علاوه بر موضوعی که 
در بالا عنوان شد. متأثر از شرایط جنگ تحمیلی بر 
کشور هم هســـت. رکودی که پیش از ســـال در بازار 
خودرو وجود داشـــت حالا بیشـــتر خودش را نشان 
می دهد. اما نکته دیگری هم وجود دارد که باید به آن 
اشاره کرد؛ با آغاز هفته کاری جدید، قیمت ها در بازار 
خودرو تکان خورده است و شاهد نوسان قیمتی در 
این بازار هستیم. قیمت کدام خودروها در بازار روز 

یکشنبه 23 فروردین ماه، ریزشی شد.

خودروهای داخلی
 سورن پلاس دوگانه سوز، یک میلیارد و 580 میلیون 
تومان روز یکشـــنبه قیمـــت خورد در حالـــی که این 
خودرو روز گذشته)شنبه( 20 میلیون تومان گران تر 

بود.
اطلس s در دسته خودروهایی قرار گرفت که کاهش 
قیمتی هفت میلیون تومانی را تجربه کرد و با قیمت 
781 میلیون تومان در بازار مورد معامله قرار گرفت.

 
خودروهای مونتاژی

دیگنیتـــی پرســـتیژ، روز یکشـــنبه 4 میلیـــارد و 350 
میلیون تومـــان قیمت گذاری شـــد در حالی که این 
خودرو روز شـــنبه، 4 میلیـــارد و 400 میلیـــون تومان 
قیمت خورد. کاهش 50 میلیـــون تومانی قیمت این 

خودرو ظرف یک روز!
فیدلیتی پرســـتیژ تیپ 2 هفـــت نفـــره، 5 میلیارد و 
500میلیون تومان روز شـــنبه قیمت خـــورد ولی روز 
یکشـــنبه 5میلیارد و 450 میلیون تومان معامله شد 

که کاهش 50 میلیون تومانی داشت.

خودروهای وارداتی
اشکودا کاروک 1.4 لیتر توربو مدل 2025، 23 فروردین 
4میلیـــارد و 800 میلیـــون تومان قیمت خـــورد. این 
خودرو در مدل 2024، 4 میلیارد و 450 میلیون تومان 
است یعنی 400 میلیون ارزانتر برای یک مدل پایین تر.

نوسان رفتاری کوتاه مدت 
در بازار خودرو

بلوغ نسبی بر رفتار فعالان بازار حاکم 
شده است

گروه خودرو- بازار خودرو در ایران همواره 
آینه ای از شـــرایط کلان اقتصادی و فضای 
عمومی کشـــور بـــوده اســـت. در ماه های 
اخیـــر، هم زمانـــی تحـــولات منطقـــه ای، 
خبرهـــای مرتبط با جنـــگ تحمیلی علیه 
ایران و نیز جریـــان مذاکرات و بحث های 
آتش بس، سایه ای از وضعیت خاص را بر 
بسیاری از بازارها انداخته که بازار خودرو 

نیز از آن مستثنی نیست.
با این حال، بررسی دقیق تر نشان می دهد 
که این بازار بیش از آنکه در مســـیر رکود 
مطلق قرار گیرد، در حال تطبیق با شرایط 
جدید و شـــکل دادن بـــه یک تعـــادل تازه 

است.
اول باید توجه داشـــت که بازار خودرو به 
طور ســـنتی نســـبت به متغیرهای روانی 
بســـیار حســـاس اســـت. اخبـــار مربوط 
به تنـــش یـــا کاهـــش تنـــش در منطقه، 
به ســـرعت انتظارات تورمی را تحت تأثیر 

قرار می دهد. 
در دوره هایـــی کـــه اخبـــار مثبت تـــری از 
مذاکـــرات یا کاهـــش درگیری ها منتشـــر 
می شـــود، بخشـــی از نگرانی هـــا فروکش 
می کند و خریداران بـــرای خرید کالاهای 

غیرضروری تصمیم گیری می کنند.
در مقابـــل، در زمان افزایـــش نگرانی ها، 
تمایل به خریـــد دارایی های غیرضروری و 
غیرمصرفی مانند خودرو کاهش می یابد. 
این نوســـان رفتاری، اگرچـــه کوتاه مدت 
است، اما بر روند معاملات اثرگذار است.

با این حـــال، آنچه در شـــرایط فعلی قابل 
توجه اســـت، بلوغ نســـبی رفتـــار فعالان 

بازار است. 
برخلاف دوره های گذشته که کوچک ترین 
خبر می توانست جهش های شدید قیمتی 
ایجاد کنـــد، اکنون نوعی نـــگاه تحلیلی تر 
در میـــان خریداران و فروشـــندگان دیده 

می شود.
بســـیاری از مصرف کنندگان بـــه این درک 
رسیده اند که تصمیم گیری عجولانه، لزوماً 
به نفع آنها نیســـت و بهتر است با بررسی 
دقیق تر شـــرایط، اقدام کنند. این تغییر 
نگرش، خود عاملی برای کاهش نوسانات 
شـــدید و حرکت به ســـمت ثبات نسبی 

است.
از ســـوی دیگر، عرضـــه نیـــز در حال طی 
مســـیری متفاوت اســـت. خودروســـازان 
چالش هـــای  وجـــود  بـــا  داخلـــی، 
شناخته شـــده، تـــلاش کرده انـــد جریان 
تولید را در سطحی قابل قبول حفظ کنند.

همچنین، موضوع واردات خودرو هرچند 
با محدودیت هـــا و چهارچوب های خاص 
به عنـــوان یـــک متغیر مکمـــل، به تدریج 
در حال اثرگـــذاری بر فضـــای رقابتی بازار 
است. این ترکیب عرضه داخلی و وارداتی، 
می تواند در میان مدت به متعادل تر شدن 
قیمت ها و افزایش گزینه های پیش روی 

مصرف کنندگان کمک کند.
در کنـــار این عوامل، نبایـــد نقش فناوری 
و تغییر ســـلیقه مصرف کنندگان را نادیده 
گرفت. حتی در شـــرایطی که فضای کلی 
اقتصاد با چالش هایی همراه است، توجه 
به کیفیـــت، مصـــرف ســـوخت، ایمنی و 
امکانات رفاهی در انتخاب خودرو پررنگ تر 

شده است.
این موضوع نشان می دهد که بازار خودرو 
صرفاً یک بازار ســـرمایه ای نیســـت، بلکه 
همچنان کارکرد مصرفی خود را حفظ کرده 
و خریداران به دنبال ارزش واقعی در برابر 

هزینه پرداختی هستند.
چشم انداز پیش رو را می توان با احتیاط، 
متعادل و قابل مدیریت توصیف کرد. اگر 
روند مذاکرات به ســـمت کاهش تنش ها 
حرکت کند، احتمال افزایش ثبات در بازار 
بیشـــتر خواهد شـــد. در چنین شرایطی، 
کاهـــش رفتارهـــای هیجانـــی و تقویـــت 
تصمیم گیری هـــای منطقـــی، می تواند به 
نفـــع کل زنجیـــره بـــازار از تولیدکننده تا 

مصرف کننده تمام شود.
از ســـوی دیگر، حتـــی در صـــورت تداوم 
وضعیت فعلی، تجربه ماه های اخیر نشان 
داده اســـت که بـــازار توانایی ســـازگاری با 
شـــرایط را دارد و می توانـــد از شـــوک های 

شدید فاصله بگیرد.
در نهایـــت، شـــاید مهم ترین نکتـــه این 
باشد که بازار خودرو در حال عبور از یک 
دوره  گذار است؛ دوره ای که در آن، نقش 
عوامـــل روانی همچنـــان پررنگ اســـت، 
اما به تدریـــج جای خـــود را بـــه تحلیل و 

واقع بینی می دهد.
این تغییـــر، اگرچـــه تدریجی اســـت، اما 
می تواند پایه ای برای شـــکل گیری بازاری 
باثبات تـــر و قابـــل پیش بینی تـــر در آینده 

باشد.
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شـــرایط تحمیلـــی جنـــگ به کشـــور 
برخی صنایع را بـــا چالش هایی روبه 
رو کرده است. در این میان، صنعت 
خودروسازی نیز همچون بخش های 
فـــولاد و پتروشـــیمی از تبعـــات دوره 
جنگی آســـیب دیده و فعالیت آن با 
دشـــواری هایی همراه شـــده است. 
البتـــه که ایـــن موضوع فقط شـــامل 
حـــال صنایع ایـــران نیســـت و طبق 
اخبـــار، خودروســـازی های منطقه و 
آمریـــکا نیز دچار مشـــکل شـــده اند. 
چشـــم اندازی که برای این صنعت در 
سال جدید ترسیم می شود، در حالی 
شـــکل می گیرد که کشـــور از یک سو 
با محدودیت های اقتصـــادی روبه رو 
است و از ســـویی دیگر نشـــانه هایی 

از پایداری و توان ســـازگاری تدریجی 
همچنان در بدنه ایـــن صنعت دیده 
می شـــود. در واقـــع طبـــق سلســـله 
گزارش هایی کـــه در چند وقت اخیر 
در صفحـــه خـــودرو روزنامـــه ایـــران 
نوشته ایم؛ کارشناسان تأکید کرده  اند 
بـــا مدیریـــت دقیـــق و همبســـتگی 
ارکان صنعتـــی کشـــور می تـــوان این 
دوره دشـــوار را پشت ســـر گذاشت. 
کما اینکـــه همه به ایـــن موضوع آگاه 
هستند صنعت خودروســـازی ایران، 
یکی از صنایع قدیمی کشور است که 
فراز و نشیب بســـیاری دیده و همین 
موضـــوع باعـــث کســـب تجربه های 
فراوان اهالی این حوزه شده تا بتوانند 

از موانع و مشکلات عبور کنند. 
 

 صنعت خودرو
چقدر آسیب دید؟

در هفته های اخیر چند رخداد مهم، 
صنایع مـــادر را تحت تأثیـــر قرار داده 
اســـت. حمله به بخش فولاد کشـــور 
یکی از این وقایع است؛ حمله ای که 

پیامدهای زنجیـــره ای آن به خطوط 
تولیـــد خودروســـازان نیز رســـیده و 
تأمین ورق فولادی را که از مواد اولیه 
حیاتی در تولید خودروست با اختلال 
مواجـــه کرده اســـت. علاوه بـــر این، 
محدودیت هـــای حمل ونقل دریایی 
روند واردات خودرو و قطعات را کند 
کرده و فعالان این حوزه را با افزایش 
هزینه هـــا و تأخیر در تأمیـــن مواجه 

ساخته است. 
در همین زمینه، کمیســـیون صنایع 
مجلس شورای اسلامی برای جبران 
آســـیب ها و حفظ روند تولید خودرو 
در دوره پســـاجنگ، تمهیداتـــی را در 
نظر گرفته است. احسان قاضی زاده 
هاشـــمی، عضـــو کمیســـیون صنایع 
مجلـــس در گفت وگـــو با »ایـــران« از 
برگزاری جلسات ویژه برای رسیدگی 
به مشکلات حوزه خودرو خبر می دهد 
و می گویـــد: »از فـــولاد و پتروشـــیمی 
تا خودروســـازی، همه ایـــن حوزه ها 
پســـاجنگ  حمایت هـــای  نیازمنـــد 

هستند.«

 
 BYD Great Tang شاسی بلند فول سایز
پیش از شـــروع رســـمی پیش فروش 
خود در نمایشـــگاه خـــودرو پکن، وارد 
نمایندگی های این برند در چین شده 
است. طبق اطلاعات منتشرشده این 
خودرو در حداقل چهار تریم مختلف 
عرضه خواهد شد؛ شامل نسخه های 
دیفرانسیل عقب و چهارچرخ محرک 
با بردهای متفاوت. برخی نمونه ها نیز 
پیش از اعلام قیمت نهایی، برای ثبت 

سفارش در دسترس قرار گرفته اند.

 جایگاه پرچم دار
 Dynasty در خانواده

 ،carnewschina به گـــزارش ســـایت
مـــدل Great Tang کـــه 5 مـــارس 
به عنـــوان نســـخه تولیدی کانســـپت 
Dynasty-D معرفـــی شـــد، نقـــش 
پیشـــرفته ترین  و  بـــزرگ  پرچمـــدار 
شاسی بلند بی وای دی را بر عهده دارد. 
این خـــودرو با طول بیـــش از 5.3 متر 
و فاصلـــه محـــوری 3130 میلی متری، 
بزرگ ترین کـــراس اوور تاریخ این برند 
محسوب می شود و با ساختار سه ردیفه 

و هفت نفره عرضه خواهد شد.
کابین خودرو نیز کاملاً در ســـطح یک 
پرچم دار طراحی شـــده اســـت؛ ســـه 
نمایشـــگر مســـتقل روی داشـــبورد، 
میزهای تاشوی ردیف دوم، نمایشگر 
سقفی مخصوص سرنشینان عقب و 

یخچال داخلی تنها بخشی از امکانات 
شاخص این مدل هستند. در برخی 
نســـخه ها، صندلی هـــای موســـوم به 
بی وزنی و سیســـتم صوتی 27 بلندگو 

نیز ارائه می شود.

 برد حرکتی
و عملکرد نسخه برقی 

 Great Tang تمام برقـــی  نســـخه 
 Blade باتری هـــای  دوم  نســـل  از 
از  بـــی وای دی اســـتفاده می کنـــد و 
شارژ سریع پرقدرت پشـــتیبانی دارد. 
مـــدل دیفرانســـیل عقـــب بـــا باتری 
130.15 کیلووات ســـاعتی قادر اســـت 
تـــا ۹50 کیلومتر بـــرد CLTC ارائه دهد. 
رقمی کـــه آن را در میـــان دوربردترین 
شاسی بلندهای الکتریکی حال حاضر 

چین قرار می دهد.

گزارش

یاسمن صادق شیرازی
گروه خودرو

ترجمه

گروه خودرو

عضو کمیسیون صنایع مجلس در گفت و گو با »ایران« خبر داد

آغاز پیش فروش بزرگترین شاسی بلند بی وای دی

 بسته حمایت 
از خودروسازان در راه است

بی وای دی Great Tang با برد 95۰ کیلومتر به نمایندگی ها رسید

 حمایت از واحدهای صنعتی 
آسیب دیده در پساجنگ

او از تدوین بسته ای حمایتی خبر 
می دهد و تأکیـــد می کند: »هدف 
از تدوین این بســـته، پشـــتیبانی 
مالـــی و اجرایـــی از واحدهـــای 
آسیب دیده است. بسته ای که قرار 
اســـت امکان دریافت تســـهیلات 
و کمک هـــای ویژه را بـــرای تأمین 
نقدینگـــی مورد نیـــاز کارخانه هـــا 
فراهم کند تا روند تأمین قطعات و 
مواد خام بدون وقفه ادامه یابد.«

قاضـــی زاده هاشـــمی، در مـــورد 
جزئیـــات این بســـته پیشـــنهادی 
تمهیـــدات  »بـــا  می گویـــد:  نیـــز 
اندیشیده شـــده، بخشی از فرآیند 
تولید ورق های ویژه خودروسازی 
تا شهریورماه دوباره فعال خواهد 
شـــد.« او البته تأکید می کند: »تا 
رســـیدن به آن مرحلـــه، اقدامات 
جبرانی برای جلوگیـــری از توقف 
خطوط تولیـــد در دســـتورکار قرار 
دارد و تأمیـــن ورق فـــولادی برای 
تولید خودرو یکـــی از اولویت های 

اصلی مجلس و دولت است.«
 

تولید خودروها متوقف نشده است
ایـــن عضـــو کمیســـیون صنایع با 
تأکید بـــر اینکه رونـــد فعلی تولید 
خودرو در کشـــور متوقف نشـــده 
و بـــا قـــوت ادامـــه دارد، می گوید: 
»جلســـات متعـــددی بـــا صنایع 
تـــا  می شـــود  برگـــزار  مختلـــف 
پیش بینی های لازم برای ماه های 
آینده صورت گیرد. در این جلسات 
بخش مهمـــی از تمرکـــز بر حفظ 
قطعه ســـازی  زنجیـــره  پایـــداری 
اســـت؛ موضوعی که بایـــد به طور 
ویژه مورد توجه وزارت صمت قرار 
گیرد تا قطعه سازان دچار اختلال 

نشوند.«
 

 برنامه های جبرانی
برای حمایت از تولید 

قاضی زاده هاشمی درباره جلساتی 
که برای کمک به صنعت خودروی 
کشور توسط کمیســـیون تشکیل 
شـــده نیز می گویـــد: »تنهـــا در دو 
هفته گذشته، سه جلسه ویژه در 
کمیســـیون صنایع برای بررســـی 
سازوکارهای حمایت از واحدهای 
صنعتی آســـیب دیده برگزار شده 
اســـت.« او در ایـــن بـــاره توضیح 

می دهـــد: »نماینـــدگان مجلـــس 
مأموریـــت یافته انـــد بـــر اجـــرای 
برنامه های جبرانـــی نظارت کنند 
تا خلأ ناشی از شـــرایط جنگی به 
مـــردم منتقل نشـــود و تأمین نیاز 
بازار خودرو با وقفه روبه رو نشود.«

 
 حمایت از زنجیره 

تولید خودروسازی
مصطفی پوردهقـــان، عضو هیأت 
رئیســـه مجلس شـــورای اسلامی 
نیز بر ضـــرورت همـــکاری دولت، 
مجلـــس و خودروســـازان بـــرای 
حفظ پایـــداری تولید خـــودرو در 
دوره پســـاجنگ تأکیـــد می کنـــد. 
به گزارش خبرخـــودرو، این عضو 
کمیسیون صنایع مجلس با اشاره 
به آسیب های واردشده به زنجیره 
تأمین مواد اولیـــه در دوره جنگ، 
بر اهمیت تقویـــت تولید قطعات 
در داخـــل کشـــور تأکیـــد می کند 
و می گویـــد: »حمایـــت از زنجیره 
تأمیـــن داخلـــی در ایـــن دوره از 
اهمیت بیشتری برخوردار است.« 
پوردهقان همچنین اعلام می کند 
که کمیسیون صنایع مجلس طی 
روزها و هفته های آینده جلســـات 
ویژه ای برای رسیدگی به مشکلات 
حوزه خودروســـازی برگزار خواهد 
کرد. به گفته او، با همکاری دولت 
و استفاده از ظرفیت انجمن های 
خودروســـازی،  و  قطعه ســـازی 
چالش هـــای ایـــن بخش بـــه  طور 
جدی پیگیری می شـــود تا کشـــور 
از این دوره دشـــوار که به گفته او 
ناشی از حملات اخیر است عبور 

کند.
 

 تلاش مجلس برای
جلوگیری از افزایش قیمت

او همچنین بـــر ضـــرورت تدوین 
برنامه هـــای جبرانی از ســـوی دو 
خودروساز بزرگ کشور برای تأمین 
مـــواد اولیـــه و قطعـــات موردنیاز 
تأکید می کند تا تولید بدون وقفه 
ادامه یابد. ایـــن نماینده مجلس، 
هرچند احتمال می دهد مشکلات 
موجـــود در تأمین مـــواد اولیه به 
افزایش قیمت خـــودرو بینجامد، 
اما تأکید می کند مجلس و دولت 
تلاش خواهنـــد کرد این فشـــار با 
سیاســـت های حمایتـــی کنترل و 

جبران شود.

خ  چهارچـــر دو موتـــوره  نســـخه 
محرک نیز بـــا توان مجمـــوع 585 
کیلووات )784 اسب بخار( تنها در 
3.۹ ثانیه از صفر تـــا 100 کیلومتر بر 
ساعت می رســـد. برد این نسخه به 
850 کیلومتـــر CLTC کاهش یافته 
اما همچنـــان چشـــمگیر و فراتر از 

بسیاری رقباست.

گزینه های هیبریدی 
در کنـــار نســـخه های تمام برقـــی، 
بی وای دی مدل های پلاگین هیبرید 
Great Tang را نیز با دو سیســـتم 

DM-i و DM-p عرضـــه خواهـــد 
کرد. نســـخه DM-i از ترکیب یک 
موتور 1.5 لیتـــری توربو با یک موتور 
برقی 200 کیلوواتی استفاده کرده و 
 CLTC برد تمام برقی 342 کیلومتر
ارائـــه می دهد. نســـخه قدرتمندتر 
DM-p بـــا بهره گیـــری از دو موتور 
برقی، توان کلی را بـــه 400 کیلووات 

)53۶ اسب بخار( می رساند.

سیستم تعلیق و چابکی 
Great Tang به سیســـتم تعلیق 

بادی DiSus-A بـــی وای دی مجهز 
شـــده کـــه از فنرهـــای بـــادی دو 
محفظه ای بهـــره می بـــرد و در کنار 
فرمان پذیـــری چرخ هـــای عقـــب، 
چابکی بالایی را برای این غول 5.3 

متری فراهم کرده اســـت. شـــعاع 
چرخش خودرو 5.2 متر اعلام شده 
که حتی از مینی هاچ نیز کمتر است 
و عملکرد قابل توجه آن در فضاهای 
محدود را نشان می دهد. در کنار این 
موارد، درها با کمک برقی باز و بسته 
می شوند و یک حسگر لیدار نیز برای 
بهبود سیستم های کمک راننده به 

خودرو اضافه شده است.

جایگاه قیمتی و رقبا 
بـــی وای دی هنـــوز قیمت رســـمی 
Great Tang را اعلام نکرده، اما 

گزارش های اولیه نشـــان می دهد 
هدفگـــذاری اولیه احتمـــالاً بالای 
دلار(   58,0۹0 ( یـــوان  هـــزار   400
بوده اســـت. بـــا این حـــال برخی 
شـــاید  می گوینـــد  گمانه زنی هـــا 
به دلیل جلوگیری از هم پوشـــانی 
بـــا محصـــولات Denza، قیمـــت 
نهایی را پایین تـــر از 300 هزار یوان 
)43,570 دلار( تعیین کنند. در این 
صورت، Great Tang مســـتقیماً 
بـــا Geely Galaxy M9رقابـــت 
شاســـی بلند  کـــرد؛  خواهـــد 
پلاگین هیبریـــدی فول ســـایز بـــا 
قیمت 183,800 تا 248,800 یوان 
)2۶,۶۹0 تـــا 3۶,130 دلار( که تنها 
طـــی دو مـــاه اول ســـال 11,۶35 

دستگاه فروش داشته است.

تیســـان S05 از یـــک پیشـــرانه 1.5 لیتـــری 
توربوشـــارژ بهـــره می برد کـــه توانایـــی تولید 
230 نیوتن متـــر  15۶ اســـب بخار قـــدرت و 
گشـــتاور را دارد. تفـــاوت عمـــده و نقطه قوت 
این مدل نسبت به بســـیاری از رقبا، استفاده 
از یک گیربکس ۶ ســـرعته اتوماتیک اســـت 
که نوید تعویـــض دنده های دقیق تـــر و تجربه 
رانندگی بهتری را نســـبت بـــه گیربکس های 
CVT می دهـــد. این خودرو به  عنوان نســـخه 

فیس لیفت شده سوئیســـت DX3، تغییرات 
ظاهری قابل توجهی را بویـــژه در بخش جلو 
تجربه کرده اســـت. تیســـان S05 از نظر ابعاد 

در دسته خودرو های کراس اوور کامپکت قرار 
می گیـــرد. طول بدنه ایـــن خـــودرو 4 متر و 40 
سانتی متر اســـت. عرض خودرو به یک متر و 
80 سانتی متر می رســـد. ارتفاع هم حدود یک 
متر و ۶0 سانتی  متر اســـت. این ابعاد، تیسان 
S05 را در رده کراس اوورهـــای جمع وجـــور 

شهری قرار می دهد. تیسان S05 به نمایشگر 
مرکزی 10 اینچی مجهز اســـت که دوربین 3۶0 
درجه در آن نصب شده است. سانروف برقی 

از جمله امکانات رفاهی آن است که در برخی 
تیپ ها وجود دارد. در این خودرو صندلی های 
گرم کن هم پیش بینی شده است.همچنین، 
استارت هوشمند با کلید دکمه ای بخش دیگر 
از امکانات رفاهی تیســـان S05 اســـت. شارژر 
بی سیم موبایل هم روی کنسول قرار گرفته و 
سنسورهای پارک جلو و عقب نصب شده اند. 
این آپشن ها مشخص می کنند محصول جدید 
تیســـان آماده رقابت با X55 پرو شده است.

مصرف ترکیبی تیســـان S05 حـــدود 8لیتر 
خواهد بود که در حالت شهری مصرف سوخت 
اندکی بالاتر می رود، بـــه طوری که باید منتظر 
مصرفـــی بین ۹ تـــا 11 لیتر باشـــیم به خصوص 
در ترافیک شـــهری مثل تهران کـــه این عدد 
می تواند اندکی بالاتر  رود. در حالت بین شهری 
مصرف بهتر می شـــود.برآورد مصرف جاده ای 
بین ۶ تا 7.5 لیتر است. این خودرو روز گذشته 

3میلیارد تومان قیمت گذاری شده است.

تیسان S05؛ کراس اوور جمع وجور شهری

معرفی خودرو 
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 1 - یگانی در آرایش های نظامی - رسم سنتی ازدواج
2 - گشاینده قفل - چاشنی کباب - از غذاهای خوشمزه

3 - پسوند شباهت - نوعی سلاح - سراپرده، داربست
4 - کرایه - حرف خطاب - امر به خوردن - شناسه و رمز

5 - منقار - کم خونی - کنج و گوشه
6 - شهر استان اردبیل - ورزش سبک - گذرگاه

7 - حق  مخالفت - احیا، تکرار - کاخ تاریخی فرانسه
8 - حرف هجدهم - ادوات جنگ - کلام تأسف

9 - چراغ نفتی - پارچه ای با خاصیت ارتجاعی - روز عربی
10 - خوی خوش - ادب آموخته - آسوده حال

11 - رم کننده - از وسایل ارتباطی - پشته خاک
12 - نیز - کشتی جنگی - خالص - هادی فیزیکی

13 - زندگانی - شکلک تمسخرآمیز - دفعه
14 - پشه مالاریا - هراسناک - سرباز نیروی دریایی

15 - گیاهی با خواص عالی - بنیانگذار »حکمت متعالیه«

 1 - دسری از سیب له شـــده - جایی که اســـیران را نگهداری 
می کنند

2 - پست فطرت - از دلدادگان تاریخ - رسیدن فکر به ذهن
3 - سده - پادشاه پیشدادی و پسر هوشنگ - جعبه و بسته

4 - تلمیذ - شالوده - تزویر - مدهوش
5 - نفی ابد - آستانه خانه - خبرگزاری دانشجویان
6 - دین ورزی - زبان عرب - بخشی از فلک البروج

7 - نیرومند - نامی پسرانه - حلال رنگ لاک ناخن
 8 - بیماری عصبی - خواهر شارلوت و آن برونته - 

چرم نرم
9 - نشانه محبت - جوی ها - ساقه خشک غلات
10 - نام »دلون« - خلق وخوی - بیسکویت سبک

11 - مشترک مجله - از غلات - خودم!
ج« - ایســـتاده مانند  12 - مخفف اســـم »پامِلا« - همـــراه »مر

ستون - کودک بازیگوش
13 - بلندمرتبه - نکوداشت - یرنا

14 - تکیه دادن – میرغضب - سپاهیان
15 - اتساع شریان - فرآیند تأیید تراکنش های رمزارزها و ثبت 

آنها در دفتر کل توزیع استخراج

1 - ورزشی رزمی - خیابان لوسترتهران
غ سخنگو 2 - محله  مرفه نشین تهران - ناهمسازی - مر

3 - هویدا - ماه یازدهم میلادی - نیش سرما
4 - صورت - اهلی، مطیع - مخفف دپرس - نفی شده

5 - شادباش - جمع امین - نت یکی به آخر
6 - فراموشی - اخترشناس - دوستدار و مهربان

7 - موافق - روستا - سراسر، کل
8 - از رنگ های اصلی - فیلمی با حضور احســـان منصوری و الناز 

ملک )روی پرده سینما(- حشره سمج!
9 - ثبات - مایع زردرنگ کبد - استوار کردن

10 - سنگ مرمر - آینده نگری - کوه
11 - قرص - جودوی چینی - موی مجعد

12 - پیل الکتریکی - چهره - نوعی حصار - کلام معتبر
13 - صدای واضح - نزدیک تر از خویشاوند - برقرار

14 - رود مرزی - لباس شنا - قوی جثه
15 - شهرت - مرض تب نوبه

1 - اثر تاریخی سنندج - دومین شهر بزرگ »موزامبیک«
2 - بایر و مخروب - دریافت - سلامتگاه

3 - عرصه ورزش بوکس - اثر مهرداد اوستا - آفتاب
4 - به همان شکل و ترتیب - سهم و حصه ای که به کسی می رسد 

- عزت - دلاور
5 - درس دادن - قوه فهم - ساز قلمی

6 - آزاد - آهنگ سهراب پاکزاد - ضمیر اشاره به جای دور
7 - ناخوش - مهیا - گنجایش

8 - بچه ننه! - محصولـــی صنعتی و غیر طبیعـــی - فیلمی با بازی 
ریما رامین فر

9 - درخشان - لنگرگاه - جمع جرم
10 - ستاره پروین - سریال  سعید سلطانی - پرداخت دین

11 - یک و یک - یکی از بخش های اوستا - زمین ساقه
12 - راننده هواپیما - رخساره - بعضی مثل آن از جای می پرند - قند 

در لفظ محلی
13 - کلامی در مقام فهمیدن - برچسب مجازی! - فیلمی از شراره 

سروش
14 - پست - فریادی از فرط شادی - دیوانه

15 - اثر »ماکسیم گورکی« - برنده نوبل ادبی 2024
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بازداشت سارق نفت در اندیمشک
سرکرده اصلی سرقت سوخت از لوله های نفتی در اندیمشک دستگیر 
شد.سرهنگ سید شمس الله موسوی، فرمانده انتظامی شهرستان 
اندیمشک گفت: »در پی کسب خبری مبنی بر سرقت از انشعابات 
اصلی خط لوله نفت خام در اندیمشـــک موضوع به صورت ویژه در 
دســـتور کار مأموران انتظامی این شهرســـتان قرار گرفت. مأموران 
پاسگاه انتظامی اندیمشک پس از هماهنگی قضایی در یک عملیات 
منسجم و هماهنگ در یک درگیری مســـلحانه، سرکرده اصلی این 
سرقت را دســـتگیر کردند و یک تانکر حمل ســـوخت به کار رفته در 
سرقت نیز توقیف شد. متهم پس از تشکیل پرونده مقدماتی برای 

سیر مراحل قانونی تحویل مرجع قضایی شد.«

انهدام باند بزرگ کوکائین در کشور
گروه حوادث: یکی از باندهای اصلی تهیـــه و توزیع ماده مخدر کوکائین در 
کشور با تلاش 6 ماهه پلیس منهدم شد. ســـردار » ایرج کاکاوند «، رئیس 
پلیس مبارزه با مواد مخدر فراجا در تشریح این خبر گفت: » به منظور برنامه 
ریزی های راهبردی، مؤثر و با هدف برخورد جدی با باندها و شبکه های تهیه 
و توزیع مواد مخدر از نوع کوکائین با منشأ کشور های تولید کننده، معاونت 
امور منطقه ای و امور بین الملل پلیس مبارزه با مواد مخدر فراجا  پس از 6 
ماه فعالیت بی وقفه اطلاعاتی، شناسایی عناصر و باندهای ورود کوکائین 
به داخل خاک کشـــورمان و ترانزیـــت آن را در کار ویژه خود قـــرار داد.« وی 
افزود: »در نهایت با شناسایی عناصر اصلی برخی از باندهای فعال این گونه 
مواد مخدر پس از هماهنگی با مقام های قضایـــی، اقدام به انهدام یکی از 
باندهای اصلی تهیه و توزیع ماده مخدر کوکائین کرده و از این شبکه بیش 
از 55 کیلوگرم ماده مخدر کوکائین کشف شد و 3 نفر از جمله سرکرده باند 
مزبور که فعالیت های گسترده ای در امر توزیع کوکائین در کشور داشتند، 
دستگیر شدند.« سردار کاکاوند گفت :» شناسایی و برخورد با سایر باندها و 
عناصر تهیه و توزیع ماده مخدر کوکائین کماکان در دستور کار پلیس مبارزه 

با مواد مخدر فراجا است.«

پاتک پلیس به مزدوران وطن فروش در 16 استان کشور
گروه حوادث: فرماندهی انتظامی جمهوری اســـلامی ایران در اطلاعیه ای 
از ضربه ســـخت پلیس به شـــبکه بزرگ و طراحی شده ســـازمان اطلاعاتی 
دشمن در 16 اســـتان خبر داد.  در این اطلاعیه آمده است: »دستگیری 50 
نفر از مزدوران وطن فروش و خائن به مردم که با تهیه و ارسال موقعیت های 
حســـاس از جمله تأسیســـات و زیرســـاخت های ارائه خدمات بـــه مردم، 
ایستگاه های ایست و بازرسی، محل استقرار نیروهای تأمین کننده امنیت 
مردم برای انجام اقدامات جنگی و تعیین لوکیشن سیار یا ثابت برای اصابت 
موشک و... با دشـــمن آمریکایی- صهیونیستی همکاری می کردند و کشف 
تجهیزات تخصصی و الکترونیکی، استارلینک، سلاح، مهمات و... بخشی از 
دستاوردهای این عملیات های پلیسی است.« در پایان اطلاعیه با قدردانی 
از هوشیاری مردم یادآور شده است: »بخش مهمی از این عملیات ها در پی 
گزارش های خبری مردم به مرکز فوریت های پلیسی 110 به سرانجام رسید 

و جزئیات نحوه همکاری این افراد با دشمن بزودی منتشر خواهد شد.« قتل بستگان پدر به خاطر توهم
گروه حوادث/ پســـر متوهم کـــه دو نفر از 
بستگان پدرش را کشـــته بود مدعی شد 
صداهایـــی در ســـرش فرمان قتـــل به او 

داده بود.
به گـــزارش خبرنگار حـــوادث »ایران«، 5 
فروردین امســـال گـــزارش مـــرگ دو مرد 
جوان در بیمارستانی به بازپرس کشیک 
قتل پایتخـــت اعلام شـــد. بدنبال اعلام 
ایـــن خبر تحقیقـــات به دســـتور بازپرس 
جنایی آغاز شـــد و در بررســـی های اولیه 
مشـــخص شـــد دو مرد جوان بـــا ضربات 
چاقو مجروح شـــده و پـــس از انتقال به 
بیمارســـتان و با وجود تلاش کادر درمان 
جانشـــان را از دســـت داده انـــد.در ادامه 
عامل قتل ها شناســـایی شـــد، پســـر 24 

ساله ای به نام فرهاد که سناریوی قتل ها 
را اجرا کرده و بعد از آن متواری شده بود. 
با اطلاع از این موضـــوع، کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهـــی پایتخـــت وارد عمل 
شده و پســـر جوان بازداشت شـــد. او در 
تحقیقات گفت: »مدتی بود که صداهای 
عجیبی در سرم می شنیدم کسی به من 
می گفت دو نفر از اقوام پدرم می خواهند 
مرا به قتل برسانند. من هم برای دفاع از 
خودم و اینکه آنها به من آسیب نرسانند 
به سراغشان رفتم و آنها را مجروح کردم 
که منجر به قتل آنها شد.« با اعتراف پسر 
جوان، به دستور بازپرس جنایی متهم در 
اختیار کارآگاهان اداره آگاهی قرار گرفت 

و تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

سقوط کارگر معدن به چاه
یک کارگر حین انجام کار در معدن شـــن و 
ماســـه اراک، بر اثر ســـقوط در چاه مصدوم 

شد.
به گـــزارش ایلنا، این حادثه صبح یکشـــنبه 
خ داد که کارگر 50ســـاله شـــاغل در  زمانی ر
معدن شن و ماسه واقع در محدوده روستای 
مرزیجران از توابع بخش مرکزی شهرستان 
اراک در اســـتان مرکـــزی، مشـــغول کار در 
معدن بود که بـــر اثر رعایت نشـــدن نکات 
ایمنی کار بـــه داخل چاهی حـــدود 4 متری 
سقوط کرد و دچار حادثه شد. وی با کمک 
افراد حاضـــر در محل و امدادگـــران بیرون 

کشیده و به بیمارستان منتقل شد.
علت این حادثه توسط کارشناسان در دست 

بررسی است.

 زوج میانسال به خاطر خدا زوج میانسال به خاطر خدا
 قاتل پسرشان را بخشیدند قاتل پسرشان را بخشیدند

گروه حوادث: مرضیـــه همایونی/مرد 
جوان که در جنایتی آتشـــین دوست 
خود را به خاطر سوءظن به قتل رسانده 
بود، با بخشـــش اولیـــای دم به خاطر 
رضای خـــدا، از مجازات مـــرگ رهایی 

یافت.
به گزارش »ایران«، 25 مرداد سال 96 
رهگذران در حـــال عبـــور از جاده ای 
در حوالی بخش آفتاب استان تهران 
بودند کـــه با صحنـــه ای تلـــخ و تکان 
دهنده مواجه شـــدند. آنهـــا خودروی 
پژویی را مشـــاهده کردند که در آتش 
می  ســـوخت وقتی به خـــودرو نزدیک 
شـــدند مرد جوانی را دیدند که داخل 
خودرو حبس شـــده بود و مرد دیگری 
نیز بیرون خودرو افتاده و لباس هایش 

آتش گرفته بود.
آنها بلافاصله با آتش نشانی تماس 
گرفته و ســـعی کردنـــد دو مـــرد را از 
میان شعله های آتش نجات دهند. 
بـــا حضـــور آتش نشـــانان، دو مـــرد 

جوان که یکی از آنها به شدت دچار 
سوختگی شـــده و دیگری دست ها 
و صورتـــش آســـیب دیده بـــود برای 
درمان به بیمارستان منتقل شدند 

و خودرو نیز خاموش شد.
حریق عمدی

ســـروش، مردی که دچار ســـوختگی 
شدید شده بود ســـاعاتی بعد جانش 
را از دست داد اما امیر جان سالم برد. 
امیر ابتـــدا گفت: »ســـروش مکانیک 
و از دوســـتانم بـــود؛ می  خواســـتم به 
مســـافرت بروم. به همین دلیل از او 
خواستم نگاهی به ماشـــین بیندازد. 
در حال تعمیر خودروام بود که ناگهان 
ماشین آتش گرفت و هر دویمان دچار 

سوختگی شدیم.«
با آنکه مـــرد جوان مدعی بـــود حریق 
حادثه ای بوده، کارشناسان آتش نشانی 
و خودرو اعلام کردند که آتش ســـوزی 
عمدی بوده و آتش به واسطه شعله ور 
شـــدن بنزین رخ داده اســـت. با برملا 

شدن این موضوع، امیر به عنوان متهم 
اصلی پرونده بازداشت شد و در مواجهه 

با تحقیقات به قتل اعتراف کرد.
مرد جوان مدعی شد: »سروش دوستم 
بود و به خانـــه ما رفت و آمد داشـــت. 
مدتی بود که به او مشکوک شده بودم و 
تصور می  کردم با همسرم ارتباط پنهانی 
دارد. از همسرم پرسیدم اما او منکر شد 
با این حال رفتارهای همسرم مدتی بود 
که عوض شده و من تغییر رفتارهای او 
را به خاطر رابطه پنهانی اش با سروش 
می  دانســـتم.« او ادامـــه داد: »شـــک 

مثل خوره به جانـــم افتاده بود و تصور 
این ماجرا لحظه ای مـــرا رها نمی کرد. 
چاره ای نداشتم جز انتقام. روز حادثه 
به بهانه اینکه قصد مســـافرت دارم، از 
سروش خواســـتم به خودروام نگاهی 
بیندازد. وقتی داخل خودرو نشست، 
از او پرســـیدم که با همســـرم در رابطه 
اســـت؟ اما ســـروش با تعجب نگاهم 
کرد و گفت تو دیوانه شده ای و اشتباه 
می  کنی. اما جواب او برای من که شک 
تمام وجودم را فرا گرفته بود قانع کننده 
نبود؛ بعد تصمیم گرفتم نقشه ای را که 

در سر داشتم، عملی کنم. در حالی که 
پشت فرمان ماشینم نشســـته بود تا 
ماشین را بررسی کند، مقداری بنزین 
رویش ریختم اما در این میان مقداری 
بنزین هم روی خودم ریخت. در چشم 
برهـــم زدنی از ماشـــین پیاده شـــده و 
فندک را زدم. به قدری این کار ســـریع 
انجام شد که ســـروش فرصت نکرد از 
ماشین بیرون بیاید و شعله های آتش 
او را محاصره کردند و خودم نیز آسیب 
دیدم. بعد از فوت سروش متوجه شدم 
من اشتباه کرده بودم و هیچ رابطه ای 
بین او و همسرم نبوده و او را بی گناه به 

قتل رسانده بودم.«
 

9 سال هراس بین مرگ و زندگی
با اعتراف مرد جوان به جنایت و تکمیل 
تحقیقات، او در دادگاه کیفری استان 
تهران پای میـــز محاکمه رفت. قضات 
دادگاه باتوجه به درخواست اولیای دم 
برای اشـــد مجازات، اعترافات متهم، 
بازســـازی صحنه جنایت و مـــدارک و 
شواهد موجود در پرونده حکم قصاص 

را صادر کردند.
با تأیید این حکم در دیوان عالی کشور، 
پرونـــده برای اجـــرا به دادســـرای امور 
جنایی پایتخـــت ارجاع شـــد. مدتی 
بعد از تأیید حکم، نام امیر در لیســـت 

محکومان اجرای حکم قـــرار گرفت و 
مرد جوان به سلول انفرادی منتقل شد 
تا ســـاعاتی بعد به دار مجازات آویخته 
شـــود. اما زمانـــی که به حیـــاط زندان 
منتقل شد تا حکم اجرا شود با تلاش 
واحد صلح و ســـازش دادســـرای امور 
جنایی پایتخت، موفق شد پای چوبه 
دار از اولیای دم مهلت بگیرد. با پایان 
یافتن مهلتی کـــه اولیـــای دم به مرد 
زندانی داده بودند، بـــار دیگر نام او در 
لیست محکومان به اجرای حکم قرار 
گرفت، این بـــار نیز جلســـات متعدد 
صلح و ســـازش در دادســـرای جنایی 

برگزار شد.
امیر که بار دیگـــر در نزدیکی چوبه دار 
قـــرار گرفته بـــود، در حالی کـــه تصور 
می  کرد حکم قصاصش به زودی اجرا 
شـــود، در کمال ناباوری با بخشـــش 

اولیای دم مواجه شد.
پدر و مادر ســـروش کـــه از اعدام وی 
چشم پوشی کرده بودند، اظهار داشتند 
فقط برای رضای خدا، از قصاص قاتل 
پسرشان گذشـــت کرده و برگه آزادی 
امیر را امضا کردند. با این بخشـــش، 
امیر که حدود 9 سال در زندان با هراس 
مرگ دســـت و پنجـــه نرم می  کـــرد، به 
زودی از زندان آزاد خواهد شد و زندگی 

جدیدی را آغاز خواهد کرد.

دو کشته در واژگونی تانکر سوخت و پراید
 واژگونی یک دستگاه تانکر سوخت و 
خودروی پراید در کمتر از 40 دقیقه در 
محور شاهرود 2 کشته بر جا گذاشت.
محســـن مزجـــی، معـــاون اورژانس 
شاهرود در تشریح دو فقره حادثه در 
محور شاهرود- آزاد شـــهر گفت: »در 
حادثه اول واژگونی یک تانکر سوخت 
به پایگاه اورژانس بسطام اعلام شد. 
با اعزام نیروهـــای اورژانس به محل 
این حادثه مشخص شد این تانکر در 
حوالـــی گردنه خوش ییـــلاق واژگون 
شد که به آتش سوزی تانکر منجر شد 
و در نهایت یک مصـــدوم این حادثه 

جان خود را از دست داد.«
معاون اورژانس شـــاهرود همچنین 

گفت: »حادثه دوم مربوط به واژگونی 
یک دســـتگاه پرایـــد در حوالی جاده 
قهج بود که عوامل اورژانس بسطام 
بلافاصلـــه به ایـــن حادثه هـــم اعزام 
شـــدند. تنها مصدوم این حادثه هم 
با وجـــود تمام تلاش ها جـــان خود را 
به دلیل شدت جراحت های وارده از 

دست داد.«

اخبار پلیس



سینا حسینی / بر اســـاس جدول زمان بندی بازی های 
آســـیایی ناگویا ژاپـــن، ۱۶۲ روز دیگـــر مهم ترین رویداد 
ورزشـــی قاره کهـــن در کشـــور ژاپـــن آغاز خواهد شـــد 
تـــا ورزشـــکاران در رشـــته های مختلـــف بـــا یکدیگر به 
رقابـــت بپردازنـــد. کاروان ورزشـــی ایـــران امـــا حضـــور 
در ایـــن بازی هـــا را در شـــرایطی کاملاً متفـــاوت تجربه 

خواهـــد کرد.
ورزشـــکاران ایرانی کـــه همـــواره در بازی های آســـیایی 
جـــزو مدعیـــان قدرتمند قـــاره کهن ظاهر می شـــدند، 
اکنون به واســـطه شرایط خاص کشـــور و تبعات ناشی 
از جنـــگ تحمیلـــی بایـــد با وضعیتـــی متفـــاوت در این 
دوره از بازی ها حاضر شـــوند و با حریفان آســـیایی خود 

رقابت کنند. کارشناســـان و صاحب نظران با اشـــاره به 
شـــرایط متفاوت کنونی، مســـیر پیش روی ورزشـــکاران 
ایرانی را نســـبت به گذشته دشـــوارتر توصیف می کنند، 
اما معتقدند چنانچه برنامه ریزی اســـتاندارد و منظمی 
برای آماده ســـازی ورزشـــکاران پایه ریزی شود، احتمال 
موفقیـــت همچنان بـــرای ورزش ایـــران و ورزشـــکاران 

اعزامی حفظ خواهد شـــد.
بـــا وجـــود این بایـــد در ایـــن میان چنـــد نکتـــه مهم و 
ضـــروری را مد نظر قـــرار داد که مهم تریـــن آن ها حفظ 
آمادگـــی فنی بازیکنان و ورزشـــکارانی اســـت که باید در 
میدان رقابـــت حضور پیـــدا کنند. مهم تریـــن اصل در 
مســـیر موفقیـــت بـــه شـــیوه آماده ســـازی بازمی گردد: 

ورزشـــکاران حاضـــر در کاروان اعزامـــی ایـــران بـــرای 
دســـتیابی بـــه موفقیـــت نیازمنـــد برگـــزاری اردوهـــای 
مســـتمر در فاصلـــه کوتاه تا شـــروع رقابت ها هســـتند 
بـــه شـــرایط اســـتاندارد مســـابقه برســـند. در گام دوم، 
موضـــوع پشـــتیبانی ایـــده آل و منطقـــی از ورزشـــکاران 
مطرح اســـت تـــا آن هـــا در بهترین حالـــت ممکن قرار 
گیرنـــد، از خطـــر مصدومیت های ناگهانـــی دور بمانند 
و در ایمنی و آرامش کامل راهی مســـابقات شـــوند. گام 
ســـوم، شـــناخت دقیق از حریفان اســـت تـــا بازیکنان 
بـــا توصیه هـــای فنـــی کادر خـــود بتواننـــد بـــا آگاهـــی 
صددرصدی از رقبا وارد مســـابقات شوند، آنالیز درستی 
از حریفان داشـــته باشـــند و روش های کســـب پیروزی 

را بـــه خوبی مـــرور کننـــد. در کنار این مـــوارد، موضوع 
تغذیـــه، تمرینات منطقـــی و مراحل روان شـــناختی نیز 
در موفقیت آن ها تأثیرگذار اســـت؛ چنانچه نســـبت به 
این موارد بی توجهی صورت گیرد، قطعاً کار به مشـــکل 
برخواهد خـــورد و در چرخـــه موفقیت بـــا چالش های 

بزرگـــی مواجه خواهیم شـــد.
همزمـــان با این سلســـله  اتفاقات، مـــدل تصمیم گیری 
کمیتـــه ملـــی المپیک نیـــز از اهمیـــت قابـــل توجهی 
برخـــوردار اســـت. اگر سیســـتم کیفی ســـازی که پیش 
از ایـــن از ســـوی کمیتـــه ملـــی المپیـــک مطرح شـــده 
بـــود، مجـــدداً بـــه کار گرفته شـــود، فشـــار مضاعفی به 
ورزشـــکاران وارد خواهـــد آمد که این موضـــوع می تواند 

فشـــار روانی بـــر آن ها را تشـــدید کنـــد. از ایـــن رو باید 
در مقطـــع کنونی روشـــن شـــود کـــه توقـــع کمیته ملی 
المپیک از ورزشـــکاران اعزامی چیســـت؛ آیا مدال آوری 
همچنـــان در اولویـــت اســـت یـــا اینکـــه صـــرف حضور 
ورزشـــکاران در ایـــن مقطع از اهمیت برخوردار اســـت. 
بـــا در نظر گرفتن این مســـائل، کاروان ایران در مســـیر 
ناگویـــا اگـــر بتواند بـــا برنامه ریـــزی علمی، پشـــتیبانی 
هوشـــمندانه و کاهـــش فشـــارهای روانـــی وارد میدان 
شـــود، همچنان شـــانس حفظ جایـــگاه خـــود در قاره 
کهـــن را خواهد داشـــت، امـــا در غیر این صـــورت حتی 
عبـــور از مرحلـــه آماده ســـازی نیـــز بـــه چالشـــی بزرگ 

تبدیل خواهد شـــد.

برنامه ریزی هوشمند، کلید موفقیت در ناگویا
»ایران« چالش های تحمیلی به کاروان ایران در بازی های آسیایی را بررسی می کند

گروه ورزشـــی/ مهین فرهـــادی زاد، نایب  رئیس کمیته 
ملی المپیـــک در امور بانوان، معتقد اســـت:»با گذر از 
دوران جنـــگ باید تمامی شـــرایط برای ایجـــاد آمادگی 
ورزشـــکاران رشـــته های مختلف از طریـــق کمیته ملی 
المپیـــک فراهم شـــود تا بـــا تمـــام تـــوان در بازی های 
آســـیایی ناگویا حاضر شـــویم، چرا که همچون گذشته 
بـــر اعـــزام کیفـــی کاروان اصرار داریـــم.« او بـــا توجه به 
مـــدت زمـــان باقیمانده تـــا آغـــاز بیســـتمین دوره این 
بازی هـــا، در گفت وگـــو بـــا »ایـــران« می گوید:»تیـــم 
سرپرستی کاروان همچنان جلســـات خود را به صورت 
وبینـــاری یا حضوری بـــا رؤســـای فدراســـیون ها برگزار 
می کنـــد و نحـــوه حضـــور ورزشـــکاران و فراهـــم آوردن 
شـــرایط اردوهای داخل و خارج تیم ها را مورد بررســـی 
قـــرار می دهـــد.  با توجه بـــه جنگ تحمیلی و شـــرایط 

خـــاص، قطعـــاً نمی توانیم مثـــل گذشـــته برنامه ریزی 
کنیـــم، ولی هـــر فدراســـیون و مربـــی تیم هـــای ملی 

باید بـــدون وقفه برنامه هـــای خـــود را ادامه دهند، 
چـــون حضـــور در ناگویـــا قطعی اســـت و همه 

مـــردم غیـــور ایـــران توقع تـــلاش مضاعف 
از ورزشـــکاران غیرتمند ایرانـــی را دارند.« 

نایـــب  رئیـــس کمیته ملـــی المپیک که 
در سال گذشـــته به حضور پررنگ زنان 

در ناگویا اشـــاره کـــرده بـــود، این بار 
کیفـــی  می گوید:»بحـــث  نیـــز 

نه تنهـــا بـــرای مـــردان، بلکه 
برای زنان همچنان مطرح 

اســـت. از زمانی کـــه لیدا 
فریمان به عنوان اولین 

پرچمدار کاروان در المپیـــک آتلانتا به صورت وایلدکارد 
شـــرکت کرد، نگاهی به حضور قوی و فنی نداشـــتیم، 
اما بعد از دو دوره، زنان ورزشـــکار به ســـمت کسب 
ســـهمیه  رفتنـــد.  اکنون نیـــز بـــرای ناگویا، 
مســـئولان کمیته و وزارت، نگاه توانمند و 
قوی تـــری به زنان دارند و در نشســـت با 
نواب رئیـــس فدراســـیون ها، برپایی 
اردوهـــای مســـتمر با کیفیـــت بالا 
را خواســـتار شـــدیم؛ چـــرا کـــه 
مجبوریـــم بـــا شـــرایطی کـــه 
انـــکار  برایمـــان غیرقابـــل 
اســـت کنار آمـــده و همتراز 
بـــا ســـایر کشـــورها قـــوی 

ظاهر شـــویم.«

گـــروه ورزشـــی / تیم ملـــی بســـکتبال برای شـــرکت در 
رقابت هـــای انتخابـــی جـــام جهانـــی و حتـــی بازی های 
آسیایی ناگویا شرایط مناسبی ندارد. لیگ برتر بسکتبال 
تعطیـــل شـــده و خبـــری از برگـــزاری اردوهـــای تیم ملی 
نیســـت. در این میان مصدومیت بازیکنـــان ملی پوش 
نظیر ســـینا واحدی نیز مزید بر علت شـــده اســـت. این 
بازیکن که در لیگ فیلیپین دچار مصدومیت زانو شده و 
احتمال عمل جراحی او می رود، با اشاره به شرایط فعلی 
این رشـــته می گوید: »نمی توان از حالا پیش بینی کرد که 
در آینده چه اتفاقی خواهد افتاد، ولی بسکتبال پتانسیل 
و استعدادهای زیادی دارد و در غیاب دو ستاره خود و حتی 
من، می تواند بازیکنان جایگزین خوبـــی برای حضور در 
تیـــم ملی آماده کنـــد. نگران ناگویا نباشـــید.« با توجه به 
مهلت ۱۶۲ روزه تا آغاز بازی های آسیایی ۲۰۲۶، بسکتبال 

نیاز مبرم به تشـــکیل اردو دارد، چرا که یکی از رشـــته های 
مدال آور در این بازی هاســـت. ملی پوش کشـــورمان 

در ایـــن بـــاره تأکید می کنـــد: »به غیر از اســـتعداد 
ذاتـــی کـــه در بازیکنان وجـــود دارد، بســـکتبال 

رشـــته ای اســـت که نیاز مبرم به تداوم تمرین 
و بازی دارد. از آنجا کـــه ایران درگیر جنگ بود، 
لیـــگ برتر تعطیل شـــد و بازیکنـــان یک وجه 
از آمادگـــی را از دســـت دادند. از ســـوی دیگر، 
وجود شرایط ســـخت امکان برگزاری اردوها 

را نداد. البته من خـــودم در ایران نبودم 
و این شـــرایط را حس نکردم، شاید 

تنهـــا نگرانی ام ســـلامتی خانواده 
و مـــردم کشـــورم بـــود. فقـــط 

می توانـــم بگویم اگـــر امکانش 

هســـت اردوها زودتر تشکیل شـــود تا مطمئن شویم تیم 
ملی با تمـــام قدرت به بازی های انتخابـــی جام جهانی و 
ناگویا برمی گردد. با اینکه سوتیریس مانولوپولوس، 
ســـرمربی تیم ملی خارجی است اما آنچنان عرق 
دارد کـــه با فراهم آمدن شـــرایط ســـریعاً خود را 
به ایران می رســـاند. او حتی در لبنـــان با وجود 
ســـختی، از راه زمینی به تهران آمد و با ما راهی 
مسابقات شـــد. مانولوپولوس با وجود نگرانی 
خانـــواده اش، تا تیـــم را از بیروت خـــارج نکرد، 
بـــه یونـــان برنگشـــت. امیـــدوارم بزودی 
با بازگشـــت به تمرینـــات بتوانم تیم 
ملـــی را همراهـــی کنـــم تا کمـــی از 
 دغدغه های سرمربی و فدراسیون 

کم شود.«

فرهادی زاد، نایب رئیس کمیته ملی المپیک در گفت و گو با »ایران«:

به حضور موفق زنان در ناگویا  امید داریم
سینا واحدی، ملی پوش بسکتبال در گفت و گو با »ایران«:

نگران موفقیت در بازی  های آسیایی نباشید

ایـــن  ایـــران،  نتیجـــه کاروان ورزشـــی 
»شـــجره طیبـــه« در بازی های آســـیایی 
۲۰۲۶ ناگویـــا را نباید با دوره قبل یا آینده 
مقایســـه کرد.حـــالا بزرگ ترین مســـأله 
تـــا افتتـــاح بازی هـــا، ریـــکاوری ذهنی و 
روحی ورزشـــکاران است؛ چرا که شرایط 
جنگـــی تأثیرات متفاوتی بـــر روحیه آنها 
گذاشته و باید روحیه شان را آماده کرد. 
البته جنـــگ در عین حال کـــه برخی را 
 جســـورتر می کند، روی بعضی دیگر تأثیر 

معکوس دارد. 
بنابرایـــن ورزشـــکاران بـــا آمادگی روحی 
و ذهنـــی می توانند توانایی هـــای خود را 
در میـــدان بـــزرگ بازی های آســـیایی به 

نمایـــش بگذارند.
بـــه  رشـــته ها  از  برخـــی  ورزشـــکاران 
بـــا  جســـمانی  دگـــی  ما آ م  خاطرعـــد
مشـــکلاتی مواجـــه هســـتند. هرچنـــد 
اگـــر  از ورزشـــکاران حرفـــه ای  بعضـــی 
مدتـــی هـــم تمریـــن نکننـــد، می توانند 
بـــا از ســـرگیری تمرینات، بـــدن خود را 
بازســـازی کنند، اما رشـــته های رکوردی 
کـــه در آنهـــا نتیجه بـــه ثانیه ها وابســـته 
اســـت، با تعطیلی تمرینات بیشتر لطمه 

می خورنـــد. 
بهترین راهکار برای گذر از این شرایط، 
کنار گذاشـــتن روش های تمرینی سنتی 
اســـت. حالا وقت آن رســـیده تا جامعه 
ورزش بـــا کمـــک دانشـــگاهیان از علم 
تمریـــن نویـــن اســـتفاده کنـــد تـــا وقفه 

تمرینی جبران شـــود.
نمی تـــوان فراموش کرد اماکن ورزشـــی 
از فدراســـیون ها در حمـــلات  برخـــی 
آمریـــکا و رژیـــم صهیونیســـتی آســـیب 
دیـــده و تمریـــن در بعضـــی رشـــته ها به 
امکانات و تجهیزات نیـــاز دارد؛ بنابراین 
بـــرای انتقال اردوی تمرینـــی باید هرچه 
زودتـــر آنها بـــه شـــهرهای امـــن منتقل 
شـــوند. البتـــه شـــرایط ســـخت جنگی 

نـــکات مثبتی  هـــم دارد. 
بســـیاری از قهرمانان ایران سال هاست 
در ایـــن عرصه درخشـــیده اند و حتی در 
شـــرایط ســـخت نیـــز کار خـــود را انجام 
می داننـــد  آنهـــا  بنابرایـــن  می دهنـــد؛ 
چطـــور هـــم از خـــود مراقبـــت کننـــد و 
تمریـــن  کامـــل  آمادگـــی  بـــرای   هـــم 

انجام دهند.
کاروان کیفـــی همـــواره مـــلاک کمیتـــه 
ملـــی المپیک برای حضـــور در بازی های 
آسیایی بوده اســـت و این بار نیز همین 
ملاک اســـت. بنابرایـــن بایـــد تنها روی 
ورزشـــکاران و تیم هایی حســـاب کرد که 
شانس زیادی برای کســـب مدال دارند. 
ورزشـــکارانی کـــه امیـــد مدال هســـتند 
امـــا از آمادگـــی فاصلـــه دارنـــد، نباید در 
کاروان بماننـــد. چـــرا کـــه در شـــرایط 
حســـاس کاروان، ناکامـــی هر ورزشـــکار 
تأثیـــر منفی روی بقیـــه می گذارد. همان 
طور که اولیـــن مدال، روحیـــه و انگیزه 
کاروان را بـــالا می بـــرد، شـــروع بـــد نیز 
فشـــار ســـنگینی بـــه مـــدال آوران وارد 
می کنـــد. از طرفـــی فرامـــوش نکنیـــد 
کـــره، ژاپـــن، حتـــی ازبکســـتان و هنـــد 
شـــرایط بســـیار بهتری از ایـــران دارند و 
همین مســـأله کار ایرانی ها را ســـخت تر 
را  برتـــری، نتیجـــه   می کنـــد؛ هرچنـــد 

تضمین نمی کند.

ناگویا را با دوره های قبل 
مقایسه نکنیم

علی رغبتی
کارشناس مدیریت

یادداشت

پریســـا غفاری/ با نزدیک شـــدن به بازی های آسیایی 
ناگویا، مســـأله آماده ســـازی ورزشـــکاران در شـــرایط 
جنگـــی بـــه یکـــی از چالش هـــای اساســـی مدیریت 
ورزشـــی تبدیـــل شـــده اســـت. این شـــرایط شـــامل 
محدودیت های دسترســـی به ورزشـــگاه ها، اختلال 
در روند پیوســـته تمرینات و فشار روانی بر ورزشکاران 
می شـــود. مجید افلاکی، ســـرمربی ســـابق تیم ملی 
تکوانـــدو که بـــا او خاطـــرات خوشـــی را در بازی های 
المپیـــک ۲۰۲۴ پاریس تجربه کردیـــم، او در گفت وگو 
بـــا »ایـــران« درباره ایـــن چالش ها صحبـــت می کند.

زمان تقریبی ۵ ماهه فرصت کمی برای 
آمادگی ورزشکاران، آن هم در شرایط فعلی 

کشور است. فکر می کنید در ناگویا کاروان 
عملکرد خوبی داشته باشد؟

داشـــته ایم.  را  کشـــور  در  جنـــگ  تجربـــه  مـــا 
هشـــت ســـال دفـــاع مقـــدس و جنـــگ ۱۲ روزه،  
ولـــی هیـــچ یـــک از ورزشـــکاران قدمـــی بـــه عقب 
برنداشـــتند. بـــه المپیـــک، بازی هـــای آســـیایی و 
قهرمانـــی آســـیا رفتیـــم. حتی اگـــر اکنـــون ام آرآی 
بگیریـــد، مانند یـــک جانباز جنگی بدنـــم پلاتین و 

آســـیب دیدگی دارد. ورزشکاران ما همیشه 
نشـــان داده انـــد غیرتمنـــد هســـتند و 

بـــرای ســـربلندی کشـــورمان تـــلاش 
می کننـــد. پـــس نمی تـــوان گفـــت 

کـــه ایـــن مســـائل غیرقابـــل حل 
ی  یـــز برنامه ر ضمنـــأ   . ســـت ا
کمیته ملـــی المپیـــک و وزارت 
ورزش کامـــل و جامع اســـت و 

 فقط فدراســـیون ها بایـــد آن را 
اجرایی کنند.

در حال حاضر اردوها تعطیل است و شاید 
تعداد کمی از رشته ها چون کشتی و تکواندو 

تمرین می کنند!
ایـــن را قبول دارم که کار در شـــرایط جنگ ســـخت 
اســـت و برخی از رشـــته ها چون قایقرانی فضایی در 
اختیار ندارند، اما اکنون تیم کشـــتی به قرقیزستان 
رفتـــه و نوجوانـــان ما نیـــز در قهرمانی جهـــان روی 
شـــیاپچانگ در ازبکســـتان مبارزاتشـــان را شـــروع 
کرده انـــد. اما مهم این اســـت کســـانی کـــه در رأس 
فدراســـیون ها هســـتند، علاقه مند بوده و شـــرایط 
را مهیا کنند. در این شـــرایط بســـیار مهم است کادر 
فنی برنامه ریزی تمرینـــی را با رویکردی انعطاف پذیر 
و واقع بینانـــه، ضمـــن اولویـــت دادن به ســـلامت و 
امنیـــت ورزشـــکاران، بـــه گونه ای طراحـــی کنند که 
حداکثر آمادگی برای حضور در بازی ها فراهم شـــود.

شما چقدر به موفقیت تیم ملی تکواندو در 
ژاپن امیدوارید؟

مدال آوری آنها دور از دســـترس نیست، اما شرایط 
تکواندو نســـبت به دوره قبل سخت تر شده است. 
کـــره جنوبی و چین با میزبان به تفاهم رســـیده اند 
تـــا تکواندو به جـــای برگزاری در پنـــج وزن، به چهار 
وزن کاهش یابد و یک وزن را به پومســـه اختصاص 
داده انـــد. ضمناً برای حضـــور در آن باید از قهرمانی 

آسیا سهمیه بگیرید.

مسابقات گرندپری ترکیه هم که از دست رفت. 
باز هم امیدوار به کسب مدال هستید؟

ما در کشورمان ورزشکاران مستعدی 
داریم ضمنـــاً تکوانـــدوکاران  هم با 
مـــن در تمـــاس هســـتند و مرتب 
از مـــن برنامه تمرینـــی می گیرند. 
هرچنـــد کســـانی که خـــود من به 
عنـــوان مربی به تیم ملـــی آوردم، 
با مـــن مشـــورت نمی کنند. من 
ســـال گذشـــته برنامه های خود 
را تحویل فدراســـیون داده بودم. 
طبق آن برنامـــه قرار بود هوگوپوشـــان 
ســـوم عید بـــه اردو بیایند و در ســـه رویداد 
مهم شـــرکت کنند و ۴۰ امتیاز بـــرای بالابردن 

رنکینگ برای خود جمع کنند. یکی از این مســـابقات 
همـــان گرندپـــری ترکیه بود کـــه پوئن امتیـــاز خوبی 
داشـــت و در ســـیدبندی مؤثر بود. ولی الآن به عنوان 
ســـرمربی حضور ندارم، با این حال امیـــدوارم از تمام 

پتانســـیل و ظرفیت تیم اســـتفاده شود.

تعویق انتخاب رئیس فدراسیون تکواندو تأثیری 
در روند رشد این رشته نداشته است؟

خدا را شـــکر احمد دنیامالی، وزیر ورزش، مشـــاورین 
خوبی دارد و دو پست مهم فدراسیون را به رزومه داران 
این رشـــته سپرده است. هادی افشـــار روزهای خوبی 

می تواند برای تکوانـــدو رقم بزند.

پیش بینی شما به عنوان قهرمان و سرمربی 
پرافتخار از نتایج کاروان چیست؟

غ از نتایـــج قهرمانـــان، مســـئولین بایـــد توجه  فـــار
داشته باشـــند اگر قهرمان تمرین مناسب و با برنامه 
نداشـــته باشـــد، به منزلـــه از دســـت دادن قهرمانی 
اســـت. در حال حاضـــر تکوانـــدو کارش را به خوبی 
انجـــام می دهـــد و اگر شـــرایط خـــوب پیـــش برود، 
مدال های خوبـــی خواهد گرفت. اما بحـــث اعزام و 
روند آماده ســـازی کاروان مهم ترین اصلی اســـت که 

باید رعایت شـــود.

صحبت پایانی درخصوص بازگشت شما به تیم 
ملی است؛ این کار صورت می گیرد؟

خیلی هـــا به دلیـــل اینکه مـــن حق رأی داشـــتم، 
دســـت خط هایی نوشـــتند، ولی دنیامالـــی و وزیر 
ورزش، همچنین هادی افشـــار )سرپرست دبیری 
فدراســـیون( به دنبال بازگشـــت من هستند. من 
تمـــام زحمت خود را بـــرای نتایج خـــوب برای این 
رشـــته انجام داده ام، حتی ســـکته کردم و روزی ۹ 
تا قـــرص می خورم. ســـه شـــیفت کار می کـــردم تا 
تیمی را که کســـی بـــه خـــواب هم نمی دیـــد برای 
مســـابقات المپیـــک تحویـــل بدهیم. ولـــی آنچه 
پـــاداش گرفتیم ۲۰۰ میلیـــون تومان بود. دســـت 
و پای خـــود را برای کشـــورم دادم، ولـــی با من چه 
کردنـــد؟ مطمئن باشـــید اگـــر خیلی به من فشـــار 
بیاورند،  یکی از ۲۲ پیشـــنهاد دیگری که داشـــتم و 

دارم، پاســـخ می دهم.

ورزشکاران 
ما همیشه 

نشان داده اند 
غیرتمند 

هستند و برای 
سربلندی 
کشورمان 

تلاش 
می کنند. 

پس نمی توان 
گفت که 

این مسائل 
غیرقابل حل 

است

مجید افلاکی، سرمربی سابق تیم ملی تکواندو در گفت وگو با »ایران«:

مدال آوری در شرایط کنونی دور از دسترس نیست
باید با برنامه ریزی استاندارد به ژاپن برویم

مهری رنجبر / با اینکه تجاوز آمریکا و رژیم صهیونیستی 
به خاک ایران، برنامه ورزشـــکاران رشته های مختلف را 
برای بازی های آســـیایی ۲۰۲۶ به هم ریخت و حتی آنها 
را از تقویـــم زمان بنـــدی تا حدودی عقـــب انداخت، اما 
شـــهرام هروی، مدیر فنی تیم های ملـــی کاراته، معتقد 

اســـت تغییرات کاراتـــه در ناگویا این تیـــم را از موفقیت 
دور نمی کند: »درســـت اســـت بـــا تجـــاوز ناجوانمردانه 
آمریـــکا و رژیم صهیونیســـتی، برنامه آمادگـــی تیم ملی 
تغییـــر کرد، اما این مســـأله روی درخشـــش کاراته تأثیر 
نمی گذارد؛ چرا که هدف اصلـــی کاراته، حضور پرقدرت 

در ناگویا است.«
مدیر فنـــی تیم های ملـــی کاراته، هدف ملی پوشـــان را 
افتخارآفرینـــی در بازی های آســـیایی می دانـــد: »برنامه 
این اســـت که کاراته جزو سه رشـــته برتر کاروان ورزشی 
ایران در بازی های آســـیایی ۲۰۲۶ ناگویا باشـــد. هرچند 

کاراته همیشـــه نتایـــج درخشـــانی در ادوار قبلی گرفته 
اســـت، اما برنامه ما در ناگویا برای حضـــور پرقدرت تر و 
متفاوت تر اســـت. حتی برنامه ریزی مـــا هم متفاوت تر 

است.«
فرصـــت  جبـــران  بـــرای  کاراته کاهـــا  او،  گفتـــه  بـــه 
ازدســـت رفته، طبق برنامه کادر فنی، تمرینات شـــان را  
شـــروع کرده اند: »تیـــم ملی کاراتـــه طبق برنامـــه کادر 
فنی از شـــنبه برای یک هفته در رشـــت تمرین می کند؛ 
چرا که پیش از بازی های آســـیایی، خردادماه مسابقات 
قهرمانی آســـیا را پیش رو دارد. کاراته کاها اســـتارت زدند 

تـــا ان شـــاءالله از ســـه فرصت طلایـــی بیشـــترین بهره 
را ببرند.«

هـــروی معتقـــد اســـت قهرمانی آســـیا بـــرای کاراته کاها 
حکـــم میـــدان تدارکاتـــی را دارد. وی توضیـــح می دهد: 
»تیم ملی کاراته خردادماه در قهرمانی آســـیا هم حاضر 
می شـــود؛ بـــا اینکـــه در ایـــن مســـابقه هـــم روی مدال 
بچه هـــا حســـاب می کنیـــم، امـــا در اصل ایـــن میدان 

حکـــم بـــازی تدارکاتی و محـــک ملی پوشـــان را دارد.«
مدیر فنـــی تیم هـــای ملی کاراتـــه، فرصـــت ۱۶۲ روزه 
تـــا بازی هـــای آســـیایی را کـــم نمی دانـــد: »۱۶۲ روز، 

فرصـــت کافی بـــرای آمادگی کاراته کاهاســـت و کمبود 
وقـــت نداریم. شـــرایط جنگـــی و اتفاقـــات تلخی که 
برای مـــا رقم زدنـــد، باعث شـــده بازی های آســـیایی 
بـــرای بچه هـــای مـــا حکـــم میـــدان حیثیتـــی را پیدا 
کند؛ همان طـــور که نیروهای مســـلح ، امدادگران و 
نیروهای انتظامی برای کشـــور جانفشـــانی می کنند، 
ورزشـــکاران بـــا انگیـــزه چندبرابری در ناگویـــا مقابل 
حریفـــان مبـــارزه خواهنـــد کـــرد. حتـــی تیـــم بعد از 
قهرمانی آســـیا، فرصـــت دو ماه و نیم بـــرای حضور پر 

قـــدرت در بازی هـــا را دارد.«

مدیرفنی تیم های ملی کاراته در گفت و گو با »ایران«:

هدف اصلی ما درخشش در ژاپن خواهد بود
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ورزشی

در دنیـــای پیشـــرفته ورزش امـــروز، تصمیم گیـــری 
درســـت، علمـــی و به موقـــع نقـــش بســـیار مهـــم و 
تعیین کننده ای در شکست یا موفقیت دارد. کسب 

موفقیـــت در میادیـــن بین المللی ورزشـــی تابعی از 
موفقیـــت در عرصه هـــای دیگـــری نظیر سیاســـت 
داخلـــی و بین المللـــی، اقتصاد پویا و غیره اســـت. 
آن گونه که آشـــکار اســـت، موفقیت یک ورزشـــکار، 
تیم یـــا کاروان ورزشـــی به شـــکل قابـــل  توجهی به 
ظرفیـــت عملکردی سیســـتم ملی و اثربخشـــی آن 
در استفاده مناســـب از تمامی منابع وابسته است.

امـــروزه رویدادهای بـــزرگ ورزشـــی در کانون توجه 
جهانیـــان قرار دارد. در واقع ابررویدادهای ورزشـــی 
صحنه هایـــی بـــرای هنرنمایـــی ورزشـــکاران نخبـــه 

اســـت تـــا بتواننـــد مهارت های خـــود را بـــه معرض 
نمایـــش بگذارنـــد. عملکـــرد ورزشـــی کشـــورها در 
مســـابقات معتبـــر بین المللـــی به وســـیله مقام ها 
و مدال هـــای کسب شـــده توســـط ورزشـــکاران آن 
کشـــورها ســـنجیده می شـــود. در واقـــع مقام های 
به دســـت آمده تنهـــا متعلـــق به خـــود ورزشـــکاران 
نیســـت، بلکـــه افتخـــاری بـــرای وطـــن و ملـــت در 
جهـــت بزرگداشـــت نام یک کشـــور اســـت. در این 
ارتبـــاط میلیون هـــا نفر از موفقیت یـــک قهرمان در 
خـــود احســـاس افتخار و غـــرور ملی می کننـــد یا از 

شکســـت او متأثـــر و غمگین می شـــوند. حضور در 
صحنه هـــای بین المللی علاوه بر انجام مســـابقات 
و کســـب تجربیـــات جدیـــد، فرصتی بـــرای ارزیابی 
عملکرد ورزشـــی یک کشـــور اســـت. قرار گرفتن در 
رتبه هـــای بالای جـــدول رده بنـــدی توزیـــع مدال ها 
خـــود موجـــب غـــرور ملـــی و حتـــی فخرفروشـــی 
برخـــی کشـــورها نســـبت بـــه کشـــورهای پایین تـــر 
شـــده اســـت. شـــاید اگر بگوییم ورزش بـــه جنگی 
 بیـــن کشـــورها در زمان صلح تبدیل شـــده اســـت،

 اشتباه نگفته ایم.

کاروان ورزشـــی ایـــران در ســـال ۲۰۲۶ در حالـــی 
گام بـــه بازی هـــای آســـیایی ناگویـــای ژاپـــن خواهد 
گذاشـــت که به گفتـــه صاحب نظران، ایـــن دوره از 
بازی هـــا یکـــی از باشـــکوه ترین دوره هـــای برگزاری 
بازی هـــای آســـیایی خواهـــد بـــود. حضـــور در این 
رویـــداد مهم بـــرای هـــر کشـــوری از مزایای بســـیار 
برخوردار اســـت. حضور قدرتمند ورزشـــکاران نخبه 
هر کشـــور نشـــان دهنده توانمندی آن کشور است.

به طـــور کلـــی می توان گفـــت راه رســـیدن بـــه این 
موفقیت، توســـعه اســـت. اصولاً توســـعه امری کلی 

و دارای جنبه هـــای مختلـــف فرهنگـــی، سیاســـی، 
اقتصـــادی، علمـــی، فناوری و غیره اســـت. توســـعه 
در برخی موارد ممکن اســـت موقتـــی و کوتاه مدت 
باشـــد کـــه نتیجـــه آن موفقیتـــی نســـبی و مقطعی 
خواهد بود. از ســـوی دیگـــر، برنامه ریزی بلندمدت 
می تواند بـــه توســـعه پایـــدار و فراگیر منجر شـــود. 
مدیـــران و برنامه ریـــزان می توانند با صـــرف زمان و 
انـــرژی کمتر، نیل بـــه موفقیت ورزشـــی را هدفمند 
سازند و با هزینه بهینه، بهترین عملکرد را از کاروان 

ورزشی شـــاهد باشند.

اهمیت برنامه ریزی در کسب موفقیت

حسین زارعیان
دانشیار دانشگاه خوارزمی

یادداشت
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بـــا اعـــام آتش بـــس دوهفتـــه ای، 
بســـیاری از کاربران در انتظار اتصال 
کاهـــش  و  بین الملـــل  اینترنـــت 
محدودیت های اینترنتی هســـتند؛ 
محدودیت هایی که به گفته وزارت 
ارتباطـــات و فنـــاوری اطاعـــات، به 
دلیل ماحظـــات امنیتـــی و جنگ 
متجاوزان بر کشـــور تحمیل شـــد . 
هرچند عملکـــرد شـــبکه ارتباطات 
داخلـــی در این دوران نســـبتاً موفق 
و پایـــدار بـــود، ولـــی حـــالا کاربران 
بی صبرانـــه منتظـــر کاهـــش ایـــن 
محدودیت ها هســـتند، چراکه نبود 
اینترنت بین الملـــل، کاربران عادی 
و بســـیاری از کســـب وکارهای فعال 
در حـــوزه اقتصاد دیجیتـــال، برنامه 
نویسان و... را با مشـــکاتی مواجه 

کرده است.
حـــالا شـــایعاتی مبنـــی بـــر انجـــام 
تاش هایـــی بـــرای رفـــع تدریجـــی 

محدودیت های اینترنتـــی و فراهم 
شـــدن امـــکان اتصـــال کاربـــران به 
موتور جست و جوی گوگل به گوش 
می رسد؛ شـــایعاتی که مشـــاور وزیر 
ارتباطات آن را رد کـــرده و می گوید: 
»هنـــوز تصمیمی بـــرای بازگشـــایی 
اینترنت گرفته نشـــده امـــا احتمالاً 
اینترنت به شـــکل پله پله بازگشایی 

می شود.« 
»محمدحافـــظ حکمـــی« در ایـــن 
بـــاره می گویـــد: »اگـــر قـــرار باشـــد 
شـــرایط به همین شـــکل ادامه پیدا 
کند، احتمـــالاً اینترنت بـــه صورت 
مرحله ای بازگشایی می شـــود اما با 
توجه به شرایط ویژه امنیتی کشور، 

تصمیم گیری خواهد شد.« 
می دهـــد:  توضیـــح  ادامـــه  در  او 
»همان طور که بعـــد از جنگ ۱۲روزه 
و اتفاقات دی ماه اینترنت به حالت 
عادی بازگشـــت، این بار هم همین 
اتفاق خواهد افتاد. به هرحال شبکه 
ملی اطاعات کـــه در جنگ رمضان 
آزمـــون تـــاب آوری را بـــا ســـربلندی 
گذراند، هرگـــز نمی تواند جایگزین 
اینترنت شود.« مشاور وزیر ارتباطات 
درباره کســـب وکارهای اینترنتی نیز 
می گویـــد: »برخی کســـب وکارهای 

کوچک و خانگی آســـیب دیده اند. 
البتـــه بخـــش عمـــده ۱۳ میلیـــون 
ایـــن دوران،  خدمـــت پســـتی در 
مربوط به فروشـــگاه هایی بوده که 
در ســـکوهای داخلی فعال شده اند 
ازایـــن رو به همـــه کســـب وکارهای 
خانگی توصیـــه می کنـــم حتی بعد 
از بازگشـــایی اینترنت، حتماً شعبه 
خود را در ســـکوهای داخلی افتتاح 
کننـــد.« گفتنـــی اســـت در جنـــگ 
تحمیلی ۱۲ روزه و همچنین حوادث 
دی مـــاه ۱404 هم اولین ســـرویس 
ارائه شـــده به کاربران پس از قطعی 
چند روزه، موتور جست و جوی گوگل 
بود و بازگشت ســـایر سرویس های 
پرکاربرد گوگل و پلتفرم های خارجی 

کمی بعدتر انجام شد.
صرف نظر از نهاد تصمیم گیرنده برای 
اتصال مجدد اینترنـــت بین الملل، 
لزوم برقـــراری اینترنـــت بین الملل 
به تازگی مورد تأکیـــد وزیر ارتباطات 
و فناوری اطاعـــات نیز قرار گرفته و 
یادآور شده است با وجود تاب آوری 
مناســـب و عملکـــرد موفق شـــبکه 
ارتباطـــات داخلـــی، تـــداوم قطـــع 
اینترنـــت بین الملـــل قابـــل توجیه 
نیســـت وایـــن تصـــور کـــه اینترنت 

در شرایطی که میزان تقاضا برای نیروگاه های 
خورشـــیدی در جهان با سرعتی چشمگیر 
رو به افزایش است، گروهی از فناوران یک 
شرکت دانش بنیان ایرانی با ارائه یک سکوی 
نرم افزاری هوشمند، فرآیند طراحی و احداث 
نیروگاه های خورشیدی را از مسیری زمان بر و 
پرخطا، به تجربه ای دقیق، سریع و قابل اتکا 

تبدیل کرده اند.
این پلتفرم که نتیجه همکاری متخصصان 
دانشگاه های تهران و صنعتی شریف است، 
بر پایه ترکیبی از دانش دانشگاهی، تجربه 
اجرایـــی و شـــناخت واقعـــی از مقـــررات و 
محدودیت هـــای بـــازار ایران شـــکل گرفته 
است. »موســـی آیتی«، رئیس هیأت مدیره 
این شـــرکت فناور می گوید:»یکی از مزایای 
اصلی ایـــن پلتفـــرم، اســـتفاده از داده های 
ماهواره ای بـــرای حذف کامـــل بازدیدهای 
حضوری اســـت. کاربر تنها بـــا تعیین محل 
ساختمان روی نقشـــه، طرح اولیه نیروگاه 
را دریافـــت می کنـــد؛ طرحی که با بررســـی 
فاکتورهایی مانند اندازه و جهت پشت بام، 
میزان سایه اندازی، شدت تابش خورشید و 

موقعیت جغرافیایی تولید می شود.«
او ادامـــه می دهد:»ایـــن الگوریتم ها نه تنها 
ســـرعتی بی نظیر دارنـــد، بلکه دقـــت آنها 
با داده های واقعـــی پروژه های اجرا شـــده، 
قابل مقایســـه اســـت. رابط کاربری پلتفرم 

نیز به گونـــه ای طراحی شـــده کـــه کاربران 
عادی بدون نیاز به دانش تخصصی بتوانند 
چندین سناریوی کامل شامل تولید سالانه 
برق، هزینه احداث، درآمد احتمالی و حتی 
گزینه های تســـهیات بانکی را مشـــاهده و 
مقایســـه کنند. تنها با وارد کردن شناســـه 
قبض برق یا انتخاب محل روی نقشه، مسیر 
تصمیم گیری برای کاربر روشن و کاماً شفاف 

می شود.«
 به گفته آیتی، نقش این پلتفرم تنها طراحی 
نیســـت و می توان این محصـــول را »پلتفرم 
اتصـــال« متقاضیـــان و نصابـــان متخصص 
دانست. او در ادامه توضیح می دهد:»نصابان 
در این شبکه پیش از فعالیت، آموزش های 
استاندارد را گذرانده اند و با الزامات پروژه های 
متصل به شبکه آشنا هستند. این سکو مسیر 
دریافت وام را نیز برای کاربران ساده و قابل 

پیگیری کرده است.«
آیتی با اشاره به وام ۳۲ میلیون تومانی به ازای 
هر کیلووات می گوید، این تسهیات بخش 
بزرگی از هزینه اولیه را پوشـــش می دهد. او 
ادامه می دهد:»قصد داریم این پلتفرم را به 
زیرساختی داده محور برای طراحی و توسعه 
نیروگاه های خورشـــیدی مقیـــاس کوچک 
تبدیل کنیم؛ زیرساختی که تصمیم سازی در 
این حوزه را سریع تر، دقیق تر و اقتصادی تر از 

گذشته ممکن می سازد.«

محدودیت‌اینترنت‌بین‌الملل‌رفع‌می‌شود؟

فاوا

گروه علم و فناوری

دانشگاه

گروه علم و فناوری

طراحی هوشمندانه نیروگاه های خورشیدی 
توسط فناوران ایرانی

تازه ترین پژوهش  دانشمندان آلمانی نشان می دهد 
کاهـــش یـــا از دســـت دادن تدریجی حـــس بویایی 
می توانـــد یکی از اولین نشـــانه های هشـــداردهنده 
آلزایمر باشد؛ نشانه ای که ممکن است مدت ها پیش 
از بروز اختالات حافظه یا مشکات شناختی ظاهر 
شود. به اعتقاد دانشمندان، کاهش تدریجی حس 
بویایی ممکن اســـت نتیجه واکنش سیستم ایمنی 
مغز باشد؛ یعنی سیســـتم ایمنی به  اشتباه به برخی 
اتصالات عصبی مرتبط بـــا بویایی حمله می کند. در 
این تحقیق، داده های به  دســـت  آمـــده از مدل های 
حیوانی، بافت مغز انســـان و اســـکن ها در کنار هم 
قرار گرفت تا تصویری دقیق تر از منشأ اختال بویایی 
در آلزایمر ارائه شود. در نهایت، نتیجه این مطالعه ، 
توضیح داد که چگونه این روند می تواند در مراحل 

بسیار اولیه بیماری آغاز شود.

حس بویایی؛ زنگ خطر پنهان آلزایمر
دانشمندان در بررسی های خود دریافتند سلول های 
ایمنی مغز که »میکروگلیا« نـــام دارند، در این فرآیند 
نقشی کلیدی ایفا می کنند. این سلول ها زمانی فعال 
می شوند که نشـــانه هایی غیرعادی در سطح برخی 
رشته های عصبی مشاهده کنند. در چنین شرایطی، 
میکروگلیـــا این رشـــته ها را به عنوان ســـاختارهایی 
آســـیب دیده یا اضافی تشـــخیص داده و شـــروع به 

حذف آنها می کند.
این رشـــته های عصبـــی در واقع پـــل ارتباطی میان 
دو بخش مهـــم مغز یعنی »پیاز بویایـــی« و »لوکوس 
ســـرولئوس« هســـتند. پیاز بویایی وظیفه پردازش 
ســـیگنال های بویایی دریافت شـــده از گیرنده های 
بینی را برعهـــده دارد و »لوکوس ســـرولئوس« واقع 
در ســـاقه مغز کـــه در تنظیم و تقویت پـــردازش این 
ســـیگنال ها نقش دارد، از طریق رشته های عصبی 
بلند به پیاز بویایی متصل می شود. این بخش مغز در 
فرآیندهایی مانند جریان خون مغزی، چرخه خواب 
و بیداری و پردازش حسی نقش دارد و تغییرات ایجاد 
شـــده در رشـــته های عصبی میان این ناحیـــه و پیاز 
بویایی، سیگنالی برای فعال شدن میکروگلیا فراهم 
می کند و در نهایت به تخریب این ارتباطات عصبی 

منجر می شود.

تغییرات ظریف در غشای نورون ها
در ادامه این پژوهش، دانشمندان متوجه شدند یک 
مولکول چربی به نام »فسفاتیدیل سرین« که به طور 
طبیعی در بخش داخلی غشای نورون قرار دارد، در 
این شرایط به سطح بیرونی غشا منتقل می شود که 
این جابه جایی، پیام مهمی برای ســـلول های ایمنی 
مغز دارد و در عمل به سلول های ایمنی اعام می کند 
این ساختار باید حذف شود. پژوهشگران معتقدند 
علت این اتفاق ممکن اســـت فعالیت بیش از حد 
نورون های آســـیب دیده و ارسال ســـیگنال به شکل 
غیرطبیعی باشد. این فعالیت غیرعادی باعث تغییر 
در ترکیب غشای سلولی آنها می شود؛ تغییری که در 
نهایت میکروگلیا را به حذف این رشته های عصبی 

تحریک می کند.
پروفســـور »یوخن هرماز«، از پژوهشگران اصلی این 
مطالعـــه می گوید، ارتبـــاط میان اختـــال بویایی و 
آلزایمر، از مدت ها قبل مورد توجه دانشمندان قرار 
داشت، ولی علت دقیق آن روشن نبود. اما یافته های 
جدید نشـــان می دهد یـــک مکانیزم ایمنـــی در مغز 
می تواند عامل اصلی این اختال باشد و این فرآیند 
احتمالاً در همان مراحل اولیه بیماری آغاز می شود.
به گفتـــه هرمـــاز، نتایج ایـــن پژوهـــش می تواند به 
پزشکان کمک کند افرادی را که در معرض خطر ابتا 
به آلزایمر هستند در مراحل اولیه شناسایی و درمان 
هدفمنـــد را در زمان مناســـب آغاز کنند تا شـــانس 

موفقیت درمان به طور قابل توجهی افزایش یابد.

ایمان صاحبی/ ناســـا بیـــش از نیم قرن 
پس از پرتـــاب مأموریت آپولـــو ۱۱ که روی 
ماه فرود آمد، کـــد آن را به صورت متن باز 
روی گیت هاب منتشر کرد و حالا دیگر هر 
کسی می تواند آن را دانلود کند و بخواند. 
اینکه کـــد مأموریـــت آپولـــو ۱۱ مربوط به 
حدود ۶0 ســـال پیش در زمانه ای منتشر 
شده که مأموریت آرتمیس ۲ به سرانجام 
رسیده، بســـیار جالب توجه است. ناسا 

حالا برای آرتمیس ۳ و سایر مأموریت های 
ماه برنامه ریزی می کند.  این منبع در دو 
کدبیس بزرگ در دســـترس قـــرار گرفته 
 که یکی مربـــوط بـــه مـــاژول فرماندهی
)Comanche055( و دیگـــری مربوط 
به ماژول ماه )Luminary099( است. 
دو ماژول این مأموریت هر کدام کامپیوتر 
اختصاصی خـــود را داشـــتند و نقش آنها 
در کمـــک به اولین فـــرود انســـان در ماه 

بسزا بود. اما ماجرای انتشار کد مأموریت 
آپولـــو ۱۱ توســـط ناســـا چیســـت؟ یکی از 
کارمندان ناســـا به نام »کریـــس گری« در 
این مخـــزن گیت هاب ذکر کـــرده که این 
 Virtual کد تاریخـــی با تـــاش اعضـــای
AGC و موزه MIT دیجیتالی شده است. 
این یعنی نســـخه فیزیکی این کد در موزه 
MIT اسکن و بازخوانی شده تا به حالت 

دیجیتال دربیایـــد. در نگاهی اجمالی به 

این کدها، اولیـــن پرونـــده جالب توجه 
ALARM_AND_ABORT.agc است. 
کدهای این پرونده شرایط صدور هشدار 
را معین می کند که اگر پیش بیاید، چراغ 
هشدار روشن می شود و هشدارهای سطح 
لغو و ســـطح عدم لغو را نشـــان می دهد. 
فضاپیمـــای آپولـــو ۱۱ در ســـال ۱۹۶۹ برای 
اولین بار بشـــر را به ماه برد. کامپیوتر این 
فضاپیما ۳0 خط کد برای محاســـبه توابع 

فرود بود. مشـــخصات کامپیوتر AGC در 
مقایسه با ساده ترین کامپیوترهای امروزی 
هم حرفی برای گفتن ندارد. AGC دارای 
۳۸40 بایـــت رم و ۶۹۱۲0 بایـــت حافظـــه 
داخلـــی بود. این دســـتگاه می توانســـت 
حداکثر حدود ۸۵ هزار دســـتورالعمل را 
در ثانیه اجرا کند. انـــدازه AGC برابر با ۶۱ 
در ۳۱ در ۱۵ ســـانتی متر و وزن آن ۳۱.۸ 

کیلوگرم بود.

آمـــوزش مدل های هـــوش مصنوعـــی و روبات ها بویـــژه روبات های 
انسان نمای پیشرفته، یکی از چالش های اصلی فعالان حوزه روباتیک 
اســـت و حالا یک شـــرکت هندی فعال در حوزه تولید پوشاک برای 
حل این چالش، طرحی تازه را کلید زده اســـت. در قالب این طرح، 
دوربین های مجهز روی ســـر کارگران خط تولید پوشاک نصب شده 
است تا حرکات دســـت، نحوه انجام کار و تعامل آنها با محیط واقعی 
ثبت و ضبط و از این ویدیوها و داده های حرکتی برای آموزش مدل های 

هوش مصنوعی و روبات ها استفاده شود.
تقلیـــد« طریـــق  از  »یادگیـــری  ایـــده  پایـــه  بـــر  پـــروژه   ایـــن 

)Imitation Learning( بنـــا شـــده اســـت؛ رویکـــردی کـــه در آن 
روبات ها، از روی نمونه های واقعی عملکرد انســـان یاد می گیرند. در 
این مدل، حرکات دقیق انگشتان، چرخش مچ، نحوه گرفتن ابزار، 
مرتب سازی اجسام، بسته بندی و کارهای مشابه به صورت ویدیویی 
و داده های حرکتی اســـتخراج  شده و سپس به الگوریتم های هوش 
مصنوعی تبدیل می شود تا روبات ها با استفاده از این داده ها، کارهایی 
را بیاموزند که تا پیش از این، به دلیل پیچیدگی و ظرافت، تنها از عهده 
انســـان برمی آمد. هدف نهایی، ایجاد نســـل جدیدی از روبات های 
صنعتی و خدمت رســـان اســـت که بتوانند در محیط هـــای واقعی از 
کارخانه و انبار تا مراکز لجســـتیک و حتی فضاهای خدماتی کارهایی 
مانند مونتاژ، بسته بندی، جداســـازی و چیدمان کالا را با دقت بالا و 
هماهنگی مشابه انسان انجام دهند. این استارتاپ هندی در نظر دارد 
داده های جمع آوری شده را نه فقط برای روبات های داخلی، بلکه برای 
روبات های شرکت های بین المللی مانند تسا نیز قابل استفاده کند. 
البته طرح این شرکت هندی مخالفانی هم دارد چراکه آن را مصداق 
نقض حریم خصوصـــی می دانند، زیرا  نه تنها حرکات دســـت، بلکه 
محیط اطراف، همکاران و حتی شیوه رفتار کارگران در طول شیفت 
کاری، ثبت می شود. حامیان پروژه اما معتقدند که چنین داده هایی 
برای پیشرفت علم روباتیک ضروری است و می تواند در بلندمدت به 

بهبود ایمنی و کیفیت محیط کار منجر شود.

اولین کشور اروپایی که سیستم رانندگی کاماً خودران )نظارت شده( 
تسا را دریافت خواهد کرد، هلند خواهد بود. »سیستم رانندگی کاماً 
خودران«)FSD( تسا به صورت تحت نظارت آماده است تا اولین حضور 
خود در اروپا را تجربه کند و این کار با کشـــور هلند آغاز می شود. طبق 
گفته تسا، سیستم کمک راننده این خودروساز در هلند تأیید شده و 
بزودی در دسترس قرار خواهد گرفت و عرضه خواهد شد. به گزارش 
 RDW ایسنا، مرجع نظارتی این کشور در زمینه وسایل نقلیه موسوم به
با انتشار پستی در وب سایت خود مبنی بر دریافت تأییدیه برای سیستم 
رانندگی کاماً خودران تسا )تحت نظارت(، این خبر را تأیید کرد. به 
گفته RDW، سیستم رانندگی کاماً خودران تسا بیش از یک سال و 
نیم در مسیر آزمایشی هلند و جاده های عمومی به طور گسترده بررسی 
و آزمایش شده است. این سازمان نتیجه گرفته است که این سیستم 
»سهم مثبتی« در ایمنی جاده ها خواهد داشت. با این حال خاطرنشان 
کرد که یک خودروی تسا با سیســـتم رانندگی کاماً خودران )تحت 
نظارت(، به صورت کامل »خودران« نیست و افزود که راننده همچنان 

مسئول است و باید همیشه کنترل خودرو را در دست داشته باشد.
با تأییدیه های اعطا شده در هلند، شرکت تسا اولین چراغ سبز نظارتی 
خود را برای استفاده از »سیستم کاماً خودران«)FSD( در اروپا دریافت 
کرد. ســـازمان RDW همچنین یادآور شد: سیســـتم رانندگی کاماً 
خودران )تحت نظارت( تسا به لطف این تأییدیه ها احتمالاً می تواند 

در آینده در تمام کشورهای عضو اتحادیه اروپا پذیرفته شود.
همان طور که در نقشه راه منتشر شده شرکت تسا در سال ۲0۲4 به 
تفصیل شرح داده شده، شرکت تسا در حال کار روی آوردن ویژگی های 
رانندگی خودکار خود به مناطق دیگر، از جمله اروپا و چین است. در 
همین حال، نرم افزار این خودروساز، درگیر چندین تحقیق ایمنی از 
سوی اداره ملی ایمنی ترافیک بزرگراه های آمریکا بوده است. آخرین 
 ،FSD پیشرفت از یک حسگر حاصل شده است که هنگام استفاده از
از جمله نسخه تحت نظارت، در شرایط کاهش دید در جاده، تصادفات 

را هدف قرار می دهد.

دنیای خودرو روبات

رها منفرد
گروه علم و فناوری

علم

آرزو کیهان
هلند اولین اروپایی میزبان فناوری گروه علم و فناوری

کاملاً خودران تسلا
طرحی تازه برای آموزش روبات ها

کاهش بویایی، یکی از نشانه های آلزایمر
تحقیقات دانشمندان آلمانی نشان می دهد

علم

فناوری

پزشـــکان در آلمان گزارش داده اند، زنی کـــه با ترکیب   
فوق  نادر از ســـه بیماری خودایمنی مبارزه می کرد، پس از 
دریافت تنها یک دوز از سلول های ایمنی مهندسی شده، 

دیگر هیچ عامتی از بیماری ندارد.

به گفته پژوهشگران، ازدواج می تواند نرخ بروز سرطان   
را کاهش دهد. براساس یافته های این پژوهش، نرخ ابتا 
به ســـرطان در میان افرادی که هرگـــز ازدواج نکرده اند، 

به طور قابل توجهی بالاتر است.

در حالی کـــه رئیس جمهوری آمریکا در سراســـر جهان   
آشـــوب و ناامنی را گســـترش می دهـــد و قوانیـــن فناوری 
اتحادیه اروپا را هدف گرفته، این منطقه مشـــغول بررسی 
راه هایـــی بـــرای جایگزین هـــای مخصوص خود اســـت. 
جدیدترین نمونه این روند فرانسه است که اعام کرده به 
جای مایکروســـافت از خدمات پلتفرم منبع باز لینوکس 
استفاده خواهد کرد. این اقدام بخشی از یک  گذار وسیع تر 
در سراسر اروپا به سمت حاکمیت دیجیتالی است که در 
آن، اتکا بـــه فناوری های خارجی به خصـــوص آمریکایی و 

چینی کمتر می شود.

ایکس چت، پیام رسان   
متعلق  به ایان ماسک، 
این هفته بـــرای آیفون و 
آیپد منتشر خواهد شد. 
صفحه  این اپلیکیشن در 
اپ استور، پیش نمایشی 
از طراحی، شامل آیکون 

برنامه و تاریخ انتشـــار ۱۷ آوریل )۲۸ فروردین( را نشـــان 
می دهد. طبـــق توضیحـــات اپلیکیشـــن، ایکس چت به 
کاربران امکان می دهد تـــا با هر کســـی در ایکس در یک 
فضای خصوصی و متمرکز که برای گفت وگو ساخته شده 
اســـت، چت کنند. ایکس چت تبلیغات نخواهد داشت و 

پیام  ها به صورت سرتاسری رمزگذاری می شوند.

انگلیس به مدیران شـــرکت های بزرگ فناوری هشدار   
داده اگر پلتفرم هایشان تصاویر خصوصی که بدون رضایت 
افراد منتشر می شود را حذف نکنند با محکومیت زندان 
روبه رو خواهند شد. دولت انگلیس به شرکت های فناوری 
اعام کرد، باید تصاویر خصوصی که بـــدون رضایت افراد 
منتشر شده اند را ظرف 4۸ ســـاعت حذف کنند، در غیر 
این صورت با جریمه ای تا سقف ۱0 درصد درآمد جهانی شان 
روبه رو می شـــوند یا حتی ممکن اســـت سرویس هایشان 

مسدود شود.

از هوش مصنوعی چه خبر؟
جدیدترین مدل هوش مصنوعـــی Z.AI که برای انجام   

وظایف پیچیده و طولانی مدت طراحی شده در کدنویسی 
عملکرد بســـیار خوبی دارد. این مدل به طور خاص برای 
ساخت ایجنت هایی که بتوانند کارهای پیچیده را به صورت 

خودکار انجام دهند، طراحی شده است.

مقامات ارشد آمریکا در نشســـتی اضطراری به مدیران   
بانک های بزرگ درباره توانایی مدل هوش مصنوعی جدید 
آنتروپیک در نفوذ سایبری هشدار دادند و از آنها خواستند 

تا تدابیر امنیتی خود را تقویت کنند.

باستان شناسی

انرژی

بررســـی دوباره یافته های غار »کوه کـــوگار« در ایالت اورگان،   
نشـــان می دهـــد انســـان های دوره پایانـــی عصـــر یخبنـــدان، 
حدود ۱۲۶00 ســـال پیش، برای بقا در ســـرمای شدید به فنون 
پیشرفته تری از لباس سازی دست یافته بودند. این مجموعه 
شـــامل قطعات کشف شـــده ۲4 قطعه الیاف، ۱۲ ابزار چوبی و 
۳ پوست حیوانات اســـت که در دهه ۱۹۵0 کشف شده بودند 
اما تاکنون مورد مطالعه قـــرار نگرفته بودند. مهم ترین قطعه، 
تکه ای از پوست گوزن با نام CMC21‑1 است که چند بخش 
آن با مهارت به هم دوخته شده و اثری از پیچش طناب به شکل 
Z در آن دیده می شود. ظاهراً اجداد ما از نظام دانشی پیچیده 
و ابزارهای ظریف مانند ســـوزن های اســـتخوانی و رشـــته های 

بافته شده استفاده می کردند.

در پی تشدید درگیری ها در خاورمیانه و جهش قیمت جهانی   
انرژی، وابستگی به سوخت های فسیلی دوباره زیر ذره بین قرار 
گرفته و هزینه اســـتفاده از خودروهای بنزینـــی افزایش یافته 
است. همین موضوع میزان جســـت وجو و خرید خودروهای 
برقی نو و دســـت دوم در اروپا و آمریکا را افزایش داده اســـت.

کارشناســـان می گویند این روند از قبل آغاز شده بود و بحران 
اخیر تنها نقش شتاب دهنده داشته است. با این حال، اثرات 
جنگ در همه کشورها یکسان نیست؛ در حالی که کشورهای 
غربی شاهد رشد تقاضای برقی ها هســـتند، بازارهایی مانند 
چین با کندی فـــروش روبه رو شـــده اند.در مجموع، افزایش 
تقاضا برای خودروهای برقی می تواند نشانه ای از سرعت گیری 
گذار انرژی باشد، هرچند چالش هایی مانند قیمت، زیرساخت 

و نوسانات اقتصادی همچنان پابرجاست.

کد مأموریت آپولو 11 به صورت عمومی منتشر شد

ملی بتواند به طـــور کامل جایگزین 
اینترنت بین الملل شود، برداشت 

دقیق و درستی نیست.
 ستار هاشمی به تازگی عنوان کرده 
اســـت که شـــبکه ارتباطات داخلی 
برای پاســـخگویی کامل به نیازهای 
کشـــور، نیازمند تعامل بـــا اینترنت 
جهانی اســـت. او با تأکید بر راهبرد 
وزارت ارتباطات گفته است: »هدف 
ما فراهم کردن اینترنتی باکیفیت، 
پایـــدار و عادلانـــه برای همـــه مردم 
است و همه ظرفیت ها باید در این 
مسیر به کار گرفته شود؛ اظهارنظری 
که همزمانـــی آن با انتشـــار خبری 
مبنی بر احتمال بازگشایی تدریجی 
اینترنـــت بین الملـــل در کشـــور، 
گمانه زنی ها درباره صحت این خبر 

را افزایش داد.«
بین الملـــل  اینترنـــت  نبـــود 
چالش هایی برای کســـب و کارهای 
دیجیتـــال ایجـــاد کـــرده و انجمـــن 
تجـــارت الکترونیک هم بـــه تازگی 
در بیانیه ای با اشـــاره به تاش های 
کســـب وکارهای برخـــط و فعـــالان 
اقتصاد دیجیتال برای ارائه خدمات 
بـــه کاربران بـــا وجـــود چالش های 
ناشـــی از قطع اینترنت، خواســـتار 
برقـــراری پایدار اینترنـــت به منظور 
بازگشـــت رونق اقتصادی به جامعه 

شده  است.
حـــدود یـــک ماه ونیـــم اســـت کـــه 
به دلیـــل تحمیل شـــدن جنگ بر 
کشور، بسیاری از کاربران به اینترنت 
بین الملل دسترسی ندارند و برخی 
از کســـب وکارها به دلیل نیاز به این 
شـــاهراه ارتباطی حاضر به پرداخت 
هزینه هـــای ســـنگین از یـــک بازار 
زیرزمینی و غیررســـمی شـــده اند؛ 
بازاری که هر گیـــگ اینترنت بدون 
فیلتـــر را تا یـــک میلیـــون تومان به 
مشـــتریان خود می فروشند و البته 
به کاربر تضمینی هم نمی دهند که 
ایـــن اتصال، پایـــدار باشـــد و برخی 
کاربـــران هـــم در دام کاهبـــرداران 

گرفتار می شوند.



ضروری است 
تمام موارد 

نقض حقوق 
بشردوستانه، در 

درجه اول توسط 
حقوقدانان و 

نهادهای مدنی 
محکوم گردد؛ 

ثانیاً، تمامی 
این موارد نقض 

مستند شود 
و در نهایت، 

در مراجع 
بین المللی و 

منطقه ای از 
جمله سازمان 

ملل، دیوان 
بین المللی 

کیفری و شورای 
حقوق بشر 

مطرح و پیگیری 
شود

تجاوز نظامی 
آمریکا 

به ایران، 
برخلاف 

لفاظی های 
رسانه ای، 

بیش از همه 
گریبان خود 

رژیم آمریکا را 
گرفته است
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1 »تصویر قـــدرت« از اعمال »خود قـــدرت« مؤثرتر 
اســـت؛ چرا که بـــه ادراک و فهم مخاطـــب حمله 
می کند. همان طور که از اول جنگ رمضان دیدیم، 
در سخنان ترامپ این جملات مدام تکرار می شد: 
نابـــودی نظامی ایـــران، نابـــودی نیـــروی دریایی، 
نابودی نیروی هوایی، تعیین رهبری توسط آمریکا، 
اولتیماتوم بـــرای باز کـــردن تنگه هرمـــز، نابودی 
صنعت هســـته ای یا بـــرق، پیروزی ســـریع و ده ها 

اراجیف و لاف های تکراری دیگر.
2 اما پشـــت این دروغ ها که معمولاً به یک ساعت 
نکشیده خلافش اثبات می شد، یک سناریو نهفته 
بود؛ سناریویی که از شماتت و افشـــای دروغگو و 
حتی تمسخر گوینده اش هم مهم تر بود و آن، این 
اســـت که غرب می خواهد بگوید این یادت باشـــد 
که من قدرتمند هستم و هر کاری بخواهم می کنم 
و توی ایرانی باید جهان سومی و کشوری پیرامونی 

باقی بمانی!
فهم جنگ رمضان و ادبیات اســـتکباری توهم آمیز 
آن، با یک نظریه و راهبرد اســـتعماری کلان تر قابل 
فهم تر اســـت و آن هـــم معادله »مرکـــز- پیرامون« 
است؛ معادله ای که انقلاب اسلامی از اول تولد آن 
را ابطال کرد و الگو قرار گرفتنش، جبهه مقاومت را 

در منطقه شکل داد.
3 جنگ رمضان ویژگی آشکار و نمایانش این بود که 
صدای درهم شکسته شدن ادراک استعمار ذهنی 
»خود مطلق انـــگاری غرب« را در ایـــن ادبیات لاف 
زدن و خود بزرگ بینی نمایان کرد. هر موشک ایرانی 
که به هدف اصابت کرد و هر ساعتی که تنگه هرمز 
در اختیار ایران قرار دارد، به مثابه دود شـــدن این 
»طلسم خودتحقیری شرق« در برابر غرب متجاوز 

تلقی می شود.
شکستن آشـــکار »معادله مرکز- پیرامون« از سوی 
ایران در جنگ تحمیلی رمضـــان، ابرقدرتی جدید 
در منطقه امپراطوری پارس را نوید داد؛ خشم مرد 
دیوانه و لاف زدن ها و هذیان گویی هایش هم ریشه 

در کتمان این واقعیت دارد.

ایران اکنون در یک گردش تاریخی قرار گرفته که 
شاید نظیر آن کمتر در تاریخ اســـلام پس از دوره 
پیامبر)ص( وجود داشته است؛ تحولی که در کنار 
امنیت و استقلال، می تواند ایجاد موازنه ای جدید 

در مواجهه با قدرت های بین المللی باشد.

1 در جریان جنگ رمضان، مردم حضور مستمر 
و بی نظیـــری را در میدان از خود نشـــان داده اند؛ 
حاکمیت نیز در حوزه نظامی، امنیتی و سیاسی، 
به صورت فعال و کنشـــگرایانه عمل کرده اســـت؛ 
به علاوه حمایت هـــای ملت هایی کـــه دهه های 
متمادی تحت سیطره استعمار بوده اند اکنون با 
ایران همنوا شـــده اند؛ مضاف بر این، جغرافیا نیز 
شدیداً به یاری ایران آمده و اینها، خواهد توانست 
جامعه را به فراسوی یک هویت جمعی جدید پرتاب 
کند، به طوری که ایران پس از ایـــن، به دو مقطع 

پیش و پس از جنگ رمضان در تاریخ ثبت شود.
2 ایـــران در ایـــن جنـــگ نشـــان داد می توانـــد 
شریان های »اقتصاد« را به دست گیرد. نشان داد 
در »سیاست«، قدرت، تنها از مســـیر سلطه و زور 
و خشونت به  دســـت نمی آید، بلکه آن  را انسجام 
و همبســـتگی ملت متکی بر ایمـــان رقم می زند. 
نشـــان داد »هویت  اجتماعی« امت، نقشی مؤثر 
دارد. نشـــان داد »الگوهای جامعه  شناختی« رایج 
در محافـــل آکادمیک غربـــی، هرگز نتوانســـته و 
نمی تواند عهده دار تبیین های واقع بینانه جامعه 

اسلامی باشد.
3 بنابرایـــن، جدای از ســـیمای ظاهـــری جنگی 
کـــه امـــروزه بـــا آن مواجهیـــم، چهره باطـــن این 
رویداد از اهمیت صدچندانی برخوردار اســـت که 
اندیشـــمندان علوم  انســـانی لاجرم باید آن را در 
صورت هـــای مختلف و در عرصه هـــا و دانش های 
گوناگون به  نمایش گذارند و نشان  دهند در ورای 
تمام معادلات جامعه، هستی های زیادی وجود دارد 

که آنها اصل و تعیین کننده اند.

طـــی یـــک تناقـــض آشـــکار، دونالـــد 
ترامپ ادعـــا می کند آمریـــکا بزرگترین 
تولیدکننده نفت جهان اســـت: »وقتی 
قیمت نفت بالا می رود، مـــا پول زیادی 
حاصل می کنیـــم.« اما او دربـــاره اینکه 
ایـــن »پول زیـــاد« به جیب چه کســـانی 
می رود، سکوت کرده است. دکتر عاملی 
با اســـتناد به گزارش هـــای بین المللی، 
تصریح می کند کـــه صنعت نفت آمریکا 
یکـــی از نهادهایی اســـت که بـــه پایان 
فوری جنـــگ با ایـــران اصرار مـــی ورزد: 
»صنعت نفـــت آمریکا در پشـــت درهای 
بسته، التماس می کند که ترامپ هرچه 
سریع تر بحران را پایان دهد )پولیتیکو، 
2026(. تحلیلگران پولیتیکو معتقدند، 
صنعت نفت آمریکا بـــه خوبی می داند 
آمریکا هنوز بشدت به بازار جهانی نفت 
وابسته است. صنعت نفت به خوبی آگاه 
اســـت که نفت جنوب غرب آسیا چقدر 

آیت الله محقق داماد خواستار پیگیری جنایات جنگی در مراجع بین المللی شد

مسئولیت جامعه جهانی در قبال صلح و عدالت

آیت الله دکتر سیدمصطفی محقق داماد، اســـتاد حقوق دانشگاه شهید بهشـــتی و رئیس گروه مطالعات اسلامی 
فرهنگستان علوم، طی بیانیه ای خطاب به کنشگران حقوق بشر جهان، با تأکید بر ضرورت محکومیت اقدامات 
نظامی آمریکا و رژیم صهیونیستی، خواستار مستندسازی و پیگیری این اقدامات در نهادهای بین المللی شد. این 
بیانیه با استناد به مبانی دینی و اصول حقوق بین الملل بشردوستانه، بر مسئولیت اخلاقی و حقوقی جامعه جهانی 

در برابر نقض کرامت انسانی تأکید می کند.

بازتاب

گروه اندیشه

محقق داماد در آغاز بیانیه خود با اشاره 
به تحـــولات حقوقی پـــس از جنگ های 
جهانی، این دســـتاوردها را نقطه عطفی 
در مسیر تکامل بشریت دانست: »یکی 
از قلل افتخـــارات تاریخ تمدن بشـــری 
این اســـت که جامعه بشـــری پس از دو 
جنـــگ خانمانســـوز جهانی بـــه صلح، 
دوســـتی و تنفـــر از هر گونه خشـــونت و 
تحمل تنوع فرهنگ ها رو آورد. روح اصلی 
همه این مقررات »شـــناختن حق برای 
دیگری« و »کرامت انســـانی« اســـت که 
بالاترین اصل از امتیازات انسان بر سایر 
موجودات و مخلوقات است.« او با اشاره 
به تصویب »منشور حقوق بشر جهانی« 
و کنوانسیون های ژنو، این اسناد را نماد 
تعهد جهانی به صیانت از انســـان ها در 

زمان مخاصمات مسلحانه دانست.
این استاد حقوق با برشمردن مصادیق 
نقض حقـــوق بشردوســـتانه، حمله به 
غیرنظامیان و زیرســـاخت های حیاتی 
را مغایـــر بـــا اصـــول بنیادیـــن حقـــوق 
بین الملل دانســـت: »هر گونه حمله به 
شـــهروندان خصوصاً زنـــان و کودکان، 
افـــراد غیرنظامـــی، مناطـــق و منـــازل 
مسکونی، مدارس، دانشگاه ها، اماکن 
مذهبـــی و تاریخـــی، بیمارســـتان ها و 
تأسیسات شهری، ممنوع و نقض حقوق 
بشردوستانه اســـت.« وی با ابراز تأسف 

از وقوع چنین اقداماتی، تأکید کرد که 
این رفتارها نه تنها به ملت ایران، بلکه 
به اعتبار تمدن بشـــری آسیب می زند: 
»اعمـــال مزبور تمامی زحمات و ســـعی 
و تلاش های انجام شـــده در قرن اخیر 
را خط بطلان کشـــیده و بشر را به ده ها 
قرن قبل یعنی زمـــان بربریت و توحش 

برگردانده است.«
این اســـتاد حقوق، در بخش دیگری از 
بیانیه خود، بر مســـئولیت حقوقدانان 
و نهادهای مدنی در مستندســـازی این 
وقایع تأکید کرده و خواســـتار پیگیری 
شـــد:  بین المللـــی  نهادهـــای  در  آن 
»ضروری است تمام موارد نقض حقوق 
بشردوســـتانه، در درجـــه اول توســـط 
حقوقدانان و نهادهـــای مدنی محکوم 
گـــردد؛ ثانیاً، تمامـــی این مـــوارد نقض 
مســـتند شـــود و در نهایـــت، در مراجع 
بین المللی و منطقه ای از جمله سازمان 
ملل، دیوان بین المللی کیفری و شورای 

حقوق بشر مطرح و پیگیری شود.«
و  شـــخصیت ها  تـــرور  همچنیـــن  وی 
دانشمندان ایرانی را از منظر عقل عملی 
و اخلاق انسانی به شدت نکوهش کرده 
و آن را غیرقابل توجیه دانســـت: »ترور 
شخصیت ها و دانشمندان یک کشور از 
زشت ترین و کریه ترین اعمالی است که 
زشتی آن از بدیهیات عقل عملی است 

و هیچ انســـانی در طول تاریخ این گونه 
کردارها را نمی تواند توجیه کند.«

در این بیانیه، نقش رسانه ها، هنرمندان 
و ســـازمان های مردم نهـــاد در افشـــای 
نقض حقوق بشر برجسته شده است. 
محقق دامـــاد با اشـــاره بـــه نمونه هایی 
چـــون »کشـــتار دانش آموزان مدرســـه 
میناب« و »تخریب کارخانه تولید دارو«، 
این اقدامـــات را از مصادیـــق بارز نقض 
حقوق بشردوســـتانه دانســـت و تأکید 
کرد: »محکومیت این کشـــتار و ســـایر 
موارد نقض، وظیفـــه اخلاقی و حرفه ای 
یکایک فعالان مدنی و کنشگران حقوق 

بشر است.«
این استاد دانشـــگاه در پایان، با استناد 
به آموزه های قرآنی و روایات اسلامی، از 
جامعه علمی و اخلاقی جهان خواست 
تا در برابر این اقدامات ســـکوت نکنند 
و بـــرای تحقـــق عدالـــت گام بردارنـــد: 
»ندای مردم مظلوم ســـرزمین عزیزم را 
به ســـمع تمامی ارباب علـــم و فضیلت 
و اخلاق در سراســـر جهان می رســـانم 
و از همه اســـتدعا می کنـــم ارتکاب این 
اعمال غیرانســـانی را محکوم و دســـت 
مرتکبیـــن را از قـــدرت کوتـــاه نمایند و 
سرانجام مرتکبین جرایم علیه بشریت 
را به دیوان بین المللی کیفری معرفی و 

مجازات آنان را مطالبه کنند.«

تحلیل سیدرضا عاملی از جنگ تحمیلی رمضان و پیامدهای آن

تراژدی تمام عیار برای اعتبار بین المللی آمریکا

برایش اهمیت دارد.«
به این اعتبـــار، او تجاوز نظامـــی آمریکا 
بـــه ایـــران را یـــک »فاجعـــه اقتصـــادی 
تمام عیار برای مـــردم آمریکا« توصیف 
می کند: »تجاوز نظامی آمریکا به ایران، 
برخلاف لفاظی های رســـانه ای، بیش از 
همه گریبان خود رژیـــم آمریکا را گرفته 
اســـت. تحلیل هـــای اقتصـــادی اولیـــه 
نشـــان می دهد که لطمات کوتاه مدت 

به اقتصاد آمریکا چشـــمگیر و خسارات 
بلندمدت آن نیز عمیق است. از افزایش 
۳2 درصدی قیمـــت بنزیـــن در داخل 
آمریکا )اینوســـتینگ، 2026( تا ســـقوط 
شاخص های سهام و افزایش میلیاردها 
دلاری هزینه های نظامی )تولی، 2026(، 
همگی حاکی از آن است که این جنگ 
یک فاجعه اقتصـــادی تمام عیـــار برای 

مردم عادی آمریکا بوده است.«

این استاد دانشـــگاه تهران، 20 فروردین 
۱۴0۵، روز پذیرش شـــروط ایـــران برای 
مذاکـــره را نقطـــه عطفـــی در تعاملات 
ســـلطه آمیز آمریکا با جهان می داند. او 
تأکیـــد می کند کـــه شکســـت آمریکا در 
برابر »اراده و همت مردم شـــریف ایران 
و قدرت دفاعی جمهوری اســـلامی«، در 
عمل هیمنه پوشـــالی واشنگتن را برای 

همیشه فرو ریخت.

نقد و نظر

گروه اندیشه

 جنگ رمضان
هژمونی آمریکا را شکست

لاف  زدن های مرد دیوانه

 معادلات نانوشته قدرت
در ایران امروز

تأمل

جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران، نه تنها به اهداف اعلامی 
خود نرسیده، بلکه به یک تراژدی تمام عیار برای اقتصاد و اعتبار بین المللی 
آمریکا تبدیل شـــده اســـت؛ تراژدی ای که ســـود آن تنها به جیـــب کارتل های 
تســـلیحاتی و نفتی مـــی رود و هزینه ســـنگین آن بـــر دوش مالیات دهندگان 

آمریکایی و نسل های آینده این کشور باقی می ماند.
دکتر سعیدرضا عاملی، استاد ارتباطات دانشگاه تهران، معتقد است تصویری 
که از میدان جنـــگ 40 روزه آمریکا و اســـرائیل با ایران و تحـــولات اقتصادی- 
سیاسی به دست می آید، روایتی کاملاً متفاوت از وعده های مقامات آمریکایی 
و صهیونیستی را نشان می دهد: »در حالی که ترامپ و نتانیاهو وعده »پیروزی 
ســـریع« و »هزینه اندک« این جنگ را می دادند، واقعیـــت میدان جنگ چیز 
دیگری را نشان داد. در واقع، مردم آمریکا قربانی جنگی برای منافع گروه های 
خاص شـــدند. این همان حقیقتی است که رســـانه های جریان اصلی آمریکا 

سعی در پنهان کردن آن دارند.«



 مگر می شود 
ایرانی باشی و 

نام قدیمی ترین 
خیابان  تهران به 
گوش ات نخورده 

باشد؟ آن  هم 
لاله  زار و کوچه 

پس کوچه های 
خاطره انگیزش 

که یکی از 
مهم ترین 
محورهای 

شکل گیری 
زندگی مدرن 

در تهران بوده 
است. »تهران 
بود و لاله زار« 

به قلم محمد 
افتخاری، 

جدیدترین 
کتابی است که 

به جنبه های 
مختلف زندگی 

در خیابان 
لاله زار می پردازد

فقط یک خیابان نیست
تهران بود و لاله زار پژوهشی درباره این خیابان و راوی خاطرات چند نسل است

و اهالـــی هنر بـــه پیش می بـــرد، این باعث 
می شـــود کتـــاب هـــم قابل اعتمـــاد باشـــد 
و هـــم خواندنـــی. نویســـنده عکس هـــا، 
مطبوعـــات  گزارش هـــای  و  مصاحبه هـــا 
قدیمـــی را در کنـــار روایت هـــای زنـــده و 
بازاری هـــای  و  هنرمنـــدان  از  صمیمـــی 
قدیمی می آورد تا از زبان خشـــک مرســـوم 
روایت های مســـتند کاســـته و به جذابیت 
متـــن کمـــک شـــایانی کند. بخـــش مهمی 
از مطالـــب کتـــاب از زبـــان افرادی اســـت 
کـــه ســـال های ســـال در خیابـــان لالـــه زار 
زندگی کـــرده و به کار و فعالیـــت پرداختند 
یـــن  ا داشـــته اند.  رفت وآمـــد  آن  در  و 
روایت هـــا و جزئیـــات زندگـــی روزمـــره آنها 
تصویـــری جامـــع و زنـــده از ایـــن خیابـــان 
ارائـــه می دهد. ایـــن نگاه جامعه شناســـانه 
به تاریخ، یکـــی از ویژگی هـــای قابل توجه 
این کتـــاب تلقـــی می شـــود. خواننـــده در 
طول خوانـــش روایت در هـــر بخش با یک 
قطعـــه داســـتانی کوچک مواجه می شـــود 
که شـــروع، اوج و پایان دارد. این ســـبک و 
ســـیاق حوصله خواننده را به ســـر نمی برد 
و از یکنواختـــی هـــم اجتنـــاب می کنـــد. 
در بخشـــی از ایـــن کتـــاب، نویســـنده پس 
از بیـــان اهمیـــت و قدمـــت ایـــن بافـــت 
تاریخـــی، دلیـــل افـــول خیابان لالـــه زار در 
یـــک برهه زمانی را نیز بـــرای مخاطب بیان  
می کنـــد. در ایـــن قســـمت ها مخاطب به 
خوبـــی حـــس می کنـــد شـــاهد خامـــوش 
شـــدن یـــک دوره پرشـــور و خاطره انگیـــز 
اســـت. بعضـــی از بخش هـــای کتـــاب نیاز 
بـــه تحلیل اجتماعـــی، اقتصـــادی یا هنری 
بیشـــتری دارند اما نویســـنده از کنـــار آنها 
 می گـــذرد یـــا فقط بـــه توضیـــح مختصری

 اکتفا می کند.
افتخـــاری از کافه های پرطرفـــدار آن زمان، 
کافـــه قنادی هـــای معـــروف، فیلم هـــای 
نوســـتالژیک و ســـینماهای خاطره انگیز و 
قدیمی، ســـاندویچی و اغذیه فروشی های 
آن دوره و برخـــی خوراکی هایـــی کـــه در 
فـــروش می رســـیدند  بـــه  ایـــن خیابـــان 
می گوید و حس خوش نوســـتالژی را برای 
برخـــی از قدیمی های آن زمان بـــه ارمغان 
مـــی آورد؛ همچـــون بســـتنی ممدریـــش و 
اکبر مشـــدی )اکبر مشـــتی(، کافـــه نادری 
و کافـــه فیـــروز، میـــدان فوزیـــه و کبـــاب 
لولـــه ای، قصر یـــخ و بولینگ عبـــده. یکی 
از جذابیت هـــای »تهـــران بـــود و لالـــه زار« 
ایـــن اســـت کـــه لالـــه زار را مدلـــی کوچک 
از جامعـــه ایرانـــی می دانـــد و فقـــط یـــک 
خیابان نمی بینـــد. تغییر ذائقه مردم، ورود 
موســـیقی مـــدرن و فرهنگ کافه نشـــینی، 
تقابـــل ســـنت و تجـــدد، ظهـــور فرهنـــگ 
مصرف گرایـــی، زندگـــی شـــبانه تهـــران در 
ســـنگفرش های ایـــن خیابان را بـــه خوبی 
توصیـــف می کنـــد. نویســـنده بـــه خوبـــی 
نشـــان می دهـــد چگونـــه ورود موســـیقی 
مدرن، ســـبک زندگی و ســـرگرمی مردم را 
تغییر می دهـــد. می توان ایـــن گونه نتیجه 
گرفـــت کـــه ایـــن خیابـــان نه فقـــط محل 
تفریح و ســـرگرمی، بلکه منشـــأ بســـیاری 
 از تحـــولات اجتماعـــی و فرهنگی را شـــکل

 داده است.

 ایـــن روزها تهـــران هنوز زیر ســـایه  جنگ 
نفس می کشـــد؛ خیابان هایی کـــه زمانی 
پرهیاهـــو بودنـــد، حـــالا نشـــانه هایی از 
خســـتگی و آســـیب را بر دوش می کشند. 
تهـــرانِ امـــروز، زخمـــی و ســـاکت، انـــگار 
مـــدام بـــه گذشـــته ای فکـــر می کنـــد که 
در آن زندگـــی جریـــان داشـــت. در میان 
زخم هـــای تازه، نـــگاه به گذشـــته نه فقط 
یک رجوع نوســـتالژیک، بلکه تلاشی برای 
فهـــم ریشـــه های زندگی شـــهری اســـت؛ 
ریشـــه هایی کـــه روزگاری در خیابان هایی 
مثل »لاله زار« شـــکل گرفتنـــد. در چنین 
موقعیتـــی، لالـــه زار فقـــط یـــک خیابـــان 
نیســـت؛ خاطره ای اســـت از روزهایی که 
نور نئون ها، صدای موســـیقی و رفت وآمد 
مـــردم، شـــهر را زنـــده نگـــه می داشـــت. 
اصـــلاً مگر می شـــود ایرانـــی باشـــی و نام 
قدیمی تریـــن و خاطره انگیزترین خیابان  
تهـــران به گـــوش ات نخـــورده باشـــد؟ آن  
هـــم لالـــه زار و کوچـــه پس کوچه هـــای 
خاطره انگیـــزش کـــه یکـــی از مهم تریـــن 
محورهـــای شـــکل گیری زندگـــی مـــدرن 
در تهـــران بـــوده اســـت. ایـــن خیابـــان 
پرجنب وجوش تریـــن  و  مهم تریـــن  ز  ا
خیابان  های تاریخ معاصر ایران محســـوب 
می شـــود و از ســـال های گذشـــته تاکنون 
فعالیت هـــای تجاری، فرهنگـــی و تفریحی 
بســـیاری در آن انجـــام می شـــود. با وجود 
ساخت وســـازهای متعـــدد و تغییرات زیاد 
اما ایـــن خیابان، قدمـــت و بافت قدیمی 
خود را همچنان حفظ کرده اســـت. هنوز 
هم ایـــن خیابـــان از مراکز اصلـــی فروش 
لوازم الکتریکی، صوتـــی و تصویری، لوازم 
خانگی، لوســـتر، آلات موســـیقی، پوشاک 

و... بـــه حســـاب می آید.
 در این ســـال ها کتاب های بسیاری درباره 
اهمیـــت و تاریخچه این خیابـــان قدیمی 
نوشته شـــده که نشان از اهمیت بالای آن 

دارد. »تهران بـــود و لاله زار« به قلم محمد 
افتخاری، جدیدترین کتابی اســـت که به 
طـــور کامل به همـــه جنبه هـــای زندگی در 
خیابـــان لالـــه زار پرداختـــه و بـــه تازگی در 
نشـــر فنجان به چاپ رســـیده اســـت. این 
کتـــاب فقط یـــک روایت تاریخی نیســـت، 
بلکـــه یـــک اثـــر پژوهشـــی و تحلیلـــی هم 
به شـــمار می رود. می توان گفـــت »تهران 
بـــود و لالـــه زار« بـــا کتاب هـــای دیگـــری 
کـــه در این زمینه منتشـــر شـــده متفاوت 
اســـت، چرا که بـــا زبانـــی خودمانی روایت 
آن روزها را پیش چشم مخاطب به تصویر 
می کشـــد. نویســـنده دقیقاً از آن زمان که 
تهران پایتخت ایران شـــد، یعنـــی از دوره  
آقـــا محمدخان قاجـــار شـــروع می کند و 

تـــا پایـــان دوره  پهلوی به پیـــش می رود.

تماشای‌فیلم‌روی‌پرده‌نقره‌ای
 اجـــرای نمایش هـــای زنـــده و تئاترهـــای 
مهـــم در گذشـــته، رنـــگ و بـــوی دیگری 
بـــه ایـــن بافـــت تاریخـــی داد. بـــه تدریج 
اولین سالن های ســـینما در این خیابان 
فعالیـــت خود را شـــروع کردنـــد و اولین 
تجربه تماشـــای فیلم روی پـــرده نقره ای 
در ایـــن خیابـــان بـــه حقیقت پیوســـت. 
در  کـــه  فیلم هایـــی   )1312 )ســـال  تـــا 
لاله زار نمایـــش داده می شـــدند، عموماً 
به زبـــان انگلیســـی یـــا فرانســـه بودند و 
صاحبان ســـینما برای آســـان شـــدن کار، 
قســـمت های مهـــم داســـتان فیلـــم را به 
زبان فارســـی ترجمه می کردند و لابه لای 
صحنه های فیلم می گذاشـــتند. آن وقت 
جماعتی برابر با تمام گنجایش ســـالن با 
صـــدای بلند شـــروع به خوانـــدن ترجمه 
فارســـی می کـــرد کـــه ایـــن خـــود عالمی 

! شت ا د
امـــا پیـــش از آنکـــه چســـباندن ترجمـــه 
بـــاب  بـــه قســـمت های مختلـــف فیلـــم 
را  کـــه داســـتان  مـــردی  شـــود معمـــولاً 
می دانســـت وســـط ســـالن قدم مـــی زد و 
بعضـــی از مکالمـــات آرتیســـت ها را بـــرای 
اطلاع ببیننـــدگان با صـــدای بلند تعریف 
و تفســـیر می کـــرد. ایـــن روش بیشـــتر در 
فیلم هـــای صامت بـــه کار می رفـــت که در 
آن صورت یـــک نوازنـــده پیانو هـــم پایین 

پرده می نشســـت و بـــا توجه بـــه وضعیت 
صطـــلاح  ا بـــه  ی  هنگ هـــا آ صحنه هـــا 
مهیـــج می نواخـــت و جالـــب این اســـت 
کـــه اواخر شـــب گاهـــی از فرط خســـتگی 
خوابـــش می بـــرد و صـــدای پیانـــو دیگـــر 
در نمی آمـــد. محبوبیـــت ایـــن خیابـــان 
نمایـــش و  کافه هـــا، ســـالن های  بـــا آن 
مغازه هـــای لوکـــس تـــا جایی ادامـــه پیدا 
کرد که بـــه »شـــانزه لیزه تهـــران« معروف 
شـــد. این خیابان چشـــم و چـــراغ تهران 
شـــده بود، هر کســـی کـــه از شهرســـتان 
بـــه پایتخـــت می آمـــد، اولیـــن برنامه اش 
رفتـــن و دیـــدن لالـــه زار بـــود. گران ترین 
اجنـــاس داخلی و خارجـــی، بهترین کافه  
قنادی هـــا، جواهر فروشـــی ها، آجیـــل و 
اغذیه  فروشـــی ها و رســـتوران ها آنجا بود. 
کافه قنـــادی لالـــه زار پاتـــوق هنرمند های 
تئاتر بود، برخی از نویســـندگان و شاعران 
همچون صادق هدایت، صـــادق چوبک، 
نصرت رحمانی، کریم پورشیرازی، حکیم 
الهـــی و... نیز به آنجـــا می آمدند و دورهم 

می شـــدند. جمع 

‌تجربه‌‌تهران‌نشینان‌‌۷۷ساله
 بخش اول کتاب با عنوان »روزی روزگاری 
ایـــران«، پیشـــینه کوتـــاه تهـــران از دوره 
صفوی تـــا دوره پهلوی و چکیـــده مطالعه 
دقیـــق منابعی اســـت کـــه دربـــاره تهران 
تألیف شـــده اند. بخش های دوم، چهارم، 
تهـــران«،  پنجـــم و هفتـــم »طرفه هـــای 
»لاله زار، لاله زار«، »برادوی تهران« و »ســـه 
اپیـــزود«، حاصل دانســـته ها و تجربه های 
تهران نشـــینان ۷۷ ســـاله ای اســـت که با 
تهـــران و بویژه لالـــه زار از دوران کودکی و 
جوانی ، انـــس و الفتی عمیق، خوشـــی ها 
و خاطراتـــی داشـــته اند؛ خاطرات شـــان 
را یـــادآوری و روایـــت  می کننـــد تـــا شـــاید 
از گزنـــد فراموشـــی یـــا پاکســـازی خاطره 
جمعی در امان بمانند. بخش های ســـوم، 
ششم و هشـــتم »تهران در نگاه دیگران«، 
»لالـــه زار در نـــگاه دیگران« و »شـــعرهای 
تهران« نوشـــته ها، خاطرات، داســـتان ها 
و شعرهایی اســـت از اهالی فرهنگ و هنر 
کـــه نکته هـــا و توصیف هـــا و تصویرهایـــی 

بکـــر و بدیعـــی از تهران و لالـــه زار دارند.

بـــا  ر  لالـــه زا خیابـــان  کتـــاب  یـــن  ا در 
برزنتـــی  کـــه ســـایبان های  مغازه هایـــی 
ن  کمـــا رنگیـــن  رنگارنگـــش  و  ه  ا ر ه  ا ر
پیاده روهایـــش  فـــراز  بـــر  چشـــم نوازی 
کشـــیده بودند، توصیف می شـــود: »تئاتر 
نصر کـــه بر فـــراز ســـردرش بانویـــی بلند 
بـــالا و الهه گـــون  ســـازی شـــبیه چنـــگ 
در دســـت داشـــت؛ فروشـــگاه گل بهـــار، 
پـــارس، معروف تریـــن  روبـــه روی تئاتـــر 
سازفروشـــی تهران با ویترینی که هروقت 
از جلویـــش رد می شـــدم انواع ســـازدهنی 
و آکوردئون هایـــی کـــه جلـــد و جعبه های 
مخمل پـــوش رنگارنگ شـــان بـــه همـــان 
خوشـــگلی و دلبـــری سازهایشـــان بـــود، 
دلـــم را می بـــرد؛ کوچه مهـــران و هیاهوی 
همیشـــگی فروشـــندگان لبـــاس زنانـــه و 
»آســـید جـــلال یـــک کلام« ایســـتاده روی 
چهارپایه، با قامت بلند و هیکل درشـــت، 
کنار بســـاطش لباس ها را زیر و رو می کرد 
و یکـــی را برمی داشـــت و نشـــان مـــی داد، 
بـــا صـــدای بلنـــد و زبـــان چـــرب و نـــرم و 
ادا و اطـــوار خـــاص وسوســـه انگیزش از 
دوام و جنـــس اعلای شـــان می گفـــت و 
از مقبولیت شـــان پیـــش مـــرد خانـــه و از 
قیمت شـــان که بی برو و برگـــرد یک کلام 
بود و انبوه مشـــتریان و رهگذرانی که دور 
بســـاطش، تماشـــاگر نمایش و شـــنونده 
بذله گویی هایـــش بودند؛ فروشـــگاه های 
بـــزرگ پوشـــاک پیرایـــش و جنـــرال مـــد 
کـــه مدرن تریـــن در زمـــان خـــود بودند؛ 
کفاشـــی عجمیان؛ کـــراوات مســـعودنیا، 
ویترینـــی  بـــا  توماجیـــان  کاموافروشـــی 
چراغـــان و غوغـــای رنـــگ؛ کافـــه آیبتا؛ و 
خیاط های سفارشـــی دوز و دوخته دوز.«

 
‌نگاه‌جامعه‌شناسانه‌به‌تاریخ

نویسنده نثری ساده، روان و مستندمحور 
بـــا توصیفـــات  دارد و اغـــراق نمی کنـــد. 
دقیـــق و تصویرســـازی هایش مخاطـــب را 
مجـــذوب کلمـــه بـــه کلمـــه هر صفحـــه از 
کتـــاب می کنـــد. گویـــی همـــه آن صداها 
و شـــلوغی ها را در ذهـــن می شـــنوی و بـــا 
نویســـنده قدم بـــه قدم همراه می شـــوی. 
در ادامـــه، افتخاری هر روایت را با اســـناد 
مربوطه یا بـــا نقل قول هایی از شـــاهدان 

تاریخ تهران

بهار خسروی
گروه کتاب

در بخشـــی از کتاب »تهران بـــود و لاله زار« دربـــاره دو کافه  مهم و 
نامـــدار آن زمـــان )کافه نـــادری و کافه فیروز( که پاتوق بســـیاری از 
نویســـندگان و شاعران کشـــور بود، خاطراتی آمده که خواندن آن 
خالی از لطف نیســـت:»این دو کافـــه از پاتوق های فرهنگی مهم و 
معروف دهه ۴۰، از جمله میعادگاه صادق هدایت، عبدالحســـین 
نوشـــین، صادق چوبک، مجتبـــی مینوی، بزرگ علوی و مســـعود 
فـــرزاد بودند و هـــر دو در خیابان نادری، در فاصله نســـبتاً کمی از 
یکدیگر، بین خیابان های حافظ و قوام الســـلطنه قرار داشـــتند. 
کافـــه فیـــروز، آن طور که می گوینـــد، نبش خیابان قوام الســـلطنه 
بـــوده، محـــل فعلـــی بانک ملـــی ایـــران، ولی کافـــه نـــادری هنوز 
دایر اســـت. نـــام این دو کافـــه در نوشـــته ها و خاطـــرات بعضی از 

نویســـندگان، شـــاعران و هنرمندان معاصر آمده است.
نویســـنده در بخشـــی از روایتـــش بـــه خاطـــرات مهـــدی اخوان 
لنگـــرودی، شـــاعر و نویســـنده در کتـــاب »از کافه نـــادری تا کافه 
فیـــروز« اشـــاره می کنـــد که مـــا را بـــه روزگار رونق و اقبـــال این دو 
کافـــه می برد:»چنـــد تـــا دکان پیراهن فروشـــی و ماهی فروشـــی و 
قهوه فروشـــی را پشـــت ســـر گذاشـــتیم. به در کافه فیروز رسیده 
بودیـــم، بـــا پنجره ها و شیشـــه های قدیمی. مســـت عطـــر ماهی 
و قهـــوه خیابـــان نادری بـــودم و عطـــر آن را با خود بـــه درون کافه 
بـــردم. روبـــه روی در ورودی پیرمـــردی پشـــت صندوق حســـاب و 
کتاب نشســـته بـــود. صاحـــب کافه بـــود. دو پیشـــخدمت، یکی 
قد بلنـــد و دیگـــری متوســـط و کوتـــاه، مرتـــب به جماعت شـــاعر 
و نویســـنده می رســـیدند: چای و شـــیرینی های خوشـــمزه زبان و 
پاپیونی. بعـــد از چند دقیقه نام هر دو پیشـــخدمت را یاد گرفتم: 
مانـــاواز و موســـیو پایـــان. صبح هـــای کافه فیـــروز و کافـــه نادری 
اصـــلاً چشـــمگیر و دل انگیـــز نبود. صبح هـــا از جماعت شـــاعر و 
نویســـنده و هنرمنـــد در آنجـــا خبری نبـــود. فقط چند تـــا جوان 
یـــا چند تـــا پیرمرد که ســـال ها کافه فیـــروز و نادری را پاتوق شـــان 
کرده بودند، در ایـــن دو کافه وول می خوردنـــد. قهوه و چای کافه 
نادری بـــرای ما، هم گـــران بود و هـــم آدم هایش نچســـب. چای 
فیروز لذتبخش تر در دهان می نشســـت و هم برخورد جماعتش 

کـــه برای مـــا مطبوع تـــر و دلنشـــین تر بود.
ظهرهـــای دوشـــنبه بچه هـــای مجلـــه فردوســـی در فیـــروز جمع 
می شـــوند و خود عباس پهلوان، ســـردبیر مجله هم می آید. کافه 
نادری تابســـتان هایش دلنشـــین بود. حیاطی داشت با باغچه ای 
که اطرافش را گل و گیاه کاشـــته بودند و میـــز و صندلی هایی دور 
و برشـــان گذاشـــته بودنـــد. در انتهای حیـــاط کافه نـــادری، کنج 
طـــرف چپ، هـــر شـــب دســـته ارکســـتر آهنگ هـــای روز خارجی 
را می نواخـــت و خیلی هـــا کـــه از رده هنرمند و شـــاعر و نویســـنده 
و روشـــنفکر نبودنـــد بـــه میـــدان می آمدنـــد و شـــروع می کردند 
بـــه رقصیدن و مـــا »گوشه نشـــینان آلتونـــا« چپ چپ نگاهشـــان 
می کردیم. بچه های شـــاعر و نویســـنده با اینکه از فضای موسیقی 
و رقـــص کافه نـــادری زیاد دل خوش نداشـــتند، بیشترشـــان پناه 
به حیاطـــش می بردند و میـــزی را زیر درختی اشـــغال می کردند. 
گروهـــی می نشســـتند و حرفی جز شـــعر و داســـتان نداشـــتند و 
خبرهای روز یا خبر چاپ کتاب شـــان را بـــرای هم می گفتند. رضا 
براهنی هم می آمـــد و حضورش در آنجا همیشـــه بحث انگیز بود.
همـــه در کافه فیروز نشســـته بودیم: آل احمد، شـــفیعی  کدکنی، 
اســـماعیل نوری  علا، خســـرو گلســـرخی، اسماعیل شـــاهرودی، 
حســـن قائمیـــان، نصـــرت رحمانـــی، م. آزاد، فریـــدون تنکابنی، 
عبدالعلی دســـتغیب، منصور اوجی، ســـیروس مشـــفقی، عمران 
صلاحی، اصغر واقدی، محمدرضا فشـــاهی، کیومرث منشی زاده، 
حســـن هنرمندی، غلامحسین سالمی، کاظم ســـادات اشکوری، 
عباس پهلوان، شهرام شـــاهرختاش، ابوالقاسم ایرانی و دیگران. 
آن روزهـــا ســـپانلو را گرفتـــه بودنـــد. در زنـــدان بـــود. براهنـــی با 
اخـــم غلیظی بـــر چهره و با یـــک مقدار کتـــاب زیر بغل وارد شـــد 
و بی هیـــچ مقدمـــه ای از همه پرســـید »خـــب، آقایان چـــرا کاری 
نمی کنند؟ چرا نمی نویســـند؟ متن آن را همین حـــالا آماده کنیم 
و همـــه امضای مان را زیـــرش بگذاریم بفرســـتیم برای دســـتگاه 

آدم کشـــی ساواک.«
روزهـــای تاریخـــی فیـــروز دوشـــنبه ها بودنـــد. بیشـــتر دوســـتان 
شـــاعر، نویســـنده، نقاش و مجســـمه ســـاز، هر کجا بودند هنگام 
ظهـــر حتماً در فیـــروز آفتابی می شـــدند. من خودم یکـــی از آنها 
بـــودم. درس و مشـــق و کلاس و دانشـــگاه حالیـــم نبـــود. پایگاه 
اصلـــی یادگیـــری ما انگار فقط فیـــروز بود یا نادری. چند ســـاعت 
گذرانـــدن در فیـــروز را بـــه دنیـــا نمی فروختـــم. عبـــاس پهلوان 
دســـت همه ما جوانان عاشـــق شـــعر و ادبیـــات معاصـــر را گرفته 
بـــود تا مـــا را بـــا مجله پرانـــرژی اش فردوســـی به دورتریـــن نقاط 
ایران بـــه شـــعرخوانان و قصه خوانـــان بشناســـاند، بی آنکه حب 
و بغضی یا حســـادتی در کار داشـــته باشـــد. دوســـتان نشستن در 
فیـــروز را زیادتـــر از نادری ترجیـــح می دادند و آن را کمی اشـــرافی 
می دانستند. قیمت قهوه و شـــیرینی اش گران تر بود و آدم هایش 
هم ســـطح بـــالا و پرتجربه بودند. شـــاعران و نویســـندگانی چون 
ســـاعدی، شـــاملو، نصرت و براهنی در آن رفت وآمـــد می کردند و 

ماهـــا جوان بودیـــم و خام.
بچه هـــا روز بـــه روز کافـــه فیـــروز را بیشـــتر تصاحـــب می کردند و 
مثل همیشـــه به کافه نـــادری کمتـــر می رفتند. البتـــه اهالی کافه 
نـــادری هـــم هیچ کجـــا را بـــا آن عـــوض نمی کردند. گویـــی قهوه 
ترک حســـین آقا به مذاقشـــان بیشـــتر می نشســـت. حســـین آقا 
قدی کوتاه داشـــت و ســـرش صاف و بی مو و همیشـــه خدا تمیز و 
شســـته رفته، با یونیفرم ســـفیدش از میهمانان پذیرایی می کرد. 
هـــوای کافه نـــادری هنوز عطر و بـــوی هدایت، علـــوی و چوبک را 
در خـــود داشـــت و رفتـــن ما بـــه آنجا شـــاید تنها بـــه خاطر نفس 
کشـــیدن همین عطرها و بوها بود. اگر به فیـــروز می آمدیم حتماً 
اول ســـری به نـــادری می زدیم، چرخی زدن و ســـرک کشـــیدن که 
چه کســـانی آنجا هســـتند و آیـــا می شـــود کافه نشـــین های مجله 

فردوســـی را آنجا دید؟«
افتخاری پـــس از نقل این خاطره می نویســـد:»من کافـــه فیروز را 
اصـــلاً ندیدم اما نـــادری را در اواخـــر روزگار رونـــق و اقبالش دیده 
بـــودم و بـــه آنجا می رفتـــم. عباس پهلوان دســـت مرا هـــم گرفته 
بـــود. خـــرداد 13۵2 بـــود. یکـــی -  دو مطلب کوتـــاه نوشـــته بودم 
و خیلـــی دلم می خواســـت در فردوســـی چاپ شـــود. رفتم ســـر 
میـــزش و موضوع را گفتم. تعارف کرد و نشســـتم. بـــا دقت آنها را 
خوانـــد و یکی را پســـندید و تشـــویقم کرد نوشـــتن را ادامه بدهم. 
بیســـت وپنجم تیرماه نوشـــته ام با عنـــوان »بهار پـــر زد و رفت« در 

فردوســـی چاپ شد.«

کافه نادری و کافه فیروز

نویســـنده در بخـــش دوم کتـــاب »تهـــران بود و 
لالـــه زار« با عنـــوان »طرفه هـــای تهـــران« به بیان 
برخی از خاطرات خـــود پرداخته که بخش هایی 

از آن را در ادامـــه می خوانیـــد:
 میدان فوزیـــه و کباب لولـــه ای: در نوجوانی تا 
پولی به دســـتم می رســـید اول می رفتم ســـینما، 
بعـــد هم اگـــر چیـــزی تهـــش می مانـــد می رفتم 
پیش قاسم آقای دوچرخه ســـاز و کرایه دوچرخه 
و از نظام آبـــاد رکاب مـــی زدم تـــا میـــدان فوزیـــه. 
کشـــته تماشـــای آن ۴ اسب ســـفید خوش قواره 
وســـط حوض میـــدان بـــودم کـــه روی دو پا بلند 
شـــده بودنـــد و نیم تنـــه پایین شـــان مـــرد برهنه 
خوش هیکلـــی بـــود بـــا دم ماهـــی. عشـــقم این 
بود کـــه بـــروم روی نیمکت هـــای دور حوض که 
اطراف شـــان چمن و گلـــکاری بود بنشـــینم و به 
صدای شرشـــر آبی که از دهان اسب ها درمی آمد 
و تـــوی حـــوض می ریخت گـــوش کنـــم. بعد هم 
سر خیابان گیتی رخ، نزدیک ســـینما مراد، بودم 
و پای بســـاط کباب لوله ای لای نان لواش ســـفید 
خوش طعمـــی بـــا مـــلاط پیـــاز و جعفـــری. چـــه 
خوشـــمزه و پربرکت بـــود آن کبـــاب دو ریالی که 
ســـر تا پا دو بند انگشـــت بیشـــتر نبـــود و چه بو و 
برنگی در فضـــا پخش می کرد آن منقل و بســـاط 
محقـــر. آخر ســـر هـــم، پـــس دادن دوچرخه بود 
و برگشـــتن به خانـــه با پـــای پیاده و شـــوق تکرار 

عیشـــی که چنـــدان هم مـــدام نبود.

 حاجـــی لک لک هـــای تهـــران: لک لک هـــای 
ســـفید ســـالی یکی- دو بار به تهـــران می آمدند و 
معمولاً روی گلدســـته های مساجد، تیرهای برق ، 
دکل هـــای مخابرات، مناره هـــا و درخت های بلند 
با شـــاخه های چـــوب و علـــف لانه می ســـاختند 
و جوجه های شـــان را بـــزرگ می کردنـــد. حضـــور 
ایـــن پرنده هـــای مهاجر بـــا وقار قد بلند بـــا منقار 
قرمـــز، گـــردن و بال هـــای ســـفید بلنـــد و پاهای 
نـــازک و بســـیار دراز ســـرخ رنگ در تهـــران واقعاً 
تماشـــایی و غافلگیرکننـــده بود. در ســـال های 
دهه ســـی این پرنده هـــا را بر بالای گلدســـته های 
مســـجد سپهســـالار میدان بهارســـتان و مسجد 
فخرالدوله دروازه شـــمیران دیده بـــودم. جالب 
اینجاســـت که گویـــا این حاجی هـــای بلند قامت 
قناعت پیشـــه ســـال های پی درپی از یک آشیانه 
اســـتفاده کرده و هر ســـال همان لانه را بازســـازی 
می کردنـــد. عنـــوان حاجی را هـــم عوام بـــه آنها 
داده بودنـــد، چـــون گمان می کردنـــد آن مدت از 
ســـال را که غیبت داشـــتند -و در واقـــع در کوچ و 
مهاجرت بودند- بـــرای زیارت خانـــه خدا به مکه 
رفتـــه بودنـــد و به همین دلیـــل حضور آنهـــا را در 

شهرشـــان خوش یمن می دانســـتند.
 مجوز شـــنیدن رادیـــو: دکتر عبـــاس منظرپور 
تعریـــف می کرد کـــه وقتی رادیـــو وارد ایران شـــد، 
اســـتفاده از آن نیاز به کســـب مجوز از شـــهربانی 
کل کشور داشت. یعنی کســـی که رادیو می خرید 

باید کاغذ  خریـــد آن را همراه با شناســـنامه و یک 
قطعـــه عکـــس پرســـنلی خـــودش به شـــهربانی 
می بـــرد تـــا گواهینامـــه رســـمی اســـتفاده از آن را 
بگیـــرد. در واقع کســـی بدون مجـــوز حق گوش 
کـــردن بـــه رادیـــو را نداشـــت. حتـــی اگر کســـی 
می خواســـت رادیوی خـــود را به شـــخص دیگری 
بدهـــد یا بفروشـــد، جـــواز آن را باید بـــا موافقت 
شـــهربانی به نـــام گیرنده یـــا خریـــدار می کرد. به 
فرموده شـــهربانی اگر رادیو خراب می شـــد و نیاز 
به تعمیر داشـــت باید شـــهربانی مطلع می شـــد. 
رادیـــوی خـــراب و غیرقابـــل تعمیر را هـــم باید با 
اجـــازه شـــهربانی دور می انداختند و جـــوازش را 
باطـــل می کردند. در ایـــن مورد گویا رادیـــو را باید 
به شـــهربانی تحویـــل می دادند. آنهایـــی هم که 
در اتومبیل شـــان رادیـــو داشـــتند، در ســـفرهای 
درون شـــهری ناچار بودند شـــهربانی را از جریان 
سفر خود آگاه کنند. این سختگیری ها در فاصله 
ســـال های 132۰ تا 132۴ بـــه خاطر جنگ جهانی 
دوم و حضـــور متفقیـــن در ایران بـــود و احتمال 
می دادنـــد جاســـوس های متحدین برای ارســـال 

پیـــام از فرکانس هـــای رادیویی اســـتفاده کنند.
  انار و چنارهای تهران: انـــار و چنارهای تهران، 
آن طور که در ســـفرنامه ها و خاطرات جهانگردان 
خارجی آمده، معروف بودند. نســـل مـــا انارهای 
تهـــران را اصلاً ندیـــده، امـــا چنارهایـــش را چرا. 
سرتاســـر خیابان پهلـــوی -طولانی تریـــن خیابان 

خاورمیانـــه با طـــول حدود 1۰ کیلومتـــر، از میدان 
راه آهن تا ســـر پـــل تجریـــش- را چنارهـــای قطور 
تنومنـــد و خـــوش قد و قامت اســـت که آراســـته 
و تماشـــایی کرده، مخصوصـــاً حدفاصل خیابان 
محمودیـــه تـــا میدان تجریـــش، با آن طاق ســـبز 
سرپوشـــیده زیبـــا و چشـــم نواز بـــا شـــاخ و برگ 
انبوه چنـــاران که میعـــادگاه دلدادگان بـــود. گذر 
از زیر آن طاق نصرت ســـبز باشـــکوه طبیعت چه 
کیـــف و حالی داشـــت. ایـــن درخت بـــرگ ریز و 
دیرزی، نماد و شناســـنامه تهران است و سبزی و 

صفای این شـــهر مدیون مانـــدگاری و بقای چنار 
و درخت هـــای دیگـــری اســـت کـــه در هـــر حال 
مانـــع آلودگی هـــوای تهران می شـــوند. چنارهای 
کهنســـال تهـــران بســـیار معروف انـــد، از جمله 
چنار ۹۰۰ ســـاله محلـــه امامـــزاده یحیـــی و چنار 
امامـــزاده صالح تجریش که در دهه ۴۰ شمســـی 
آتـــش گرفـــت و در ســـال 13۷۸ بـــه دلیـــل خطر 
ســـقوط، آن را قطـــع کردند. قطر چنـــار امامزاده 
صالح را حـــدود ۶ متر و طـــول آن را حدود ۵۰ متر 

برآورد کـــرده بودند.

قاب های کوچک خاطره
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

 عادل فردوسی پورجان نولان درگذشتواکنش پرواز همای به جنگ
به دانشگاه شریف رفت پرواز همای، خواننده موســـیقی ایرانی، 

در روزهـــای اخیر با انتشـــار مجموعه ای 
از یادداشـــت ها و اظهارنظرها در فضای 
مجـــازی، به تحـــولات مرتبط بـــا جنگ و 
مســـائل سیاســـی واکنش نشـــان داده 

است.
او در یکـــی از ایـــن واکنش هـــا با اشـــاره 
به اقدامات آمریکا و اســـرائیل نوشـــت: 
»در جانی بودن آمریکا و اســـرائیل شک 
نکن و مطمئن بـــاش هیچ نـــور امیدی 
از پس تجاوز آمریکا و اســـرائیل بر ایران 
نخواهـــد تابید! هیچ وقت بـــرای بیداری 

دیر نیست.«/ ایسنا

همزمـــان با حضـــور ایـــن  روزهای اســـاتید و 
غ التحصیلان دانشـــگاه صنعتی شـــریف  فار
در محل حملـــه، عادل فردوســـی پور نیز که 
غ التحصیل و استاد  این دانشگاه است،  به  فار
محل تحصیل و تدریس خود رفت. این چهره 
رســـانه ای و ورزشـــی پس از حمله هوایی به 
دانشگاه شریف که با تخریب ساختمان مرکز 
فناوری اطلاعات همراه شـــد، از این دانشگاه 
بازدید کـــرد و از نزدیـــک در جریـــان آخرین 
وضعیت آن قرار گرفت. عادل فردوســـی پور 
در دهه 70 کارشناسی و ارشد صنایع خود را از 

دانشگاه صنعتی شریف گرفت./ ایسنا

جان نولان، بازیگر کهنه کار تئاتر، تلویزیون و 
سینمای بریتانیا که با نقش آفرینی در سه گانه 
»بتمن« به کارگردانی برادرزاده اش کریستوفر 
نولان شناخته می شد، در ســـن 87 سالگی 
درگذشـــت. جان نولان، متولد 22 می 1938 
در لندن، پایه های حرفه ای خـــود را در تئاتر 
بنا نهاد. او در مرکز درام لنـــدن آموزش دید 
و ســـپس کار حرفه ای را آغاز کرد کـــه او را به 
برخی از مهم ترین آثار نمایشـــی بریتانیا برد.  
جان نـــولان در چندیـــن پروژه بـــه کارگردانی 
بـــرادرزاده اش، کریســـتوفر نـــولان، از جمله 
»تعقیب« و »بتمن آغاز می کند« به ایفای نقش 

پرداخته است./ ورایتی

نقل قول

آنچه حائزاهمیت است، مشاهده نکات بسیار ظریفی در پیام های رهبر معظم 
انقلاب در جهت آرام ســـازی جامعه و مردم اســـت. به تازگی شنیدم که افرادی 
پس از تشخیص زیاده روی، قضاوت زودهنگام و اشتباه خود، خواهان حلالیت 
شده اند. درباره انعکاس این جنگ در فصل های آینده مجموعه »پایتخت« باید 
بگویم، خانواده نقی بـــه عنوان یک خانواده معمولـــی، همان گونه که از نام آن 
پیداست و مشاهده شـــده، جزئی از کل جامعه ایران محسوب می شود. 
بنابراین طبیعتاً ایـــن خانواده نیز از جنـــگ ناجوانمردانه متأثر خواهد 
شـــد. همه مباحثی که این روزها مشـــاهده و شـــنیده می شود، شامل 
هیجانات، همبستگی، اتحاد، کوتاه آمدن، شـــادی و زیستن در کنار 
یکدیگر، در واقع متن و محتوایی است که می تواند برای »پایتخت« 

سازنده باشد.

 سیروس مقدم، کارگردان 
در گفت وگو با ایسنا

خانواده »نقی معمولی« هم از جنگ متأثر می شوند

هنر، وحدت دولت و ملت را تقویت می کند
حجت الاسلام خسروپناه 

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی:
»درایـــن جنـــگ تحمیلـــی تمامی اقشـــار مردم 
همدلانـــه وارد صحنـــه شـــدند و در ایـــن بیـــن 
نقش هنرمندان دراین 40 روز بســـیار ارزشمند 
بـــود. درواقع اگـــر بگوییـــم هنر، ســـوخت این 
موشک هاســـت اغراق نکرده ایـــم. دراین برهه 
زمانی هم بار دیگر هنرمنـــدان در صحنه حضور 
پیدا کردند و با دلنوشته هایی همدلی و همراهی 
خود را نشـــان دادند که بی تردید بسیار اثرگذار 

و ارزشمند اســـت و بایســـتی گفت هنر، وحدت دولت و 
ملت را تقویت می کند و رشد می دهد. آیین سوگ »امین 

ایران« هم مراســـم ارزشـــمندی بود که به میزبانی وزارت 
فرهنگ و ارشـــاد اسلامی برپا شـــد و از دکتر صالحی وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی تشکر می کنیم. البته 
ناگفته نماند در این مدت، تمامی بخش های 
دولـــت جهادگرانه در صحنـــه بودند و حضور 
داشـــتند. موضـــوع دیگر فرشـــتگان شـــهید 
مدرسه میناب اســـت؛ کودکانی که مظلومانه 
و غریبانه به شهادت رســـیدند و داغی بر دل 
ایرانیان ماندگار شـــد و بی تردید این جنایت 
در تاریخ ثبت خواهد شـــد و معتقدیم خون 
این شهدا پایمال نخواهد شـــد و نتیجه آن پیروزی ایران 

اسلامی است.«

ادای دین هنرمندان به رهبر حکیم و هنرمند
محمدمهدی اسماعیلی 

وزیر اسبق وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی:
ضمن عرض تســـلیت شـــهادت حضرت آیـــت الله خامنه ای، 
جـــا دارد از همه هنرمنـــدان و اهالی فرهنگ و هنـــر که در این 
برهه از تاریخ بار دیگر پای ایران و وطن خود ایســـتادند، تشکر 
کنم. درواقع اگر بخواهیم میان اقشـــار مختلف با رهبر شهید 
نسبت ســـنجی داشته باشـــیم، شـــاید ازنزدیک ترین اقشار به 
مشی و ســـیره و سلوک امام شـــهید ما، اصحاب فرهنگ و هنر 
بودند، به همین دلیل در طی سال چندین برنامه ثابت پرتکرار 
در این زمینه برگزار می شد؛ از نمایشـــگاه کتاب گرفته تا شب 

شعر و جلسات قرآن و نشست های ادواری با اهالی فرهنگ و هنر که متعدد 
بود. چرا که ایشان یک هنرمند و یک فرهنگی عمیق بودند و این جوشش 

در وجودشـــان آشـــکار بود. ان شـــاءالله با پایان جنگ و آرامشـــی دوباره به 
کشورمان، در رابطه با فضایل بی شـــمار رهبر  شهید بسیار باید 
گفت و صحبت کرد. ایشان بر گردن فرهنگ و هنر این کشور حق 
بسیاری دارند و هرچه ما در این زمینه بگوییم کم گفته ایم. درباره 
نقش و همکاری هنرمندان هم در این برهه از تاریخ باید بگویم، 
ما مقاطع مختلفی از کشور را با آثار هنری می شناسیم مانند شعر 
»ای ایران« که در جنگ دوم بسیار شنیده شد یا آثار ارزشمندی 
که در زمان رحلت حضرت امام )ره( تولید گردید. درباره حضرت 
آقا هم این اتفاق شکل گرفته است، اگرچه در این برهه زمانی با 
جنگی وحشتناک روبه رو شدیم که آرامش مردم را تحت تأثیر قرار 
داد، اما اهالی فرهنگ و هنر بار دیگر به رهبر حکیم و هنرمند انقلاب ادای 

دین کردند و درخشیدند و این مایه مباهات است.

هنرمندان جان فدا هستند
جهانبخش سلطانی 

بازیگر
بسیار خرسند و شادمانم که بار دیگر هنرمندان 
کشـــورمان در بزنگاه هـــای مختلـــف سیاســـی و 
اجتماعی و در هر موقعیتی با تفکر و دانش و ایمان 
و عشق  در مقابل دشمن کودک کش ایستادند و 
خدا را شکر همانطور که مشخص است دشمنان 
عقب مانده ایران عقب نشســـته اند و با چشمان 

کورشـــان دیدند که همه هنرمندان و همه مردم 
جان فدا هستند و در کل کشور با پرچم پر افتخار 
ایران راهپیمایی می کننـــد. وظیفه هنرمندان در 
این برهه زمانی به نمایش گذاشـــتن واقعیت امر 
است؛ یعنی آنچه که باید باشد نه آنچه که هست 

تا دشمنان قسم خورده را بشناسند.  
هرگز نمیرد آنکه دلش زنده شـــد به عشـــق/ 

ثبت است برجریده عالم دوام ما 

اهالی فرهنگ و هنر و رسانه  در خط مقدم مقاومت
محمدرضا نوروزپور

معاون مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
یکی از کارکردهای ویژه فرهنگ و هنر و رسانه، ایجاد یکپارچگی و تقویت انسجام 
ملی است. هنرمندان، فرهنگیان، نویسندگان، شعرا و بخصوص اهالی رسانه که 

در خط مقدم قرار داشتند، نقش بسیار مهمی در این انسجام ایفا کردند.
بازنشـــر و انعکاس حضور مردم در صحنه و به تصویر کشـــیدن مقاومت، پایداری 

و ایســـتادگی مردم در برابر دشـــمن و پایبندی آنها به نام و کلمه ایران همه اینها 
موجب شده اســـت حتی کســـانی که در این خصوص تردید دارند، به این جمع 
بپیوندند و خودشـــان را به دور از جامعه احســـاس نکنند و این امر مایه انسجام 

و یکپارچگی است.
در ادامه باید بگویم اصحاب فرهنگ و هنر و رسانه هیچ گاه منتظر حمایت هیچ 
کس نماندند و به شخصه به عنوان خادم یک صنف عرض می کنم تلاش ما در 

این 40 روز این بود که لوازم و ضروریات و مقتضیات کار رسانه ها را فراهم کنیم از 
جمله مشکل اینترنت تا رسانه ها بتوانند به وظیفه ذاتی خود عمل کنند. البته 
بحمدالله هر فردی در هر ســـمت و موقعیتی که بود، معطل این حمایت نماند 
و برای ایران پای کار آمد و این موضوع بســـیار ارزشمند است. وزارت فرهنگ و 
ارشـــاد اســـلامی هم از تمامی ظرفیت هایش برای حمایت های لازم از اصحاب 

فرهنگ و هنر رسانه استفاده خواهد کرد.

اهالی هنر و فرهنگ و سیاست در گفت و گو با »ایران« از رهبر شهید و نقش هنر و هنرمندان در ایام جنگ گفتند

نقش ماندگار تاریخ در ثبت و ضبط آن
داود فتحعلی بیگی

کارگردان، بازیگر و نویسنده
هنر نقـــش ارزشـــمند و اثرگـــذاری دارد به ایـــن دلیل که 
یادآور آثاری است که خلق می شود. به عنوان مثال یکی 
از برجســـته ترین آثار هنری، شاهنامه فردوسی است که 
در طی قرون و اعصار جنگ بین ایران و توران را یادآوری 
می کند و تمثیلی اســـت از اینکه بیگانه می خواهد کشور 
ما را تصرف و تســـخیر کند و ایرانی ها مانـــع از این اتفاق 

می شـــوند و مصداق اســـاطیری مقاومت ایرانیان، رستم 
است.

به عقیـــده من، مهم ترین رســـالت هنرمنـــدان، ثبت این 
حماسه و وقایع است. چه وقایع دلخراش ثبت در تاریخ و 
چه حماسه هایی که خلق می شوند. بنابراین بخش اعظم 
این اتفاقات تاریخ شفاهی است که باید ثبت و ضبط گردد 
تا برای آیندگان مانـــدگار بماند و بدانند ملت ایران چگونه 
در برابر یک ابرقدرت ایستادند و هیمنه آنها را بهم ریختند. 

گزارش

نداسیجانی
 گروه فرهنگی

 سیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در حاشیه آیین سوگ چهلم رهبر شهید 
»امین ایران« درباره برگزاری این مراســـم به »ایران« گفت: »برنامـــه »امین ایران« با وجود 
اختصاص بیش از دو ســـاعت زمان، تنها قطـــره ای از اقیانوس ظرفیت هـــای ناگفته رهبر 
شـــهید بود. در این نشســـت، نمایندگانی از حوزه های گوناگون از جمله سینما، هنرهای 

تجسمی، هنرهای نمایشی، موسیقی و 
حوزه قرآنی به بیان دیدگاه ها و خاطرات 
پرداختند، اما همچنان نیازمند برگزاری 
جلسات پیوسته ای از این دست هستیم 
تا دریچه ای به افق دیدگاه ها و خاطرات 

زرین گشوده شود.«
او یکی از ویژگی های اصلی رهبر شهید 
را »شخصیتی عمیق و ژرف نگر در عرصه 
فرهنگ و هنر« دانســـت و افزود: »این 

ویژگی، امتیاز بزرگی برای کشور به شمار می رود که از چنین رهبری برخوردار بوده است.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در پاسخ به پرسشی درباره سیاست این وزارتخانه برای تقویت 
نقش روایت ایرانی در رسانه های جهانی و فضای مجازی، گفت: »این سیاست در چند بخش 
دنبال می شود؛ بخشی از آن به حضور و فعالیت خبرنگاران خارجی بازمی گردد که می توانند 
فرصت هایی برای روایتگری فراهم کنند. در جریان جنگ تحمیلی سوم، این مسیر آغاز شده 
و حضور رسانه ها و نمایندگی های مختلف، امکان روایت ایران را فراهم کرده است. بخش 
دیگر به ایرانیان و افرادی مربوط می شود که در خارج از کشور حضور دارند و دارای تریبون 
هستند و می توانند با فضای ایران ارتباط برقرار کنند. همچنین، جایگاه هنر در روایتگری و 
ترکیب این ظرفیت ها با یکدیگر، موجب شده است که در طول این بیش از 40 روز، روایت 

ایران در فضای جهانی به یک روایت غالب تبدیل شود.«
صالحی در پاسخ به پرسشی درباره واکنش هنرمندان و سلبریتی ها در شرایط اخیر، گفت: 
»در طول این 40 روز، شـــاهد رشـــد تدریجی در کمیت و کیفیت بیان، صراحت و جذابیت 
مواضع هنرمندان بوده ایم. بخش قابل توجهی از هنرمندان همگام با مردم حرکت کرده 
و همصدا با آنان بوده اند. البته اقلیتی نیز وجود دارند که از این قاعده مستثنا هستند، اما 
قاطبه هنرمندان در کنار مردم ایستاده اند. در این مسیر، گفت وگو با تشکل های صنفی و 

نخبگان ادامه دارد و جمع بندی ها در زمان مناسب اعلام خواهد شد.«
صالحی درباره شخصیت فرهنگی رهبر شهید اظهار کرد: »ما با رهبری همراه بودیم که هم 
در حوزه فرهنگ اسلامی و هم در حوزه فرهنگ ایرانی و نیز تلفیق این دو، متمایز بود. باید 
تأکید کرد که شخصیت هایی در حوزه اسلامی قوت دارند اما در حوزه فرهنگ ایرانی چندان 
جایگاهی ندارند و از سوی دیگر افرادی هســـتند که در حوزه مطالعات و داشته های نظری 
غنی اند اما مراودات فرهنگی گسترده ای نداشته اند. برخی نیز برعکس اما شخصیت رهبر 
شهید، هم در حوزه مطالعات و هم در حوزه مراوده ها و معاشرت های فرهنگی و هنری، در 

طول هفتاد تا هشتاد سال عمر خویش، متمایز و ویژه است.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اســـلامی در پایان با اشاره به گنجینه شـــهید آیت الله خامنه ای برای 
آیندگان گفـــت: »رهبر شـــهید، گنجینـــه ای از دیدگاه های فرهنگـــی را برای ما بـــه ارمغان 
گذاشته اند؛ گنجینه ای که دهه های متوالی، دانش آموختگان، علاقه مندان و فعالان حوزه 
فرهنگ می توانند از آن اســـتفاده کنند و به بازخوانی آن بپردازنـــد. طبیعتاً همه نهادهای 
فرهنگی از جمله وزارت فرهنگ، خود را موظف می دانند که زمینه مطالعه و کاوش در این 

گنجینه و فراهم آوری فرصت های لازم برای اتفاقات بهتر را مهیا کنند.«

ـــرش بـ

آیین سوگ اربعین رهبر شـــهید  با عنوان »امین 
ایران« شامگاه یکشنبه 23 فروردین ماه با حضور 
اهالی فرهنگ و هنر و دولتمردان در تالار وحدت 
برگزارشـــد. نامگذاری این مراســـم، برگرفته از 
تخلص »امین« اســـت که رهبر شـــهید حضرت 
آیت الله علـــی خامنه ای برای ســـروده های خود 

انتخاب کرده بودند. 
در ایـــن آیین کـــه بـــه یـــاد آن شـــهید والامقام 
و فرزنـــدان عزیـــز و صدیق ایشـــان در میناب و 
جای جای این خاک پهناور برگزار شـــد، جمعی 
از اهالـــی فرهنـــگ و هنر، بـــا خوانش اشـــعار، 
سوگ نوشته ها و بیان خاطرات، به ادای احترام 
به ایشان و فرزندان شهید ملت ایران پرداختند.

پیش ازآغاز رسمی این برنامه، نوازندگی سنج و 
دمام در محوطه تالار به اجرا در آمد و در کنار آن 
نمایش تصاویر شهدای دانش آموز مدرسه شجره 
طیبه مینـــاب و همچنین برگـــزاری کارگاه های 
هنری نقاشی که از بخش های جنبی این رویداد 

بود، انجام گرفت.
با آغاز این مراســـم، پس از تلاوت آیاتی از  قرآن 
کریم، سرود ملی ایران توسط ارکستر موسیقی 
ملی ایران به رهبـــری همایون رحیمیان به اجرا 
در آمد و در ادامه دو قطعه ملی -میهنی »ایران« 
ســـروده نادر ابراهیمی که با صدای محمد نوری 
در ذهـــن ایرانیـــان مانـــدگار شـــده وهمچنین 
قطعـــه »ای ایران،  ای مـــرز پرگهر« با شـــعری از 
حســـین گل گلاب از آثار ماندگار روح الله خالقی 
به خوانندگـــی محمدرضا صفی پور توســـط این 

ارکستر اجرا شد.

 روایت و خاطره گویی از دیدار 
با حضرت آقا

ســـخنران ابتدایی این مراســـم افشـــین علاء، 

شاعر نام آشنای ایران بود که سخنش را با ذکر 
خاطـــره ای از رهبر شـــهید آغاز کرد، این شـــاعر 
با ابراز گله مندی نســـبت بـــه بی مهری هایی که 
توسط برخی صورت گرفته است، گفت: »سال ها 
به خاطر ســـرودن شـــعرهایی که مـــورد تفقد و 
تقریظ رهبری قرار می گرفت، از سوی معاندین 
به ما فحاشی می شد. البته هجمه رسانه دشمن 

برای ما مایه افتخار است.«

وفاق و همدلی هنرمندان
محمدمهدی عسگرپور، کارگردان سینما، دیگر 
سخنران این مراســـم با بیان اینکه در مراسمی 
که رهبر شهید نیست برایمان یکی از تلخ ترین 
دیدارهاست، گفت: »سخن گفتن از رهبر شهید 
در حـــوزه فرهنـــگ نیازمند زمان کافی اســـت تا 
ابعاد مختلف شـــخصیت و دیدگاه های ایشـــان 
تبیین شـــود، چرا کـــه بســـیاری از دریافت های 
مـــا از رهبر شـــهید نیازمنـــد رمزگشـــایی جدید 
اســـت، بنابراین ضرورت دارد سلسله جلساتی 
با موضـــوع »دیدارها و دریافت هـــای فرهنگی از 

ایشـــان« برگزار شود.« عســـگر پور به دیدارهای 
رهبر شـــهید با هنرمندان اشـــاره کـــرد و گفت: 
»امیدوارم دیدارهای فردی ضبط شده ایشان با 
هنرمندان باز تعریف شود چرا که هریک از این 
دیدارها یک کلاس درس است.« او در ادامه به 
دیدگاه رهبر شهید به حوزه فرهنگ و هنر اشاره 
کرد و افـــزود: »اهالـــی فرهنگ و هنر شـــهادت 
می دهند که ایشان در حوزه سیاسی، اجتماعی 
و نظامی مجتهد بودند و در حوزه فرهنگ و هنر 

نیز حرف های نو داشتند.«

 توجه رهبر شهید به حوزه فرهنگ و هنر 
و بویژه موسیقی

حمیدرضا نوربخش مدیرعامل خانه موســـیقی 
ایران دیگر ســـخنران این مراسم نیز اظهار کرد: 
»آنچه برای ما اهمیت دارد، توجه جدی ایشان 
به حـــوزه فرهنگ، بویژه موســـیقی اســـت. طی 
سال های گذشـــته، از خلال گفته ها و خاطراتی 
که از سوی نزدیکان و معاشـــران قدیمی ایشان 
نقل شده، بویژه از کســـانی که از سالیان دور با 
ایشان ارتباط داشتند، می توان به اشراف و درک 

عمیق ایشان در این حوزه پی برد.«
او افزود: »آنچه مســـلم است، ایشـــان در حوزه 
موسیقی، منتقدی جدی و صاحب نظر بودند. 
البته الزامی ندارد که هر منتقد یا صاحب نظر در 
این عرصه، خود موسیقیدان حرفه ای باشد. بر 
همین اساس، می توان گفت ایشان شنونده ای 
جدی و آگاه، بویـــژه در حوزه موســـیقی هایی با 
مبنای اندیشـــه ای، از جمله موسیقی کلاسیک 
جهان بودند و در مقاطع مختلف، نظراتی که از 
ایشان درباره آثار شاخص و تحلیل تأثیرات آنها 
ح می شد، نشان دهنده اشراف و شناخت  مطر

دقیق ایشان بود.«
نوربخش در ادامه با اشـــاره به شـــرایط اخیر 
کشور و شکل گیری همبســـتگی ملی تصریح 
کرد: »جنگی که با جنایتی هولناک از ســـوی 
دشـــمنان آغاز شـــد، خیلی زود ماهیت خود 
را نشـــان داد و موجب شـــد نوعی انســـجام و 
همدلی گســـترده حـــول محور ایران شـــکل 
بگیرد. بســـیاری از افرادی کـــه در ابتدا تردید 
داشـــتند، به  مرور بـــه درک مشـــترکی از این 
وضعیـــت رســـیدند و همیـــن امر بـــه تقویت 

وحدت ملی انجامید.«
مدیرعامل خانه موسیقی ایران با تأکید بر رعایت 
حقوق مادی و معنوی آثار هنری و موســـیقایی 
گفت: »آثاری مانند »ای ایران ایران« که در این 
برنامه اجرا شـــد و مورد تفقد رهبری قرار گرفته 
است با آهنگسازی محمد سریر و اجرای محمد 
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گزارش »ایران« از آیین سـوگ اربعین رهبر شهید   
در تالار وحدت

اربعین »امیــن ایران«

نوری و شعر تورج نگهبان جاودانه شده اند و باید 
مورد توجه و حفظ قرار گیرد. آثار ساخته شـــده 
ایرانی در حافظه مردم پایدار اســـت و امیدوارم 

قطره ای از اقیانوس ناگفته های رهبر شهید

ایران و مردمش پیروز و سلامت بمانند.«
ناصر فیض شـــاعر نیـــز در این آیین با اشـــاره به 
خاطراتی از رهبر شـــهید اظهار کـــرد: »دیدار با 
ایشان سرشـــار از ظرافت، بلاغت و هوشمندی 
بود. کســـانی که فرصت دیدار با ایشـــان را پیدا 
کردنـــد، خاطره های فراوانی خواهند داشـــت و 
آیندگان بـــرای تحلیـــل آنها خواهند کوشـــید.« 
این شـــاعر در پایـــان شـــعری را به رهبر شـــهید 

تقدیم کرد.
مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر 
انقلاب نیز در این مراسم گفت: »برای بزرگداشت 
چهلمین روز شهادت شخصیتی این برنامه برگزار 
شده که بی بدیل بوده است. ایشان مفتخر بودند 
و مفتخر شدند به دریافت مدال های متعددی که 
شـــرافتمندان و آزادگان زمین به داشـــتن یکی از 
آنها مباهات می کردند. اما رهبر شـــهید همه این 
مدال ها را روی ســـینه نصب و به گردن آویختند. 
قبل از پیروزی انقلاب در دوران منحوس پهلوی، 
ایشان افتخار مبارزه با نظام طاغوت را داشتند. 
در آن نظام بارها دســـتگیر و به زنـــدان افتادند و 
مورد شکنجه قرار گرفتند و تبعید شدند و هریک 
از اینها مدال افتخار برای انسانی شریف و مجاهد 

فی سبیل الله است.«
الیاس حضرتـــی رئیس شـــورای اطلاع رســـانی 
دولـــت، ســـیدعباس صالحـــی وزیـــر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، نیکنام حســـینی پور مشاور وزیر 
و رئیـــس مرکـــز روابط عمومی و اطلاع رســـانی، 
زهرا بهروزآذر معاون امور زنـــان و خانواده نهاد 
ریاســـت جمهوری، مهدی شـــفیعی معاون امور 
هنری، رائد فریدزاده رئیس سازمان سینمایی، 
محمدرضـــا نوروزپـــور معـــاون امور رســـانه ای و 
تبلیغات، محسن جوادی معاون فرهنگی، بابک 
رضایی مدیرکل دفتر موســـیقی، محمد اله یاری 
مدیرعامل بنیاد رودکی، احمد مسجدجامعی، 
حمیدرضا نوربخش، محمدمهدی عســـگرپور، 
محســـن علی اکبـــری، نماینـــدگان اقلیت های 
دینی، محمد گلریز خواننـــده، محمد میرزمانی 
آهنگساز، عبدالحســـین خسروپناه دبیر شورای 
عالی انقلاب فرهنگی و سیدمجتبی حسینی و 
محمدحسین صفارهرندی وزرای اسبق فرهنگ 
و ارشـــاد اســـلامی از دیگر حاضران این مراسم 

بودند.
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